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Gjuhé shqipe 9

Hyrje

Lénda e Gjuhés shgipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé synon zhvillimin
gjuhésor e letrar, q¢€ €shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shoqgérore, estetike dhe emocionale
té¢ nxénésve. Mé konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” 1 aftéson nxénésit qé€ t€ pérdorin
gjuhén pér t&€ komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale dhe pér té€ pérmbushur kérkesat
e shogérisé dhe té tregut t& punés. Mésimi 1 gjuhés shqipe zhvillon te nxénésit t& menduarit kritik dhe
1 bén t& vetédijshém pér identitetin e tyre personal dhe kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga
letérsia shqipe dhe ajo botérore, nxénésit zhvillojné botén emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe
imagjinatén e tyre pér botén, ¢mojné dhe vlerésojné gjuhén e kulturén kombétare dhe ato botérore.
Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kureshtjen e nxénésve pér t’u béré lexues aktivé
e t¢é pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé e krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité,
shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e duhura, g€ ata té flasin dhe t& dégjojné né¢ ményré korrekte, né
varési t€ situatés dhe géllimit q¢ kané. Arritjet gjuhésore té nxénésve jané pércaktuese, jo vetém pér
léndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”, por edhe pér ¢do 1éndé qé zhvillohet né shkollg. Nése
nxénésit nuk jané té afté t€ dégjojné, t€ flasin, t€ lexojné e t&é shkruajné miré, ata nuk mund té jené té
suksesshém né shkoll¢ dhe né jeté. Duke pasur njé réndési té till¢, fusha dhe 1éndét g€ e pérbéjné até,
jané nj€ nga detyrat parésore t&€ arsimit bazé.

Korniza Kurrikulare pércakton si géllim kryesor zotérimin e kompetencave kyge nga nxénésit.
Ndértimi dhe zhvillimi 1 kétyre kompetencave kyce jané t&€ domosdoshém pér njé individ, me géllim
qé t€ pérmbushé me sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale. Cdo fushé t&é nxéni dhe
lénde synon gé ta pajis€ nxénésin me kéto kompetenca. Kété “mision”, Iénda e realizon népérmjet
ndértimit dhe zhvillimit t&€ kompetencave té saj. Bazuar né synimet dhe specifikat e 1éndés s¢ Gjuhés
shqipe, pes¢ kompetencat e saj jané:

- T¢ dégjuarit e teksteve t& ndryshme

- T¢ folurit pér t& komunikuar dhe pér t& mésuar

- T¢ lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

- T¢ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

- Pérdorimi 1 drejté 1 gjuhés.

Puné té mbaré!
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Libér pér mésuesin

MODEL PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi; Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe letérsi (4
oré né javé);
Klasa: IX; Shkalla IV

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4,5, 6,7, 8

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3, 4,5, 7, 8

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7, 8
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6, 8
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3, 4,5,6,7, 8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4,5,6,7,9

Rezultatet e té nxénit té fushés sé kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ave:

l. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT
* Té dégjuarit dhe té folurit

- Komunikon pér té kuptuar ngjarjen, qéllimin dhe ideté pér tema té caktuara pérmes bisedave,
monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me té rriturit pér tema t&€ panjohura dhe pér
situata komplekse shoqérore.

- Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té ndryshme.
* Té lexuarit

- Kupton dhe analizon tema t&€ ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon dhe
identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, iden€&, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin.

- Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té€ ndryshme.

- Analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjinin€, temén, motivin, idené&, figurat, simbolet et;.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit

- Zhvillon forma t€ vecanta t&€ shkrimit: ese, (auto)biografi, tregim, poezi, skege, prezantime, raporte
etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér
tema t& caktuara né forma t&€ ndryshme t& shkrimit.

- Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Shkruan pér
pérvoja relevante qé lidhen me kulturén dhe historing e vendit. Pérdor rregullat e shfaqjeve,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet t€ ndryshme (materiale t€ publikuara,
ngjarje, komente etj.) pér paraqitje né media. Pérdor teknologjin€ pér shkrimin e krijimeve letrare
dhe joletrare t& ndryshme (programe softuerike, pajisje t€ regjistrimit), pér t& krijuar njé video
ose animacion.

II. VLERAT DHE QENDRIMET
- Komunikon miré.
- Merr pjesé né diskutim.
- Bashképunon.
- Kérkon dhe jep ndihmé.
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- Respekton mendimin e té tjeréve.
- Kushton vémendje.
- Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.
- Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.
- Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né& grupe.
- Respekton parimet e té tjeréve.
- Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.
- Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin.
- Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme
- Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.
III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
- T¢ komunikuarit.
- Te dégjuarit.
- Té folurit.
- Té shkruarit.
- Té lexuarit.
- Té kuptuarit.
- Pérdorimi i teknologjisé& informative.

Zgjidhja e problemeve.
- Aftésité e t&€ menduarit.
- Pérpunimi i informacionit.
- Té menduarit krijues.
IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
- Komunikim verbal dhe joverbal.
- Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.
- Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri.
- Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare.
- Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.
- Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim.
- Strof€, varg, rimé.
- Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolg, epitet.
- Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé, atlas, njoftim.
- Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé&.
- Llojet e fjalive sipas intonacionit.
- Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta.
- Kategorité gramatikore t¢ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
- Parafjalé, lidhéz.
- Shenjat e pikésimit.
- Sinonime, antonime, fjalé té urta, shprehje frazeologjike.
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Gjuhé shqipe 9

MODEL PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi; Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe Letérsi (4
oré né javé);
Klasa: IX; Shkalla IV

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ave:

I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4,5,6,7, 8

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,7, 8

IT1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6, 8
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6,7, 8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ave:
a

L SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT
Té dégjuarit dhe té folurit
- Komunikon pér té€ kuptuar ngjarjen, qéllimin dhe ideté pér tema té caktuara pérmes bisedave,
monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me té rriturit pér tema t&€ panjohura dhe pér
situata komplekse shoqérore.
- Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&é ndryshme.
Té lexuarit
- Kupton dhe analizon tema té ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon dhe
identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, ideng, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin.
- Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme.
- Analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjining, temén, motivin, idené, figurat, simbolet et;.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.
Té shkruarit
- Zhvillon forma t€ vecanta t&é shkrimit: ese, auto/biografi, tregim, poezi, skece, prezantime, raporte
etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér
tema t& caktuara né forma t&€ ndryshme t&¢ shkrimit.
- Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Shkruan pér
pérvoja relevante qé lidhen me kulturén dhe historing e vendit. Pérdor rregullat e shfagjeve,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet té ndryshme (materiale t&€ publikuara,
ngjarje, komente etj.) pér paraqitje né medie. Pérdor teknologjin€ pér shkrimin e krijimeve letrare
dhe joletrare t& ndryshme (programe softuerike, pajisje t& regjistrimit), pér t& krijuar njé video ose
animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET

- Komunikon mirég.

- Merr pjesé né diskutim.

- Bashképunon.

- Kérkon dhe jep ndihmé.

- Respekton mendimin e té tjeréve.

- Kushton vémendje.

- Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

- Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.
- Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe.
- Respekton parimet e té tjeréve.

- Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

- Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin.

- Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményré té pérgjegjshme

- Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
- T€ komunikuarit.
- T¢ dégjuarit.
- T& folurit.
- Té& shkruarit.
- T€ lexuarit.
- T€ kuptuarit.
- Pérdorimi 1 teknologjis¢ informative.
- Zgjidhja e problemeve.
- Aftésité e t&€ menduarit.
- Pérpunimi i informacionit.
- Té menduarit krijues.

IV.NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
- Komunikim verbal dhe joverbal.
- Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.
- Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri.
- Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare.
- Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.
- Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim.
- Strof€, varg, rimé.
- Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolg, epitet.
- Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémij€, atlas, njoftim.
- Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé&.
- Llojet e fjalive sipas intonacionit.
- Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta.
- Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
- Parafjalé, lidhéz.
- Shenjat e pikésimit.
- Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.
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Gjuhé shqipe 9

MODEL PLANI DYMUJOR: MARS-PRILL

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi; Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe letérsi (4 oré
né jave)
Klasa: IX; Shkalla IV

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ave:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6,
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 7,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5
1,2,3,4
3.4

,» 8

9

-

NN 0

-

-
-

7
6
8
, 6

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5, 6,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4,

-

5

-

, 9

-

3 \© o

N

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ave:

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

* Té dégjuarit dhe té folurit

- Komunikon pér t& kuptuar ngjarjen, qéllimin dhe ideté pér tema té caktuara pérmes bisedave,
monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me t& rriturit pér tema té panjohura dhe pér
situata komplekse shoqgérore.

- Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t& ndryshme.

* Té lexuarit

- Kupton dhe analizon tema t&€ ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon dhe identifikon
karakteristikat strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.
- Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme.

- Analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjinin€, temén, motivin, idené, figurat, simbolet etj.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit

- Zhvillon forma t& veganta té shkrimit: ese, (auto)biografi, tregim, poezi, skege, prezantime, raporte
etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema
té caktuara né€ forma t&€ ndryshme t&¢ shkrimit.

- Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Shkruan pér pérvoja
relevante qé lidhen me kulturén dhe historingé e vendit. Pérdor rregullat e shfagjeve, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet té¢ ndryshme (materiale t¢ publikuara, ngjarje, komente
etj.) pér paraqitje né¢ media. Pérdor teknologjiné pér shkrimin e krijimeve letrare dhe joletrare té
ndryshme (programe softuerike, pajisje t&€ regjistrimit), pér té krijuar njé video ose animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET
- Komunikon mirg.
- Merr pjesé né diskutim.
- Bashképunon.
- Kérkon dhe jep ndihmé.
- Respekton mendimin e té tjeréve.
- Kushton vémendje.
- Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.
- Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.
- Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe.
- Respekton parimet e té tjeréve.
- Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.
- Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin.
- Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme
- Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE
- Té komunikuarit.
- Té dégjuarit.
- Té folurit.
- Té& shkruarit.
- T€ lexuarit.
- T€ kuptuarit.
- Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
- Zgjidhja e problemeve.
- Aftésité e t&€ menduarit.
- Pérpunimi i informacionit.
- Té menduarit krijues.

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
- Komunikim verbal dhe joverbal.
- Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.
- Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri.
- Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare.
- Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.
- Brendi, personazh, mjedis, tem&, qéllim.
- Strof€, varg, rimé.
- Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolg, epitet.
- Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémij€, atlas, njoftim.
- Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé&.
- Llojet e fjalive sipas intonacionit.
- Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta.
- Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
- Parafjalé, lidhéz.
- Shenjat e pikésimit.
- Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.
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Gjuhé shqipe 9

MODEL PLANI DYMUJOR: MAJ-QERSHOR

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi

Lénda mésimore: Gjuhé shqipe dhe letérsi (4 oré né javé)
Klasa: IX

Shkall: IV

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5,6,7,8

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 7,8
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3.4,5,6,7,8,
IV. Kontribuues produktivl ,2,3,4,5,6,8
V. Individ i shéndoshé 1,2,3.4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1,2,3,4,5,6,7,9

Rezultatet e té nxénit té fushés sé kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ave:

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT

Té dégjuarit dhe té folurite Komunikon pér t&€ kuptuar ngjarjen, qéllimin dhe ideté pér tema té
caktuara pérmes bisedave, monologéve, dialogéve etj. Bisedon me moshatarét dhe me té rriturit pér
tema t& panjohura dhe pér situata komplekse shogérore Debaton, analizon dhe argumenton pér tema
té ndryshme.

Té lexuarite Kupton dhe analizon tema t€ ndryshme letrare dhe joletrare. Pasuron fjalorin. Lexon
dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. ¢ Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme.» Identifikon dhe
analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjining, temén, motivin, idené, figurat, simbolet etj.
dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

Té shkruarit Zhvillon forma té vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skece, prezantime,
raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema té caktuara n¢ forma t&€ ndryshme té shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe
té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Shkruan pér pérvoja relevante qé lidhen me kulturén dhe
historiné e vendit. Pérdor rregullat e shfagjeve, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson
punimet t& ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente et].) pér paraqitje né medie. Pérdor
teknologjiné pér shkrimin e krijimeve letrare dhe joletrare t& ndryshme (programe softuerike, pajisje
t& regjistrimit), pér t& krijuar njé video ose animacion.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET

» Komunikon miré. « Merr pjesé né diskutim. * Bashk&punon. « Kérkon dhe jep ndihmé. « Respekton
mendimin e t&€ tjeréve. « Kushton vémendje. « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe. ¢ Respekton parimet e té tjeréve. * Tregon vetébesimin pér puné té€ pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin. « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme
Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

* T¢ komunikuarit. « T€ dégjuarit. » T€ folurit. « T€ shkruarit. * T€ lexuarit. * T€ kuptuarit.  Pérdorimi 1
teknologjis€ informative. * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit * Pérpunimi 1 informacionit
* Té menduarit krijues.

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES * Komunikim verbal dhe
joverbal. * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢ Shqiptim, intonacion,
theks, ritém, rrjedhshméri. ¢ Elemente t&€ strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare. ¢
Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. * Brendi,
personazh, mjedis, temé, géllim. ¢ Strof€, varg, rimé. « Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolg,
epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan 1 thjesht€, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé, atlas,
njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé.  Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorit¢ gramatikore t& emrit, mbiemrit, foljes, p&remrit dhe
numeérorit. * Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. * Sinonime, antonime, fjal¢ t& urta, shprehje
frazeologjike.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v

Tema: Rréfime popullore Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Krahason mitin me pérrallén, legjendén me fabulén.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

8.
7, 8.
9

-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rréfime nga e kaluara

Fjalét kyce: miti, Pandora, kutia, Epimeteu, Prometeu, Zeusi, e keqja, njerézit

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e kupton réndésiné e miteve dhe vlerén e miteve;

¢ njeh diskursin e pérrallés;

e dallon personazhet e legjendés dhe fabulés.

Kriteret e suksesit:

e Komento cfaré pasojash pati pér njerézimin mendjelehtésia e Epimeteut dhe kurioziteti 1
tepruar i Pandorés.

e shpjegon bashkébisedimin mes peshkatarit dhe té shoges;

e analizon fjalét e Skénderbeut dhe kupton réndésiné e veprimit té tij.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pema e mendimeve, metoda e bashkébisedimit, puna né€ grupe, lexim i drejtuar, diskutim i drejtuar.
Pjesa hyrése

Meésuesi/ja né fillim t& orés s¢ mésimit pérmes metodés s€ bashkébisedimit shtron pyetjen:

Si e kuptoni fjalén “mit™?

Pérmes pérgjigjeve t€ ndryshme qé mund t€ japin nxénésit, angazhon njé nxénés té nivelit t& larté
qé pérgjigjet t’i shkruajé né tabelé.

N¢ vazhdim nxénésit njoftohen me pjesét qé kané pér lexim:

1. Kutia e Pandorés

2. Peshkageni dhe e bukura e dheut - pérrallé

3. Legjenda e shpatés s¢ Skénderbeut - legjendé

4. Prit. T€ ik uné, hyr ti - fabula 38
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Ndértimi i njohurive té reja: Puna né grupe, lexim i drejtuar, diskutim i drejtuar
Pjesa kryesore

Pér té realizuar kété etapé t&é orés mésimore klasén e ndajmé né grupe pune duke iu caktuar detyra
pér t&€ punuar me fragmentet e dhéna. Népérmjet punés me grupe ekspertésh ndajmé klasén né katér
grupe duke iu caktuar detyra specifike secilit grup.

Grupi i paré — Detyrat

Lexoni tekstin “Miti 1 krijimit t&€ popullit pellazg” dhe diskutoni né grup lidhur me kérkesat:

Cila ishte arsyeja e armiqésis€ mes Prometeut dhe Zeusit?

Cili ishte qéllimi q& Zeusi krijoj t& Pandorén dhe ai dha até Epimeteut?

Cila ishte dhurata e martesés q€ Zeusi i dha Pandorés?
Pandora ishte shumé kureshtare. A mendoni se kjo ishte e rastésishme?

Cfaré roli luajti shpresa, e fundit q¢ doli nga kutia e Pandorés, né jetén e njerézve?

Grupi i dyté — Detyrat

Lexoni tekstin “Peshkageni dhe e bukura e dheut” dhe pasi t& diskutoni me grupin, shkruani
pérgjigjet né fletore.

o Fjalét e peshkut g€ zuri peshkatari ’Mos mé trazo mua, se s’jam fati yt”’ e shtyjné até ta 1éshojé.
Si iu shpérblye peshkatarit ky veprim?
Personazheve u duhet t& pérballen me njé shtrigé q¢ mban peng té bukurén e dheut:

Cfaré i béri shtriga véllait t& par&?

A arriti t’1 bénte t& nj&jtén gj¢ véllait t& dyte?

N¢ c¢faré ményre mund té zhbéhej magjia e shtrigés?

Grupi i treté — Detyra

Lexoni tekstin “Legjenda e shpatés s¢ Skénderbeut”. Diskutoni dhe shkruani pérgjigjet.

e Kujt ia dhuroi shpatén Skénderbeu?

e (far¢ kérkonte t&€ shprehte me kété veprim ai?

e Cilat veprime té jashtézakonshme thuhej se mund té kryente Skénderbeu?

Grupi i katért — Detyra

Lexoni fabulén “Prit. T¢€ ik ung, hyr ti”. Diskutoni n€ grup dhe shkruani pérgjigjet né fletore.

e N¢ fabulé thuhet: “’pak nga pak, filloi t¢ shtrihej e t€ zgjerohej duke e shtyré gjarprin, gjithé edhe mé

andej”. A mund ta zévendésoni téré kéte fjali me njé fjalé t&€ vetme? Cila mund t€ jeté ajo?

o NEé rastin e fabulés g ju lexuat nuk éshté shprehur mesazhi. Gjeni mesazhin ose mesazhet qé pércjell ajo?
Pjesa pérfundimtare

Diskutim me nxénésit

Né t& katérta krijimet flitet pér veprime dhe dialog mes personazheve. Diskutim rreth kétyre
veprimeve, né secilin prej teksteve.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit t&é tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni né internet t¢ dhéna pér figurén e Pandorés.
Lexoni edhe pérrallén “E Bukura e Dheut”.
Gjeni edhe ndonjé legjendé tjetér pér Skénderbeun dhe diskutoni né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Rréfime popullore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon rréfimin fantastik nga rréfimi real.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

I1. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

8.

-
-
-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rozafati

Fjalét kyce: késhtjella, e lashté, Rozafati, Buna, ilire, plaku i urté, labeatét, adrianét, Trieshte,
Valdanuzi

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxé&nési/ja:

¢ njeh dhe identifikon dialogét né legjendg;

e dallon veprimet dhe réndésiné e unitetit né mes té véllezérve;
e kupton veprimin fisnik t&€ nuses s¢ vogél.

Kriteret e suksesit:

e shpjegon bisedén mes tre véllezérve dhe plakut té urté;

e komenton besén e dhéné nga véllai 1 vogél;

e analizon tekstin dhe kupton pse sakrifikohet nusja e voggél.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t&€ bardha,
marker (shenjues), tabela, libri “Tregime t€ mo¢me shqiptare”, shkruar nga Kuteli.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Teknika e pyetjeve — 10 minuta, DLTA — 25
minuta, teknika e pyetjeve — 3-2-1.

Pjesa hyrése

Mésimdhénési/ja u drejton nxénésve pyetje né lidhje me tematikén qé do té trajtohet né tekstin qé
kané pér lexim dhe pyetjet mund t& jené si mé poshté:
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1. A jané shqiptarét autoktoné né trojet e veta?

2. Keni dégjuar pér flijimin, q¢€ né kohét e hershme ishte njé tradité shumé e njohur?

3. Besa é&shté njé ndér tiparet qé populli yné e ka pasur t& shenjté. Si mendoni, po né ditét e sotme,
a ka t& nj&jtén réndési besa, apo vlera e saj &shté zbehur?

Ndértimi i njohurive té reja:

Pjesa kryesore — DLTA — 25 minuta

Teksti ndahet né€ paragrafé dhe lexohet pjesé-pjes€. Pas ¢do pjese parashtrohen pyetjet g€ mund té
kené nxénésit ose q€ do t& drejtojé mésimdhénési/ja, dhe jepen pérgjigjet pérkatése.

Paragrafi 1:
1. Kur éshté ndértuar késhtjella e Rozafatit?
2. Cfaré ka ndodhur gjaté shekujve me muret e késhtjellés?

Paragrafi 2:
1. Sipas gojédhénés, kush merrej me ndértimin e késhtjellés?
2. Cfaré késhille u jep plaku i urté véllezérve, g€ muri t€ mos shembej?

Paragrafi 3:
1. Pérse nuk e ¢cojné ushqimin dy nuset e médha?
2. Cfaré porosie 1€ nusja e vogél para se ta murosin?

Paragrafi 4:
1. Ku jané né késhtjellé¢ gjurmét e murosjes?
2. Gjeni né tekst fjalité q¢ tregojné se shqiptarét jané autoktoné.

Paragrafi 5:

1. Né tekst thuhet: “... gurté jané edhe sot t& lagur e t&€ myshkét™. Ctaré tregon kjo pér dashuriné e
nénés?

2. Plaku 1 urté &shté njé figuré q€ e gjejmé shpesh né pérralla e legjenda. A &shté vetém simbol 1
pérvojés jetésore apo di¢ mé shumé?

Pjesa pérfundimtare: (3-2-1)

N¢ fazén e fundit, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit ¢ té reflektojné rreth temés sé€ trajtuar duke

treguar:

3 — tri gjéra t€ réndésishme qé duhen mbajtur mend;

2 — dy veti g€ lidhin flijimin dhe sakrificén individuale me t€ mirén kolektive;

1 —njé gjé€ interesante g€ mésuat sot.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Diskutoni me prindérit rreth tradités s€¢ murimit, e cila praktikohet kur ndértohet njé shtépi e re.
Cfaré vendoset né themele dhe pérse? Shkruani njé tekst t&€ shkurtér rreth kétyre ritualeve.
Gjeni legjenda ose gojédhéna nga folklori, té cilat trajtojné motivin e besés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Rréfime popullore Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe dallon réndésiné e fjalés s¢ théné
dhe réndésiné e veprimeve né kohén e duhur.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

8.

-
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shKkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalé e grosh

Fjalét kyce: grosh, plaku i urté, votér, rrogétar, konak, log, Robi i Zotit.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
Nxénési/ja:
e kupton réndésiné e marrjes sé vendimit né¢ kohén e duhur;

e dallon tiparet e plakut t& urté;
e komenton momentin kur djali kthehet nga kurbeti né shtépi.

Kriteret e suksesit:

e komenton veprimin e djalit kur merr vendimin pér té€ vepruar;
e shpjegon fjalét e plakut t& urt¢;

e analizon bashkébisedimin mes nénés dhe djalit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t¢€ bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Nxé&nésit jané véné né dijeni njé oré mé pérpara pér kété temé, me géllim qé t€ kené mundési t&
béhen pjesé aktive me materiale t& ndryshme. T¢ gjithé nxénésit kané pérpara tekstin.
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Pjesa hyrése — Stuhi mendimesh
Mésimdhénési/ja shkruan né tabel¢ fjalén “Pérralla” dhe nxénésit japin ideté e tyre lidhur me
temén. Pérralla:

. Tregim fantastik

. Tekst ku e pamundura béhet e mundur.
. I pranishém numri tre.

. Mbizotéron e mrekullueshmyja.

Ndértimi i njohurive té reja

Pjesa kryesore — Lexim me ndalesa, puné né grupe, pyetje-pérgjigje

Nxénésit lexojné tekstin nga ... Njeni s kishte te shpia... deri te... Bujti até naté te ai konak... dhe iu
pérgjigjen pyetjeve t&€ ushtrimeve 4 dhe 5, té¢ dhéna né tekst. N& vazhdim, mésimdhénési/ja cakton
pér lexim pjesén e dyté prej ... Bujti até nat€ te ai konak... deri te ... Aty gjen plakén... dhe nxénésit
u pérgjigjen pyetjeve t&€ ushtrimit 1 dhe 7. Pastaj nxénésit lexojné edhe fragmentin pérfundimtar
qé fillon nga ... Aty gjen plakén... deri né pérfundim. Iu pérgjigjen pyetjeve t&€ ushtrimeve 2 dhe 3,
té dhéna né tekst.

Pjesa pérfundimtare — Puné e pavarur
Formulo me njé fjali mesazhin g€ pércjell pjesa e leximit. Shpjego ményrén e rréfimit t&
ngjarjes.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésimi i nxénésve me gojé. Vlerésimi i punés né grup. Vlerésim mes
nxénésish.

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni dhe sillni né klasé pérralla té tjera, t€ cilat 1 vlerésoni pér mesazhet e réndésishme qé
pércjellin.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Rréfime popullore Rezultati i té nxénit té temés:

Rrit nivelin e komunikimit me diskurset
orale, letrare dhe joletrare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3, 4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,
3,4,5
1

6,7, 8.
5,6,7,8

-
-

.
AN a X
.

-

8.

-
-
-

7
9.
»7,8,9.

4,5
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5,6, 7
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4, 5

e

-

=2
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Koment — Epi 1 Gilgameshit

Fjalét kyce: letérsi indoevropiane, letérsi fantastike, epos, Epi 1 Gilgameshit, i pavdekshém, hero
— mbret, shkrim kuneiform, pllaka argjile, Enkiduji, Humbaba

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

e dallon diskursin fantastik; temén e pavdekésisé, hyjnores, njerézores e shtazores te Gilgameshi;
e fiton aftési pér t&€ kuptuar fragmentin e dhéng;

e pérdor njohurité gjuhésore pér t&€ vlerésuar gjuhén e tekstit letrar.

Kriteret e suksesit:

e lexon dhe komenton kéngén e Gilgameshit t& dhéné né tekst;
e shkruan né fletore vetité mbinjerézore t€¢ Enkiduyjit;

e analizon fragmentin ku flitet pér luftén kundér Humbabés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t& bardha,
marker (shenjues), tabela, foto t& ndryshme, laptop dhe projektor.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pema e mendimeve - metoda e bashkébisedimit, njé pyetje - shumé pérgjigje, harta e
koncepteve, lexim i drejtuar, puna né grupe, Kllaster.

Pjesa hyrése

Né fillim t& orés s€ mésimit, népérmes metodés sé bashkébisedimit, ndértojmé disa prej vlerave qé
mbart “Epi 1 Gilgameshit”, si pjesa themel e letérsisé indoevropiane.

Né vazhdim, mes leximit shprehés njihemi me pjesén e dhéné né tekst, t& shképutur nga “Epi 1
Gilgameshit”.

Pjesa kryesore

Pér t& realizuar kété etapé t€ orés sé mésimit, klasén e ndajmé né tri grupe pune, duke iu caktuar
nxénésve detyra t€ diferencuara pér t&€ punuar me fragmentin e dhéné. Mg pas, grupet nisin nga
puna.
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Grupi i paré — Detyrat

e Gjeni né tekst vargjet ku tregohet miqésia dhe pérkujdesja e madhe qé ka Gilgameshi ndaj
Enkidujit. Pér ¢’ané t& karakterit t€ tij flasin kéto veprime?

e Analizoni fjalét e hyjneshés Irniné. ’Kthehuni prapa! Veprén tuaj e kryet, n’Uruk t’filloni, se ju
pret qyteti!”” A mendoni se ajo ishte dakord me veprimin e Gilgameshit?

Grupi i dyté — Detyrat
e N& kété epos shkrihen dhe bashké&jetojné tri boté. Bashkoni me shigjeté cilés boté 1 pérket secili
prej personazheve (mund té kené mé shumé se njé shigjeté ndérlidhése).

Gilgameshi

Enkiduji njerézit
Humbaba hyjnité

Shamashi kafshét

Irnina

e Analizoni ményrén se si u drejtohen heronjté tané peréndive. Cilat jané arsyet q& i shtyjné
heronjté tané t&¢ komunikojné me hyjnit&?

Grupi i treté — Detyrat

e N& epose, &ndrrat jané njé element 1 p&rdorur shpesh, me funksion paralajmérues. Gjeni dy
éndrrat dhe analizojini ato duke shpjeguar edhe funksionin e tyre.

e Irnina i ndalon Gilgameshin dhe Enkidujin t& shkojné n€ maj¢ t€ malit. Cila &shté arsyeja?

Pjesa pérfundimtare

Pér té realizuar kété etapé t& orés sé mésimit, ftojmé nxénésit té€ béhen pjesé e diskutimit t&
drejtuar mbi ¢éshtjen e méposhtme:

e Né ¢’raport géndron rréfimi 1 personazhit kryesor me rréfimin e veté autorit?

Mes punés sé¢ pavarur dhe diagramit t& Venit, nxénésit realizojné punét e tyre dhe mé pas orientohen
né diskutim.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Duke u nisur nga karakteristikat e Gilgameshit, triméria dhe guximi, gjeni figura t€ ngjashme né
eposet q¢ njihni.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

45



Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v

Tema: Fabula Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
dallon diskursin e fabulés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

8.

-
-
-

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Cjapi dhe dhelpra

Fjalét kyce: fabula, cjapi, dhelpra, i menguri, i pasuri, i varféri.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e njeh diskursin e fabulés;

e fiton aftési pér t&€ kuptuar dhe zbérthyer réndésiné e sé vértetés;

e dallon diversitetin shogéror.

Kriteret e suksesit

e dallon dinakériné e dhelprés;

e komenton dhe pérshkruan fjalét e personazhit t€ pasur dhe té varfér;
e analizon dallimet e individit né shogéri.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t¢ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Pjesa hyrése — Metoda e bashkébisedimit, pyetje — pérgjigje.

Né fillim té orés mésimdhénési/ja pérmes metodés s¢ bashkébisedimit inkurajon nxénésit qé té
tregojné dhe interpretojné si e kuptojné ata termin fabul. Né vazhdim nxé&nésit njihen me tekstin e
fabulés “Cjapi dhe dhelpra” dhe “E vérteta”.

Pjesa kryesore — Puna me grupe

Népérmjet punés me grupe ekspertésh, mésimdhénési/ja ndan klasén né tri grupe duke iu caktuar
detyrat e veganta secilit grup.

Grupi i paré
Nxénésit lexojné fabulén “Cjapi dhe dhelpra” dhe punojné ushtrimin Kuptojmé tekstin -1 dhe 2.
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Grupi i dyté
Nxénésit lexojné fabulén “Cjapi dhe dhelpra” dhe “E vérteta” dhe shkruajné né fletore pérgjigjet e
pyetjeve t& rubrikés Analizojmé tekstin — 3 dhe 4.

Grupi i treté
Pasi nxénésit kané lexuar tekstin iu pérgjigjen pyetjeve te rubrika Reflektojmé rreth tekstit -9,10.

Pjesa pérfundimtare — Diskutim i drejtuar

Pér realizimin e késaj etape t&é orés mésimore ftojmé nxénésit t&€ béhen pjesé e diskutimit té
drejtuar mbi ¢é€shtjen e méposhtme;

e A Kkeni gené ndonjéheré té pérdorur? Si do té ndiheshit po té ishit?

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni edhe fabula té€ tjera, ku personazhet nuk jané kafshé dhe diskutoni pér mesazhin e tyre.
Tregoni dhe ju njé€ rast, kur nuk keni treguar digka té vérteté dhe nuk ju kané besuar. Pse mendoni
se nuk ju besuan?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Anekdota Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4,5,6,7,8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5, 6, 7,
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

8.
7, 8.

-
-

8.

-
>
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Menguria popullore

Fjalét kyce: anekdota, shqiponja, dhelpra, mal, shtazét e egra, nepérka, bretkosa.
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Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e dallon diskursin gé pérdoret né¢ anekdota;

e analizon strukturén e anekdotés;

¢ identifikon karakteristikat e anekdotés.

Kriteret e suksesit:

o flet pér dialogun mes babés dhe té birit;

e shpjegon réndésing e fjaléve pozitive t& plakut t& urté;
e analizon dialogun mes nepérkés dhe bretkosave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela, foto t€¢ ndryshme, laptop, projektoré.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Pjesa hyrése: Stuhi mendimesh

N¢ kéte fazé, Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€ mésimore “Menguria popullore”
dhe udhézon nxénésit té tregojné njohurité e tyre pér krijimet e vjetra popullore. Nxénésit tregojné
njohurité e tyre dhe Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé¢ mendimet e tyre. Pastaj shpjegon pjesén
para mésimit, pér krijimet e vjetra popullore dhe pér pjesét ¢ do t&€ mésojné.

Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 4

Né kéte fazeé, Mésimdhénési/ja shpjegon njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit t&€ lexojné dhe t&é
mbushin kolonat me kuptimin e secilés pjes¢ q¢ lexojné. Udhézohen t& ndalen edhe te mesazhet qé
pércjellin anekdotat.

Uné kujtova se po thue: a e pe
shqiponjén

Pse s’pom m’vetni pér Nése se kané kimen e njejté
rrafsh? mos u frikésoni

Nepérka dhe bretkosat

Pas pérfundimit t& detyrés, né secilin grup prezantojné punimet e tyre me njé nxénés pérfaqésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje-Diagrami
i Venit

Pastaj udhézohen t& punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyrat: 1, 2, 3.

Grupi i dyté: Analizojmé tekstin — detyrat: 5.

Grupi i treté: Interpretojmé tekstin — detyrat: 6, 7, 8.

Grupi i katért: Gjuha e tekstit — detyrat: 9.
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Mésimdhénési/ja ndihmon nxénésit nése €shté e nevojshme. Pastaj t€ gjithé reflektojmé rreth tekstit
detyrat 10, 11.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér Diagramin e Venit.

Uné kujtova se po thue;  Pse s’pom vetni Nése se kané kimen Nepérka dhe bretkosat
A e pe shqiponjén? Pér rrafsh? E njejté mos u frikésoni
T& pérbashkétat T& pérbashkétat

f f

Té& vecantat Té& vecantat Té& vecantat Té& vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Tregoni ndonjé rast nga jeta juaj kur dikush tjetér ju ka nxitur t& béheni pjesé e njé grindjeje, por
né fund nuk ju ka ndihmuar.
Né dy prej anekdotave t€ mésipérme, menguria e “pleqve” vlerésohet shumé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe |IV

Rezultati i té nxénit té temés:
Té lirohet jo t& pushkatohet!
Kjo fjali mund té sjellé dykuptimshméri né rast se

Rubrika: Njohuri gjuhésore do té vendoset presja gabim.
Tema mésimore: T& lirohet, jo t& pushkatohet!
Drejtshkrimi T& lirohet jo, t€ pushkatohet!

Diskutojmé sé& bashku.
Zbaton njohurité e fituara né drejtshkrim dhe
drejtshqiptim.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e t& mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t€ shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema t& caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; t&
dégjuarit; té folurit; t&€ shkruarit; t& lexuarit; t&¢ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i drejté i shenjave t& pikésimit

Fjalét kyce: shenja pikésimi, brenda fjalis¢, né fund t€ fjalisé, piké, presje, dypikéshi, pikécuditja, piképyetja etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore: Nxénési/ja:

e dallon shenjat e pikésimit qé& pérdoren brenda fjalisé;

e dallon shenjat e pikésimit qé pérdoren né fund té fjalis¢;

e ndérton njé tekst duke pérdorur shenjat e pikésimit brenda dhe né fund té fjalisé.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, “Drejtshkrimi 1
gjuhés shqipe”, webfage, fjalor, foto t&¢ dokumenteve, shkumésa me ngjyra.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Zhvillon drejtshkrimin.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi, INSERT, Shkrim i liré

Hapi 1. Situata e té nxénit

Organizo mendimet! Organizimi i orés sé mésimit: Stuhi mendimi
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit:

Cfar¢ shenjash pikésimi njihni ju?

Organizo mendimet!

SHENJAT E Brenda fiali
(Ne fund té fjalisé PIKESIMIT renda fja 1se

Plkegudltja
Piképyetja
Trepikéshi

Diskutohet sé bashku me nxénésit funksioni i shenjave té pikésimit.
Ndértimi i njohurive té reja: INSERT
Udhézohen nxénésit té plotésojné né fletoren e klasés, tabelén INSERT.

Piképresja

V (informacioni | + (informacioni qé __ (informacioni qé ? (informacioni qé
qé dihet) shtohet) dihet gabim) ka nevojé pér sqarim
nga mésuesi)

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puno né dyshe

Nxénésit té ndaré né dyshe, do té punojné ushtrimet e dhéna né tekst.

Ushtrimi 1 Vendosni thonjézat né fjalité e méposhtme.

Agimi tha: “Kjo ngjarje nuk do t& pérséritet mé né t& ardhmen”.

Ndeshja mé interesante e kétij sezoni, do té zhvillohet né stadiumin “Qemal Stafa”.
Gazeta “Ekonomia” nuk éshté pér publikun e gjeré, por pér njé publik t& specializuar.
Ne jemi nxénés t& klas€s s€ nénté, né shkollén “Fan Noli”.

Ushtrimi 2 Vendosni dy pikat atje ku duhen.

Skénderbeu u pérgjigj: “Léreni té shkojé...”.

Uné vazhdoj t’1 géndroj mendimit: “Pér t&€ pasur njé implementim té suksesshém, ne duhet t& kemi
edhe njé oferté ekonomike intriguese”.

Ai tha: “Ky libér mé pélgen shumé”.

Kjo substancé gjendet né¢ shumé produkte ushqimore, si: qumésht, mish, misér, arra, etj.

Fshatari pyeti: “Kur niset treni?”
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Ushtrimi 3 Vendosni shenjat e piké&simit né dialogun e méposhtém.

- C’duan g€ vijné né¢ dasmat tona? - pyeti njéri nga djemté e rinj.

- Shét, se éshté turp!

- Cfaré turpi? - pyeti njé€ tjetér. - Guxojné edhe té ngrihen n¢ valle!

- Nuk mund t’i débonim. Ké&shtu éshté zakoni i t& paréve

- C’zakon?! Po pér Nicén e shkreté, ¢’thoté zakoni i t&€ paréve?

- Shét, se mos dégjojné...

- Mos ki friké, - u hodh njé tjetér. - Edhe sikur t€ dinin shqip, nuk do t&€ kuptonin asgjé nga brenga
e saj.

Ushtrimi 4 Vendosni né tabelén e méposhtme shenjat e pikésimit qé pérdorét né ushtrimin 2.

Shenja pikésimi qé pérdoren brenda fjalisé | Shenja pikésimi qé pérdoren né fund té
fjalisé

Dy pikat, Pika,

Thonjézat Piképyetja, Pikécuditja
Trepikéshi

Ushtrimi 5 Vendosni shenjat e piké&simit né tekstin e méposhtém.

Njerézit q¢ dilnin nga shfaqgja kaluan nga trotuari duke kénduar me z€ t& ulét ose sa u hante fyti
O engjéll 1 bukur, Lugia ime

Atéheré Leoni, pér t’u treguar si njohé&s arti, zuri té fliste pér muzikén

Ai kishte paré Tamburinin Rubinin Persianin Grisin pra né krahasim me ta Lagardi, me
gjithé z&rin bugités g€ kishte s’ishte gjé fare

Sidoqofté ia preu fjalén Sharli, qé€ e kafshonte ¢iké e nga njé€ ¢iké akulloren e tij thoné
q¢€ né aktin e fundit &shté me t& vérteté i mahnitshém

MEé vjen keq qé€ ika para mbarimit se mua filloi t&¢ mé p&lgente shfagja

S’ka gjé e mori fjalén sekretari sé shpejti ka pér t&¢ dhéné njé shfaqgje tjetér

Mirépo Sharli iu pérgjigj se do té iknin g€ t€ nesérmen

Ushtrimi 6 Gjeni ku jan€ pérdorur gabim shenjat e piké&simit. Shkruajini si duhet ato.
Harabeli nuk &shté shpend migrues.

Studentét kané njé skuadér me emrin e vet, Studenti.

Skénderbeu tha: “Mos 1 besoni armikut! Besoni vetém te shpata dhe mendja juaj!”
Gazeta “Flamuri 1 Arbrit” €shté botuar nga De Rada.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér dallimin e shenjave té pikésimit brenda dhe né fund té fjalisé et;.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 7 Shkrim i shpejté
Shkruani njé tekst t&€ shkurtér, n€ t€ cilin t€ pérdorni shenjat e pikésimit q& pérdoren brenda fjalisé,
si dhe shenjat e pikésimit q¢ pérdoren né fund t€ saj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - Pérdorimi 1 drejté 1 gjuhés — Drejtshkrim.
Tema mésimore: - Dallon dhe pérdor drejt né t&€ folur dhe
Drejtshkrimi né t€ shkruar fjalén si njési leksikore, sipas
ligj€rimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&é shprehur
mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né media.

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. T&
dégjuarit. T¢ folurit. Té shkruarit. T¢ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé informative.
Aftésité e t&€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t& emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i drejté i ligjératés s€ drejté

Fjalét kyce: dialog, ligjératé e drejté, pjesa lajmuese, pjesa pérmendése, shenja pikésimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

e dallon né dialog (repliké) ligjératén e drejté;

e dallon pjesén lajmuese dhe pjesén pérmendése né ligjératén e drejté;

e pérdor drejt shenjat e pikésimit né ligjératén e drejté, kur pjesa lajmuese ndodhet né fillim, né
mes dhe né fund;

e krijon fjali me ligjératé t& drejté;

e kthen dialogun né ligjératé t& drejté dhe argumenton pérdorimin e shenjave t&é pikésimit.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, fisha me ushtrime,
fletore, shkumés me ngjyra.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:

- Zhvillon komunikimin.

- Shogéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né dyshe, Diskutim, Puné e pavarur, Puné né grupe, Shkrim
iliré

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: puné né dyshe
Orientohen nxénésit t& lexojné né dyshe dialogun e paraqitur né tekst né fagen 196. Nxénésit do t&
nénvizojné fjalét g€ thoné personazhet, do t&€ dallojné llojet e fjalive dhe do t&é qarkojné shenjat e
pikésimit. Dégjohen mendimet e nxénésve, duke i paraqitur ato t€ pérmbledhura né tabelg.
Ndértimi i njohurive té reja: diskutim
Dy nga fjalité e dialogut rishkruhen né tabel€, por si ligjératé t&€ drejté, duke pérdorur shenjat e
duhura t€ pikésimit. (Sqarohen nxénésit qé ¢do repliké e dialogut éshté njé ligiératé e drejté.)
Me sy té picérruar YIli mé tha: “Miré e ke béré. Gjithcka qé té shikon syri kétu né plazh, ti e ke
hedhur bukur né letér. Vetém njeréz nuk paske fare te vizatimi yt! Pa njerézit, deti dhe réra duken té
shkreté. Hé, keq e kam?! C’thua?”

“Pér kété, - iu pérgjigja uné, - po e vrisja mendjen e s ’po e gjeja dot”
Nxénésit diskutojné né lidhje me fjalité.
Jepet pérkufizimi pér ligjératén e drejté dhe dy pjesét e saj: pjesa lajmuese dhe pjesa pérmendése.
Shenjat e pikésimit q& pérdoren né té tria rastet, kur pjesa lajmuese ndodhet né: fillim, mes dhe né
fund.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura:
Do té punohen nga nxénésit ushtrimet e fages 197.
Ushtrimi 1 (puné e pavarur) Nxénésit do t& nénvizojné né tekst shenjat e pikésimit, do t& shpjegojné
pérdorimin e tyre dhe do t& dallojné pjesén lajmuese.
Kur ishin duke u shpérndaré, xha Trifoni tha: “Ne babagjyshérve na éshté béré zakon, para se té
flemé, t’'u tregojmé nipérve ndonjé pérrallé”.

“Skénderbeu ka goditur dhe ka shkatérruar karvanét e venedikasve, qé po na sillnin furnizimet”, -
tha kryeveqilharxhi

“Populli shqiptar, - deklaroi Ismail Qemali, - na zgjodhi dhe na dérgoi ne né kété mbledhje, qé té
késhillohemi pér shpétimin e atdheut”.

“Miqté e mi, - u pérgjigj Isa Boletini, edhe ai mé kémbé e me burrni, - uné nuk ndahem nga populli”.
“Ishim té rrethuar, - tha ai. - Na duhej té ¢anim pa béré zhurmé”.

“Bredhi i bardhé nuk rritet né pyllin toné, - tha pérgjegjési, - rritet né vendet e larta malore”.
Ushtrimi 2 (puné né grupe)

Klasa ndahet né tri grupe. Secili grup rishkruan nga dy fjali t& ushtrimit 1, duke vendosur pjesén
lajmuese né dy pozicione t& tjera. Tre nxénés punojné né tabelé.

“Ne babagjyshérve na éshté béré zakon, para se té flemé, t’u tregojmé nipérve ndonjé pérrallé”,-
tha xha Trifoni kur u shpérndamé.

“Ne, - tha xha Trifoni, kur u shpérndamé, - na éshté béré zakon t’u tregojmé nipérve ndonjé pérralle”.
Kryeveqilharxhi tha: “Skénderbeu ka goditur dhe ka shkatérruar karvanét e venedikasve, qé po na
sillnin furnizimet”.
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“Skénderbeu,- tha kryeveqilharxhi, - ka goditur dhe ka shkatérruar karvanét e venedikasve, qé€ po
na sillnin furnizimet”.
Ismail Qemali deklaroi: “Populli shqiptar na zgjodhi dhe na dérgoi né kété mbledhje gé té
késhillohemi pér shpétimin e atdheut”.

“Populli shqiptar, - deklaroi Ismail Qemali, - na zgjodhi dhe na dérgoi né kété mbledhje, qé té
késhillohemi pér shpétimin e atdheut”.
Isa Boletini né kémbé dhe me burrni u pérgjigj: “Miqté e mi, uné nuk ndahem nga populli”.
“Miqté e mi, uné nuk ndahem nga populli”, - u pérgjigj né¢ kémbé dhe me burrni Isa Boletini.
Ai tha: “Ishim té rrethuar. Na duhej té canim pa béré zhurmé”.

“Ishim t& rrethuar, - tha ai. — Na duhej t€ ¢canim pa béré zhurme”.

Ushtrimi 3 (shkrim i liré).

Paraqiten né¢ tabelé disa nga fjalité e krijuara nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: do t& bazohet n¢ pjesémarrjen e nxénésve gjaté orés, veprimet né situaté, saktésiné né
dallimin e dialogut, ligjératés s& drejté, shenjat e pikésimit né€ t&¢ dhe pjesét pérbérése, kthimin e
dialogut né ligjératé té drejté dhe qortimin q& u b&jné gabimeve té shokéve. Komunikohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 4, fage 197 (sipas kérkesés).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin t€ vazhdueshém...

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:
Tema mésimore: - pérdor drejté gjuhén - drejtshkrimin;
Drejtshkrimi - dallon dhe pérdor drejt né t& folur dhe né té

shkruar fjalén si njési leksikore né pérshtatje
me ligjérimet dhe stilet funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té veganta té shkrimit, ese, autobiografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né€ forma té€ ndryshme té shkrimit.
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Zhvillon shkrimin kreativ pér vetén dhe t& tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat
e shfagjes, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&
publikuara, ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjing
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té
dégjuarit. T¢ folurit. Té shkruarit. T€ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjal€, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i drejté 1 ligjératés s€ zhdrejté

Fjalét kyce: ligjératé e drejté, ligjératé e zhdrejté, ndryshime, shenja pikésimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon ndryshimet g€ pé&son ligjérata e drejté kur kalon né ligjératé t& zhdrejté;

- liston t& gjitha llojet e ndryshimeve;

- pérdor drejt shenjat e pikésimit gjaté kalimit t& ligjératés sé drejté né ligjératé t&€ zhdrejté dhe
anasjelltas;

- pérshkruan njé situaté nga jeta e pérditshme duke pérdorur: ligjératé t& drejté, t&€ zhdrejté dhe dialog.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, fisha me ushtrime,
fletore, shkumés me ngjyra.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Zhvillon komunikimin. Shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:
Diskutim,; Puné né dyshe; Puné e pavarur; Puné né grupe; Shkrim i liré

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Diskutim

Paraqitet n€ tabel€ nj¢ ligjératé e drejté dhe nj€ ligjératé e zhdrejté.

“Kadareja €shté shkrimtari im 1 preferuar”, - tha ajo.

Ajo tha se Kadareja ishte shkrimtari 1 saj 1 preferuar.

Nxénésit do t&€ nénvizojné ndryshimet g€ péson ligjérata e drejté kur kalon né ligjératé t& zhdrejte.
Listohen né tabelé kéto ndryshime.

Rikujtohet se ¢’&shté ligjérata e zhdrejté.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné né dyshe

Udhézohen nxénésit qé€ t€ lexojné né€ dyshe shembujt e paraqitur né tekst, né faget 198-199. Nxénésit
mbajné shénime né lidhje me ndryshimet qé p&son ligjérata e drejté kur kalon né ligjératé t& zhdrejté.
Mendimet e nxénésve, pérmes punés né dyshe, paraqiten né tabelé.
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Listohen ndryshimet:

- Nuk pérdoret dypikéshi dhe thonjézat, por shtohen lidhézat.

- Foljet dhe péremrat vetoré e pronoré, nga veta e dyté, kthehen né vetén e treté.

- Ndryshon koha e foljeve.

- Ndryshojné péremrat dhe ndajfoljet.

- Fjalité pyetése, nxitése dhe déshirore shogérohen nga foljet: pyes, urdhéroj, uroj.

- Né fialité pyetése, nuk pérdoret piképyetja (pyetja e zhdrejté)

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur (n€ grupe), Shkrim 1 liré.
Ndahet klasa né tri grupe.

Grupi 1: Ushtrimi 1

Nxénésit kthejné ligjératén e drejté né t& zhdrejté. Shpjegohen ndryshimet né ¢do rast.
Abdyl Frashéri ka théné se duhet t& bashkohemi né njé besé té gjithé shqiptarét.

Skénderbeu tha qé té lajméronin fitoren dhe té ndiznin zjarret qé t’i béhej drité popullit.
Populli ka théné: “Mé miré njé vezé sot, se njé pulé mot”.

Edlira pyeti se ku do té shkonin.

Nisur nga detyra e hapit t& dyté, nxénésit dallojné ndryshimet q¢ ka pésuar fjalia.

Grupi 2

Katér fjalité e para té ushtrimit 2. Ligjérata e zhdrejté kthehet né ligjératé té drejté.
Artani, mé né fund mé premtoi: “Do té té gjej edhe ty njé libér si timin”.

Vajza iu afrua kalimtarit t€ rastit dhe pyeti: “Nga duhet té kaloj pér té mbérritur te stacioni i
autobuséve?”

Uné i thashé: “Dua té njoh nxénésit dhe punét e tyre”.

Ejona tha: “Ky libér mé pélgen shumé”.

Grupi 3. Fjalité 5-8 té ushtrimit 2.

Besmira tha: “Edhe sikur njé mijé pengesa té mé dalin pérpara, uné do t’i kapércej me guxim”.
Mésuesi u kérkoi nxénésve: “Nxirrni pérqindjen e normés sé interesit, bazuar né té dhénat e
ushtrimit”.

Pérfagésuesi i agjencisé sé udhétimit tha: “Mos 1&vizni nga vendi, derisa té mbérrijné
ekskursionistét e tjeré!”

Babai i rikujtoi djalit: “Qé kur je kthyer nga emigracioni, ke ndryshuar shumé”.

Tre nxénés do t&€ punojné né tabelé. Dégjohen dhe vlerésohen pérgjigjet e nxénésve, duke
mbledhur 2-3 fletore nga ¢do grup.

Ushtrimi 3 (shkrim i liré)

Né varési té kohés, detyra mund té vazhdohet né shtépi.

Vlerésimi i nxénésve:

Do té t€ bazohet nisur nga pjesémarrja gjaté orés s€ mésimit, saktésia né¢ dhénien e pérgjigjeve,
gortimet gé€ u b&jné gabimeve té shokéve dhe zbatimi 1 rregullave t&€ mirésjelljes gjaté orés sé
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérshkruani njé€ situaté té jetés sé pérditshme duke pérdorur ligjérata té drejta, ligjérata t& zhdrejta
dhe nj€ dialog me 4-5 replika.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin t€ vazhdueshém...
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - Pérdorimi 1 drejté 1 gjuh&s — Drejtshkrim
Tema mésimore: - Dallon tingujt dhe ndryshimet fonetike té
Drejtshkrimi tingujve (p.sh.: rotacizmi, metateza, asimilimi,
apofonia, afereza, sinkopa, apokopa etj.)

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e t& mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t&€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma té ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin kreativ
pér veten dhe té tjerét.

Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon organizimin, prezanton dhe
vleréson punimet e ndryshme (materiale té€ publikuara, ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né¢ media.
II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

II. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: -Té komunikuarit. T&
dégjuarit. Té folurit. T€ shkruarit. T¢ lexuarit. T& kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. TE€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalg, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e piké&simit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i fjaléve ku takohen dyzanore

Fjalét kyce: zanore, ie, je, 00, zanore t€ njéjta, rregulla, pérdorim 1 drejté 1 gjuhés.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
¢ shkruan dhe shqipton sakté fjalét né t& cilat takohen zanoret: ie, 0o, aa;

e formon fjalé t& prejardhura qé kané né pérbérjen e tyre kéto zanore;
e ndérton fjali me fjalé¢ q¢ kané né pérbérjen e tyre kéto zanore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, libri “Shqipja
standarde”, fisha me fjalg, tabel€, shkumés me ngjyra.
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Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Minikonkurs, Diskutim, Puné né dyshe, Puné e pavarur

Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit. Minikonkurs

Zhvillohet nj¢ minikonkurs me tre nxénés sipas rreshtave. Né secilén tavoling jané pérmbysur fisha me
fjalét: diell, e djel€, ndiej, nxierr, alkol, avijon, ndieva, pérkthyer, kaisi, aksion, miljon, portier, trajner,
medalie, parandjenja, e ndieshme, edukues, 1 vazhdueshém, arsyje, ngjyej, i anshém, (secili nxénés/e ka
7 fisha). Nxénésit do t€ shkruajné né tabelé trajtén e sakté t& fjalés, duke korrigjuar gabimet.

Fjalét e sakta: diell, e diel, ndiej, nxjerr, alkool, avion, ndjeva, pérkthyer, kajsi, aksion, medalje,
parandjenja, e ndjeshme, edukues, 1 vazhdueshém, arsye, ngjyej, 1 anshém.

Fiton nxénési/ja g€ punon mé shpejt dhe sakté.

Ndértimi i njohurive té reja: diskutim, puné né grupe dyshe.

Né fjalét e paraqitura né tabelé, nxénésit do t&€ nénvizojné grupet e zanoreve.

Hapet teksti n€ fagen 200 dhe nxénésit shqyrtojné rastet e drejtshkrimit té fjaléve me grupet e zanoreve.
Fillimisht punohet n¢ dyshe dhe mé pas, nxénés t€ ndryshém paragesin né tabelé grupe fjalésh dhe
rregullin pérkatés pér ¢do rast. Pérdoren shkumésa me ngjyra t€ ndryshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e pavarur

Ushtrimi 1. Nxénésit do t€ vendosin né€ vend t&€ pikave, shkronjén g€ mungon.
Eksper...encé, jo...bjektiv, var..ant, kalc....um, eku....valent, z...oteknik, arter...e, port...er,
amb..ent, jo...rganik, pérz...er, koalic...on, eku....libér, aks....omé, i pa.....rmatosur, ak....arium.
Pér fjalét: eksperiencé, ekuivalent, ambient, jepet gjegjésja né€ gjuhén shqipe (pérvojé, i/e njéjte, mjedis).
Ushtrimi 2. Nxénésit do t€ dallojné fjalét nga t€ cilat jané formuar fjalét e prejardhura.
arsye, thyej, muaj, hua, pyes, qgiell, diell, méso, harro, shkrue (geg), moho, arsye

Kérkesé shtesé: T¢ formohen fjal€ t€ tjera t€ prejardhura, nga tri pér ¢do fjalé.

Arsye-i arsyetoj, 1 arsyetueshém, 1 paarsyetueshém

Thyej-thyesé, 1 thyeshém, thyeshméri

Muaj-mujor, hua-huazoj, 1 huazuar, i pahuazuar

Pyes-i pyetur, i papyetur, pyetésor

Qiell-giellési, joqgiellor

Diell-diellishté, diellzim, diellzohet

Meéso-méso, mésuar, i mésuar, i pamésuar

Harro-harrim, harresé, mosharrim

Shkrue-shkruaj, shkrim, shkrimtar, i shkruar, i pashkruar

Moho-mohim, mohues, i mohuar, i pamohuar

Arsye-arsyetoj, 1 arsyetuar, 1 paarsyetuar, i arsyetueshém

Ushtrimi 3. Nxénésit formojné€ mbiemra té prejardhur nga foljet dhe formojné fjali me to.
Shkruaj-i shkruar, dégjoj-i dégjuar, p€lqgej-i pélqyer, bluaj-i bluar, pérpunoj-i pérpunuar, ndiej-i ndier
Dégjohen dhe vlerésohen pérgjigjet e nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér pérgjigjet q¢ kané dhéné.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Gjeni né fragmentin intervisté me gjuhétarin Et’hem Lika, fjalé q&€ kané grupet e zanoreve t& mésuara.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénési/ja bén vlerésimin t€ vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore - Pérdorimi 1 drejté 1 gjuhés — Drejtshkrim.
Tema mésimore: - Dallon tingujt dhe ndryshimet fonetike
Drejtshkrimi té tingujve (p.sh.: rotacizmi, metateza,

asimilimi, apofonia, afereza, sinkopa,
apokopa etj.).

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t& ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe t& tjerét. Shkruan pér tema t& caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&€ publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje n¢ media.

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: -T¢é komunikuarit. Té&
dégjuarit. T¢ folurit. T¢ shkruarit. T¢ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi 1 teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t& emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i fjaléve qé kané grupet ye, ua, ue

Fjalét kyce: grupe zanoresh, ye, ua, ue, raste pérdorimi, drejtshkrim, drejtshqiptim...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
e shqipton dhe shkruan sakté fjalét q¢ kané grupet e zanoreve ye, ua, ue;

e pérdor drejt kéto zanore né fjalét e prejardhura;
e ipérdor sakté kéto fjalé né pérshkrime té ndryshme.
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Gjuhé shqipe 9

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti 1 nxénésit, libri “Gjuha
standarde”, fletore, shkumés me ngjyra.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.
- Artet.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi, Puné e pavarur, Shpjegim, Puné né dyshe, Shkrim
iliré.

Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Stuhi mendimi.

Shkruhet né tabelé tema e re mésimore dhe nxiten nxénésit qé t€ shkruajné sa mé shumé fjalé me
kéto grupe zanoresh.

Paraqiten n¢ tabelé disa fjalé.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné e pavarur

Nxénésit udhézohen qé t&€ hapin tekstin né fagen 21. Lexohet n¢ heshtje informacioni i dhéné.
Shkruhen né tabelé grupet: ye, ua, ue dhe tre nxénés do té shkruajné né tabelé fjalé¢ me kéto zanore.
Nxénésit e tjeré do t¢ formulojné rregullin pérkatés. Pérfshihen sa mé shumé nxénés né kété
veprimtari.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe. N& grupe dyshe, plotésohen
ushtrimet né vijim.

1. Nxénésit do t& plotésojné né libér ushtrimin 1. Do t& kémbejné librat me njéri-tjetrin. Vlerésojné
punén e realizuar nga shoku/shoqja.

Grupi ye Grupi ua Grupi ue

lyej, 1 lyer, i palyer, thyej, pyes, | muaj, luaj, duar, hua, ftua, i ftuar, | dégjueshém, i

fyej, 1 thyer, thyesg, fyell, dyer, 1 paafruar, i afruar, i dégjuar, i lexueshém, i

skérfyell, pérthyer. meésuar, pranueshém, duel, tunel,

i mbérthyer, i pérlyer, i fyer... mbuluar, i ngujuar, bluaj, mésues, 1 gabueshém, i
shkruaj... pagabueshém...

2. Njé nxénés punon né tabelg, kurse klasa punon né fletore.

thyerja gérryerja mésues lakues

ftua pérrua dragua grua

langua ndérrues kérkues pastrues

dyshues fyerja fyell arsye

Kérkesé shtesé. Formoni fjalé té prejardhura nga fjalét: thyej, dyshues, fyej, arsye dhe mé pas
krijoni nga njé€ fjali me to.

Thyej - thyesé, i thyer, i1 pathyer, thyesi (shkelés kufiri)

dyshues - i dyshuar, i padyshuar, dyshimor (qé pérmban dyshim), dyshimtar, dyshimtas
fyej - fyese, 1 fyer, 1 pafyer

arsye - arsyetoj, arsyetim, mosarsyetim, i arsyeshém, i paarsyeshém, arsyetues, arsyetuar

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Nisur nga pjesémarrja e nxénésve gjaté orés, saktésia né dhénien e pérgjigjeve dhe
zbatimi 1 rregullave t&€ mirésjelljes né klas€. Komunikohen dhe motivohen vlerésimet.
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Libér pér mésuesin

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 3. Pérshkruani peizazhin e fotografis¢, duke pérdorur sa mé shumé fjalé, né t& cilat
takohen dy zanore.

* Mund té shfrytézohen pjesé leximi nga teksti, né té cilat nxénésit do té vegojné fjalét qé kané kéto
grupe zanoresh.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe Lénda: Shkalla e kurrikulés: IV | Klasa:
komunikimi Gjuhé shqipe IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - Pérdorimi i drejté 1 gjuhés.
Tema mésimore: - Dallon dhe pérdor drejt né té folur dhe
Drejtshkrimi né t& shkruar fjalén si njési leksikore,
sipas ligjérimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n€ forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: -Té komunikuarit. Té&
dégjuarit. T¢ folurit. T¢ shkruarit. T€ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: -Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjal€, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i fjaléve t€ huazuara nga fjalét e huaja.

Fjalét kyce: fjalé t¢ huaja, bashkétingélloret d/,/t//1,/c/ 11, drejtshqiptim, drejtshkrim...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
e shqipton si duhet fjalét e huaja qé kané bashkétingélloret: /d/,/t/,/1/,/11/,/c/;

e shkruan sakté fjalét e huaja qé kané kéto bashkétingéllore;
e formon fjalé té prejardhura qé kané kéto bashkétingéllore dhe formon fjali me to.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, libri “Shqipja
standarde”,
shkumés me ngjyra, fletore, “Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe”.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.
- Artet.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Bisedé, Diskutim, Puné né dyshe, Puné e pavarur:

Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: bisedé

Zhvillohet njé bised¢ t& liré me nxénésit n€ lidhje me fjalét e huaja qé€ pérdoren né gjuhén shqipe.
Sqarohen nxénésit q¢ kéto fjalé shqiptohen dhe shkruhen sipas disa rregullave té caktuara. Kéto
fjalé 1 pérkasin kryesisht terminologjisé shkencore.

Ndértimi i njohurive té reja: diskutim

Prezantohet né tabelg titulli 1 mé&simit. Udh&zohen nxénésit g€ t€ hapin tekstin né fagen 202.
Nxénésit do t€ lexojné né heshtje informacionin e dhéné dhe mé pas paraqiten fjalét me burim nga
greqishtja e vjetér dhe latinishtja.

Kéto fjal¢ shkruhen me d, t dhe jo me dh, th: dekagram, diplomaci, diplomé, etnografi,

aritmetiké, maratoné, termik...

Shkruhen me d, t edhe emrat e pérvecém: Aférdita, Demokriti, Leonida, Maratona, Tesalia,

Trakia...

%

4 . ] o ] ] A
Shkruhen me 1 dhe jo me 1, fjalét nga greqishtja e vjetér: ambulancé, atlas, baloné,
diplomaci, kolos, lustér, tablo, et;.

Sqarohet q¢ fjala atllas (pélhuré e méndafshté, me shkélqim nga njéra ané) shkruhet me IL
K(sqarohet q¢ fjala atllas,pélhuré e méndafshté, me shkélqim nga njéra ané,shkruhet me 11) )
4 . . . . . A

Emrat e pérvecém latiné dhe greké: Apolonia, Atlantik, Peloponezi, Platoni...

K(pérjashtohen fjalét: apostull, bllok, dishepull, konsull, llogari...) )
Fjalét nga latinishtja e greqishtja, q¢ kané bashkétingélloren ¢ qé ndiget nga zanorja i, e:
certifikaté, ciklamin, deficit, konciz, recension, central, cerebral... (pérjashtohen: bigikleté,
ciklizém, motocikleté...)

/
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Libér pér mésuesin

Fjalét me burim nga latinishtja shkruhen me I: golf, kloun, klub...
Pérdoren me 1I: basketboll, hendboll, penallti, futboll

Shkruhen me 1 fjalét e burimit sllav: bolshevik, kolkoz, polak...
Shkruhen me 1l fjalét: bjellorus, sllav, sllovak, Bjellorusi...

N

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura:
Hapi I: (Puné né dyshe). Nxénésit mbyllin librin dhe shkruajné né fletore nga 10 fjal¢ t& burimit
latin e grek.
Nxé&nésit kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 2. Nxénésit lexojné me vémendje fjalét me burim nga anglishtja dhe gjuhét sllave. Ato
fjalé q¢ nxénésit 1 kané shqiptuar, apo 1 kané shkruar deri tani gabim, do t’i rishkruajné né fletore.

Hapi II: Ushtrimi 3 (puné e pavarur) Njé nxénés punon né tabelg.

Nénvizohen fjalét e shkruara gabim dhe shkruhen sakté né fletore.

dialog, diplomé, diplomaci, olimpiadg€, pedagogji, antologji, arithmetiké-aritmetiké, pathollog-
patolog, patos, Herodoti, Thesalia-Tesalia, Maratona, Hietra, Iliada, dhjak, idhull, dhespot,
Theodhor, Kleanth, balloné-balong, diallogoj-dialogoj, llotari-lotari, lluks-luks, tabllo-tablo,
sandalle-sandale, Apollonia-Apolonia.

Fjala: despot - sundimtar me pushtet absolut; dhespot - titull fetar n¢ kishén ortodokse, ndérmjet
priftit dhe mitropolitit

Kérkesé shtesé. Me fjalét e qortuara, formoni fjalé t€ prejardhura dhe krijoni fjali me to. (emrat e
pérgjithshém)

Diplomé - i diplomuar, 1 padiplomuar, dialogoj-dialogues, jodialogues

Aritmetiké - aritmetikore (veprime) luks-luksoz

Patolog-patologji, patologjik

(Jo nga t€ gjitha fjalét formohen fjal¢ té prejardhura.)

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Nisur nga pjesémarrja e nxénésve gjaté orés mésimore, saktésia né dhénien e
pérgjigjeve dhe zbatimi i rregullave t&€ mirésjelljes né klas¢. Komunikohen vilerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi nr.4, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té€ nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - Pérdorimi i drejté 1 gjuhés.
Tema mésimore: - Dallon dhe pérdor drejt né t& folur dhe
Drejtshkrimi né t& shkruar fjalén si njési leksikore, sipas
ligjérimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t&€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma t€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema t& caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
et]), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjing
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té
dégjuarit. T¢ folurit. Té shkruarit. T€ lexuarit. Té kuptuarit. Pérdorimi 1 teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i nyjés s€ pérparme t&€ emrave (i, e, té, sé)

Fjalét kyce: nyjé 1, e, t&, s&, rasé gjinore, dhanore, rrjedhore, pérdorim i drejté.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- njeh rastet e pérdorimit t& nyjés i, e, té, sé te emrat;
- pérdor drejt nyjén i, e, té, sé te emrat n¢ gjinore, dhanore, a rrjedhore;
- argumenton pérdorimin e nyjés i, e, té, s¢ te emrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, libri “Shqipja
standarde”, fletore, shkumés me ngjyra, tabelé, tabaké letre
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Libér pér mésuesin

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né dyshe, Shpjegim, Diskutim, Puné e pavarur

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit/es: Puné né dyshe, shpjegim
Prezantohet né tabel¢ tema e mésimit dhe shkruhen disa fjali q¢é kané emra t&€ nyjshém. Oborri i
shkollés gumézhin nga zérat e nxénésve.
- Punimet e portofolit té nxénésve jané té bukura.
- Krijimet e njé nxénési té klasés soné jané té realizuara.
- Arritjet e njé nxénéseje té shkollés soné né matematiké jané té shkélgyera.
- Mbjelljet e stinés sé pranverés u realizuan né kohé.
- Motivet e veshjeve té krahinés sé Viorés, té Mallakastrés, té Tepelenés, kané ngjashméri.
- Studimi i rrjedhés sé poshtme t& lumit Vjosa paragqet interes.
- Ministria e Arsimit dhe e Kulturés organizoi njé veprimtari festive me nxénésit e dalluar.
- Rezultatet e provimeve té sé motrés i mori vesh té nesérmen.
- Dajés sé Valbonés i erdhi njé letér nga njé grup nxénésish té shkollés soné.
Pérbri tyre vendosen rregullat pérkatése dhe nxénésit, né dyshe sipas bankave, do t&€ shogérojné
rregullin me rastin pérkatés. Vendoset nga njé numér bri fjalive.

Ndértimi i njohurive té reja: diskutim
Prezantohen pérgjigjet e nxénésve. Diskutohet né lidhje me to dhe shpjegohen rastet, té cilat jané
t& paqgarta pér nxénésit, duke sjellé edhe shembuj t& tjeré t& ngjashém.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e pavarur

Ushtrimi 1

*Ndiget e njéjta proceduré e ndjekur gjaté situatés s¢ t&€ nxénit. Nxénésit do t’u vendosin rregullave té
paraqitura né libér nga njé numér dhe mé pas, kétij numri do t’i pérkojé edhe grupi i fjaléve t€ ushtrimit 1.
Ushtrimi 2 dhe 3. Vendoset nyja e pérparme né vend té pikave. Njé nxénés do t& punojé né
tabelg, kurse klasa do ta ndjeké punén né fletore. Pas vendosjes sé& nyjés, nxénésit do t&é thoné edhe
rregullin pérkatés.

recitimi 1 nxénéses sé talentuar

sipas njé fjale t& urté t& popullit toné

ushtrimet e 1éndés sé Matematikés, té Fizikés, t& Kimisé, té Informatikés

punimet e njé nxénéseje t& talentuar

vlerésimi i kéngés s€ bukur t& fémijéve

Ushtrimi 4.

gomat e makinés sé€ re

.1 fjalés s€ réndé nga ajo e ngrohté

ardhja e ditélindjes sé€ té birit

dritaret e njé shtépie t&€ vogél

pérpara forcés sé t& ardhmes

fletorja e né nxénéseje té klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Vlerésohet pjesémarrja gjaté orés, veprimet né situaté, saktésia né dhénien e pérgjigjeve,
gortimet g€ u b&jné gabimeve té shokéve dhe zbatimi i1 rregullave t&€ mirésjelljes né klasé.
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Gjuhé shqipe 9

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Vendosni nyjat e pérparme dhe shpjegoni pérdorimin e tyre.

cilésia e verés... Pérmetit, pérmirésimi i cilésisé... verés... Pérmetit, né rendin e dités...
konferencés, vajzés sé tij... dashur, vajtimi i... shkretés dhe... mjerés néné, historia e luftés...
popullit shqiptar, stina e pranverés... kétij viti, fjala e nderit... shqiptarit, kujtimet e... kaluarés,
frytet e fitores... ...res¢.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin e vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - Pérdorimi i drejté i gjuhés.
Tema mésimore: - Dallon dhe pérdor drejt né té folur dhe
Drejtshkrimi né t& shkruar fjalén si njési leksikore, sipas
ligiérimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv
II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma t€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema t& caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje n€ media.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té&
dégjuarit. T¢ folurit. T€ shkruarit. T lexuarit. T& kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
Aftésité e t&€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: -- Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjal€, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.
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ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi 1 nyjés sé pérparme t&€ mbiemrave dhe t& péremrave pronoré

Fjalét kyce: nyj¢ e pérparme, 1, e, t&, s¢, rregulla, pérdorim 1 drejté...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pérdor drejt nyjén e p&rparme te mbiemrat dhe péremrat pronoré;

- formulon rregullin pérkatés, nisur nga shembulli,

- argumenton pérdorimin e nyjés s¢ pérparme te mbiemrat dhe péremrat pronoré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, libri “Shqipja
standarde”, fletore, shkumés me ngjyra, tabelé, tabaké letre

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né dyshe, Shpjegim, Diskutim, Puné e pavarur

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Puné né dyshe.

Prezantohet né tabelg titulli i m&simit. Shkruhen disa grupe fjalésh qé kané né pérbérjen e tyre
mbiemra dhe péremra pronoré. N& anén tjetér t& tabelés, vendosen rregulla t&€ pérdorimit t& nyjés
te mbiemrat dhe péremrat pronoré. Nxénésit, né dyshe sipas bankave, do t& shoqérojné grupin
e fjaléve me rregullin pérkatés. Rregullat duhen paraqitur sa mé té qarté pér nxénésit. Mund té
paragiten né kété formé:

nyja té, emri para &shté 1 gjinisé

oborri i njé shkolle t&€ madhe Rregulli femérore, trajta e pashquar)

nyja té, mbiemri né shkallén krahasore

vlerésimi 1 njé detyre mé t€ ploté Rregulli . X S
ndodhet pas njé emri n€ numrin njéjés

nxénési 1 meé sé€ mirés klasé Rregulli nyja sé, mbiemri ka dalé para emrit

nyja sé, emri para éshté i gjinisé

fjalét e sé& bukurés vajzé Rregulli «
femérore

4488

Shembujt, nxénésve mund t’u jepen t&€ shpérndaré, né ményré g€ ta gjejné veté rregullin.

Ndértimi i njohurive té reja: Shpjegim, diskutim

Diskutohen s¢ bashku me nxénésit rastet dhe shpjegohen paqartésité qé ata mund t& kené.

Jepen edhe shembuj té tjeré nga veté nxénésit, ose mésuesja.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur. Ushtrimi 1, 2 dhe 3.

Eshté e njgjta proceduré e ndjekur gjaté situatés sé t& nxénit. Nxénésit do t'u vendosin rregullave
t& paraqitura né libér, nga njé numér dhe mé pas, kétij numri do t’i pérkojé edhe grupi i fjaléve t&
ushtrimit 1.

Ushtrimi 2 dhe 3. Vendoset nyja e pérparme né vend té pikave. Njé nxénés do t€ punojé né tabelg,
kurse nxénésit e tjeré, do ta ndjekin punén né fletore. Pas vendosjes s€ nyjés, nxénésit do t&é thoné
edhe rregullin pérkatés.

Ndértimi i njé shkolle mé t& bukur se e para.
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Cmimi i par€ iu dha nxénéses mé t& dalluar t& shkollés.
Ndértimi 1 mé sé bukurés shkollé.

Cmimi i par€ iu dha mé t& dalluarés nxénése té shkollgs.
Kujtimi 1 motrés sé saj t€ dashur e t&€ paharruar.
Ndihmesa e njé nxénéseje t&€ dalluar.

Vlerésimi i mé s€ bukurés kéngé.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Vlerésohet pjesémarrja gjaté orés, veprimet né situaté, saktésia né dhénien e pérgjigjeve,
qortimet g€ u béjné gabimeve t& shokéve dhe zbatimi i rregullave té mirésjelljes né klasé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 4, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin e vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe Lénda: Shkalla e kurrikulés: IV | Klasa:
komunikimi Gjuhé shqipe IX
Rezultati i t€ nxénit t& temés: Nxénési/
Rubrika: Njohuri gjuhésore ja:
Tema mésimore: - pérdor drejt gjuhén,;
Drejtshkrimi - dallon dhe pérdor drejt né t& folur dhe
né t& shkruar fjalén si njési leksikore sipas
ligjérimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t&€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n€¢ forma t€ ndryshme t&é shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&é pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér mjedisin.
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t&¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t&é folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t& kuptuarit; pérdorimi 1 teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i pjesézave dhe 1 parafjaléve t&é pérséritura

Fjalét kyce: drejtshkrim, pjesé€za, parafjalé, trajta foljore\

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- shkruan sakté fjalét e huaja q€ kané pjesézat apo parafjalét;
- formon fjalé¢ me pjesézat apo parafjalét q¢é pérdoren para trajtave foljore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, shkumés me
ngjyra, fletore, “Drejtshkrimi i1 gjuhés shqipe”.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shogéria dhe mjedisi, artet.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Bisedé, Diskutim, Puné né dyshe, Puné e pavarur:

Organizimi i orés s¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: bisedé

Zhvillohet njé bisedé e liré me nxénésit n€ lidhje me pjesézat dhe parafjalét e pérséritura g€ pérdoren
né gjuhén shqipe. Sqarohen nxénésit qé kéto fjalé shqiptohen dhe shkruhen sipas disa rregullave té
caktuara. Kéto fjalé 1 pérkasin kryesisht terminologjisé shkencore.

Ndértimi i njohurive té reja: diskutim

Prezantohet né tabelg titulli 1 mé&simit. Udh&zohen nxénésit g€ t& hapin tekstin né fagen 196.
Nxénésit do té lexojné né heshtje informacionin e dhéné dhe mé pas paraqitet drejtshkrimi i pjesézave
dhe parafjaléve qé pérdoren para trajtave foljore, para emrave a péremrave shkruhen zakonisht té
plota.

~

Trajtat foljore q¢ formohen me pjesézat do #&:

Djali do té shkruante e do té pérsériste té gjitha rregullat drejtshkrimore.

. J

Pjeséza t¢ q€ vihet pérpara ményrés lidhore ose pjesoreve té foljeve shkruhet rregullisht
né té gjitha rastet e pérséritjes sé¢ trajtave foljore pérkatése, bashké me parafjalét q¢ mund
t& keté pérpara (pér ose me):

Mésuesi udhézonte nxénésit pér té studiuvar, pér t& kuptuar dhe pér t& zbatuar té rejat e
shkencés. A1 mori masa urgjente me té arritur e me té paré gjendjen e spitaleve.

- J
Pjeséza duke e pércjellores shkruhet né t& gjitha rastet e pérséritjes sé késaj trajte foljore.
N¢ raste mohimi, bashké me t& pérséritet edhe pjeséza mos:

\Nxénésit argétoheshin duke kércyer, duke kénduar, duke brohoritur e duke duartrokitur. )
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Pjeséza pa pérpara pjesores shkruhet rregullisht n¢ t& gjitha rastet e pérséritjes sé késaj
trajte foljore: Pa e paré€ e pa e takuar nuk e besoj. Pa lexuar e pa shkruar nuk mésohet asgjé.

. J

Parafjalét né, te (tek), me, nga, prej pérsériten para gjymtyréve homogjene sa heré
bashkérenditen dy a mé shumé emra a péremra me té cilét ato lidhen.

né vjeshté, né veré, né dimér, né pranveré; te popujt, te fiset, te pellazgét, te shqiptarét,

1 pélgen vendi i tij né pranveré, né veré, né vjeshté dhe né dimér, pra né té katra stinét e vitit.
Shkoi te Sara, te Beni, te Jona, qé té pyeste pér mésimet e nesérme. Andi i kishte t¢ rrallé
shokét nga rregullsia, nga menguria dhe nga serioziteti né puné.

- J
Kéto parafjalé mund t&€ mos pérsériten pér arsye t&€ caktuara kuptimore a stilistike: nga, me.
e U nisén t& gjithé nxénésit nga Vlora, Durrési, Lushnja, Fieri.
e Mésimdhénia kérkon nga mésuesit e pedagogét, pérkushtim, seriozitet e
profesionalizém.
e Nga vajzat e djemté€ u than¢ shumé fjalé t& bukura.
\o Me libra e fletore né duar ata pérshéndesnin qé larg.
J

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura:
Hapi I: (Puné né dyshe). Nxénésit mbyllin librin dhe shkruajné né fletore nga 10 fjali pér
drejtshkrimin e pjesézave dhe té parafjaléve t& pérséritura.

Nxénésit kontrollojné€ punén e njéri-tjetrit.

Hapi II: (puné e pavarur)

Ushtrimi 1.

Lexoni tekstin dhe gjeni raste t€ pérdorimit té parafjaléve dhe pjesézave. Shpjegoni pérdorimin e

tyre sipas rregullave t&€ mésipérme.

Edhe kétu njé pritje e paparashikuar. Veté koordinatorja e aktivitetit dhe disa familje amerikane, qé

do té béheshin mikpritésit e fémijéve tané né ditét e géndrimit toné atje, kishin dalé pér t& na uruar

miréseardhjen. Shpejt e shpejt, né stilin krejt origjinal e praktik amerikan, ata i ndané¢ dhe 1 morén

népér makinat e tyre fémijét, duke na uruar né t€ nj&jtén kohé natén e miré mua dhe dy trajneréve.

Njé dit€¢ mé paré skuadrat pjes€émarrése né turne i kishin zhvilluar ndeshjet e radhés dhe prisnin

ndeshjet e dités s¢ dyté. Vonesa joné e kushtézuar nga aeroporti i Ljubljanés do t& na “ndéshkonte”,

pasi do t& zhvillonim dy ndeshje brenda dités, madje brenda 4 oréve.

Ushtrimi 2.

N¢ tekstin e méposhtém plotésoni parafjalét dhe pjesézat q¢ mungojné.

Kéto fjal¢ gené té papritura. Ne e dinim dashuriné e vogélushes lulet. Ballkoni yné ge kthyer
njé lulishte: tulipané, karafila, lulekine, bar italian, begonja, luleshpate, fikuse, zymbyla et;.

Uné isha rregulluar edhe njé dérrasé si raft, ku mami bashku me Inxhin

renditnin njé séré tjetér saksi. Vogélushja u gézohej luleve. Rrinte or¢ té téra aty
ballkon. I njomte ¢do méngjes, u gérmonte dheun saksive, hiqte gjethet e thata, lidhte

lehté e kujdes pas hekurave ndonjé kércell t€ 1&€varur. Dhe lulet rriteshin t€ shéndetshme,

gjelbéronin e lulézonin lloj-1l0j ngjyrash t&€ ndezura. Inxhi ndiqte ¢do dité kureshtje

lulézimin e tyre. Dhe, heré pas here, kumtonte duke 1 ndritur syté: “Mami, luleshqgiponja ka 1éshuar

njé gjethe té re!”, “gonxhja e karafilit t€¢ kuq ka hapur!”,
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“Nénégjyshe, fikusi &shté celur njé lule t& vockél, t&€ bardhé! Sa e bukur q¢ €shté! Eja ta
shohésh!”. Dhe ne nxitonim ta shikonim. Mg tepér se lulja, na gézonte fytyra e vogélushes, qé
vetétinte lumturia.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Nisur nga pjesémarrja e nxénésve gjaté orés, saktésia né dhénien e pérgjigjeve dhe
zbatimi 1 rregullave t&€ mirésjelljes né klas€. Komunikohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi nr. 3, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/a bén vlerésim té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
dhe komunikimi Gjuhé shqipe | IV IX
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - pérdor drejt gjuhén dhe drejtshkrimin;
Tema mésimore: - dallon dhe pérdor drejt né té folur dhe né t&
Drejtshkrimi shkruar fjalén si njési leksikore sipas ligjérimeve
dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik
III.Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma té ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t& shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i1 teknologjisé informative;
aftésité e t€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.
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IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shkrimi i fjaléve njésh dhe ndaras

Fjalét kyce: fjalé qé shkruhen njésh, fjal¢ q¢ shkruhen ndaras, fjalé t& pérbéra, t& pérngjitura,
togfjalésha, parim semantik, parim morfologjik.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:
- dallon rastet e shkrimit t& fjaléve njésh dhe ndaras té fjaléve;
- shkruan drejt fjalét q¢€ pérdoren njésh dhe ndaras.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
libri “Shqipja standarde”, fisha me fjalé, Fjalori i Gjuhés sé Sotme Shqipe.

Lidhja me l1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Minikonkurs, Shpjegim, Puné e pavarur

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Minikonkurs

Zhvillohet njé minikonkurs né klasé me tre nxénés, t& cilét shprehin déshirén qé té béhen pjesé e
tij.

Nxé&nésit, pérfagésues té tri grupeve, do té térheqin fisha me fjalé t&€ fshehura dhe do t& shkruajné
né tabelé kéto fjalé, duke i korrigjuar ose jo.

1. dy vjegar (dyvjecar), néndrejtor, veri peréndim (veriperéndim), vendburim, shurdh-memec
(shurdhmemec)

2. far¢ e fis (farefis), njé qind (njéqind), kush-do (kushdo), gjithsecili, tjetérkush

3. me géné se (megenése), pothuajse, barblete (bar blete) bojé ari, pérségjalli (pér s¢ gjalli)
Pranohen t& gjitha pérgjigjet e nxénésve. Qortimi i gabimeve dhe shpallja e fituesit, do t& béhen né
vazhdimin e orés s¢ mésimit.

Ndértimi i njohurive té reja: Shpjegim.

Prezantohet tema e mésimit. Sqarohen nxénésit se shkrimi i fjaléve njésh dhe ndaras, mbéshtetet
né parimin semantik (kuptimi leksikor i fjaléve) dhe né€ parimin morfologjik

Shkruhen bashké ato fjalé qé nga ana leksikore shénojné njé koncept té vetém dhe nga
ana gramatikore sillen si njé fjalé e vetme, kurse ndaras, ato fjalé qé shénojné koncepte
té ndryshme dhe nga ana gramatikore jané pjesé e njé togfjaléshi.

Térhiget vémendja e nxénésve tek informacioni i paraqitur né tekst dhe diskutohen me nxénésit té
gjitha rastet e shkrimit té€ fjaléve njésh dhe ndaras.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur

Ushtrimi 1. Njé nxénés punon né tabelé. T¢ tjerét punojné né fletoren e tyre.

besélidhje, besémiré, besépreré, beséploté, beséqen

bojarré, bojargjend, bojémjalté,

duarbosh, duararté, duarflori, duarkryq, duarlidhur, duarmpirég,

ballébardhé, ballécelik, ballédalé, balléflori, balléfshehur

bashkébisedim, bashkébanor, bashképunim, bashkébanim
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kryeqytet, kryeagronom, kryearkétar, kryeartikull, kryearté, kryebosh

ndihmésdrejtor, ndihmésmjek, ndihmésministér, ndihmésgjyqtar

parabolé, paraburgim, paracaktim, paradhomé

pikébashkim, pikécuditje, pikéderdhje, pikégrumbullim

udhédalje, udhéheq, udhéheqés, udhécelés (ai g€ ¢an pérpara me guxim, pér t€ zbuluar té ren¢)
gjysmébosht, gjysmédrejtéz, gjysméfinale, gjysmédjathtas

vendbanim, vendarritje, vendburim, vendnumérim

Ushtrimi 2. Nxénésit qarkojné trajtat e sakta té fjaléve. (pérgjigjet e sakta)

Miré se vjen, i parakohshém, bojébizele, juglindje, letérnjoftim, bashkatdhetar, vendqéndrim,
bashkéjetesé, rrugédalje, jokalimtare, kryeredaktor, katér mijé.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Nisur nga pjesémarrja e nxénésve gjaté orés, saktésia né dhénien e pérgjigjeve dhe
zbatimi 1 rregullave t& mirésjelljes né klasé. Komunikohen dhe motivohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 3. Kérkesé shtesé. Formoni nga njé¢ fjali me fjalét e pérngjitura dhe shprehjet.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - pérdor drejt gjuhén dhe drejtshkrimin;
Tema mésimore: - dallon dhe pérdor drejt né€ té folur dhe
Drejtshkrimi né t€ shkruar fjalén si njési leksikore sipas
ligjérimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té veganta t&é shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t&€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&€ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t€ shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjis€ informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shkrimi i fjaléve me vizé lidhése né mes

Fjalét kyce: fjalé q¢ shkruhen me vizé né€ mes, rregull pérkatés, drejtshkrim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

e rendit fjal¢ qé shkruhen me vizé né mes;

e dallon rastet e pérdorimit té fjaléve q¢ shkruhen me vizé né mes;
e shkruan sakté t& gjitha fjalét q¢ kané vizé n€ mes.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
libri “Shqipja standarde”.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Konkurs, Diskutim, Puné né grupe, Puné e pavarur

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Konkurs, diskutim

Shkruhet tema e mésimit né tabelé dhe udhézohen nxénésit qé t&€ paragesin né fletore sa mé shumé
fjalé qé shkruhen me vizé né mes. Nxénési qé mbaron i pari, ngre dorén dhe klasa 1€ punén. Lexohen
fjalét e shkruara nga nxénési i par€, paraqiten né tabelé dhe numérohen. Fiton nxénési qé ka numrin
mé t€ madh t€ fjaléve t& shkruara sakté.

Pér fjalét e paraqitura né tabelé, nxénésit pércaktojné klasén e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné né grupe

Sqarohen nxénésit se fjalét e shkruara me vizé€ né mes, jané ato njési qé shénojné njé koncept té
vetém, por q€ nga piképamja gramatikore, jané né rrugén e njéfjalézimit (bashkimi né njé fjalé t&
vetme).

Klasa ndahet né tri grupe, secilit grup i jepet pér té studiuar pesé nga rastet e shkrimit t& fjaléve me
viz€ né mes. Nxénésit do t&é shkruajné né njérén ané té fletores fjalét dhe né anén tjetér, rregullin
pérkatés. Pérdoren ngjyra t&€ ndryshme.

Njé nxénés, pérfagésues i ¢do grupi, prezanton punén e realizuar né fletore. Mund t& pérfshihen
edhe nga dy nxénés pér ¢do grup, nisur nga numri i nxénésve né klasg.

Gjaté prezantimit t€ rasteve t€ shkrimit t& fjaléve me vizé né mes, sqarohen pasaktésité dhe
paqartésité g€ mund t& kené nxénésit. Shpjegohen rastet pérjashtuese.

75



Libér pér mésuesin

Vlerésohen dhe pérgézohen nxénésit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur.

Ushtrimi 1. Nxénésit do t&€ punojné né fletore, kurse njé nxénés punon né tabelé. Mblidhen disa
fletore pér t’u vlerésuar.

Pergjigjet: 110-vjetori 1 Mésonjétores, 50-vjetori 1 lindjes s¢ xhaxhait, shkolla 9-vjecare, ngjarjet e
1997, shekulli i XXI, 16-ta éshté katér heré mé e madhe se katra.

Ushtrimi 2

Para dy vjetésh mora pjesé né njé konferencé rinore né Lisboné. Ishte konferenca el2-t&
ndérkombétare. Udhétimi me avion Tirané-Lisboné ishte mjaft i kéndshém, pasi géndruam mbi
5 oré né Vjené t& Austrisé. Nga aeroporti né Vjené shkuam me tren-ekspres. Né njé konferencé,
u njoha me disa anglosaksoné dhe frankogjermané. Erdhén pérfagésues nga OKB-ja dhe eksperté
té Unicef-it. Ditén e 2-t€ konferencés, uné kisha ditélindjen. Ishte hera e paré q¢ do ta festoja larg
familjes e farefisit tim. Kur ora po i afrohej 12-&s, uné numéroja tik-takun e saj. Sapo akrepat
mbuluan njéri-tjetrin, i pari mé telefonoi babi. Edhe gjyshen 85-vjecare nuk e kishte zéné gjumi.
U emocionova shumé dhe nuk e pérmbajta dot veten. Hera-herés u pérlota. M& uruan dhe shumé
bashkémoshataré.

Dy prej tyre ishin nga La Valeta, ndérsa dy té tjeré nga San-Salvadori. Mos mé pyesni sa vje¢ isha.
Ju jeni njé grup-moshé me mua. Ne atéheré ishim nxénés né klasén e 9-t&.

Né varési té kohés, detyra mund té vazhdohet né shtépi.
Detyré shtépie (alternativé)

Shkruani si duhet fjalét q¢ formohen nga bashkimi i temave.
korean+jugor proces+verbal

fleté+hyrje njé+mijé

luletmos+mé+prek lule+tméllage

indo+evropian vajtjetardhje

bujgésor+industrial gen+ujk

vajtrecini projekt+plan

teknik+shkencor makiné+shkrimi...

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit nisur nga pjesémarrja gjaté orés, saktésia né dhénien e
pérgjigjeve dhe zbatimi i rregullave té mirésjelljes n€ klas¢. Komunikohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie (alternativé)

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Tregimi epistolar Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
dallon elemente t& teksteve t& ndryshme
letrare e joletrare si poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2,3,4,5,6,7,8.

II. Mendimtar kreativ 1,2,3,4,5,6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7,8, 9.

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/T¢é shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Lodra me akull

Fjalét kyce: dimér, ligen, akull, borg, fémijé, lodra, ngjarje.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

¢ identifikon prozén epistolare népérmjet elementeve strukturore té tregimit;

¢ dallon fjalét dialektore pér t’i kthyer né standarde;

e dallon né tekst figurén letrare t& onomatopesé;

o diskuton mbi réndésiné jetésore dhe t& pazévendésueshme té disa gjérave né jetén toné.
Kriteret e suksesit:

o flet pér ményrén t& shkruarit té ditarit;

e shkruan fjalét dialektore dhe i zévendéson me gjuhén standarde;

¢ njeh dialogét mes personazheve kryesore Yllit dhe Sokolit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97,
Fleta té bardha, marker, tabela, 1libri“T¢ fala nga fshati™.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté fizike, shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
Diskutim; skeda e autorit; lexim zinxhir; ditar dypjesésh; puné dyshe;

Organizimi i orés s¢ mésimit:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: diskutim.

Nxé&nésve u shtrohen pyetjet: Cilat jané lojérat &€ luani né dimér? A paraqget rrezikshméri ndonjé
prej tyre?
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Ndértimi i njohurive té reja:

Hapi i paré: (Skeda e autorit). N¢ bazé t&€ njohurive q¢ kané dhe t& atyre q€ do t€ marrin,
nxénésit ndértojné skedén e autorit.

Autori: Sterio Spase (1914-1989)

Botimet: Tregime, romane, studime pedagogjike, tekste shkollore

Veprat: Kuror rinie, Nusja pa duvak, Pse?, Aférdita, Kryengritésit

Libri: T¢ fala nga fshati

Titulli i tregimit: Lodra n& akull

Lloji letrar: Proza epistolare

Karakteristikat: Shkrimi né formén e letrés, ditarit, artikujve, postés elektronike.

Hapi i dyté: (Lexim zinxhir) Lexohet pjesa dhe shpjegohen fjalét qé nxénésit 1 kané té
panjohura.

Hapi i treté: (ditar dypjesésh). Punohen ushtrimet 1, 2, 3.

1. Lexoni tekstin dhe pérgjigjuni pyetjeve t&€ méposhtme.

Até dité t& ftohté dimri, ligeni kishte ngriré. A

ndodhte shpesh ngrirja e ligenit né dimér?

Jo, nuk ndodhte shpesh.

Cfaré béné fémijét n€ ligenin e ngriré?

Filluan té rréshqisnin mbi ligen.

A ishte argétuese njé gjé e tille?

Po, ishte argétuese.

Cila ishte ngjarja q¢€ 1 tronditi fémijét n€ ligenin e ngriré?

Rénia e vigit t& Gjergjit né ligen dhe ngrirja brenda tij.

Cfaré kuptojmé nga kjo pjesé? Cili &shté mesazhi i saj?

Lojérat jané argétuese pér fémijét, por nuk duhet té rrezikojmé gjaté tyre.

Teksti &shté ndértuar né formén e letrés. Cfaré 1 shton rréfimit t€ ngjarjes pérdorimi i késaj forme?
Rréfimi béhet mé 1 besueshém, autori afrohet me lexuesin.

Ku dhe kur zhvillohen ngjarjet pér té cilat rréfehet né kété tekst?

Né ligen, né dimér.

Hapi i katért: (puné individuale). Punohen ushtrimet 4 dhe 5.

4. Ngrirja e ligenit pérjetohet me entuziazém dhe friké nga fémijét. Gjeni né tekst ndodhité qé
shkaktojné ankth te personazhi.

...dégjuam nj€ “kérc” té rénduar, pastaj njé “béllduf ” e po n’até ¢ast ulérima fémijésh... ishte ¢aré
akulli n€ njé vénd dhe njéra kémbé, Vasos i ge futur brénda.

... na trembén se po ¢ahej akulli i téré e se do t&€ mbyteshim.

Dhe frikén mé t&€ madhe na e futi vi¢i 1 vogél 1 Gjergjit ... dha nj€ vrap né thellési...vi¢i ra brenda
n’ujé!

5. Gjeni né tekst pérshkrimet e ndjesive t&¢ fémijéve ditén e paré dhe ditén e dyté.

- Dita e paré: mé rrihte zemra; sa bukur q¢ ishte; me mendje t& ngritur

- Dita e dyté: ia patém frikén; na erdhi shumé keq; 1 kemi zili ata zogj...

Hapi i pesté: (diskutim). Punohen ushtrimet 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14

6. Cfaré shtohet mé shumé né ditén e dyté, kénaqésia apo ankthi?

Shtohet ankthi. Pse? Sepse kuptuan rrezikshméring e lojés sé tyre.

7. Pse autori ka zgjedhur té rréfejé njé ngjarje té tille?

- Lojéra té tilla, vértet jané térheqése, por paragesin dhe rrezikshméri.
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8. Siikuptoni fjalét e Yllit: “Vetém tani e kuptojmé se ¢’marrézi kemi béré duke rréshqitur aq
fellé dje e pardje. Paskemi shpétuar si pér ¢udi.”

Fémijét u ndérgjegjésuan pér rrezikun pas asaj qé i ndodhi vigit té Gjergjit.

A pérbéjné ato mesazhin e pjesés? Po ju, a tregoheni gjithmoné t€ kujdesshém kur luani?

9. Si e interpretoni shprehjen e méposhtme?

“Ne 1 kemi zili kéta zogj, se na duket sikur vozitin si lundra akulli mbi ligen!”

Déshira e fémijéve ishte e madhe pér t€ rréshqitur mbi ligen dhe rreziku po aq i madh, nda;j i
kishin zili zogjté qé e kishin ké&té mundési si pjesé e pérditshmérisé sé tyre. / Déshira pér t€ qené
“t& 1ir€” si zogjte.

11. Cfaré€ tregon pérdorimi i fjaléve dialektore né tekst?

Autori ka pérdorur regjistrin e shkujdesur gjuhésor, pra €shté i lirshém, pérdor gjuhén e gjallé.
13. Nisur nga fjalia: “Ne na erdhi shumé keq pér Gjergjin g€ humbi vigin, t€ vetmin vig¢ qé
kishin!”, diskutoni pér kujdesin q¢ tregojmé ndaj gjérave, réndésia e té cilave &shté jetésore dhe e
pazévendésueshme pér ne.

14. Fémijét dhe nénat e tyre, kané géndrime t€ ndryshme ndaj lojés né akullin e ligenit. Po ju,

a keni ndonjé qéndrim té ndryshém nga ai 1 prindérve tuaj? Pér ¢faré? Hapi i gjashté: (puné né
dyshe).

Ushtrimi 10. Nénvizoni né tekst fjalét e shkruara né dialekt. Shkruajini ato né gjuhén standarde,
sipas shembullit t& dhéné.

Fjalét né dialekt Fjalét né gjuhén standarde

Pyesnja - Pyesja

Shihnja - shihja

Aqé - Aq

Qértonin - qortonin

Makar - fundja

Kéthyem - kthyem

Carkth - ¢cark

Hapné - hapén

Fell¢ - thell¢

Hapi i shtaté: 12. Gjeni né tekst onomatopeté dhe shkruajini ato mé poshté.

Onomatopeja: (Nga greq. onoma — emér, poeme — b&j — krijoj). Eshté figuré e pérséritjes qé

ka baz¢ imitimin e zhurmave t€ zérave té natyrés dhe té genieve té gjalla.

Férshh; kérc; béllduf; kérc-trak

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t&€ angazhimit t€ tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé tekst pérshkrues né té cilin pérdorni sa mé shumé onomatope.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Teksti letrar Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
identifikon elementet bazike t& strukturés sé
novelgs.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&é synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5,6,7,8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5, 6,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fshati mbi shtaté kodrina

Fjalét kyce: fshati, male, lufta, pranvera, vera, rigoni, plepi, dielli, satelit, orbité.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

e njeh tiparet e kompozicionit t€ novelés;

e dallon relievin e maleve shqiptare, réndésiné e tyre pérgjaté historisé;
e kupton pérshkrimin e rréfimtarit né tekst.

Kriteret e suksesit:

e lexon tekstin dhe kupton ndértimin e tij;

e kupton réndésiné q€ kané pasur malet shqiptare né luftéra t& ndryshme;
e analizon tekstin dhe komenton ményrén e rréfimit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97,
Fleta té bardha, marker, tabela, novela “Fshati mbi shtaté kodrina”

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Histori, gjeografi, arte.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Stuhi mendimi; kllaster; pyetje-pérgjigje;
diskutim

Organizimi i orés sé mésimit:

Pjesa hyrése — stuhi mendimi

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: stuhi mendimi

Nxénésve u shtrohet pyetja: Novelat jané krijime artistike né prozé. Ku dallojné ato me romanin?
Pérgjigjet e nxénésve i shkruajmé né tabelé.
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Gjuhé shqipe 9

Pjesa kryesore

Ndértimi i njohurive té reja: kllaster, lexim zinxhir.

Mésimdhénési/ja cakton njé nxénés té lexoj rubrikén, biografing e poetit Kasém Trebeshina. Titujt
e veprave shkruhen né tabelé.

Hapi I: Népérmjet kllasterit, nxénésit nxjerrin tiparet e tregimit.

- ngjarjet zhvillohen brenda njé kohe t& shkurtér

- lloj 1 shkurtér 1 prozés

- ka nj€ personazh kryesor

- nuk jepen hollési pér psikologjing e personazheve

- pasqyrohen ané té€ réndésishme té realitetit

- pérmes tregimit ndiget dinamika e jetés, aktualiteti dhe tema e dités.

Tregimi

Hapi 1 II: Lexohet pjesa e leximit “Fshati mbi shtaté kodrina” nga dy-tre nxénés.

Nxénésit punojné rubrikén: Kuptojmé tekstin: 1 dhe Analizojmé tekstin: 2, 3,4

Mésimdhénési/ja udhézon nxénésit t&€ punojné ushtrimin — Interpretojmé tekstin; 5,6,7 dhe Gjuha
e tekstit; 8,9,10.

Pjesa pérfundimtare

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: marrédhénie pyetje pérgjigje,
diskutim.

Reflektim rreth tekstit — Komentoni frazén: E dimé qé ka vende mé té bukura, mé t&€ médha né
botg&, po e dimé se ka diej edhe mé t€ médhen;j se dielli yné n€ hapésirat e pakufishme té gjithésisé.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé ese pérshkruese pér vendlindjen tuaj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Tekste realiste Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té teksteve t&€ ndryshme
letrare dhe joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t&é gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7,8,9

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8, 9.

8.

.
-
-

.

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Djali me pizhame me vija (ora e par€)

Fjalét kyce: pizhame me vija, ushtaré, gardh, Poloni, Gjermani.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
Nxénési/ja:
¢ gjykon fatin e hebrenjve gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore;

e dallon fabulén, pérmbajtjen dhe subjektin e fragmentit;
e u pérgjigjet pyetjeve pér t& kuptuarit e tekstit.

Kriteret e suksesit:

¢ shikon sekuencén filmike né& projektor;

e lexon tregimin e dhéné né tekst;

¢ analizon personazhet e tekstit dhe diskuton pér vecorité e tyre.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97,
fleté t& bardha, marker (shenjues), tabela, libri “Djali me pizhame me vija” dhe filmi “Djali me
pizhame me vija”.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Histori, T¢ drejtat e njeriut

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Bisedé,; lexim zinxhir; diskutim; pyetje-pérgjigje
Organizimi i orés sé mésimit:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: bisedé

Shohim né videoprojektor njé sekuencé nga filmi: “Djali me pizhame me vija”
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Gjuhé shqipe 9

Nxénésve u shtrohet pyetja: “C’dini pér fatin e hebrenjve gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore™?

Ndértimi i njohurive té reja: lexim zinxhir, diskutim.

Prezantohet tema dhe lexohet pjesa nga nxénésit.

Lexohet dhe diskutohet informacioni né tekst rreth fabulés, pérmbajtjes dhe subjektit té njé vepre
letrare.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pyetje-pérgjigje

Ushtrimi 1. Lexoni pjesén dhe pérgjigjuni pyetjeve t&€ méposhtme.

- Duke u nisur nga informacionet qe marrim ne tekst, pér ¢’lloj kampi mendoni se flitet? Kamp
nazist (pérqendrimi; burgimi).

- Si visheshin njerézit brenda gardhit t€¢ kampit? Né kamp té gjithé visheshin njésoj, me té njéjtat
pizhame e kapele me vija.

- Po né shtépiné e Brunos? T¢ gjithé ata qé endeshin népér shtépi (pérve¢ mamit, Gretelit dhe atij
veté) vishnin uniforma me cilési té ndryshme dhe dekorata, kapele ose helmeta, mbanin shirita
kugezi té ndritshém.

- Kush ishte pjesétari i vetém i familjes g€ e kalonte gardhin me tela? Babai

- Kush tjetér, nga ata g€ njihte Brunoja, kishte te drejté t€ kalonte né t& dyja anét e gardhit?
Ushtarét

- C’po bénte Brunoja, kur dalloi djaloshin e vogél brenda gardhit? Po eksploronte

- A kishte ndonjé shenjé dalluese né rrobat e djalit? Né krahé kishte njé shirit me njé yll

- Cfaré 1 béri pérshtypje Brunos te Shmueli? Brunoja mund té bénte be qé s’i kishin zéné syté
kurré mé paré ndonjé djalé mé té dobét dhe mé té pikélluar se ai.

- Pse autori e pérshkruan me detaje t€ hollé€sishme fytyrén e djalit? Pér té treguar se pafajésia e
kétij femije éshté shndérruar nga dhembja dhe vuajtja né kamp. Imazhi fizik vjen i shpérfytyruar
né nivele té larta.

- Cfaré kérkon té véré né dukje autori? Brenda kampit nuk bénin dallim as fémijét.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shikoni t& ploté filmin “Djali me pizhame me vija” dhe shkruani njé ese rreth tij.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: |Klasa: IX
dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Tekstet letrare Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
elemente t& teksteve t€ ndryshme letrare e
joletrare si poezi, prozg, tekst dramatik; artikuj
t& gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe
autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5, .
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, , 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6, 7, 8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7, 8, 9.

6,7,8
5,6,7

Y

>
»

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /T¢ lexuarit/T¢é shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Djali me pizhame me vija (ora 2)

Fjalét kyce: Gardhi me gjemba, mungesa e liris€, ndjenja, t€ ndryshém, t€ ngjashém;

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

+ krahason tipare t& fizikut dhe karakterit t& djalit polak dhe atij gjerman;

* interpreton simbolikén e gardhit qé ndan fémijét dhe realitetin e secilit;

* analizon mungesén e lirisé€ s€ individit, nisur nga té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut.
Kriteret e suksesit:

+ dallon personazhin polak nga ai gjerman;

 kupton ndarjen q¢ paraqget gardhi;

* komenton réndésiné e liris€ sé€ njeriut.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97, Fleta
t& bardha, marker, tabela, Libri ‘’Djali me pizhame me vija”, Filmi ‘’Djali me pizhame me vija”

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Histori, T¢€ drejtat e njeriut;

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Diskutim, tabela e krahasimit, puné individuale,
puné dyshe, kllaster

Organizimi i orés sé¢ mésimit:

Hapi i paré: Lexohen dy-tri pérshtypje t&€ nxénésve rreth filmit “Djali me pizhame me vija”

Hapi i dyté: diskutim. Punohen ushtrimet 2 dhe 3.

2. Ne tekst, vihet ne dukje se emri Shmuel éshté emér shumé 1 pérhapur, njé duzine, ndérsa ai i Brunos 1
pérvegém, 1 vetmi. N& kuptim t& figurshém, ¢’ kérkon te na tregojé rrefimtari me kété? Kjo gjé pérfagéson
filozofi né e pushtimit gjerman, mbizotérimin e racés s¢€ pastér ariane. Emri 1 veganté, tregon né ményré
simbolike, até ¢cka kérkonin té tregonin gjermanét: vecanting e racés sé tyre.

3. Mes dy djemve té€ se nj&jtés moshé gé jetojné kaq prané njeri-tjetrit, qéndron njé gardh. Gjeni ne tekst
sa heré pérmendet fjala “gardh” (5 her¢) dhe shpjegoni ¢faré simbolizon ai, duke iu pérgjigjur pyetjeve:
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Gjuhé shqipe 9

Nxé&néset punojné me fjalorin e gjuhés shqipe.

-Pérse nevojitej gardhi me gjemba? gardh - kuptimi i paré i késaj fjale &shté ndarje fizike, territoriale
kuptimi i figurshém - ndryshim/ndarje botékuptimi, formimi, ideologjie.

- Si e pérjetojné Brunoja dhe Shmueli telin qe i ndan? Teli me gjemba nuk ekziston pér fémijét.
Naiviteti, brishtésia dhe pafajésia e fémijéve nuk mund té jeté pjesé e ideologjisé sé t& rriturve.

- A jang ata plotésisht t& ndérgjegjshém pér t&? Jo, nuk jané plotésisht t&€ ndérgjegjshém pér telin
(ndryshimin) mes tyre.

Hapi i treté: Ushtrimi 4 (tabela e krahasimit) Duke u nisur nga informacionet e marra nga teksti
dhe nga fotografi q¢é shogérojné até, béni krahasimin mes Brunos e Shmuelit.

a. Krahasojmé portretet fizike.

Shmueli e ka 1ékuren e fytyrés pothuajse ngjyre gri...

Brunoja e ka 1€kurén e fytyrés té bardhé e t& pastér

b. Krahasojmé familjet, edukimin.

Prindérit e Brunos jané gjermane dhe babai i tij éshté ushtarak me uniforme...

Prindérit e Shmuelit jané polaké, néna e tij ka gené mésuese dhe babai oréndreggés.

c. Krahasojmé rrethanat ne te cilat kane lindur dhe jetojné.

Brunoja jetonte ne Berlin, por u largua prej andej kur babai i tij u be komandant i kampit...
Shmueli jetonte né Poloni, por u largua prej andej kur i internuan né kamp

d. Krahasojmé gjendjet e tyre shpirtérore.

Brunoja ishte i pakénaqur ge ishte detyruar te largohej, i vetmuar...

Shmueli ishte i trishtuar ¢ ishte i detyruar t& jetonte né kamp

Hapi i katért: Ushtrimi 5 (diskutim). Si i kuptoni fjalité: “Ku qéndronte ndryshimi? - pyeste veten.
— Dhe, kush e vendosi se kush duhet te vishte pizhame me vija dhe kush duhet te vishte uniforme?”’
Ku géndron dilema e djalit?

Dilema e djalit lidhet me pabaraziné mes njerézve. Ai arrin t€ kuptojé, se njerézit brenda gardhit
ndryshojné me ata matané gardhit nga veshja, por nuk kupton ndryshimin brenda racés njerézore.
(Pa marré parasysh ndasité racore, apo politike qé fémijét me naivitetin dhe pafajésiné e tyre, nuk
mund t’i kuptojng, ai e sheh t& ngjashém me veten djalin brenda gardhit).

Hapi i pesté: Ushtrimi 6 dhe 7 (puné individuale)

6. Pérshkruani pérjetimin emocional t& Brunos gjaté takimit me Shmuelin.

Bruno tronditet si pasojé e reflektimit t&€ ndryshimeve g€ sheh mes vetes dhe djalit me pizhame.

7. Né& paragrafi n€ paré pérdoren fjalét antonime t&€ ndryshém/njésoj. Shpjegoni pérdorimin e tyre pér
njerézit n€ t€ dyja anét e gardhit. Nx&nésit-et punojné me fjalorin e gjuhés shqipe.

Njerézit brenda gardhit dukeshin té gjithé njésoj dhe ata matané gardhit t& ndryshém. E gjithé kjo
tablo s’&shté gjé tjetér, vetém se kontrasti i jetés mes dy grupimeve.

Hapi i gjashté: Ushtrimi 8 (puné dyshe). Gjeni ne tekst epitetet me t€ cilat pérshkruhet gjendja e
Shmuelit, né ¢astin kur takohet me Brunon.

Fytyré e cuditshme; sy t& pikélluar; l&kuré gri; grije t& paparé

Hapi i shtaté: 9 - Si mendoni, ¢faré ndjenjash shkakton mungesa e lirisé tek individi? (kllaster)
Nénshtrim, paragjykim, pabarazi, mungesé lirie.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim
diagnostifikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Reflektoni rreth shprehjes — T¢€ ndryshém apo té ngjashém — ushtrimi 10

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti letrar Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve t&€ ndryshme letrare
e jo letrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4,5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: T¢ mjerét

Fjalét kyce: Zhan Valzhani, Kozeta, Tenardijet, Parisi, Murgeshat, Kuvendi

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e njeh tiparet e personazhit Kozeta;

e analizon gjendjen né t& cilén ndodhen personazhet kryesore, Zhan Valzhani dhe Kozeta;
e dallon gjendjen emocionale t& Kozetés.

Kriteret e suksesit:

e shkruan né fletore portretin moral t& Kozetés;

e komenton marrédhénien prind—vajzé;

¢ analizon bashkébisedimin mes Kozetés dhe Zhan Valzhanit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t& bardha,
marker, tabela, foto t& ndryshme, laptop, projektor, libri “Kozeta”.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Pjesa hyrése: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé, mésimdhenési/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “T& mjerét” dhe
nxénésve u shtron pyetjen — Sa éshté e réndésishme té edukosh njé fémijé? Nxénésit tregojné
njohurité e tyre dhe Mésimdhénési/ja shkruan né tabel¢ mendimet e tyre. Pastaj shpjegon
biografiné e Viktor Hygo.
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Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 4

Né kété fazé, Mésimdhénési/ja udhézon nxénésit té shikojné njé sekuencé filmike nga filmi “T¢
mjerét” dhe t& mbushin kolonat me kuptimin e secilés pjesé qé shikojné.Udhézohen t&é ndalen edhe
te mesazhet q¢ pércjell filmi.

Ku kishte jetuar Kozeta mé paré?

Si e kalonte Kozeta kohén A e mbante mend Kozeta
gjaté dités? nénén e saj?

Si i kujton Kozeta Tenardijet?

Pas pérfundimit t& detyrés, né secilin grup prezantojné punimet e tyre me njé nxénés pérfagésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje-Diagrami i Venit
Pastaj udhézohen t&€ punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré: - Kuptojmé tekstin — detyrat: 1 (b, ¢).

Grupi i dyté: - Analizojmé tekstin — detyrat: 2, 3, 4, 5.

Grupi i treté: - Interpretojmé tekstin — detyrat: 9, 10, 11.

Grupi i katér: - Gjuha e tekstit — detyrat: 6, 7, 8.

Mésimdhénési/ja ndihmon nxénésit nése €shté e nevojshme. Pastaj té gjithé reflektojmé rreth tekstit.
detyrat -12,13.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér Diagramin e Venit.

Zhan Valzhan — Tenardije Kuvendi — shtépia
T& pérbashkétat T& pérbashkétat
Té& vecgantat Té vecantat Té vecgantat Té& vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazgé t&€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Nga méson mé shumé njeriu; nga modeli i prindérve, nga shkolla nga pérjetimi i véshtirésive né
jeté? Diskutoni né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%

Tema: Teksti letrar (tregimi) Rezultati i té nxénit té temés: Kupton
mesazhin q¢ mbart tregimi dhe e lidh me
situata jetésore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6, 7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

8.

.
-
-

8
7
9

.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjerdani

Fjalét kyce: Matilda, zoti Lauze, Ministria e Arsimit, zonja Forestje, ballo, fustani, gjerdani.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon tiparet e ¢iftit Luazel;

¢ analizon gjendjen ekonomike dhe shoqgérore né té cilén ndodhen personazhet e tregimit;
e dallon gjendjen emocionale né t& cilén ndodhet Matilda.

Kriteret e suksesit:

e Shkruan disa elemente karakteristike té ¢iftit Luazel.

e Komenton situatén e Matildés kur kupton se 1 ka humbur gjerdani.

e Analizon takimin e rastésishém t&€ Matildés dhe Zhanés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t& bardha,
marker (shenjues), tabela,

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, Histori

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Pjesa hyrése: Lexim i drejtuar

N¢ kété fazé, mésimdhénési/ja shkruan né tabelg titullin e njésisé mésimore «Gjerdani» dhe informon
ata pér shkrimtarin e shquar Gi de Mopasan. Né vazhdim, cakton njé nxénés q¢ té€ lexojé biografing
e autorit. Nj&€ nxénés tjetér shkruan né tabelé veprat e autorit Gi de Mopasan.

Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 4

N¢ kété fazé, mésimdhénési/ja udhézon nxénésit t€ lexojné tregimin “Gjerdani”, né tekstet e tyre
dhe té plotésojné rubrikat me kuptimin e fragmenteve. N& vazhdim, nxénésit listojné edhe fjalét qé
nuk kané kuptuar né tekst.
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Gjuhé shqipe 9

Matilda Luazel

Zonja Forestje Zoti Luazel

Gjerdani - diamanti

Pas pérfundimit t& detyrés, né secilin grup, njé nxénés prezanton punimet e grupit pérkatés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pastaj udhézohen té punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi 1 paré: - Kuptojmé tekstin — detyrat: 1.

Grupi i1 dyté: - Analizojmé tekstin — detyrat: 2, 3, 4, 5.

Grupi i treté: - Interpretojmé tekstin — detyrat: 7, 8.

Grupi i katér: - Gjuha e tekstit — detyrat: 9, 10, 11, 12.

Mésimdhénési/ja ndihmon nxénésit nése Eshté e nevojshme. Pastaj té gjithé reflektojmé rreth tekstit
detyrat - 13, 14.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér Diagramin e Venit.

Matilda - Zhana E réné nga vakti - aristokrate
T¢ pérbashkétat Té& pérbashkétat
Té& vecantat Té& vecantat Té& vecantat Té& vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Duke u nisur nga ajo qé ka dhéné& shkrimtari, si mendoni se do t& shkojé fati 1 Matildés dhe
bashkéshortit t& saj?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v

Tema: Teksti letrar Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
(krahason) romanin me tregimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4 ,5, 6, 7,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7, 8, 9.

8.
7, 8.
7, 8.
9

.
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krahaso romanin me tregimin

Fjalét kyce: romani, novela, tregimi, prozég, “T& mjerét”, “Gjerdani”.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon tiparet kryesore té romanit;

¢ njeh kompozicionin e tregimit;

¢ dallon pérshkrimin e personazheve t¢ romanit nga pérshkrimi i personazheve té tregimit.
Kriteret e suksesit:

e Shkruan karakteristikat e romanit “T¢ mjerét”.

e Komenton ndértimin e tregimit “Gjerdani”.

e Analizon té pérbashkétat dhe dallimet e dy teksteve letrare: “T¢ mjerét” dhe “Gjerdani”.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, fleté t& bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Pjesa hyrése: Stuhi mendimi

N¢ kété fazé, mésimdhénési/ja pérmes bashkébisedimit reflekton njésité “T¢ mjerét” dhe “Gjerdani”,
pastaj shtron pyetjen: Si e kuptoni dallimin mes romanit dhe novelés? N& vazhdim, cakton njé
nxénés qé t€ shkruajé né tabelé t& gjitha pérgjigjet.

Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 4

N¢ kété fazé, mésimdhénési/ja udhézon nxénésit t€ lexojné tekstin “Karakteristikat e poetikés sé&
tregimit dhe romanit” né librin e tyre dhe té plotésojné rubrikat me elementet karakteristike t&
fragmenteve.
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Gjuhé shqipe 9

Gjatésia mé e madhe e tekstit
Numér mé i madh i personazheve

Romani Tregimi

Tema aktuale qé mund té ndodhé
brenda dités

Pas pérfundimit t& detyrés, secili grup prezanton punimet e tij me njé nxénés pérfagésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje - Diagrami i
Venit
Pastaj udhé&zohen té punojné né grupet e tyre, detyrat e ndara nga mésimdhénési/ja.

Grupi i paré — Karakteristikat e pérgjithshme té tregimit dhe t€ romanit.
Grupi 1 dyté — Tiparet e romanit, duke i dalluar konkretisht te romani “T¢& mjerét”.
Grupi i treté — Radhitni tiparet e tregimit, duke i véné re konkretisht te tregimi i Mopasanit “Gjerdan”.

Mésimdhénési/ja ndihmon nxé&nésit, nése €éshté e nevojshme. Pastaj, t& gjithé reflektojmé rreth
tekstit.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér plotésimin e Diagramit té Venit.

Romani - tregimi - “T¢€ mjerét” - “Gjerdani”

T¢ pérbashkétat T¢ pérbashkétat
Té vecantat Té¢ vecantat Té¢ vecantat Té¢ vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Ndaluni te pérshkrimi i personazheve g€ ndodhen te romani “T€ mjerét” dhe te tregimi “Gjerdani”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Teksti letrar Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
identifikon trishtimin né té cilin &shté zhytur
personazhi.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6,7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

-

8.

-
-
-
-

8
7
9

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: N¢ stuhi

Fjalét kyce: trishtim, stuhi, plogéshti, goté, qelq, kravaté, anije, Titanik

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon tiparet kryesore té tregimit;

e njeh ményrén e bashkébisedimit té personazheve té Pashkut;

e kupton stilin modern t¢ tregimit t& Pashkut.

Kriteret e suksesit:

e shkruan onomatopeté qé pérdor A. Pashku né tregim;

e komenton dialogun e personazhit kryesor té tregimit;

e analizon elementet tradicionale ndérthur qé¢ Pashku né tregimin modern “Ng& stuhi”.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9, Fleta té bardha,
marker, tabela,

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Pjesa hyrése: Stuhi mendimi

N¢ kéte fazgé, Mésimdhénési/ja pérmes bashkébisedimit reflekton nga ora e kaluar dhe shtron
pyetjen: A jeni ndier ndonjéheré t& pafuqishém pérballé ndonjé situate? Né vazhdim, cakton

njé nxénés q¢ t&€ shkruajé né tabelé t& gjitha pérgjigjet g€ kané dhéné nxénésit dhe diskutojné
bashkérisht rreth tyre.

Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 4

Neé kéte faze, Mésimdhénési/ja udhézon nxénésit t& lexojné né librat e tyre biografing e autorit Anton Pashku
dhe veprat e autorit i shkruajné né tabelé. Né vazhdim udhézon nxénésit t&€ lexojné né tekst tregimin “N&
stuhi” dhe pastaj t& diskutojné dhe plotésojné rubrikat me elementet karakteristike t& tregimit.
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Gjuhé shqipe 9

Tiparet e personazhit

Gjithgka 1 dukej e ¢uditshme, Personazhi i tregimit ka njé mpirje
madje edhe vetja té arsyes

Thirrja °SOS” “’SOS”
Titanik

Pas pérfundimit t&€ detyrés, secili grup prezanton punimin e vet me njé nxénés pérfagésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje-Diagrami
i Venit

Pastaj udhézohen té punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésimdhénési/ja.

Grupi 1 paré — Kuptojmé tekstin: 1, 2, 3.

Grupi 1 dyté — Analizojmé tekstin: 4, 5, 6, 7.

Grupi 1 treté — Gjuha e tekstit: 8, 9.

Grupi 1 katért — Interpretojmé tekstin: 10, 11, 12.

Grupi 1 pesté — Reflektojmé rreth tekstit: 13, 14.

Mésimdhénési/ja ndihmon nxénésit nése éshté e nevojshme. Pastaj té gjithé reflektojmé rreth tekstit.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér Diagramin e Venit.

Onomatope - Krahasim Standarde - Dialektore
T¢ pérbashkétat T¢ pérbashkétat
Té& vecantat Té& vegantat Té& vecantat Té vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazgé t&€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni dhe komentoni né klasé pér ndonjé tregim tjetér t& Pashkut, qé ka motive popullore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v

Tema: Teksti letrar Rezultati i té nxénit té temés: Njeh réndésing
e veprimeve t& arsyeshme dhe pérgatitet pér
situata jetésore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6,7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

8.

-

\O\.\IOO

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vdekja e népunésit

Fjalét kyce: Teatri i Operas, portier, teshtimé, falje, Shkélgesia e tij, funksionarét, vartésing.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon dialogét dhe monologét né tregim;

¢ njeh personazhet tregimit t& Cehovit;

e kupton réndésiné e vlerave njerézore.

Kriteret e suksesit:

e shkruan né fletore bisedén e Cervjakovit dhe Brizalovit;
e komenton tiparet kryesore t& Cervjakovit dhe Brizalovit.
e analizon momentin tragjik t€ vdekjes sé Cervjakovit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t€ bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Pjesa hyrése: Stuhi mendimi, bashkébisedim

N¢ kété fazé, mésimdhénési/ja pérmes bashkébisedimit shpjegon biografing e shkrimtarit Anton
Cehov dhe vlerén e veprave té tij né letérsi. Veprat e autorit 1 shkruan né tabelé. Né vazhdim shtron
pyetjen: A jeni ndier ndonjéheré né faj pér ndonjé veprim té paqéllimshém tuajin? Nése po,
argumentoni mendimin tuaj. Argumentet e tyre, nxénésit i shkruajné né tabelé.

Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 4

N¢ kéteé fazé, mésimdhénési/ja udhézon nxénésit t€ lexojné né librat e tyre tregimin “Vdekja e
népunésit”, t€ autorit Anton Cehov dhe mbajné shénime. Né vazhdim plotésojné rubrikat me
elementet kryesore té tregimit.
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Teshtima g€ ndodhi né Sallén e Operas,
Faji pa fajtor

Cervjakovi, servil, emri i tij,

d.m.th. krimb i vogé Brizalovi, Shkélgesia e tij

Fundi tragjik i Cervjakovit

Pas pérfundimit t& detyrés, secili grup prezanton punimet e tij me njé nxénés pérfagésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje-
Diagrami i Venit

Pastaj udhézohen t& punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésimdhénési/ja.

Grupi 1 paré — Kuptojmé tekstin: 1, 2, 3.

Grupi 1 dyté — Analizojmé tekstin: 4, 5, 6, 7.

Grupi i treté — Interpretojmé tekstin: 8, 9, 10.

Grupi 1 katért — Gjuha e tekstit: 11, 12, 13, 14.

Grupi i pesté — Reflektojmé tekstin: 15, 16.

Meésimdhénési/ja ndihmon nxénésit, nése éshté e nevojshme. Pastaj t& gjithé reflektojmé rreth tekstit.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér Diagramin e Venit.

Cervjakovi — Brizalovi Pérulje - Respekt
T¢ pérbashkétat T¢ pérbashkétat
Té& vecantat Té vecantat Té¢ vecantat Té vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né€ procesin mésimor.
Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues
dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Luani né role kété pjesé, duke u pérpjekur té transmetoni botén e brendshme t& personazheve té saj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti letrar Rezultati i t&¢ nxénit
Nxénési/ja:
- dallon dhe krahason réndésing e luftétaréve
besnik me tradhting e luftétarit t& pabesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3, 4, 5,
ITI. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7, 8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit - T¢ dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/T¢ shkruarit
II. Vlerat dhe géndrimet

III. Aftésité dhe shkathtésité

IV. Njohurité dhe konceptet specifike t&€ fushés

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krastakraus

Fjalét kyce: Fusha e Oranikut, arené, Koloseu, beteja e Torviolit, tradhtari, ushtar, lufté, shigjeta,
hark lavdie, Judg, i pabesé, liri.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon emrat e vendeve ku zhvillohen luftimet mes ushtaréve shqiptaré dhe turq;
¢ njeh ndjenjén e krenarisé historike dhe kombétare gjaté shekujve;

e dallon virtytin e luftétarit historik dhe vesin e personazhit tradhtar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Pjesa hyrése: Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/ja mund t’u drejtohet nxénésve: Ju si shoge dhe shoké keni njé periudhé té gjaté
kohore s¢ bashku, dhe natyrisht njiheni miré, dhe né situata t&€ mira, ndoshta edhe té kéqjija, ju keni
gené bashké. Gjithsesi, secili prej jush ka patur nevojé pér njéri-tjetrin, pér ndihém dhe késhillén
e njéri-tjetrit. N&é vazhdim, mésimdhénési/ja shtron pyetjen: Ju kujtohet ndonjé ngjarje, e cila
mund t’ju keté 1én& mbresé pér sjelljen apo géndrimin pér t€ cilin ndoshta pastaj jeni ndier keq dhe
menjéheré mund ta keni ndryshuar? Reflektoni né dyshe nése keni pér té treguar ndonjé ngjarje té
vecanté qé ju ka ndodhur dhe g€ mund t’ju keté béré t& ndryshoni mendimin apo edhe té pendoheni
pér sjelljen apo géndrimin tuaj. A do té kishit déshiré ta ndanit me shokét/shoget e klasés dhe ta
prezantoni?
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Nxénésit do té reflektojné né dyshe dhe do t& prezantojné ngjarjet apo ndodhité té cilat mund t’i
kené pérjetuar dhe pastaj t€ jené penduar pér sjelljen e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pér té realizuar me sukses kété njési mésimore, mésimdhénési/ja duhet ta organizojé mésimdhénien
né dy oré mésimi. Pér orén e paré pérdor teknikén DRTA- t& lexuarit e drejtuar pér t&€ vazhduar mé
pastaj n€ orén e dyté me teknikén Marrédhénia pyetje-pérgjigje.

Meésimdhénési/ja shkruan né dérrasé t& zez¢ titullin e njésis€ mésimore “Krastakraus” dhe fillon
té shpjegojé se kjo pjesé éshté shképutur nga romani “Krastakraus™ t& shkrimtarit shqiptar Bilal
Xhaferri. Pasi nxénésit marrin informacionin rreth krijimtarisé letrare t&€ shkrimtarit, mésimdhénési/
ja ndan klasén né 3 grupe. Secilit grup i caktohet pjesa q¢ do té lexojné. Pas leximit grupet do té
kené detyré té pérgjigjen né pyetjet t&€ ndértuara né ményré grafike mé paré nga mésuesi/ja (mésuesit
mund t& pérgatisin mé paré fleta t&€ bardha ku do t& kené¢ formuluar pyetjet dhe tabelén.

Vende reale? Personazhe historike? Ngjarje historike?

Grupi | — do té lexojé dhe reflektojé pér pjesén e paré q¢ fillon nga fillimi deri te “— I dukej si njé
shenjé oguri dhe sikur gjaté kétyre dymbédhjeté vjetéve luftérash té€ pandérprera, atdheu kalonte
gjithnj& nén njé ylber shigjetash, nén até hark lavdie....”

Grupi II — do t& vazhdojé leximin nga: “Ky kujtim 1 largét, 1 mbuluar nga tymi dhe pluhuri 1 Berati,
tani kétu n€ fushén e Oranikut atij iu duk pérséri njé shenjé oguri.” deri te - “... Tradhtia! Ah sikur
té mund ta shtypja me dhémbét e mi kokén e kétij gjarpri!™ ...

Grupi III - fillon nga - ... Strezi kish urdhér t’1 mbante t& tijat jashté pérleshjes.”, deri né fund.
Pas pérfundimit té leximit t& pjesés, nxénésit do t& paragesin para shokéve/shogeve mendimet dhe
ideté e tyre.

Mésuesi/ja sé bashku me nxénésit mund t&é shpjegojé dhe zbérthejé fjalét e panjohura pér té cilat
nxénésit mund t€ mos kené njohuri.

Pjesa pérfundimtare:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puno né dyshe/Shkémbe mendime
Mésuesi/ja drejton vémendjen e klasés drejt diskutimit pro dhe kundér rreth ¢éshtjes.

Tradhtia &shté njé€ akt, i cili mund t€ sjellé pérfitime vetjake, por démton interesat e shoqérisé a té
kombit. Diskutoni rreth késaj ¢céshtjeje dhe listoni né tabelé elementet kryesore.

Shqiptarét Tradhtia Turqit

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t& angazhimit t& tyre n€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani me disa fjali njé personazh historik.
Gjeni dy romane té tjera, qé pérshkruajné ngjarje t& periudhés s¢ Skénderbeut.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v

Tema: Tekste fantastike Rezultati i t&¢ nxénit: Nxénési/ja:
dallon dhe krahason personazhin fantastik né
pérrallg.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1,2,3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

8.

-
-
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Njésia mésimore: Tre véllezérit dhe e bukura e dheut

Fjalét kyce: tre véllezérit, e Bukura e Dheut, plaka, mbreti, kordha, kugedra, lufta, néna.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon veprimet pozitive t& personazheve;

e njeh ményrén e rréfimit t& pérrallés;

e dallon virtytet e tri personazheve (tre djemve).

Kfriteret e suksesit:

e komenton ményrén se si béhen bashké tre djemté e rinj: Kordha, Ylli, Deti;

e shpjegon dhe diskuton dialogun e tre djemve me mbretin, me plakén dhe T¢ bukurén e dheut;

e analizon portretin moral t&¢ Kordhés, Yllit dhe Detit qé né dité t& véshtira i gjenden prané njéri-tjetrit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté gytetare.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Pjesa hyrése: Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/ja mund t’u drejtohet nxénésve: Ju si shoge dhe shoké keni njé periudhé t&é gjaté
kohore s¢ bashku, dhe natyrisht njiheni mir¢; né situata t&€ mira dhe ndoshta edhe té€ kéqija, ju keni
qené bashké. Gjithsesi secili prej jush ka patur nevojé pér njéri-tjetrin, pér ndihmén dhe késhillén
e njéri-tjetrit. Né vazhdim, Mésimdhénési/ja shtron pyetjen: Ju kujtohet ndonjé ngjarje, e cila
mund t’ju keté 1€né mbresé pér sjelljen apo géndrimin pér t& cilin ndoshta pastaj jeni ndier keq dhe
menjéheré mund ta keni ndryshuar? Reflektoni né dyshe nése keni pér té treguar ndonjé ngjarje té
vecanté qé ju ka ndodhur dhe qé mund t’ju keté béré t€ ndryshoni mendimin apo edhe t&é pendoheni
pér sjelljen apo géndrimin tuaj. A do té kishit déshiré ta ndanit me shokét/shoget e klasés dhe ta
prezantoni?
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Nxénésit do té reflektojné né dyshe dhe do té prezantojné ngjarjet apo ndodhité té cilat mund t’i
kené& pérjetuar dhe pastaj t& jené penduar pér sjelljen e tyre.

Pjesa kryesore:

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pér té realizuar me sukses kété njési mésimore, mésimdhénési/ja duhet ta organizojé mésimdhénien
né dy oré mésimi. Pér orén e paré pérdor teknikén DRTA- t€ lexuarit e drejtuar pér t&€ vazhduar mé
pastaj né€ orén e dyté me teknikén marrédhénia pyetje-pérgjigje.

Mésimdhénési/ja shkruan n€ dérrasé té zezg titullin e njésisé mésimore “Tre véllezérit dhe e bukura
e dheut” dhe fillon t& shpjegojé réndésiné qé kané pérrallat né letérsing shqipe, por edhe te veté
ne. Pasi nxénésit marrin informacionin rreth krijimtarisé letrare t& pérrallés, mésimdhénési/ja ndan
klasén n€ 3 grupe. Secilit grup i caktohet pjesa qé do t& lexojné. Pas leximit, grupet do t& kené
detyré t& pérgjigjen né pyetjet t& ndértuara né ményré grafike mé paré nga mésuesi/ja (Mésuesit/et
mund té pérgatisin mé paré fleta t&€ bardha ku do t& kené¢ formuluar pyetjet dhe tabelén:

Cilat jané tri elemente g€ i béjné | Cilat jan€ veprimet e Kordhés | Ku e kishte fuqiné
véllezérit t& pamposhtur? gé e frikésuan kucedrén? Kordha?

Grupi [ — do t& lexojé dhe reflektojé pér pjesén e paré gé fillon nga fillimi deri te — “...I rréfyen edhe
kéta t& tyret, e u pushtuan té tre, e u puthén si tre véllezér t& vérteté, dhe lidhén besé qé si do t'u
ngjanjé puna, t€ vdesin bashké&.”

Grupi II — do t€ vazhdojé leximin nga: “Késhtu pra, muarrén té tre e duke ecur, vajtén prané njé
qyteti ku kishte edhe mbret, i cili ato dité kishte ¢aré njé hendek...” deri te “Vajti pak mé tej, e gjeti
kugedrén me gjashté kélysh mb’udhé, e cila iu derth ta hajé...”

Grupi III — fillon nga “Duke pritur mé tej, iu duk atij pallati I s¢ bukurés s¢ dheut e tek ecte udhén
pér né pallat, gjeti njé krua mb’ udhé edhe qéndroi pakéz te kroi...” deri né fund.

Pas pérfundimit t€ leximit t& pjesés, nxénésit do t& paragesin para shokéve/qeve mendimet dhe ideté
e tyre. Mésuesi/ja s€¢ bashku me nxénésit mund té shpjegojé dhe zbérthejé fjalét e panjohura pér t&
cilat nxénésit mund t&€ mos kené& njohuri.

Pjesa pérfundimtare:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puno né dyshe/Shkémbe mendime
Meésuesi/ja drejton vémendjen e klasés drejt diskutimit pro dhe kundér rreth ¢éshtjes.

Né pérrallat shqiptare réndom dominon edhe personazhi femér. Shkruani vegorité dalluese té tri
personazheve femra né tabelén e méposhtme.

Néna Plaka E bukura e dheut

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre n€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Né pérrallé pérmenden disa numra q¢ jané tipiké pér krijimet popullore, vecanérisht numri tre. A
dini pérralla tjera, né t& cilat ky numér ndeshet mé shpesh?
Cili &shté mesazhi mé 1 réndésishém qé pércjell kjo pérrallg?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i t¢ nxénit: Nxénésit:

shohin njé sekuencé filmike té Harri Poterit,
pjesén ku Harri Poter mund trashégimtarin e
Gjarpérblertit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

V Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Njésia mésimore: Harri Poter mund trashégimtarin e Gjarpérblertit

Fjalét kyce: Foksi, kapela q¢ flet, shkopi magjik, shkolla “Hoguorts”, gjakpérzier, jetim, shpaté
argjendi, shtatore, gjarpri i stérmadh,

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

¢ dallon personazhin pozitiv nga ai negativ;

¢ njeh situatén e ndeshjes sé personazheve né njé lufté t&€ pabarabarté pér jeté a vdekje;

¢ dallon fuqité mbinatyrore né raste kur ndihma e tyre &shté né t& mirén e individit.

Kriteret e suksesit:

e komenton ményrén si komunikojné Harri dhe Ridlli;

e shpjegon dhe diskuton format dhe mjetet q¢ pérdor Harri pér vetémbrojtje nga gjarpri gjigant;

¢ analizon ményrén se si viné né ndihmé t& Harri Poterit, Kapelja qé flet dhe Feniksi 1 Urtimorit
né momente kur po e sulmonte pér vdekje Bazilisku.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”,Fleta t¢ bardha,
marker, tabela. Projektori, laptop.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Pjesa hyrése: Lidhja e temé&s me njohurité e méparshme: Rrahje mendimesh
Mésimdhénési/ja mund t’u drejtohet nxénésve dhe 1 udhézon té shohin pjesén filmike t& Harri
Poter. N& vazhdim né pika t& shkurtra shpjegon biografing e autores s¢ librit “Harri Poter” Xhoan
K. Rouling dhe informon nxé&nésit pér suksesin e padiskutueshém qé kané né boté seria e librave té
saj. Shkruan né tabel€ seriné e librave “Harri Poter”. Mésuesi/ja shtron pyetjen: Pasi shikuat pjesén
e filmit, a keni vérejtur pérdorimin e mjeteve magjike q€ u pérdorén gjaté pérleshjes? Nése po, cilat
jang ato? Nj& nxénés 1 shkruan né tabelé emrat e mjeteve magjike.
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Pjesa kryesore:

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pér té realizuar me sukses kété njési mésimore, mésimdhénési/ja duhet ta organizojé mésimdhénien
né dy oré mésimi. Pér orén e paré pérdor teknikén DRTA-t& lexuarit e drejtuar pér t& vazhduar mé
pastaj n€ orén e dyté me teknikén marrédhénia pyetje-pérgjigje.

Mésimdhénési/ja shkruan né dérrasé té zezé titullin e njésis€é mésimore “Harri Poter mund
trashégimtarin e Gjarpérblertit” dhe fillon té shpjegojé se kjo pjesé &shté shképutur nga romani
“Harri Poter dhe dhoma e t& fshehtave” t& shkrimtares Angleze Xhoan K. Rouling. Pasi nxénésit
marrin informacionin rreth krijimtarisé letrare t& shkrimtares, mésimdhénési/ja ndan klasén né
3 grupe. Secilit grup i1 caktohet pjesa qé do t& lexojné. Pas leximit, grupet do t&€ kené detyré té
pérgjigjen né pyetjet t&€ ndértuara né ményré grafike mé paré nga mésuesi/ja (Mésuesit/et mund té
pérgatisin mé paré fleta t&€ bardha ku do t€ kené formuluar pyetjet dhe tabelén).

A jané takuar edhe heré t& Identifikoni elementet qé i japin | Cilat teknika pérdor
tjera Ridlli dhe Harri? romanit karakter fantastik? shkrimtarja pér t& krijuar
situaté t& tensionuar?

Grupi I — do té lexojé dhe reflektojé pér pjesén e paré gé fillon nga fillimi deri te: “E dinte ¢’po
ndodhte, e merrte me mend, gati — gati i dukej se e shihte gjarprin e stérmadh duke u zhdredhur nga
goja e Gjarpérblertit.”

Grupi II — do té vazhdoj€ leximin nga: “Harri u pengua.” deri te: ““...E mbértheu dhémbin g€ po 1
pérhapte helmin né trup dhe e shkuli nga krahu.”

Grupi III — fillon nga: “Por ishte voné, e dinte. — Foksi, ti je?” deri né fund.

Pas pérfundimit t& leximit t& pjesés, nxénésit do t&€ paragesin para shokéve/qeve mendimet dhe ideté
e tyre.

Mésuesi/ja s€ bashku me nxénésit mund té shpjegojé dhe zbérthejé fjalét e panjohura pér té cilat
nxénésit mund t€ mos kené njohuri.

Pjesa pérfundimtare:

Prezantimi dhe demonstrimi 1 rezultateve t¢ arritura: Puno né€ dyshe/Shkémbe mendime
Mésuesi/ja drejton vémendjen e klasés drejt diskutimit pro dhe kundér rreth ¢éshtjes.

Kang kaluar shumé vite dhe Ridlli vazhdon ta urrejé Harri Poterin. Si mendoni, me kalimin e viteve,
zbehen apo forcohen ndjenjat?

Vlerésimi 1 nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani me disa fjali njé personazh historik.
Gjeni dy romane té tjera, q¢ p€rshkruajné ngjarje t€ periudhés sé Skénderbeut.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente t& teksteve té ndryshme t&
pérrallés, personazhe fantastike dhe filma
fantastik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar Kreativ 1, 2, 3, 4, 5, 6,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, 5,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3

V Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5
VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 8,9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit t€ orés mésimore

Njésia mésimore: Krahasimi i heronjéve té pérrallés me heronjté e filmave fantastiké

Fjalét kyce: Krahasim, heronjé, pérralla, fantastike, film, letérsi gojore, zhanre,

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e Dallon dhe krahason personazhet e pérrallave me personazhet e filmave fantastik

e Njeh kupton dallimin mes dy grupeve té personazheve.

o Identifikon vjetérsing e pérrallave dhe krason faktin kur &shté zhvilluar filmi.

Kriteret e suksesit:

e Komenton dhe diskuton rreth protagonistit Kordha dhe protagonistit Harri Poter.

e Shkruan personazhet qé jané né pérralla dhe personazhet né filma fantastiké (zana, princesha,
dragonjé, njébriréshi dhe kalorésit me forca té€ jashtézakonshme, magjistarét)

e Analizon faktin se pérrallat jané ndértime té vjetra gojore, ndérsa filmat fantastik jané krijime
me té reja

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9, Fleta t&é bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kéteé fazé mésuesi-ja pyet nxénésit: Kur shikoni filma fantastik, personazhet e tyre me k& ju
ngjasojné? Veprimet e tyre a mund té realizohen edhe né jetén e pérditshme apo vetém né pérralla?
Nxénésit-et pérgjigjen né pyetje dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi-ja.

Pastaj shpjegon pjesén para leximit.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lexim- Ditari dypjesésh- Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kété fazé mésuesi-ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “Krahasimi i heronjéve té
pérrallés me heronjté e filmave fantastik™ pastaj, lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose mund té
kérkojé nga nxénésit/et q¢ ta lexojné me rend me z&€ dhe gjaté leximit t& ndajné krahasimet e
pélgyera pér ti komentuar. Pas leximit udhézohen ti shkruajné né fletore krahasimet e zgjedhura
dhe ti komentojné. Pastaj, disa nxénés i lexojné késhillat e zgjedhura dhe komentojné zgjedhjen e
tyre. P.sh.:

Krahasimet e pélqyera Komentimi
%k %
%k %

Pastaj udhézohen nga mésuesi-ja t€ punojné né grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré — Rubrika: Pérgjigjuni pyetjeve, detyra 1
Grupi i dyté — Rubrika: Pérgjigjuni pyetjeve, detyra 2
Grupi i treté — Rubrika: Pérgjigjuni pyetjeve, detyra, 3
Grupi i katér — Rubrika: Pérgjigjuni pyetjeve, detyra, 4

Meésuesi-ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela T

N¢ kété fazé udhézohen té shprehin mendimet e tyre pér temén dhe t& komentojné mendimet e
tyre si mendimet pozitive po ashtu, edhe negative.

Si mendoni, a jané té vlefshme pér kédo krahasimet e kétij teksti? Argumentoni mendimin tuaj.

Pérgjigje pozitive Tema (Pyetja) Pérgjigje negative

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né baz¢ t&€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim diagnostifikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shikoni filmin e ploté “Harri Poter” dhe personazhet e filmit, krahasoni personazhet e pérrallaés
“Tre véllezérit dhe e bukura e dheut”. Krahasimet e gjetura listoni né fletore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore - Analizon aspektin stilistik t&€ shqipes;
Tema mésimore: sekuenca, stili, diskurset, gjuha kritike dhe
Leksikologji ajo kreative.

- Dallon vlerén emocionale té fjaléve si
leksik dhe stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né¢ forma té€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
et]), pér paraqitje né€ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

ITI. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. T&
dégjuarit. Té folurit. T€ shkruarit. T¢ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi 1 teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE:

Njésia mésimore: Leksiku i gjuhés shqipe dhe pasuria e tij

Fjalét kyce: leksik, rrugé pasurimi, shtresé vetjake, shtresé e huazuar, leksik aktiv, leksik pasiv,
gjuhé standarde, familje fjalésh, huazim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:
- njeh rrugét e pasurimit t& leksikut né gjuhén shqipe;
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- dallon shtresén vetjake dhe shtresén e huazuar té leksikut;
- shqyrton leksikun sipas ményrés sé pérdorimit;

- pércakton fjalé t& leksikut aktiv dhe leksikut pasiv;

- kthen njé tekst t&¢ dhéné né gjuhén standarde;

- shpjegon kuptimet e fjaléve;

- ndérton familjen e fjaléve, duke pasuruar leksikun vetjak.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
Fjalori 1 Gjuhés s¢ Sotme Shqipe, Pema e gjuhéve.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:

e Shoqéria dhe mjedisi,

e TIK-u.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi, Diskutim, Puné e drejtuar, Puné né grupe

Organizimi i orés sé mésimit.

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Stuhi mendimi
Shkruhen né tabelé pyetjet. C’quajmé leksik t& njé gjuhe? Cilat jané rrugét e pasurimit t& leksikut?
Ku bén pjesé gjuha shqipe?
Nxé&nésit, nisur nga njohurité qé kanég, prezantojné pérgjigjet, té cilat paraqiten t&€ pérmbledhura né
tabelé.
Ndértimi i njohurive té reja: diskutim
Shkruhet tema e mésimit né tabelé dhe udhézohen nxénésit ¢ t€ lexojné€ materialin né krye té fages.
Diskutohen ¢éshtjet e paraqitura né tekst.

1. Shtresa vetjake e leksikut (fjalét e fondit autokton)
2. Shtresa e huazuar e leksikut (marrja e fjaléve dhe e shprehjeve nga njé gjuhé tjetér)

Rrugét e huazimit: pushtimet e ndryshme, aférsia gjeografike, marrédhéniet kulturore, politike,
ekonomike, emigrimi

3. Rrugét e pérfitimit t& fjaléve té reja (fjaléformimi, huazimi)

4. Shqyrtimi 1 leksikut sipas ményrés s¢ pérdorimit (masés sé pérdorimit, marrédhéniet me normén
letrare)

Nxiten nxénésit g€ t€ shoqérojné mendimet me shembuj nga teksti.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e drejtuar, puné né grupe.

Hapi III. (puné e drejtuar) 1. Nxénésit do t&€ pérpigen qé ta rishkruajné tekstin e dhéné né gjuhén
standarde.

Ata q¢ presin barin me drapinj dhe kosa té shkurtra, posare pér livadhe me gur né bjeshkén e Cukalit,
jané njeréz t€ heshtun (heshtur) dhe vetém né dukje t&€ qeté: dhimba (dhimbja) u bren kocat (kockat)
natén e 1 kap si pika né méngjes né muskuj e gjymtyré, kur sjellin s€ pari (pér heré té par¢) rreptas
hekurin né bar. N¢ parzmin (kraharorin) e leshté, u fshehet (fshihet) frika e gjarpnit (gjarprit), qé pret
tue njehé (t€ njoh&) né ritém afrimin e krismés sé drapnit (draprit) né térfojé (térfil). Mbledhésit e
barit flejné (flen€) né vapén e dité€s mbéshteté (mbéshtetur) pér (n€) trungun e ahut nén hije e shohin
andrra (éndrra) sycelé. Ma (Mg) 1 riu 1 zgjoi njéheré e u tregoi até qé kishte gjeté (gjetur), dicka té
gdhendun, (gdhendur) gungé e madhe ngjyré ashti, (ngjyrévjollc€) rrashtén (samarin, zhguallin) e
breshkés e mbi até gjarpnin (gjarprin) dredha-dredha, gjithcka t&€ bamun (béré) guré! Mir€, - thané
ata, - na e dimé gémoti se néma (mallkimi) i/e Oréve ndérron né shkamb (shkémb) cdo gja (gj€)
edhe bariun me tufé pérpara, po puna ashté: si erdhi breshka deri kétu, kaq nalt (lart)?
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(Martin Camaj, “Dranja”)

Ndihmohen nxénésit aty ku kané véshtirési.

Hapi Il (Puné né grupe) Klasa ndahet né tri grupe.
Grupi 1. Ushtrimi 1. Familja e fjaléve

emér eméroj, eméruar, i eméruar, i paeméruar -emérim, mosemérim, emértim,
mosemértim, emérues, joemérues, eméror, emérmadh, emérshuar, emérharruar

cel celur, 1 ¢elur, i pacgelur, ¢elés,

shteg shtegtoj, shtegtuar, shtegés, shtegti, shtegtim, shtegtar, i shtegtuar, i pashtegtuar,
shtegtues

Grupi 2. Ushtrimi 2 (me ndihmén e fjalorit):
internet: sistemi i rrjeteve kompjuterike t€ ndérlidhura qé pérdor TPC/IT (Suita e Protokollit t& Internetit);
celular: 1. aparat i vogél telefonik q¢ mbahet me vete, aparat komunikimi pér telefoning e 1évizshme,
1 lidhur me rrjetin telefonik té tokés, népérmjet stacioneve t€ ndryshme t€ komunikimit;
tastiera:1. mjet pér futjen e t& dhénave né¢ kompjuter, bén pjesé né njésiné e pjeséve hyrése té
kompjuterit;

2. tastiera muzikore, térésia e tasteve t& pianos, fizarmonikés;

3. térésia e tasteve né njé makiné shkrimi, ose radio me tastier¢;
dekoder: njé pajisje elektronike qé konverton sinjale nga njé formé né tjetrén (si pér shkycjen e njé
transmetimi televiziv);
korrupsion: mitmarrje (n€¢ shqip), sistem i bazuar te ryshfeti, dhénia e dhuratave pér géllime té
caktuara, pérfitim i pamerituar i digkaje, duke shkelur ligjin;
integrim: 1. pérfshihem diku, béhem pjesé e njé strukture (né shqip)

2. bashkoj ose shkrij n€ njé& njési t&€ vetme pjesét apo anét e dickaje né njé té tére.

Grupi III. Nxénésit do té hartojné njé listé fjalésh g€ pérdorin ¢do dit¢ dhe g¢ mendojné se jané té
huazuara.
Prezantimi i pérgjigjeve t€ ushtrimeve, pérmes njé pérfagésuesi. Nxénésit e tjeré mund t€ plotésojné,
ose qortojné gabimet e shokéve.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit nisur nga pjesémarrja e tyre gjaté orés, saktésia né¢ dhénien e pérgjigjeve dhe
zbatimi i rregullave t€ mirésjelljes né klasé. Komunikohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 4, sipas kérkesés né fletore. Ushtrimi 5, né fleté formati.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi shqipe v
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore tregon pozitén e shqipes si gjuhé& indo-evropiane
Tema mésimore: brenda trungut gjenealogjik gjuhésor;
Leksikologji dallon gjuhén standarde nga dialektet dhe zbaton
normén gjuhésore né té folur e né t& shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té vecganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skecge, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t& ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e t& tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjing
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t&€ tjerét dhe pér mjedisin.

1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t&¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; té folurit; t&€ shkruarit; t&€ lexuarit; t¢ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Dialektet e gjuhés shqipe

Fjalét kyce: dialekt, variant gjuh&sor, krahing, gegérisht, toskérisht, e folme.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore: Nxénési/ja:
- dallon dialektet e gjuhés né tekste t&€ ndryshme;

- pérdor dialektet e gjuhés pér gé€llime té ndryshme;

- pérdor dialektet e duhura né njé situaté té caktuar;

- gjen elementet pérbérése t& dialekteve t& dhéné;

- dallon t& pérbashkétat e t€ vegantat mes dialekteve;

- argumenton mbi réndésiné e pérdorimit t€ dialekteve.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti 1 nxénésit “Gjuha shqipe 97,
materiale t&€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- gjeografi, histori, art figurativ, edukim qytetar.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimesh, diagrami i Venit, informacione shtesg.

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

e M¢ésimdhénési/ja paraget hartén para nxénésve, kérkohet t& gjejné pjesén veriore dhe pjesén
jugore t€ trojeve shqiptare. Nxénésit/et shprehin mendimet me njohurité qé kané, disa prej tyre
e sqarojné duke treguar pérmes hartés se ku gjenden kéto dy pjesé dhe lumin Shkumbin, i cili
ndan dialektet e shqipes: gegérishten dhe toskérishten. Pastaj vecojmé disa krahina dhe t& folmet
e tyre.

e Dialekti &shté nj€ variant i gjuhé&s qé pérdoret nga folés t& nj€ treve té kufizuar ose nga folés t& njé
shtrese shogérore t&€ veganté. Gjuha shqipe ka dy dialekte kryesore: gegérishten dhe toskérishten.

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit

e Mésimdhénési/ja udhézon nxénési/et t€ lexojné informacionin pér dialektet e shqipes né libér,
pastaj komentojné njohurité e reja.

e Kérkohet t&é lexojné tekstet e méposhtme dhe pércaktoni se cili prej tyre 1 pérket dialektit t&
Veriut dhe cili dialektit t& Jugut. Gjeni ndryshimet ndérmjet tyre.

e Dialekti gegé pérdoret né t& djathté t&€ rrjedhés t€ lumit Shkumbin. Pra, deri né Vermosh brenda
kufijve t& Shqipérisé, né¢ Kosové, né Magedoniné Peréndimore dhe né pjesén jugperéndimore t&
Malit t& Zi.

e Dialekti toské pérdoret né t&€ majté t&¢ lumit Shkumbin. Pra, deri n¢ Konispol brenda kufijve t&
Shqipérisé, dhe né té folmet came né Greqi deri né gjirin e Prevezés.

e Nxénésit/et né diagramin e Venit paragesin té€ vegantat dhe té pérbashkétat e dialekteve té shqipes.

Dialekti gegé Dialekti toské

T¢ pérbashkétat

T& vegantat Té vecantat
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Informacione shtesé
- Ushtrimi numér 1, mésimdhénési/ja punon bashké me nxénésit/et, si: Plotésoni diagramin e Venit

pér t& gjetur t& pérbashkétat dhe dallimet mes té folmeve dialektore dhe dialektit. Diskutohet me
klasén.
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- Ushtrimi numér 2, punohet individualisht pastaj né cifte kémbejné punimet, vlerésojné punén e
béré, komentohen né grupe, prezantohen né tabelé dhe shkruhen shembujt sipas kérkesés, pérgjigjen
nxénésit e klasés pér ushtrimet 1,2 qortojné gabimet me ndihmén e mésimdhénésit/és. Jepet forma
e drejt e pérdorimit.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésim motivues me fjal¢ e shprehje gjaté orés. Vlerésim me noté. Nxénésit do t& vlerésohen
me noté pér pérgjigjet e dhéna, saktésiné e plotésimit t&€ ushtrimeve, pér ményrén e formulimit té
pérgjigjeve, saktésiné e njohurive. Gjithashtu, nxénésit do t&€ béjné vetévlerésim dhe vlerésim té
njéri-tjetrit me fjalé e shprehje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 3, Mblidhni fjal¢ dialektore t€ zonés suaj (duke pyetur t¢ aférmit dhe t& moshuarit) dhe
pérbri secilés prej tyre shénoni shpjegimin né gjuhé standarde.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX

Rezultati i té nxénit té temés:
“Ati yné gé je né qiell, jepna fuqiné té mbajmé
gojén mbyllur kur s’kemi gjé pér té théné. Falna
durimin té thellojmé njé puné pérpara se té
shkruajmé mbi té! Frymézona me njé ndjenjé

Rubrika: Njohuri gjuhésore té mprehté té drejtésisé qé té flasim, jo vetém
Tema mésimore: me paanési, por dhe té sillemi ashtu. Shpétona
Leksikologji nga grackat e gramatikés, nga shtrembérimet e

gjuhés dhe nga lajthimet e shtypit. Ashtu qofté!”

Faik Konica

“Gjuha shqipe éshté njé gjuhé e fugishme dhe
e bukur gé duhet té jeté krenaria e folésve té saj
dhe njé mjet i shenjté pér zhvillimin kulturor dhe
intelektual té kombit té vjetér shqiptar”.

Holger Pedersen

- tregonpozitén e shqipes sigjuh& indo-evropiane
brenda trungut gjenealogjik gjuhésor;

- dallon gjuhén standarde nga dialektet dhe
zbaton normén gjuhésore né t€ folur e né té
shkruar.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv
I1. Kompetenca e t¢ menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

109



Libér pér mésuesin

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t&€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme t&€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t&€ shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t¢ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuha standarde, roli dhe réndésia e pérdorimit té saj

Fjalét kyce: gjuha standarde, gjuha letrare, dialekte.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore: Nxénési/ja:
- diskuton rreth historikut t& gjuhés standarde;
- analizon réndésiné e pérdorimit t€ gjuhés standarde.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit. Emil Lafe “Pastértia
e gjuhés né kohén toné si detyré gjuhé&sore dhe kombétare”. Mahir Domi, “Konferenca e ortografis¢”.
— “Néndori”, Tirané, 1954, nr. 1,

http://www.radiokosovaelire.com/emil-lafe-percarja-e-gjuhes-po-vjen-prej-nje-grupi-njerezish-

nga-kosova

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- histori, gjeografi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Léviz / ndalo / krijo dyshe, Diskutim, Puno né dyshe

Hapi I. Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Léviz / ndalo / krijo dyshe

Nxénésit do t& pérdorin kété tekniké né fazén e paré té procesit mésimor. Ata do t& dégjojné
mendimet e njéri-tjetrit rreth gjuhés standarde, duke veguar momentet mé té kryesore té rrugés drejt
standardizimit. M& pas, mendimet e tyre do t& shkruhen né tabelg.
Meésuesi shpjegon informacionin mé poshté:
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Themelet e gjuhés standarde A /Kongresi 1 Manastirit 1 finalizoi kéto pérpjekje
u hodhén né periudhén e duke krijuar njé€ alfabet, i cili &sht¢ alfabeti q&
Rilindjes Kombétare. N& pérdorim edhe sot. Krijimi 1 kétij alfabeti, do
kété kontekst, ngjarja mé e té ndiget kronologjikisht nga disa ngjarje t&
réndésishme ishte Kongresi 1 réndésishme, vendimtare pér procesin e konsolidimit
Manastirit (néntor 1908), né t& té standardizimit t& shqipes, si¢ jan¢: Komisia Letrare
cilén u njésua alfabeti 1 gjuhés Shqipe e Shkodrés (1916-1917), Konsulta Gjuhésore
shqipe. e Prishtinés (1968) dhe Kongresi 1 Drejtshkrimit t&

\_ Y, KGjuhés Shqipe (1972). )

NE vitet e para pas Luftés sé€ Dyté
Botérore, nisi njé puné e organizuar dhe
sistematike pér standardizimin e gjuhés
shgipe. Késhtu, né vitet 1948- 1930,
1953-1954, 1956, u hartuan njéri pas
tjetrit, disa udhézues drejishkrimoré qé
e ngritén gjithnjé e mé lart kulturén
gjuhésore,

Pas njé pune 1€ vijueshme shumévjecare, u mblodh mé
24 néntor 1972 Kongresi i Drejtshkrimit t& Gjuh & Shqipe.

Pas viteve "90, u organizuan dy konferenca
ndérkombétare (“Gjuha letrare kombétare dhe bota
shgiptare sot™ dhe “Shqipja standarde dhe shogéria
shgiptare sot™). né té cilat u diskutuan disa nga
problematikat drejtshkrimore t& ditéve & sotme.

< J

.\___. --/.-'

Ndértimi i njohurive té reja: diskutim
Emértimi gjuhé letrare sot, po pérdoret gjithnjé e mé rrallé. N¢ vend té tij, po pérdoret termi gjuhé
standarde, e cila éshté modeli i pérdorimit t& njé gjuhe. Ajo mishéron zbatimin e pérpikté t& térésisé
s& normave e rregullave fonetike, leksikore, gramatikore t¢ gjuhés shqipe, q¢ jané t&é detyrueshme
pér ¢do folés té saj.
Ku pérdoret gjuha standarde?

Universitet
Shkollat e
APU
Media e
shkruar dhe Gjuha standarde
vizive
. N Televizion
Tekstet shkollore Administraté

publike

Nxénésit 1 ilustrojné me shembuj mendimet e tyre

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe

Udhé&zohen nxénésit t&€ punojné né dyshe ushtrimet e dhéna.

Ushtrimi 1 Gjeni kuptimin e fjaléve bankina, karrexhata, korsi né shqipen standarde.

Bankina - pjesé e rrugés e pérfshiré ndérmjet kufirit t&¢ karrexhatés dhe elementit gjatésor mé t&
aférm, trotuarit, trafikndarésit, argjinaturés, buzés s¢ brendshme té kanalit, ose buzés s¢€ sipérme t&
skarpatés;
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Karrexhata - pjesé e rrugés e projektuar pér 1€vizjen e mjeteve;

korsi - pjesé gjatésore e rrugés e kufizuar né ményré t&€ pérshtatshme pér lejimin e kalimit t&€ njé
rreshti t€ vetém myjetesh.

Ushtrimi 2 N& njé portal, lajmi vjen késhtu:

“Punonjésit naftétaré te Ballshit shpérthejné dyert e Uzinés dhe kérkojné te drejtat e tyre. Naftétarét
kane théné se uzina éshté e tyre dhe nuk ka vend kétu administratori 1 ri.

Ky éshté momenti kur naftétarét jané konfrontuar fizikisht me administratorin e kompanisé Bylis
Energy, te cilin e kane marré ne mbrojtje forcat e siguris€. Pas largimit te administratorit, naftétaret
kane marshuar drejt reparteve duke u kérkuar 150 kolegeve ge kane nisur pune, ge te bashkohen
protestes se tyre te drejte gqe kérkon 1-Fillimin e punés me kontrata te rregullta, 2-Marrjen e 15
pagave te prapambetura dhe sigurimet shoqgerore, 3- Zbatimin e statusit te naftétarit

Burimi: https:/www.facebook.com/neoalbl/

Kthejeni tekstin né shqipen standarde?

Punonjésit naftétaré t& Ballshit, shpérthejné dyert e Uzinés dhe kérkojné té drejtat e tyre. Naftétarét
kané& théné se uzina éshté e tyre dhe nuk ka vend kétu administratori 1 ri.

Ky &shté casti kur naftétarét jané pérballur fizikisht me administratorin e kompanisé “Bylis Energy”,
té cilin e kan¢ marré né mbrojtje forcat e sigurisé. Pas largimit t& administratorit, naftétarét kané
marshuar drejt reparteve duke u kérkuar 150 kolegéve qé kané nisur puné, qé t’u bashkohen protestés
sé tyre t& drejté, e cila kérkon:

1. fillimin e punés me kontrata t& rregullta;

2. marrjen e 15 pagave t&€ prapambetura dhe sigurimet shoqgérore;

3. zbatimin e statusit t& naftétarit.

Ushtrimi 3 Komentoni shprehjen:
Thénia Komenti im

N¢ té vérteté, ngulitja e normave té t& shkruarit
drejt éshté njé proces qé pérbéhet nga disa hallka,
ku zotérimi i rregullave pérbén hallkén fillestare.
Hallka té tjera qé& duhet té pasojné, jané formimi

1 shkathtésive dhe i shprehive té t& shkruarit pa
gabime. Vetém kur njohurité pér normén gjuhésore
kthehen né& shprehi, mund té thuhet se kemi arritur
té shkruajmé dhe té flasim si duhet. (R. Memushaj,
Shqipja standarde, 50)

4. Né intervistén e gjuhétarit Ehem Lika, ngrihen disa probleme, té cilat jané me té vérteté
shqetésuese pér té ruajtur té paprekur shqipen standarde:

1) Problem jané fjalét e huaja, q¢ kané hyré prej shekujsh né leksikun e shqipes dhe jané béré
tashmé njé trup me fjalét shqipe, por mé problem jané fjalét e huaja, té cilat e kané gjegjésen shqipe,
por qé shumica e njerézve, as g€ marrin mundimin t’1 zévendésojné ato gjaté bisedave apo dhe né
té shkruar.

2) Mendimi se shqipja standarde nuk &shté e detyrueshme, na ¢con né pérfundimin, qé né shkollat
tona, duhet t& b&het njé puné e madhe pér zbatimin e detyrueshém té shqipes standarde té folur e t&
shkruar. Mésuesit, politikanét, punonjésit e administratés shtetérore, gazetarét nuk duhet té flasin e
té shkruajné né dialekt!
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3) Gjuha standarde, mésohej vetém né shkollén 9-vjecare deri para dy vjetésh e kétu mbyllej cikli.
Tashmé né AMU (Arsimi i Mesém i1 Lart€), €shté futur si 1éndé mé vete dhe jo e integruar me 1éndén
e Letérsisé, 1énda “Gjuha shqipe”.

Do té ishte shumé miré g€ cikli pér t&€ mésuar gjuhén standarde, t& shtrihej dhe né Arsimin e Larté,
pavarésisht degés g€ studiohet (inxhinieri, mjekési, farmaci, ekonomik, fizioterapi, arkitekturé etj.).
Vlen té€ pérmendet, g€ né testimet q¢ zhvillohen pér kualifikimin e mésuesve 5/10/20 vjecar dhe
testimet pér licencim té Profesioneve t€ Rregulluara, jané vendosur pyetje nga “Drejtshkrimi i
Gjuhés Shqipe”.

Informacion shtes¢ pér mésuesin:

Né tetor 1980, Komisioni i Pérhershém pér Pasurimin dhe Pastrimin e Métejshém té Gjuhés Letrare
Shqipe (1979-1990), ngriti grupin e punés pér zévendésimin e fjaléve t€ huaja dhe miratoi detyrat
e tij.

Grupi skedoi propozimet e béra pér zévendésimin e fjaléve t€ huaja, g€ nga Komisioni i gjuhésisé
1 Institutit Shqiptar pér Studime e Arte (1944) e né€ vijim, i krahasoi me “Fjalorin e gjuhé&s s¢ sotme
shqipe” (1980) dhe 1 pérpunoi né formé artikujsh, g€ nisén t€ botohen né revistén “Gjuha joné” nga
numri 2/1981 né rubrikén e posagme e “Fjala shqipe né€ vend té¢ fjalés sé& huaj”.

Me léndén e késaj rubrike, mé 1998 u botua véllimi “Pér pastérting e gjuhés shqipe. Fjalor”, qé
pérmban rreth 620 artikuj zéra (cerdhe fjalésh), ku jané trajtuar mbi 1440 fjalg.

Komisioni u vuri detyré shkollés dhe institucioneve botuese, qé t€ pérkrahin dhe t€ pérhapin
pérdorimin e fjaléve shqipe né vend té fjaléve t& huaja.

4) Mbledhja e fjaléve dhe shprehjeve popullore.

Pért’i shérbyer detyrés s€ pasurimit dhe pastértisé sé gjuhés, si dhe dokumentimit t& leksikut popullor
né térési, filloi mé 1981, aksioni kombétar pér mbledhjen e fjaléve dhe shprehjeve popullore. Aksioni
u pérgatit dhe u ndoq né vijimési nga Ministria e Arsimit dhe Instituti 1 Gjuhésisé, i cili hartoi njé
udhézues té posacém metodiko-shkencor dhe mbajti lidhje me seksionet e arsimit dhe me kabinetet
pedagogjike né té gjitha rrethet.

Népérmjet kétij aksioni né Institutin e Gjuhésisé dhe té Letérsisé u grumbullua njé 1éndé shumé
e pasur: “Fjalé e kuptime t€ panjohura mé paré dhe shprehje frazeologjike”. N¢ revistat “Gjuha
jon&” dhe “Studime filologjike”, nisi t€ botohet rregullisht rubrika “Fjalé dhe shprehje popullore”.
Aksioni shérbeu edhe si njé nxitje e re pér t& gjalléruar traditén e méparshme né kété fushé. Njé
varg fjalorésh té botuar kohét e fundit, me fjal¢ e shprehje nga krahinat kané marré shkas edhe nga
ky aksion.

5) Shqipérimi, njésimi dhe pérpunimi i métejshém i terminologjisé€ tekniko-shkencore.

Késaj fushe, Komisioni i ka kushtuar vémendje t€ vecanté vijimisht. N& periudhén e pasluftés né
Shqipéri arsimi i mesém u bé masiv, u ngrit arsimi i larté, u organizua kérkimi shkencor dhe vendi
hyri né rrugén e industrializimit. Né kéto rrethana, mund t& thuhet qé€ terminologjia, u bé fusha
kryesore e pasurimit té fjalorit t& shqipes me fjal¢ e kuptime té reja. N& pérpunimin dhe shqipérimin
e terminologjisé, krahas terminologéve, bashképunuan gjuhétarét mé né zé.

Mé 1984, Komisioni mori né shqyrtim studimin pér shqipérimin, njésimin dhe pasurimin e
terminologjis¢ ushtarake. Me njé organizim t€ miré dhe puné kémbéngulése, né kété fushé, u
shénuan arritje t€ mira, duke u botuar njé seri fjalorésh pér armé e shérbime té€ veganta, si dhe fjaloré
té pérgjithshém termash ushtaraké.

6) Gjuha né shtyp dhe né radiotelevizion.

Shtypi dhe radiotelevizioni kané ndikim t& madh pér ngritjen e kulturés gjuhésore dhe pérhapjen e
normés letrare.
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Né vitin 1982, Komisioni mori né shqyrtim studimin “Mbi gjendjen dhe punén pér pérmirésimin
e métejshém té gjuhés né shtyp dhe radiotelevizion”, t&€ pérgatitur nga njé grup pune. Pér shtypin
e shkruar, studimi vinte n¢ dukje té metat kryesore né zbatimin e drejtshkrimit dhe t& normés
gramatikore, pérdorimin e fjaléve t& huaja t&é panevojshme, pérdorimin e gabuar té disa fjaléve, t&
meta t€ ndryshme stilistike e né ndértimin e fjalive. Pér radiotelevizionin, n€ studim vérehej se folésit
jo rrallé nuk i pérmbahen tekstit té shkruar, por pasqyrojné vegori dialektore, ose shqiptime joletrare.
Organet e shtypit dhe radiotelevizioni u porositén t& merrnin masat pérkatése pér ménjanimin e té
metave.
Gjuha e shtypit dhe e radiotelevizionit, u mor né shqyrtim pérséri nga Komisioni mé¢ 1988.

7) Gjuha e shkruar dhe e folur n€ arsimin e larté.
Mg 1986, Komisioni mori né shqyrtim studimin “Ligjérimi i shkruar dhe i folur né veprimtaring
e Universitetit t&¢ Tiranés”. N& kété studim, paraqitej gjendja e zbatimit t€ normés letrare dhe e
kulturés gjuhésore né pérgjithési né testet dhe botimet e Universitetit, mé tej, gjendja e pérpunimit
dhe e shqipérimit t& terminologjisé né 1éndét mésimore, gjendja e ligjérimit t& folur né procesin e
mésimdhénies.

8) Gjuha e teksteve shkollore.
Mg 1987, Komisioni mori né€ shqyrtim njé studim pér gjuhén e teksteve t& shkollés 8-vjecare (klasat
[-IV). Pér kété studim ishin shqyrtuar mbi 2000 faqe tekste. Shkolla 8-vjecare, dhe veganérisht
arsimi fillor, luajné njé€ rol t&€ réndésishém pér t’1 aftésuar nxénésit q€ té fitojné shprehité e zbatimit
té normés letrare. Gjuha e teksteve pérbén modelin gjuhésor qé ndikon drejtpérdrejt né formimin
gjuhésor té tyre. N& studim, vérehet se né pérgjithési tekstet e vézhguara jané njé shembull 1 miré pér
thjeshtésiné dhe pér pastérting e gjuhés, éshté punuar me pikésynime t&é caktuara pér t€ ménjanuar
fjalét e huaja t&€ panevojshme dhe pér té pérhapur fjalén shqipe.

9) Gjuha e skenés dhe e ekranit.
Nisur nga ndikimi i gjuhés sé& folur né veprimtarité artistike pér kulturén gjuh&sore né pérgjithési,
Komisioni né dhjetor 1982, mori né shqyrtim studimin “Pér gjendjen e gjuhés né skené dhe né
ekran” dhe shtroi detyra pér pérmirésimin e métejshém té saj.

10) Gjuha e administratés shtetérore.
Komisioni mori né shqyrtim qé né vitin 1982 zbatimin e normés letrare né veprimtariné e
administratés shtetérore, sidomos né pushtetin vendor dhe né institucione e ndérmarrje ekonomike.
U caktuan detyra pér kualifikimin gjuhésor t&€ sekretareve, daktilografisteve, arkivisteve népérmjet
kurseve.

11) Kualifikimi shkencor i redaktoréve dhe korrektoréve letraré.
Me porosi t& Komisionit prané Fakultetit t& Historisé dhe té Filologjis€ t& Universitetit t&€ Tiranés,
u organizua mé 1982, njé kurs pér kualifikimin e redaktoréve e t& korrektoréve letraré, sipas njé
programi t& posacém té drejtuar nga mésues té gjuhés.
Burimi: Emil Lafe, Gjuha Shqipe, Pasurimi i gjuhé&s shqipe.
Mahir Domi, “Konferenca e ortografisé” — Néndori, Tirané, 1954, nr. 1, f. 142-144.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésohen nxénésit pér punén hulumtuese, pér kthimin e teksteve né shqipen standarde et;.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Gjeni n€ median vizive, 5 gabime t& shqipes standarde.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té€ vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:

Rubrika: Njohuri gjuhésore - Dallon vlerén emocionale té fjaléve si
Tema mésimore: leksik dhe stil.
Leksikologji - Pasuron fjalorin pérmes krijimit t¢ fjaléve

té reja dhe futjes n€ pérdorim té fjaléve
dialektore me vlera domethénése e shprehése.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skecge, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. T&
dégjuarit. T¢ folurit. T€ shkruarit. T¢ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
Aftésité e t&€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t¢ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Interpretim, Puné né dyshe (Té nxénit me kémbime), Shpjegim i
lidhur me diskutimin, Puné e pavarur, Koment.

Njésia mésimore: Huazimet. Shmangia e tyre

Fjalét kyce: huazim: leksikor, fjaléformues, sintaksor, fjalé e huaj, gjegjése shqip.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:
- dallon fjalét e huaja né€ njé tekst t& dhéné;
- njeh dukuriné e huazimit leksikor;
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- njeh huazime nga gjuhé té ndryshme, qé jané béré pjesé e leksikut t&€ gjuhés shqipe;

- dallon huazimet n¢ fjaléformim dhe huazimet né sintaksg;

- ndérgjegjésohet pér t& ruajtur pastértiné e gjuhés shqipe;

- dallon dhe z&vendéson fjalén e huaj me gjegjésen né gjuhén shqipe né tekste t&€ ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
Fjalori 1 Gjuhés s¢ Sotme Shqipe, Pema e gjuhéve.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:

e Shogqéria dhe mjedisi,

e TIK-u.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Interpretim, Puné né dyshe (Té nxénit me kémbime), Shpjegim i
lidhur me diskutimin, Puné e pavarur, Koment.

Organizimi i orés sé mésimit.

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit:

Hapi I. Nxé&nésit recitojné poezi té njohura pér gjuhén shqipe (Gjergj Fishta, Naim Frashéri, Ndre
Mjeda, Ismail Kadare).

Hapi II. Orientohen nxénésit te fjalité e paraqitura né krye t& fages 225. Udhézohen, q& né dyshe,
t& nénvizojné ato fjalg, t& cilat ata i nuk i kuptojné. Lexohen fjalét e gjetura nga nxénésit dhe
paragiten né tabelé.

Ndértimi i njohurive té reja: Shpjegim i lidhur me diskutimin

Béhet e njohur tema mésimore dhe pércaktohen né tabelé ¢éshtjet qé do té trajtohen:

-Dukuria e huazimit leksikor

-Huazime nga gjuhé t&€ ndryshme

-Huazime né fjaléformim

-Huazime né sintaksé

-Shmangia e huazimeve

Nxénésit do té lexojné né heshtje informacionin e paraqitur né tekst.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e pavarur.

Ushtrimi 1 (punohet né libér)

Fjal€ e huaj Fjalé shqip

Agresiv I egér

Ingredient Pérbéres

Obligim Detyrim

Dominoj Mbizotéroj
Performancé Paraqitje

Merkato Treg

Kortezi Delikatesg, mirésjellje
Ilegal I paligjshém, joligjor
Kreativ Krijues

Ushtrimi 2. Njé nxénés/e punon né tabel€, kurse klasa né fletore. Mblidhen disa fletore pér t’u vlerésuar.
Fjal¢ t&€ ndértuara me:

parashtesé shqipe + fjalé t& huaj: rikuperim, jolegal, pakontestueshém

parashtesé e huaj + fjalé e huaj: destabilitet, disavantazh, dispozicion
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fjalé shqipe + fjalé e huaj: bashkekzistencé, kundérofensivé,

fjalé e huaj + fjalé e huaj: low cost, play off, facebook
Vihet pér diskutim né€ klas€ termi “huazim”. Nxénésit paragesin mendimet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve:

Nisur nga pjesémarrja e nxénésve gjaté orés, saktésia né¢ dhénien e pérgjigjeve dhe zbatimi i
rregullave t€ mirésjelljes n€ klas¢. Komunikohen dhe motivohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5, sipas kérkesés né fletore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t& vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

njeh ményrén e t& rréfyerit t& teksteve
fantastike, zhvillon imagjinatén dhe t&
menduarit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6, 7, 8,9
VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

>

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Udhétim pér né gendér t€ Tokés

Fjalét kyce: shpella, deti, botanist, kocka kafshésh, kérpudha, shkémbinj titaniké, ujévara, planet,
Uran, Neptun.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron gjuhén dhe zhvillon imagjinatén;

e njeh ményrén e dialogéve né tekst;

e dallon bukuring e natyrés té pérshkruar né tekst dhe kupton réndésiné e universit.

Kriteret e suksesit:

e komenton bisedén e Akselit dhe xhaxhait té tij;

e diskuton rreth zbulimeve dhe asaj ¢ka sheh né natyré Akseli;

e analizon réndésiné e udhétimit t&€ Akselit dhe getésing qé ndien ai pas kétij udhétimi.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t¢ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé mésuesi/ja pyet nxénésit: A keni udhétuar né vende, t€ cilat ju kané béré pérshtypje?
Nése po, listoni disa nga karakteristikat e atyre udhétimeve.

Nxé&nésit/et pérgjigjen né pyetje dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi-ja.

Pastaj shpjegon pjesén para leximit.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Ditari dypjesésh - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazé mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€¢ mésimore “Udhétim pér né qendér
té Tokés™ t& autorit Zhyl Vern. Pastaj, lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga
nxénésit/et qé ta lexojné me rend me z&€ dhe gjaté leximit t€ ndajné késhillat e pélqyera pér t’1
komentuar. Pas leximit udhézohen t’1 shkruajné né fletore té gjitha elementet qé e mahnitin Akselin
dhe pjesét e zgjedhura dhe t’1 komentojné. Pastaj, disa nxénés i lexojné elementet e mahnitshme dhe
1 komentojné zgjedhjen e tyre. P.sh.:

Elementet ¢ mahnitshme qé sheh Akseli Komentimi
k %
% %

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné né grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.
Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3,4, 5

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 6, 7, 8

Grupi i katér - Interpretojmé tekstin, detyrat 9, 10

Grupi i pesté - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 11, 12

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit/et, nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela T

Né kété fazé udhézohen té shprehin mendimet e tyre pér temén dhe t€ komentojné mendimet e tyre
si mendimet pozitive, po ashtu edhe negative.

Si mendoni, a jané té vlefshme udhétimet né vende t€ ndryshme? A mésojmé prej udhétimeve?
Argumentoni mendimin tua;.

Pérgjigje pozitive ~ Tema (Pyetja)  Pérgjigje negative

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

118



Gjuhé shqipe 9

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani nj€ udhétim drejt vendit ku éndérroni té shkoni, si dhe personat me té cilét do t&€ donit
ta ndérmerrnit kété udhétim.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekste fantastike Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té urrejtjes, zemérimit dhe
lufténxitjes, por kupton ményrat se si mund té
eliminohen kéto elemente negative, me mirési
dhe pozitivitet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4,5,6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Udhétimi 1 gjaté 1 Geri Hopit

Fjalét kyce: verroté, fiderbé, djali 1 Shéronjéses, sémundje, barna, armiqési, tatuazhe, pajtim,
falje, luftétaré.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

¢ njeh dhe kupton konfliktin e grupeve né tekst;

e dallon véshtirésing e situatés jetésore t€ personazheve;

¢ identifikon menguring e dy té rinjve dhe veprimet pozitive q¢ ndérmarrin ata.

Kriteret e suksesit:

e komenton armiqésiné q¢ kishin dy popujt Verroté dhe Fiderbét;

e shkruan géllimin e udhétimit t&¢ Geri Hopit;

e analizon ményrén e bashkimit t& Geri Hopit me Anila Obradetin dhe pajtimin e dy popujve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t¢ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé€ mésuesi/ja pyet nxénésit: A ju ka ndodhur g€ pér arsye té ndryshme té keni pasur
hasméri apo urrejtje dhe e keni pasur t& véshtiré t’i tejkaloni barrierat?

Nxénésit pérgjigjen né pyetje dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja.

Pastaj shpjegon pjesén para leximit.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Ditari dypjesésh - Marrédhénia pyetje-pérgjigje

N¢ kéte faze€, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€é mésimore “Udhétimi 1 Geri Hopit” t&
autores Roberta Rizzo pastaj, lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit/et
q¢ ta lexojn€ me rend me z& dhe gjaté leximit t& ndajné késhillat e pélqyera pér t’1 komentuar. Pas
leximit, udhézohen t’i shkruajné né fletore fjalité q¢ shprehin mesazh. Pastaj, disa nxénés i1 lexojné
mesazhet e zgjedhura dhe komentojné zgjedhjen e tyre. P.sh.:

Mesazhi Komentimi
* *k
* *

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné né€ grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré — Kuptojmé tekstin, detyrat: 1

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat: 2, 3,4, 5
Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat: 7, 8

Grupi i katér — Inerpretojmé tekstin: 9, 10, 11

Grupi i katér — Reflektojmé rreth tekstit, detyrat: 12, 13

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela T

N¢ kété fazé udhézohen té shprehin mendimet e tyre pér temén dhe t& komentojné mendimet e
tyre si mendimet pozitive po ashtu, edhe negative.

Si mendoni, a jané té vlefshme pér kédo mesazhet g€ pércjell teksti? Argumentoni mendimin tuaj.

Pérgjigje pozitive ~ Tema (Pyetja)  Pérgjigje negative

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit t€ tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé ese me temé: “Natyra ka mrekulli, burime dhe energji pér t& gjithé, mjafton ta
respektojmé até.”

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti letrar Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té teksteve t€ ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5, 6,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, 5,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4,
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4, 5, 6,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4,

b

8
7,8.
6,7
8,9

9

-

VN

.

8.

-
-

<

9

,6,7,8,9.

»

9]

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shndérrimi 1 doktor Xhekillit

Fjalét kyce: Dr. Xhekilli, laborator, shndérrim, zbulim, shkencor,bar, Eduard Haidi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e dallon personazhin real dhe até imagjinar;

e njeh ményrén e rréfimit si formé e vecanté e romanit;

e dallon virtytin nga vesi, t&€ mirén nga e keqja.

Kriteret e suksesit:

e Komenton veprimet e Dr. Xhekillit pér t’u shndérruar né Eduard Haidi.

e Shpjegon dhe komenton bashkébisedimet qé Dr. Xhekilli i béné me veten e tij (Eduard Haidi)
¢ Analizon tiparet e personazhit Dr. Xhekilli dhe Eduard Haidit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, fleté t€ bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Lojé, bisedé e kombinuar me argumentim, shkrim i liré, pyetje-pérgjigje, minileksion, puné me
tekstin, shénime paraprake, diskutim i liré, puné né dyshe.

Pjesa hyrése

(Lojé me sy mbyllur. Ngrihet njé nxénés né tabelé dhe i mbyllin syté. Ai duhet t& gjejé emrin e njé
nxénési tjetér sipas pérshkrimit t& tipareve dhe karakterit).
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Né fillim te orés, mé&simdhénési/ja njofton nxénésit pér organizimin e lojés dhe 1 njeh ata me
ményrén se si do te luhet.

Ngrihet njé nxénés né tabelé dhe i mbyllen syté. Nga klasa ngrihet njé nxénés tjetér dhe pérshkruan
nga pamja e jashtme njérin nga shokét e tjeré. Nxénési me syté e mbyllur duhet ta njohé dhe ta gjej
emrin e tij. Luhet késhtu pér disa nxénés.

Népérfundim te lojés, nxénésit diskutojné duke radhitur arsyet e gjetjes, apo t€émos gjetjes sé&
shokéve/shoqgeve qé u pérshkruan.

U kérkohet nxénésve qé né formén e njé shkrimi t& liré€ t€ pérshkruajné veten sipas tabelés:

Uné Isha Jam

Pamyja fizike Bota e brendshme
Nxénésit punojné pér té pérshkruar veten dhe lexohen disa punime duke diskutuar edhe mes
shokésh pér vértetésiné e pérshkrimit.

Mésimdhénési/ja drejton pyetje pér nxénésit, né formén e rikujtimit t€ njohurive dhe lidhjes me
temén e re:

- Cfaré lloj teksti &shté kur pérshkruajmé shokun apo veten? (tekst pérshkrues)

- Cilat jané format e pérbéra t& rréfimit n€ prozé? (romani, novela, tregimi)

- Cilat jang vecorité e tekstit pérshkrues? (pérshkruan pamjen dhe karakteristikat e personave,
kafshéve, vendeve, etj.)

- Nga dallon teksti pérshkrues nga ai rrefimtari? (sepse te teksti rréfimtar, tregohen/rréfehen ngjarje
qé lidhen me njé, apo disa personazhe)

Pjesa kryesore: minileksion, puné me tekstin, shénime paraprake.

Mésimdhénési/ja sqaron: Personazhet e trilluara - Janépersonazhe, te cilat autori i pérshkruan si
personazhe né jetén reale.

Me ané t& imagjinatés, kéto personazhe pérshkruhen si krijesa fantastike, por qépérfaqésojné ide
dhe ndjenja t& ndryshme. Personazhi i trilluar, 1€ mbresa dhe &shté térheqés pér pamjen dhe tiparet
e tij t& vecanta. Njé personazh i till¢, &shté edhe Doktor Xhekilli.

Kjo pjesé éshté shképutur nga romani “Céshtja e ¢uditshme e Dr. Xhekillit dhe e Z. Haid”. Kétu
rréfehet pér njé eksperiment qé Dr. Xhekilli realizon né trupin e tij. Ai merr njé substancé, té cilén
e kishte krijuar veté. Kur e pi, ai péson njé shndérrim té ¢uditshém, kthehet né njé njeri krejt té
ndryshém, né Z. Haid.

Thuhet se ideja pér shkrimin e kétij teksti, autorit i ka ardhur nga njé éndérr e tmerrshme.
Punohet me tekstin duke e lexuar me kujdes. Nxénésve u lihen disa minuta pér t’iu rikthyer tekstit
dhe t& rilexojné nénvizimet qé kané béré gjaté leximit t& paré té tekstit, mbi fjalét dhe veprimet e
doktor Xhekill.

Lexohen shénimet mbi veprimet dhe pamjen e doktor Xhekill, mbi shndérrimin e tij dhe ritregohet
shkurtimisht teksti né formén e punés zinxhir.

(Eduard Haidi ishte shumé mé i vogél, mé i dobét dhe mé i ri se Henri... e kegja ishte shkruar
gjerésisht dhe qarté né fytyrén e tjetrit. Pérveg késaj, kishte léné mbi até trup njé gjurmé shformimi
dhe kalbésire)

(Por tundimi pér njé zbulim aq té vecanté e té thellé, mé né fund i mposhti késhillat e maturis¢)
Demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Diskutim 1 liré, puné né dyshe.

Punohet me ushtrimet e tekstit mbi t& kuptuarit e pjesés. Diskutohen me radhé ushtrimet.
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Ushtrimi 1
- Cili éshté vendi ku zhvillohen ngjarjet dhe pse éshté zgjedhur pikérisht ky vend? (né laborator)
- A ishte e rrezikshme ajo qé beri Dr. Xhekilli? (po, sepse nuk e dinte ¢faré e priste dhe nése mund
té kthehej pérséri né gjendjen e méparshme)
-Cilat jané personazhet e késaj pjese? (Dr. Xhekilli)
- Kush éshté¢ Eduard Haidi? C ‘lidhje ka Z. Haid me Dr. Xhekillin? (sepse &shté Dr. Xhekilli pas
shndérrimit).
- Pse 1 duhet Dr. Xhekillit pasqyra né laborator? (gé ¢ shihte shndérrimin)
- Si ka gené jeta e Dr. Xhekillit deri né momentin e eksperimentit? (£ virtytshme)
(faré synonte eksperimenti i dyté i béré nga Dr. Xhekilli? (nése mund té kthehej ashtu si¢ ishte né
fillim, né veten e tij me karakterin e Henri Xhekillit)
Ushtrimi 2. (né ndryshime té pamjes sé jashtme dhe té botés sé brendshme)
Ushtrimi 3. Shndérrimi q€ ndodh &shté rruga drejt: (sé keges).
A ka kthim pas shndérrimit, né drejtim té anasjellé? - Po
Ushtrimi 4. N¢ kété pjesé, rréfimtari: (€shté veté pjesémarrés né ngjarje).
(faré vlere i shton tekstit kjo ményré té rréfyeri? - (E bén ngjarjen té duket mé e vérteté).
Ushtrimi 5. Gjeni ndryshimet mes Doktor Xhekillit dhe Zotit Haid - (Eduard Haidi ishte shumé
mé i vogél, mé i dobét dhe mé i ri se Henri; shkélgente e mira mbi fizionominé e njérit, e keqja ishte
shkruar gjerésisht dhe qarté né fytyrén e tjetrit)
Ushtrimi 6. Punohet né grupe dyshe duke rikujtuar njohurité pér tekstet me mister.
a- pirja e njé léngu, ilagi, kércitje té kockave, shndérrim fizik e shpirtéror.
b- laboratori, méngjes i errét, korridoret.
c- Doktor Xhekill, njé njeri i moralshém, por qé shndérrohet né njé njeri té keq, né Eduard Haidin.
Ushtrimi 7. Vargonjté e detyrimeve = ana morale
Ushtrimi 8. (Rréfimi nis me folje pér té treguar intensitetin e veprimeve qé po pérjeton autori)
Pjesa pérfundimtare
Diskutim i liré: Komente rreth personazhit real dhe fantastik.

Komente rreth njohjes sé vetes

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani situatén imagjinare, né t&€ cilén ju mund té€ silleni dhe veproni sikur t€ mos kishit
asnjé kufizim apo detyrim.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Tekstet e misterit Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon (krahason) tiparet e rréfimit fantastik
nga ai realist.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3, 4, 5, 6,
ITI. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6,7
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

, 8.
7
9

7,
6,

8.

-

® S %

-

-

(=)

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Maska e Murtajés sé Kuqe

Fjalét kyce: shkreton, epidemi, fatale, damkg, t& fortifikuara , shije ekscentrike, kudhér, palaco,
pehlivan, halucinacion, delirant, ebanté, gefin, konvulsion, blasfeme, solemn, impuls, burracakéri.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- diskuton pér kohén, vendin, ngjarjen, duke dhéné detaje nga teksti;
- identifikon tiparet e tekstit te misterit;

- analizon tiparet e personazheve;

- zbérthen mesazhin e pjesés lidhur me realitetin e sotém.

Kriteret e suksesit:

Debaton pér personazhet, duke u ndalur né€ ¢donjérin prej tyre.
Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin q¢ pércjell pjesa.
Krahason realitetin né kohé pandemie me ngjarjen e pjesés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker (shjenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja mund t’u drejtohet nxénésve me kété pyetje: Si e kuptoni fjalén “mister”: si digka reale,
shumé e bukur, e miré, g€ mund t&€ na ndodhé, apo si digka g€ ne e imagjinojmé, por nuk mund té
ndodh né t& vértete?
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Nxénésit do té japin mendimet e tyre. Mésuesi/ja apo njé nxénés/e shénon né tabelé né formén e
pemés sé mendimeve sugjerimet dhe mendimet e nxénésve.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim i drejtuar

Ndahet pjesa ne fragmente nga mésuesi/ja dhe lexohet me ndalesa nga nxénésit.

Ndalesa e paré: Lexohet fragmenti nga “Murtaja e kuqe kishte kohé...” deri te “...s’kalonte mé
shumé se gjysmé ore”.

Mg pas, nxénésve u drejtohen pyetjet: (Ushtrimi 2)

- Me cilin lloj letrar ju ngjan fragmenti qé sapo lexuat? Ky fragment ngjason me pérrallén.

- C’elemente gjejmé né fillim t& kétij fragmenti, q€ jané karakteristike edhe pér pérrallen? Hyrja e
paragrafit: “Murtaja e kuge kishte kohé qé shkretonte vendin”, ashtu si né pérralla, ngjarjet kané
njé t€ kaluar té hershme.

Vendi dhe koha, té papércaktuara, ashtu si né pérrallé. Murtaja e Kuge, sémundje qé del né formén
e njé personazhi.

- Cila &éshté pritshméria juaj pér pjesén tjetér té tekstit?

Ndalesa e dyté: Lexohet fragmenti nga “Ama princ Prosperoja...” deri te “Jashté ishte Murtaja e
Kuge”.

Mg pas, nxénésve u drejtohen pyetjet: (Ushtrimi 1) (Ushtrimi 4 / Ushtrimi 8)

- Cfaré e bén princin Prospero dhe pasuesit e tij t& futen né njé manastir? Epidemia e Murtajés sé
kuge.

- Cilat ishin simptomat e shfagjes se Murtajés s¢ Kuqe? 7¢ zinin dhembje therése, marramendje té
befta e mé pas, shpérthim gjaku nga poret, me shpérbérje té trupit. Njollat e pérskuqura mbi trup e
né veganti né fytyrén e viktimés, ishin shenjat kryesore té sémundjes.

- Sa miq mori princi n€ manastir? Njé mijé shoké té gjallé e gazmoré.

- Si e kalonin kohén princi Prospero dhe oborrtarét e tjeré? Me argétime té ndryshme.

- Pse princi mendon se aty éshté i sigurt? Sepse manastiri ishte njé ndértim gjigant dhe madhéshtor.
Njé mur i forté e i larté e qarkonte. E ky mur, dyert i kishte té hekurta.

- Si 1 kuptoni fjalité¢ e méposhtme?

Me kéto masa, oborrtarét mendonin té sfidonin epideminé. Bota jashté le té bénte ¢’té donte.
Ndérkohé, ishte

budallallék té déshpéroheshe, ishte budallallék té mendoje. Princi kishte menduar pér ¢dolloj
qejfi.

Né kéto fjalé, del né pah indiferentizmi, egoizmi dhe papérgjegjshméria e princit. Ai duhet té
shqetésohej dhe kujdesej pér té gjithé popullsiné, por né té vérteté, ai tregoi se angazhimi i tij i
vetém ishte té shpétonte veten dhe miqté e tij.

- Gjeni né tekst shprehjen qé tregon arrogancén e princit Prospero ndaj pjesés tjetér té popullsisé.
Bota jashté, le té bénte ¢ té donte.

Ndalesa e treté: Lexohet fragmenti nga “Andej nga fundi i muajit t& pesté...” deri tek “Endrrat
ngriné aty ku 1 zuri”.

ME pas, nxénésve u drejtohen pyetjet: (Ushtrimi 1) (Ushtrimi 2)

- Kur e organizoi princ Prosperoja ballon me maska qé pérshkruhet né tekst? Andej nga fundi i
muajit té pesté a té gjashté, qe kur hyné..

- C’pamje kishte figura e maskuar qé u shfaq papritmas né mes té¢ ballos me maska? Figura ge e
gjaté dhe e hollé, e pércuar nga koka te kémbét, me qgefinin e té vdekurit. Maska qé fshihte fytyrén,
ishte aq e ngjashme me njé fytyré kufome dhe kishte pamjen e té vdekurit nga Murtaja e Kuge.

- Cfaré efekti shkaktonte sahati i ebanté te mysafirét e princit? Kur sahati i ebanté bie, pér njé ¢ast,
gjith¢ka hesht, gjithcka rresht...

125



Libér pér mésuesin

- Né cfaré pjese t&€ manastirit pérballet princi me figurén e tmerrshme qé ishte shfaqur né festé? N
fundin e apartamentit té kadifenjté.

Ndalesa e katért: Lexohet fragmenti nga “Dhe prandaj ndoshta ndodhi...” deri tek “... u kthye befas
dhe pérballoi ndjekésin”.

Dhe nxénésve u shtrohen pyetjet: (Ushtrimi 3 / Ushtrimi 5 / Ushtrimi 6)

- Rendit ngjyrat e dhomave sipas radhés: blu, e purpurt; jeshile; portokalli; e bardhé; vjollcé, e
kadifenjté

Gjej sa ngjyra jané gjithsej. 7 ngjyra.

- Si ishte gjendja emocionale e princit Prospero para se té futej né manastir (ama princ Prosperoja
mbetej i lumtur, sfidues dhe i mengur) dhe gjaté pesé a gjashté muajve brenda tij (i sigurt). Pérshkruani
ndryshimin emocional, kur né festé shfaqet prania e qenies s¢ maskuar. (U tmerrua, u nervozua, u
turpérua.)

- Tregimet e Posé karakterizohen nga pérshkrime té frikshme dhe t€ mistershme. Gjeni né tekst
elementet q¢ e béjné kété proze té klasifikohet si tregim misteri.

kugélimi dhe llahtaria e gjakut - elemente q€ krijojné mister.

figuré e maskuar, késhtjella e izoluar, halucinacione delirante, veshje e njollosur me gjak.

Ndalesa e pesté: Lexohet fragmenti né tekst nga: “U dégjua njé britmé e mprehté...” deri n¢ fund.
Mg pas, nxénésit punojné ushtrimet 7 dhe 9.

7. Lidhni me shigjeté simbolin me shpjegimin e tij.

Ora - ngjyrat e ylberit

Numri shtaté - vdekja

Murtaja e Kuge - koha qé ikén

Manastiri - mburoja

Oborrtarét - servilizém

9. Princi Prospero vdes né fund si shumé té tjeré qé ishin jashté manastirit. Mesazhi qé pércjell
rréfimtari me vdekjen e kétij njeriu té pasur dhe t& fuqishém éshté: Me para, nuk mund té blesh
gjith¢ka. Diskutoni rreth mesazhit.

Ndértimi i njohurive té reja: Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim
A ju pélgejné librat me mister? Cfaré efekti shkaktojné ata te ju?

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani krijesén e paftuar né manastir, duke ruajtur misterin me t€ cilin paraqitet né¢ tekst.
Shkruani njé ese me temé: “Jeta vlen mé shumé se gjithcka”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€, pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe v IX

Rezultati i té nxénit té temés: Anés ligenit.

Nata po afrohet. Drita e dités tretet ngadalé
e mbi tjegullat e shtépive, mbi dérrasat e
rrugéve, mbi fletét e peméve, mbi trupat e epéta

Rubrika: Njohuri gjuhésore té cupave qé shkojné, njé ngjyré manushaqge -
Tema mésimore: njé ngjyré gushépéllumbi, si thoné né ca malet
Leksikologji tona, - shtrihet e i mbéshtjell. Mbasandaj, pak

nga pak manushaqet shfletohen. Hijet béhen

mé té dendura, mé t& zeza. Njéri mbas tjetrit,

yjet shpojné qiellin e pikélojné drité€. Nata u

afrua. Nata erdhi.

e analizon aspektin stilistik t& shqipes;
sekuenca, stili, diskurset, gjuha kritike dhe
ajo kreative;

e dallon vlerén emocionale t¢ fjaléve si
leksik dhe stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme t&é shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; t&
dégjuarit; té folurit; t&€ shkruarit; t€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.
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ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Regjistrat e gjuhés

Fjalét kyce: regjistri 1 zakonshém, regjistri 1 thjeshté, regjistri 1 ngritur, tipare, komunikim 1 folur,
komunikim 1 shkruar.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon regjistrat e gjuhé&s né tekste t& ndryshme;

- pérdor regjistrat e gjuhé&s pér géllime t€ ndryshme;

- pérdor regjistrin e duhur né njé situaté té caktuar;

- gjen elementet pérbérése té regjistrit t& dhéng;

- dallon té& pérbashkétat e té vecantat mes regjistrit t& thjeshté e t&€ zakonshém;
- argumenton mbi réndésing e pérdorimit té regjistrit t& larté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97,
“Anés ligenit”, materiale t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Diskutim, analizé rasti, pyetje-pérgjigje, ditari tripjesésh, puné me
tekstin, puno/shkémbe, rrjeti i diskutimit.

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve: Diskutim, analizé rasti, pyetje-pérgjigje.
N¢ fillin t&€ orés béhet kontrolli dhe diskutimi i1 detyrave té shtépis€. Diskutohen me radhé duke
argumentuar mbi pérgjigjet e dhéna.

Lidhja me situatén: Mésuesi/ja citon tekstin e zgjedhur pér situatén dhe u kérkon nxénésve t€ jené t&
vémendshém, pér t& gjetur elementet e tekstit si: gjuha e zgjedhur dhe 1loji 1 tekstit.

Nxénésit duhet t€ gjejné disa epitete, metafora. Gjithashtu, nxénésit duhet t& theksojné se gjuha &shté e
zgjedhur pér t€ krijuar imazhe dhe kénaqgési te lexuesi. Leksiku i1 pérdorur nga autori, éshté i pasur.

Mésuesi/ja drejton pyetjet:

1- Po ¢faré kuptojmé me leksik?

2- Sa fjal€ pérmban fjalori i gjuhé&s shqipe?

3- (Cfaré ndodh me listén e fjaléve té njé gjuhe?

4- Sa fjalé¢ mund t€ pérdoré njé€ njeri gjaté jetés s¢ pérditshme?

5- Kur na nevojitet njé numér mé i madh fjalésh?

Pérgjigjet e nxénésve:

1- Me leksik kuptojmé térésiné e fjaléve dhe té shprehjeve té njé gjuhe.

2- Fjalori i gjuhé&s shqipe 1 vitit 2006 pérmban rreth 48.000 fjalé.

3- Lista e fjaléve dhe e shprehjeve té njé gjuhe &shté gjithnjé e hapur, sepse ekziston gjithnjé
mundésia, g€ pér nevoja t&€ komunikimit, t€ shtohen fjalé té reja.

4- Njeriut mund t’i shérbejé njé sferé e vogél e leksikut (jo mé shumé se 400-800 fjal€) pér
komunikimin e pérditshém.

5- Ng rastet e dhénies dhe t&€ marrjes s€¢ mesazheve mé té ndérlikuara, leximi i teksteve té
ndryshme, nevojitet njé¢ bagazh leksikor prej 4000-5000 fjalésh. Pér shkrimtarét apo
studiuesit € ndryshém, ky numér éshté mé 1 larté.

Ndértimi i njohurive té reja: Ditari trepjesé€sh, puné me tekstin.
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Teksti, g€ citohet nga mésuesi/ja, Eshté njé prozé poetike, ku autori pérdor fjalét e zgjedhura, sintaksén
e fjalis¢ dhe figuracionin e ngjeshur pér té pércjellé imazhet dhe ndjesité e tij. Sipas situatave té
ndryshme t€ komunikimit, né secilén prej tyre pérdorim me vetédije regjistra t€ ndryshém gjuhésoré.
Pérgjithésisht, kéta regjistra mund té klasifikohen né tri grupe kryesore: regjistér 1 zakonshém, i
thjeshté dhe 1 ngritur.

Mésuesi/ja ndérton né tabelé njé ditar trepjesésh, né té cilin sqarohen regjistrat e gjuhés, tiparet
dalluese dhe shembuj té thjeshté. Lexohet teksti dhe dallohen llojet e komunikimit: 1- 1 folur; 2- i
shkruar.

Regjistri Tipare dalluese Shembuj
Regjistri1i | Forma mbizotéruese éshté dialogu. Hajt shnet!
thjeshté Fjalité t¢ shkurtra dhe té paplota, mungojné gjymtyré | Ehu dhe ti!
té ndryshme, madje edhe kallézuesi. Varja!
Pérdoren togje t& gatshme, apo dialekt. C’1a fut kot!
Pasthirrmat si: uau, bo-bo, gé thua ti, po pra, ehu, etj. | E mban né tako.
Shprehja e habisé, ¢udiség, ironisé¢ me ané t& Ka marré superxhiro.
intonacionit, etj. U hahet muhabeti.
Gjestet dhe mimika qé shogérojné komunikimin. Cun pér s¢ mbari.
Regjistri i Shprehet né ményré té ploté funksioni komunikues i | Si kalon? T u béfsha
zakonshém | gjuhés. kurban!
Forma kryesore e realizimit éshté dialogu. Puna mirég?
Folésit e ndértojné komunikimin pa pérgatitje Gézuar qofshi!
paraprake. Sa harxhove pér pajisjet
Béhet kujdes té respektohen normat e gjuhés letrare. | g€ ndérrove?
Mbizotérojné temat e jetés s¢ pérditshme. Cfaré thuhet pér reformén
Parapélgehen trajtat e thjeshta, fjalité e paplota, togjet | e re?
e gatshme pér komunikim. Kujdes grykén e shishes!
Mbizotérimi 1 formave veprore kundrejt atyre pésore. | Mos 1 pérplas buzét!
Regjistri1 | Kemi t& b&jmé me monolog, por nuk pérjashtohen Pér miratimin e Strategjisé
ngritur edhe format e ndryshme t¢ dialogut. s€ Zhvillimit t&¢ Arsimit
I kushtohet vémendje e vecanté pérpunimit té saj. Parauniversitar, pér

Respektohen rregullat e drejtshkrimit dhe t& pikésimit. | periudhén 2014 - 2020.
Ndértimet emérore jané€ mé t& shpeshta se ato foljore.

Pérdoren gjerésisht lokucionet lidhézore, et;. Kétu s’do jem, do jem
Pér nga pérmbajtja, 1 kushtohet vémendje pérpunimit | larguar,
t& mendimit dhe shtjellimit té tij. né toké 1 tretur si t& tjerét.

U kushtohet vémendje rregullave té logjikés formale. | Né kafenené e preferuar,
nuk do mé shohin mé
kamerierét.

Gjaté plotésimit t& ditarit, jepen edhe shembuj t€ tjeré nga nxénésit.

Demonstrimi i rezultateve té arritura: Puno/shkémbe, rrjeti i diskutimit.

Nxénésit udhézohen t€ punojné ne grupe dyshe me njéri-tjetrin pér t& ploté€suar ushtrimet e tekstit.
Punohen me radhé ushtrimet dhe diskutohen zgjidhjet e tyre.

Ushtrimi 1. N¢ regjistrin e zakonshém, dallojmé kéto tipare:

Forma kryesore e realizimit t& tij, éshté dialogu. - Sakté

Kérkon njé pérgatitje t& gjaté paraprake. - Gabim

Nuk respektohen medoemos normat e gjuhés letrare. - Sakté
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Pér nga pérmbajtja, mbizotérojné tema nga shkencat ekzakte. - Gabim
Fjalité jan& zakonisht t& paplota. — Sakté

Ushtrimi 2. Dalloni pohimin e sakté nga ai 1 gabuar.

NEé regjistrin e thjeshté, dallojmé kéto tipare:

U kushtohet vémendje e vecanté formés dhe pérmbajtjes sé ligjérimit. - Gabim

Pérdoret kryesisht né rrethana formale dhe mes té panjohurish. - Gabim

Nuk késhillohet qé¢ gjaté t& folurit t& pérdoren gjeste dhe mimiké, apo luhatje intonacioni né fjali. - Gabim
Gjejné pérdorim t&é dendur format dialektore. - Sakté

Ushtrimi 4. Pérgjigjet: kardiologu, béra provim né¢ léndén e kimisé, pije ilagin.

Diskutohet mes nxénésve pér pérgjigjet e sakta.

Ora e mésimit, mbyllet me theksimin e réndésisé s€ pérdorimit té regjistrit t& larté dhe argumentimin
e pérdorimit t& sakté t&€ gjuhés shqipe.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésim motivues me fjalé e shprehje gjaté orés. Vlerésim me noté. Nxénésit do t&é vlerésohen
me noté pér pérgjigjet e dhéna, saktésing e plotésimit t& ushtrimeve, pér ményrén e formulimit té
pérgjigjeve, saktésiné e njohurive. Gjithashtu, nxénésit do t& b&jné vetévlerésim dhe vlerésim té
njéri-tjetrit me fjal¢ e shprehje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 3, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX

Rezultati i té nxénit té temés: Planeti yné
Toka &shté planeti 1 tret€ 1 sistemi ton€ diellor. Toka
&shté rreth 4,57 miliardé vjet e vjetér dhe 1 vetmi

Rubrika: Njohuri gjuhésore planet né sistemin toné diellor ku &shté zhvilluar
Tema mésimore: jeta. Toka ka satelit natyror vetém Hénén.
Leksikologji Nxénési/ja:

e analizon aspektin stilistik t& shqipes; sekuenca,
stili, diskurset, gjuha kritike dhe ajo kreative;

e dallon vlerén emocionale t& fjaléve si leksik
dhe stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar Kkreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema t&€ caktuara né forma té€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; t&
dégjuarit; t&€ folurit; t&€ shkruarit; t€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi 1 teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Stilet e gjuhés

Fjalét kyce: regjistér gjuhésor, fusha, tipare, stili shkencor-teknik, stili juridiko-administrativ, stili
politiko-shoqgéror, stili 1 letérsisé artistike.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon fushat né té cilat realizohet komunikimi;

- pércakton stilet e gjuhé&s sé& pérdorur né tekste t& ndryshme, letrare dhe joletrare;
- bén dallimet mes stileve t€ ndryshme té pérdorur né tekste letrare dhe joletrare;
- nxjerr vegorité e secilit stil.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97,
materiale rreth planetit toné té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

- Shogéria dhe mjedisi, shkencat e natyrés

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Pyetje-pérgjigje, bisedé e kombinuar me diskutim dhe argumentim,
puné me tekstin, ditarét e t& nxénit, puné€ né grupe, puno/shkémbe.

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve: Pyetje-pérgjigje, bisedé¢ e kombinuar me
diskutim dhe argumentim.
Mésuesi/ja né fillim t& orés kontrollon detyrat e shtépisé ku nxénési duhet t& krijonte dy tekste me
titull: “Ndihem qytetar 1 botés™, por qé t’1 pérkisnin regjistrave t€ ndryshém.
Lexohen disa detyra dhe diskutohet rreth tyre duke pérséritur njohurité e méparshme.
Nxénésve u drejtohen pyetje si:
- Sipas situatave té ndryshme té komunikimit, sa regjistra gjuhésoré kemi?
- A mund té pérmendni nga njé vecori té secilit regjistér?
- “O malet e Shqipérisé dhe ju o lisat e gjaté”, cilit regjistér i pérket?
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Nxénésit pérgjigjen duke plotésuar njéri-tjetrin e duke plot€suar me shembuj nga regjistra t&

ndryshém.
Pérgjigje t& mundshme pér regjistrat dhe vegorité:

Regjistri i thjeshté - Pérdoren togje t&€ gatshme, apo dialekt.

Pasthirrmat si: uau, bo-bo, qé thua ti, po pra, ehu, etj.

Shprehja e habisé, ¢udisé, ironisé, me ané té intonacionit etj.

Regjistri i zakonshém - Béhet kujdes t& respektohen normat e gjuhés letrare.

Mbizotérojné temat e jetés sé pérditshme.

Regjistri i ngritur - / kushtohet vémendje e veganté pérpunimit té saj. Respektohen rregullat e
drejtshkrimit dhe té pikésimit.

“O malet e Shqipérisé dhe ju o lisat e gjaté” i pérket regjistrit té ngritur.

Meésuesi/ja bén lidhjen me situatén duke sqaruar se komunikimi realizohet sipas fushave té
caktuara.

Ligjérimi strukturohet dhe pérshtatet n€ varési t€ nevojave q€ mbulon e gjithé veprimtaria né njé
fushé té caktuar dhe késhtu krijohen stilet pérkatése pér secilén fushé.

Meésuesi/ja lexon informacionin rreth planetit toné dhe pyet nxénésit se cilés fushé mendojné ata
se 1 pérket.

Planeti yné

Toka &shté planeti i treté i sistemit toné diellor. Toka éshté rreth 4,57 miliardé vjet e vjetér dhe

i vetmi planet né sistemin toné diellor ku éshté zhvilluar jeta. Toka ka vetém njé satelit natyror,
Hénén. Toka peshon 6.000 miliard toné dhe éshté afér 40.000 km rreth ekuatorit.

Forma elipsoide e tokés, éshté marré nga dy polet e saj Veriu dhe Jugu, sepse forca e gravitetit
qé e kishte zbuluar shkencétari Njuton, ushtrohet né té dy polet, pra forca gravitacionale e veriut,
kundérvepron me forcén e gravitetit té jugut, ose anasjelltas. Pér kété arsye, Toka nuk ka formé
plotésisht rrethore, por elipsoide. Rrethi i ekuatorit té Tokés éshté pak mé i madh se 40.000 km.
Rrezja ekuatoriale éshté 6.378 km, kurse ajo polare, 6.357 km.

Nxénésit japin pérgjigje dhe argumentojné shkurt mbi to.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné me tekstin, ditarét e t€ nxénit.

Pér t& lehtésuar pérgjigjet e nxénésve, mésuesi/ja shkruan né tabel€, fushat né t& cilat realizohet
komunikimi dhe stilin pérkatgs.

Fushat né té cilat realizohet komunikimi Stilet pérkatése pér secilén fushé
fusha e veprimtarisé shkencore e teknike stili shkencor-teknik

fusha e veprimtarisé juridike e administrative stili juridiko-administrativ

fusha e veprimtarisé€ politike e shogérore stili politiko-shoqéror

fusha e gjuhés dhe e krijimit artistik stili 1 letérsisé artistike

Lexohet mésimi dhe nxénésit punojné me tekstin. Jepen shembuj me tekste qé pérfshihen né até stil.
Shembuj:

1-  Stili shkencor-teknik: artikuj, botime, studime shkencore.

2-  Stili juridiko-administrativ: Kushtetuta, ligje, dokumente zyrtare.

3- Stili politiko-shogéror: gazeta, raporte, fjalime.

4- Stili i letérsisé artistike: veprat artistike si: “Késhtjella”, “Tre Shokét”.

Demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné n¢ grupe, puno/shkémbe.

Te shembujt e dhéné né tekst, pas ¢do stili ndalohet dhe diskutohet pér tiparet dalluese dhe vegorité e secilit
stil. Nxénésit punojné né grupe dyshe me ditarét e t&€ nxénit pér t&€ nxjerré disa nga tiparet dalluese té stileve.
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Stili Tiparet
shkencor- Funksion informues. Informacioni éshté objektiv, me vértetési.
teknik Komunikimi éshté njé monolog me karakter pérgjithésues dhe abstrakt.

Shmanget dykuptimésia dhe géndrimet emocionale.
Krijimi me vetédije 1 nj€ varianti t&€ posa¢ém, i ndryshém nga rrjedha e zakonshme
e gjuhés s¢ pérditshme. Teksti duhet té keté organizim logjik, pa kundérthénie.

juridiko- Funksion informues dhe parashkrues té kétij ligjérimi, jepen udhézime.
administrativ | Gjith¢ka paraqitet né emér té ligjit dhe té shtetit.

Ndjekje e njé modeli t&¢ mirémenduar dhe t& paracaktuar né formé dhe pérmbajtje.
Gjuhé e drejtpérdrejté, nuk 1€ rast pér dykuptimési, apo pér paqartési.

Mbetet kryesisht njé stil tradicional.

politiko- Gjuha e pérdorur duhet t& pérmbushé funksionin informues dhe ndikues.

shoqéror Jo vetém paragqiten t& dhéna, mendime e qéndrime pér njé ¢éshtje té caktuar, por
synohet t&€ ndikohet mbi mendimet, géndrimet dhe vlerésimet e lexuesve, ose té
dégjuesve.

Jo gjithnj€ informacioni €shté objektiv dhe né€ pérputhje me realitetin.
Qéndrimi subjektiv dhe t&é shprehurit emocional, jané pjesé e pandashme e kétij

stili.
1 letérsisé Gjuha e pérdorur ka funksion estetik. Jo vetém kumtohet digka, por
artistike njékohésisht, synohet té kultivohet dhe té edukohet shija estetike.

Ligjérimi synon shkallén mé t€ larté t€ pérpunimit artistik.

Flitet pér s€ paku dy rrafshe kuptimore, pra pér mundésing e interpretimit té
shuméfishté t& njé vepre letrare.

Kétu fiton rol parésor, ana krijuese e autorit, organizimi individual i tekstit.

Ushtrimi 1. Nxénésit punojné né€ getési pér t&€ nxjerré t& pérbashkétat dhe t€ vecantat mes teksteve
té dhéna.

- E pérbashkét: t¢ katér tekstet flasin pér familje.

- E vecanta: secili tekst e trajton familjen mbi bazén e g€llimit g€ ka teksti.

- Teksti 1 = stili shkencor-teknik

- Teksti 2 dhe 3 = Stili politiko-shoqéror

- Teksti 4 = Stili 1 letérsisé artistike

Ushtrimi 2. — Teksti i pérket stilit shkencor-teknik.
- Jo nuk mund t& shkruhet né stil tjetér, sepse €shté tekst me funksion informues. Informacioni
&shté objektiv, me vértetési. Shmanget dykuptimésia dhe géndrimet emocionale.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésim motivues. Nxénésit do té vlerésohen me fjalé dhe shprehje pér njohurité dhe pérgjigjet
e dhéna rreth pyetjeve té zhvilluara mbi temén e mésimit. Nxénésit do té vlerésohen me noté pér
pérgjigjet e dhéna, saktésiné e plotésimit t&€ ushtrimeve, pér ményrén e formulimit t& pérgjigjeve,
saktésin€ e njohurive. Gjithashtu, nxénésit do t&€ b&jné vetévlerésim dhe vlerésim t& njéri-tjetrit me
fjalé e shprehje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 3, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés: Dispozitat
Rubrika: Njohuri gjuhésore Normative.
Tema mésimore: NENI 85.
Leksikologji TE drejta dhe detyra t€ nxénésve 1. Nxé&nési

ka t& drejté: a) té kryejé veprimtarité e tij né
institucionin arsimor né kushte t& geta dhe té
sigurta pér jetén dhe shéndetin; b) t€ trajtohet me
respekt, me dinjitet, né ményré té kulturuar dhe té
moralshme né institucionin arsimor, pa presione,
pa padrejtési, pa fyerje, pa diskriminime, pa
dhuné.
Nxénési/ja:
¢ analizon aspektin stilistik t& shqipes; sekuenca,
stili, diskurset, gjuha kritike dhe ajo kreative;
e dallon vlerén emocionale t&¢ fjaléve si leksik
dhe stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar Kkreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t&€ ndryshme t&é shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&€ publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjing
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t&¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t&€ shkruarit; t€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i1 teknologjisé informative;
aftésité e t€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.
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ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mjetet gjuhésore me t& cilat shprehen regjistrat dhe stilet e ndryshme né
gjuhén shqipe.

Fjalét kyce: leksikologji, komunikim, stile, regjistri, tipare, vecori.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton stilet e gjuhé&s s¢ pérdorur né tekste t& ndryshme letrare dhe joletrare;

- bén dallimet mes stileve té¢ ndryshme té pérdorura né tekste letrare dhe joletrare;

- dallon tiparet dhe mjetet gjuhésore me té cilat shprehen stilet e ndryshme né gjuhén shqipe;

- dallon tiparet dhe mjetet gjuhé&sore me t€ cilat shprehen regjistrat e ndryshém né gjuhén shqipe.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit “Gjuha shqipe 97,
materiale t¢ gatshme t& sjella nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi, shkencat e natyrés, arte

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Rrjeti i diskutimit, analizé rasti, termat kyge, puné me tekstin,
grupi i ekspertéve, teknika RAF'T, puno/shkémbe

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve: Rrjeti i diskutimit, analizé rasti.
Mésimi fillon me kontrollin e detyrave té shtépis€. Nxénésit me temén “Planeti yné”, duhet t&
shkruanin katér paragrafé t¢ ndryshém sipas katér stileve gjuhésore.
Lexojmé disa nga detyrat dhe béhen dallimet mes stileve t&é pérdorura. Diskutohet me rrjetin e
diskutimit pas ¢do detyre pér pérdorimin e sakté t& ¢do stili duke vlerésuar njéri-tjetrin.
Mésuesi/ja prezanton pérpara nxénésve Dispozitat Normative dhe lexon nenin 85 “T¢ drejta dhe
detyra t&é nxénésve”.
U kérkohet nxénésve, qé né kété rast t&€ dhéné, t€ dallojné stilin e pérdorur dhe vegorité dalluese té tij.
Teksti 1 pérket stilit juridiko-administrativ.
Tiparet dalluese té kétij stili jané:

1- funksion informues dhe parashkrues i kétij ligjérimi, jepen udhézime;

2- gjithgka paraqitet né emér té ligjit dhe té shtetit;

3- ndjekje e njé¢ modeli t& mirémenduar dhe t&€ paracaktuar né formé dhe pérmbajtje;

4- gjuhé e drejtpérdrejte, nuk 1€ rast pér dykuptimési apo pér paqartési.
Jepen nga mésuesi/ja dy raste té tjera.
1- Qielli éshté pjesé e atmosferés s¢ hapésirés, e cila éshté e dukshme nga sipérfagja e ¢do objekti
astronomik. Eshté e véshtiré t& pércaktohet pér shumé arsye. Gjaté dités, qielli né Toké ka pamjen e
njé sipérfaqeje té Iémuar me ngjyré blu té errét pér shkak te shpérhapjes sé drités sé diellit né ajér.
Ngjyra blu e qiellit, 1 atribuohet faktit se molekulat e ujit kané si tendencé t€ métojné valé né€ anén
e ulét t& spektrit dritor, cka i pérket drités blu. (Stili shkencor- teknik).
2- Frika e fjalét mes qiellit gri nisen, bredhin udhéve t& gjithésisé kuturu... (Stili i letérsisé
artistike)
Ndértimi i njohurive té reja: Termat kyce, puné me tekstin, grupi i ekspertéve.
Mésuesi/ja shénon né tabel€ disa terma kyge si: leksikologji, komunikim, stile, regjistri, tipare,
vegori.
Nxénésit sqarojné njohurité qé kané pér secilén fjalé kyce.
Degé e gjuhésisé qé studion leksikun e gjuhés.
Dhénia dhe marrja e mesazheve me ané té té folurit dhe té shkruarit.
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Stilet e gjuhés: stili shkencor-teknik; stili juridiko-administrativ; stili politiko-shogéror, stili i
letérsisé artistike.

Tri lloje: regjistér i zakonshém, i thjeshté dhe i ngritur.

Pér fjalén: tipare dhe vegori, mésuesi/ja i drejton nxénésit nga tema e re e mésimit. Nxénésit e klasés
ndahen né grupe pér t€ punuar me grupet e ekspertéve.

Secilit grup 1 jepet nga njé tipar pér t’u trajtuar me hollési. Nxé&nésit punojné me grupe pér disa
minuta dhe mé pas nga njé pérfaqésues i grupit del né tabelé pér t& nxjerré tiparet dhe vegorité e
gjetura nga ekspertét e grupit pérfaqésues. Anétarét e grupit né fund mund té plotésojné shokun e
tyre pér t&¢ dhéné sa mé qarté e sakté informacionin.

Ekspertét e stilit shkencor-teknik

1- Informacioni t& jepet i formuluar sa mé sakté, i ngjeshur dhe pa shmangie kuptimore, shumé

pérkufizime, formulime apo formula pér dukuri abstrakte.

2- Fjalité jané t€ zgjeruara me grupe fjalésh dhe pjesé fjalish q& pérgjithésisht jané né marrédhénie

nénrenditjeje mes tyre, mjete lidhése mé t& ndérlikuara, si shprehjet lidhézore.

3- Mbizotérojné ndértimet emérore pérkundrejt atyre foljore.

4- Pérdoren shumé folje t& ményrés déftore, fjalé e shprehje, si: mund, ndoshta, pérgjithésisht, et;.
Tiparet dhe mjetet shprehése té stileve shkruhen né tabelé dhe né fund té ekspertéve béhet njé
pérmbledhje nga mésuesi/ja.

Demonstrimi i rezultateve té arritura: Teknika RAFT, puno/shkémbe.

N¢ formén e teknikés RAFT, u kérkohet nxénésve qé t&€ zgjedhin njé profesion té preferuar dhe
q¢ kané njohuri rreth tij. Mund t& mbéshteten te profesioni i prindérve. Nxénésit duhet té trajtojné
shkurt njé temé q¢ ka lidhje me até profesion dhe té krijojné njé tekst t& shkurtér.

Orientohen nxénésit duke u kujtuar profesione si: mésues, doktor, jurist, gazetar, shofer, mekanik et;.
Pér 10 minuta nxénésit punojné t& liré pér té krijuar tekstin. Lexohen disa nga punét e nxénésve
duke ndaluar te tiparet gjuhésore té regjistrit t&€ pérdorur.

Punim ushtrimesh né grupe dyshe, ku t& shkémbehen pérgjigjet me njéri-tjetrin.

Ushtrimi 1

Tematika e njé teksti, pércakton llojin e shkrimit. - x

Ligjérimi sipas regjistrit t& ngritur &shté mé i segmentuar se ai né regjistrin e thjeshté. - v
Ligjérimi sipas regjistrit t& zakonshém éshté gjithnjé né pérputhje me normén letrare. - x

Njé tekst pa gabime drejtshkrimore, pérmbush kérkesat pér tekstin e shkruar né njé€ regjistér té
ngritur. - X

Né ¢do rast, folési &shté i liré t& pérzgjedhé regjistrin gjuhé&sor g€ parapélgen. - x

Ushtrimi 2 - sipas kérkesés.

Ushtrimi 3 - teksti 1 pérket stilit shkencor-teknik dhe nuk mund té rishkruhet né njé stil tjetér,
sepse Eshté tekst informues.

Ushtrimi 4 - stili politiko-shoqéror.

Ndoshta éshté i pafat, sepse ¢do fillim sezoni i duhet t& rindértojé skuadrat e tij fituese dhe shumé
shpesh ia del, por né€ kété sezon jané démtimet e shpeshta t& lojtaréve, q€ po ia béjné jetén ferr, aq
mé shumé né pérballjet e réndésishme si ajo me Napolin, njé javé mé paré, apo akoma mé shumé
edhe n¢ 90-minutéshin e shumépritur nga t¢ gjithé bardhezinjté, si ky i mbrémjes s€ sotme kundér
Interit.

Ushtrimi 5 sipas kérkesés lexohen nga mésuesi/ja disa ligje nga kodi penal dhe civil.

Njé rast: Neni 14

Faji. Askush nuk mund té dénohet pér njé veprim, ose mosveprim té parashikuar nga ligji si vepér
penale, né qofté se vepra nuk éshté kryer me faj. Quhet me faj, personi qé e kryen veprén me dashje,
ose me pakujdesi.
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Ushtrimi 6 plotésohet né tekst nga nxénésit dhe diskutohen pérgjigjet.

Komunikimi i folur Komunikimi i shkruar

shoferi 1 makinés drejtuesi 1 automjetit

doktori 1 zemrés kardiologu

dhashé provim kiminé béra provim né 1éndén e kimisé
pije hapen pije ilacin

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésim me noté. Nxénésit do t& vlerésohen me noté pér pérgjigjet e dhéna, saktésing e plotésimit
té ushtrimeve, pér ményrén e formulimit t& pérgjigjeve, saktésiné e njohurive. Gjithashtu nxénésit
do t& bé&jné vetévlerésim dhe vlerésim t& njéri-tjetrit me fjalé e shprehje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 7, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésimin té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: |Klasa: [X
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

njeh dhe krahason motivet né€ poezi e n€ prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4,5,6,7,8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7, 8, 9.

.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Vargje kushtuar mallit

Fjalét kyce: mall, atdhe, néna, zemra.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

¢ rikujton poezité pér vendlindjen;

e pérshkruan vargjet e poezisg;

e dallon poezité me temé t& njé&jté.
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Kriteret e suksesit:

¢ analizon figurat letrare né poezi,

o diskuton pér gjendjen shpirtérore t& poetéve p.sh.:
Ca pika shiu rané mbi gelg,

Pér ty uné befas ndjeva mall; 1. Kadare.
e krijon/shkruan njé poezi/ese me temé té njéjte;
e reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

Né kété fazé mésuesi/ja shpjegon pjesén para mésimit. N¢ letérsiné shqipe ka shumé vjersha, poezi,
proza poetike, t€ cilat i jan€ kushtuar mallit si njé dhimbje e thellé shpirtérore, né t& gjitha format e
shfagjes sé tij: malli pér njerézit e dashur, pér vendlindjen, malli pér atdheun.

Né letérsiné shqipe, malli trajtohet mé shumé si temé& universale (malli pér jetén, dashuring, rining)
dhe po aq si ndjesi personale pér diké qé éshté larg fémijés, bashkéshortit/es, apo edhe pér diké qé
nuk jeton mé.

Pastaj nxénésit udhézohen qé té shkruajné disa vargje kushtuar mallit.

Pas pérfundimit t€ kohé&s disa nxénés i lexojné vargjet e krijuara.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja sé pari lexon poezité e zgjedhura né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit/
et q¢ ta lexojné€ me rend (lexim artistik) me z& dhe pas leximit t& gjithé si klas¢ komentojné sé
bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet qé€ leximi i poezive zgjoi tek ta. Nxénésit udhézohen té
punojné né grupet e tyre punuese detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I: Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1, 2, 3, 4.

Grupi II: Analizojmé poezing, ushtrimi 5, 6

Grupi III: Interpretojmé tekstin, ushtrimi 7 dhe Gjuha e teksteve, ushtrimi, 8,9,10

Grupi IV: Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimi 11,12

Meésuesi/ja ndihmon grupet nése €shté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ditari dy pjesésh/Citat-koment
Nxé&nésit jané té liré t&€ zgjedhin vargje nga poezia e pélqyer dhe t’i komentojné. Mésuesi/ja kérkon
q¢€ nxénésit t& gjejné figurat letrare né poeziné e pélqyer, ti nénvizojné dhe té tregojné pérse i1 ka
pérdor autori ato, ¢faré ka arriré t&€ zgjojé te lexuesit gjaté pérdorimit t&€ shprehjeve nostalgjike.

Vargjet/ Citati Komenti
Po kur té jesh mérzitur shumé, (Komentimi i nxénésit/es)
N¢ raft té librave kérkomé,
Atje 1 fshehur do t& jem uné
Né ndonjé varg a ndonjé shkronjé&.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg t&€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).
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Gjuhé shqipe 9

Detyrat dhe puna e pavarur

Krijoni njé€ ese me temé “Malli pér vendlindjen”, duke pérshkruar ndjesité qé¢ keni
pérjetuar kur keni gené larg saj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe krahason motivet né poezi e né prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5, 6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5,6,7, 8,9

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

-

8.

-
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Malli pér t’ pambérrijtshmen

Fjalét kyce: Mall, éndérr, fémijé, realizim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit Esad Mekuli;
e krijon njé poezi lirike me temé t& njéjte;

e reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

e Pérshkruan njé element dallues té poezisé lirike.

e Analizon vargjet e krijuara pér mallin.

e Dallon poezité me temé t& njéjte.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:
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Libér pér mésuesin

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

Né kété fazé, mésuesi/ja shpjegon pjesén “Para leximit”, jetén dhe veprimtariné e autorit Esad
Mekuli. Ajo qé i karakterizon né ményrén mé té vecanté njerézit, Eshté aftésia e tyre pér té éndérruar.
Kur jané fémijé, éndrrat jané shumé té bukura dhe me shumé ngjyra; né rini jané mé t& vrullshme
dhe mé t& guximshme; né moshén e pjekurisé, njeriu vazhdon té &ndérrojé, por mé pak.

Né kété moshé, njeriu sjell ndér mend dhe analizon éndrrat mé té bukura té jetés. Ai ndjen mall pér
fémijéring, rininé dhe vecanérisht pér éndrrat qé kishte dikur, por ¢ sot i duken té pamundura pér
t’u realizuar.

Pastaj mésuesi/ja shkruan né tabelé detyrén pér njé shkrim té shkurtér:

Pérshkruani peizazhin qé ju vjen né mendje mé shpesh. Pérse ky peizazh éshté kaq 1 veganté pér ju?
Pas pérfundimit t& kohé&s, disa nxénés 1 lexojné punimet e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kété fazé, mésuesi/ja s€ pari lexon poeziné e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit
q¢ ta lexojn€ me rend (lexim artistik) me z&€ dhe, pas leximit, t& gjithé si klasé komentojné sé bashku
pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet qé€ zgjoi tek ata leximi 1 poezisé. Nxénésit udhézohen té punojné
né grupet e tyre t€ punés detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I : Kuptojmé tekstin, ushtrimet 1, 2.

Grupi II: Analizojmé poezing, ushtrimet 3, 4.

Grupi III: Interpretojmé poezing, ushtrimet 5,6.

Grupi IV: Gjuha e poezisé, ushtrimet 7, 8, 9 dhe “Reflektojmé rreth poezis¢”, ushtrimi 10.
Mésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése éshté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit
N¢ kéteé fazé, nxénésit udhézohen té krahasojné dhe t& vecojné né Diagramin e Venit poeziné e
mésuar me poeziné e Lasgush Poradecit “Malli”.

Poezia “Malli” Poezia “Malli pér t’ pambérrijtshmen”

S

Té& vecantat

Té vecgantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Krijoni njé poezi me temén “Malli”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Proza poetike Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe krahason motivet né poezi e né prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3, 4,5,6,7, 8,9

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8, 9.

9

8.

.
-
-

6
8

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE OREES MESIMORE

Njésia mésimore: Ejani, o kujtime!

Fjalét kyce: shpuzé, m’arrin.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit Mid’hat Frashérit;
e krijon njé prozé poetike me temé t& njéjte;

e reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

e pérshkruan njé element dallues té prozés poetike;

e analizon vargjet e krijuara pér kujtimet;

¢ dallon poezité me temé t& njé;jte.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster

N¢é kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé “Mid’hat Frashéri” dhe udhézon nxénésit té€ shkruajné
njé kllaster me mendimet e tyre rreth kétij personaliteti. Pér shembull:
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Libér pér mésuesin

Cilésohet si njé nga
intelektualét mé
té shquar té kohés. sé tij.

U zgjodh kryetar
né€ Kongresin e
Manastirit(1908).

I njohur ndryshe si
Lumo Skéndo

Mid’hat
Frashéri

Ka pérkthyer né
shqip veprén
“Robinson Kruzo” t&
Daniel Defosé.

Ka shkruar dhe
botuar né shqip e
fréngjisht vepra letrare,
eseistike e kritike.

Vepra né shqip e Mid’hat
Frashérit éshté ajo me titull
“Naim Be “Frashéri”

Pas pérfundimit t& kllasterit, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€ s¢ re mésimore “Ejani, o
kujtime!”. Pastaj shpjegon pér nxénésit pjesén para leximit dhe pér autorin Mid’hat Frashéri.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje-Citat-Koment

Né kété fazé, mésuesi/ja lexon sé pari prozén poetike t&é zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga
nxénésit ¢ ta lexojné me rend (lexim artistik) me z&€ dhe, pas leximit, t& gjithé si klasé komentojné
s& bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet qé zgjoi tek ata leximi i1 prozés poetike. Nxénésit
udhézohen té punojné né grupet e tyre té punés detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I: Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1.

Grupi II: Analizojmé tekstin, ushtrimet 2, 3, 4.

Grupi III: Interpretojmé tekstin, ushtrimet 5, 6.

Grupi IV: Gjuha e tekstit, ushtrimet 7, 8, 9 dhe Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimi 11.

Meésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése éshté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kéte fazg, nxénésit/et udhézohen té shkruajné njé pesévargésh pér autorin.
Mid’hat Frashéri
i dashur 1 lumtur
shkruante botonte kritikonte
U zgjodh kryetar né Kongresin ¢ Manastirit

Shqipéria

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg t&€ angazhimit t&€ tyre né procesin mésimor.
Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues
dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni shkrimtaré té tjeré shqiptaré dhe t€ huaj q¢ kané shkruar proza poetike.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:

- Njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike).
- Dallon elemente t& teksteve té ndryshme
letrare e joletrare, si poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj té gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3.4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.

VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lamtumir¢!

Fjalét kyce: Konstelacione, Mali 1 Cikés.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit Fatos Arapi;

e krijon njé shkrim t& shkurtér me temé té njéjte;

e reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

e Pérshkruan njé takim malléngjyes.

e Analizon poezing “Lamtumiré”.

e Krahason poeziné “Lamtumiré” me poeziné “Ejani, o kujtime!”.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta t& bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

N¢ kété fazé mésuesi/ja shkruan titullin e njésisé mésimore né dérrasén e zez¢ “Lamtumiré” dhe
udhézon nxénésit t€ krijojné njé shkrim t& shkurtér duke treguar njé ngjarje personale ku lamtumira
akoma &shté pjesé e nostalgjisé dhe e kujtimeve.
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Libér pér mésuesin

Pas pérfundimit té kohé&s disa nxénés i1 lexojné€ punimet e tyre.
Pastaj mésuesi-ja shpjegon pjesén para mésimit dhe pér autorin Fatos Arapi.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje - Citat-Koment

N¢ kété fazé, mésuesi/ja s€ pari lexon poeziné e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit/
et q¢€ ta lexojné me rend (lexim artistik) me z& dhe pas leximit t& gjithé si klasé komentojné s€ bashku
pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet q€ leximi i prozés poetike zgjoi tek ta. Nxénésit udhézohen té
punojné né grupet e tyre punuese detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I: Kuptojmé poezing, ushtrimi 1.

Grupi II: Analizojmé poezing, ushtrimi 2, 3, 4.

Grupi III: Interpretojmé poezing, ushtrimi 5,6.

Grupi IV: Gjuha e poezisé, ushtrimi 7 dhe Reflektojmé rreth poezisé, ushtrimi 8, 9.

Meésuesi/ja ndihmon grupet nése éshté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit
N¢ kété fazé nxénésit-et udhézohen té punojné né Diagram t& Venit pér poeziné “Lamtumiré “dhe
poezing” “Ejani, o kujtime!” t& autorit “Mid’hat Frashéri”.

Lamtumiré! Ejani, o kujtime!
(T€ vegantat) (T€ vecantat)

o~

T¢ pérbashkétat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né baz¢ t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni shkrimtaré té tjeré t& letérsisé shqipe q€ i kané shkruar poezité e tyre né varg té liré. Lexoni
né klasé, pjesé nga poezité e tyre.
Ktheni poezing né prozé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: [X
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:

- Njeh dhe krahason motivet né poezi e né
prozé (meditative, patriotike, sociale, erotike);
- Dallon elemente té teksteve t&€ ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj té gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
ITI. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5, 6,7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

8.
7, 8.
8.

-
-
-
-

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: N¢ rrugén Gjenerali Vajs

Fjalét kyce:

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit Rrahman Dedaj;

e krijon nj€ shkrim t& shkurtér me temé té€ njé&;jte;

e reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

e Pérshkruan pérjetimin e tij kur shikon njé fémijé duke pastruar xhamat e makinave né rrugé.
e Analizon poezing “Né¢ rrugén Gjenerali Vajs™.

e Vleréson secilin profesion q¢ ushtrohet nga té rriturit”.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan dy pyetje né tabelé dhe pas leximit, nxénésit shprehin mendimet
e tyre.
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Libér pér mésuesin

Nése do té krahasonit figurén e gjeneralit me até t& lustraxhiut, né€ ¢faré pérfundimi do t€ arrinit?
Si mendoni, cilat kané mé shumé réndési né jeté, bémat, fitoret apo vlerat?

Nxénésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutojné s¢ bashku.

Pastaj, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€ mésimore: “N& rrugén Gjenerali Vajs™.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje-Citat-Koment

Né kété fazé, mésuesi/ja s€ pari lexon poeziné e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit
qé ta lexojné me rend (lexim artistik), me z& dhe, pas leximit, t¢ gjithé si klas¢ komentojné s&
bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet q¢ zgjon tek ata leximi 1 poezis€. Nxénésit udhézohen
t& punojné né grupet e tyre t&€ punés (t€ ndaré né katér grupe) detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I : Kuptojmé poezing, ushtrimi 1.

Grupi II: Analizojmé poezing, ushtrimet 2, 3, 4.

Grupi III: Interpretojmé poezing, ushtrimet 5, 6, 7

Grupi IV: Gjuha e poezisé, ushtrimet 8, 9.

Meésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése €shté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ese e shkurtér
Né kéte fazg, nxénésit udhézohen té shkruajné njé ese té shkurtér duke u bazuar te detyra né tekst.
Shkruani njé ese pér gjérat q¢ konsideroni mé té réndésishme né jeté dhe qé ju b&jné t&é lumtur.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mésojeni pérmendésh poezing.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore e ndérton me gojé e me shkrim fjali e tekste
Tema mésimore: sipas standardeve gjuhésore pér nivelin
Morfologji e klasés sé& nénté duke rimarré rregulla e
njohuri edhe nga klasat e méparshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
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skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&é pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t&¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t€¢ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t& emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Klasat e fjaléve

Fjalét kyce: fjal¢ t€ ndryshueshme, fjalé t&€ pandryshueshme, klasa fjalésh, fjal¢ kuptimplota,
fjalé jokuptimplota, fjalé thirrmore.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton se ¢’pjese té ligjératés u pérkasin fjalét n€ njé tekst t&¢ dhéné;

- dallon klasén e fjaléve t&€ ndryshueshme dhe klasén e fjaléve t&€ pandryshueshme;
- dallon fjalét e mévetésishme dhe t&€ pamévetésishme;

- dallon fjalét kuptimplota, fjalét jokuptimplota dhe fjalét thirrmore;

- krijon njé tekst duke pérdorur fjalé t& klasave t&€ ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra, tabela.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
e Shogéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Pema e mendimeve, puné né cifte, diagrami i Venit, puné né

grupe.

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimeve

Rikujtohen njohurité paraprake t&€ nxénésve qé kané pér klasat e fjaléve. Cfaré dini pér fjalén?,
pjesét e fjalés dhe kuptimin e saj? Cilat jané pjesét e ligjératés? ....

Plotésohet pema e mendimeve me informacionet qé¢ kané né libér pér klasat e fjaléve, si:

- Fjala &shté térési e pandashme e ting€llimit dhe e kuptimit, q&é emérton njeréz, kafshé, sende,
dukuri natyre dhe pjesé pérbérése té kétyre kategorive et;.

- Fjalét qé€ e ndryshojné formén gjaté pérdorimit té tyre né fjali, quhen fjalé t&€ ndryshueshme:
- emri, mbiemri, folja, péremri, numérori.

- Fjalét gé€ nuk e ndryshojné formén gjaté pérdorimit né fjali, quhen fjalé t&€ pandryshueshme:
- ndajfolja, lidhéza, parafjala, pjeséza, pasthirrma.

147



Libér pér mésuesin

Punohet me gjithé nxénésit.

Fjalé t&
ndryshueshme

Fjalé t&
pandryshueshme

Pjesét e

Q <¢> ligjératés

Ligjérimi shprehet me fjalé, prandaj ato quhen edhe pjesé té ligjératés.

Nxénésit/et né grupe diskutojné pjesét e ligjératés, si t€ ndryshueshme dhe té pandryshueshme.
Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e konceptit - Puné né cifte

e Udhézohen nxénésit t&€ ploté€sojné tabelén sipas kérkesés.

Fjala Emérore Gjinore Dhanore Kallézore  |Rrjedhore
Emri Libri
lakohet
Mbiemri 1 miré
lakohet
Péremri Ata/ato
lakohet
Numérori |1 shtaté
lakohet
Folja Mésoj uné ti ai ne ju
zgjedhohet ata/ato

- Nxé&nésit/et punojné né ¢ifte duke plotésuar tabelén e dhéné.

- Diskutojné né grupe se ¢faré kuptojné me pjesét e ligjératés, komentojné punén bashkérisht.

- Duke klasifikuar kategorité gramatikore t& pjeséve té ligjératés, nxénésit gjejné pes€ pjesét e
ligjératés si t& ndryshueshme, si: emri, mbiemri, péremri dhe numérori té cilat lakohen, dhe folja qé
zgjedhohet, pra ndryshojné né ligjérim.

- Disa nxénés/e lexojné fjalité dhe japin pérkatésité: pjesé ligjérate - funksion.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit

- Nxé&nési/et njihet me informacionin q¢€ jepet né libér, klasat e fjaléve, funksionet e tyre né fjali.
Mésimdhénési/a jep né tabelé diagramin e Venit pér t€ pércaktuar dallimet dhe ngjashmérité midis
pjeséve t&é ndryshueshme e té pandryshueshme.
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1. Ndryshojné formé gjaté ligjérimit.
2. Kryejné funksione t& ndryshme né fjali.
3. Jané fjalé emértuese e treguese.

Fjalét e
pandryshueshme

Fjaléte
ndryshueshme

1. Ndahen né klasa né bazé t& disa 1. Nuk ndryshojné gjaté pérdorimit né

rregullave (sipas kuptimit, rolit, fjali.

funksionit). 2. Nuk ndryshojné sipas trajtés, numrit,
2. Mund té jené fjalé t& thjeshta ose jo t& rasés, ményrave.

thjeshta. 3. Jang fjalé shérbyese ose plotésojné
3. Shérbejné pér t& krijuar fjali e tekste. kuptime té fjaléve té tjera.

Plotésohet diagrami i Venit nga nxénésit né€ tabelé, pérmirésohen gabimet duke dhéné formén e
drejt.

Disa nxénés/e lexojné fjalité dhe japin pérkatésité: pjesé ligjérate- funksion.

Rikujtohen njohurité pér pjesét e ligjératés, si t&€ ndryshueshmet dhe té pandryshueshme,

jepen udhézimet nga mésimdhénési/a té plotésohet tabela:

Ndajfolje Miré, herét, jashté, keq, pak...

Parafjalé N¢, mbi, nén, tek, nga...
Lidhéz Dhe, ndonése, pranda;...
Pjeséz Nuk, mos, pa...

Pasthirrmé Oh, obobo, ah...

- Nxénésit plotésojné tabelén, shqyrtojné puné né grupe pastaj prezantojné para klasés.
- Mund té€ mbéshteten né fragmentin e paraqitur né libér.

Rrjeti i diskutimit — puné né grupe

Pasi nxénésit t€ pérmbledhin pjesét e ligjératés, diskutohet pér secilén,
kalohet t&€ pjesa e ushtrimeve, nga 1-4.

Ushtrimi numén 1 punohet individualisht, sipas kérkesés s¢ dhéné né libér.
Ushtrimi numér 2, 3 punohen né ¢ifte, sipas kérkesés.

Ushtrimi numér 4 punohet né grupe, sipas kérkesés.

Mésimdhénési/a kontrollon punén e nxénésve duke korrigjuar gabimet.
Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté t& pjeséve té ligjératés né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shkruani njé tregim t& shkurtér, né té cilin i gjeni pjesét e ligjératés duke i klasifikuar secilén.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén aktive t€ nxénésve, motivon duke komentuar punén e tyre.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Ndérton me gojé e me shkrim fjali e tekste
Morfologji standardeve gjuhésore pér nivelin e klasés sé&
nénté, duke rimarré rregulla e njohuri edhe
nga klasat e méparshme.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e t& mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t&€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skecge, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né€ forma t€ ndryshme t& shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t&€ tjerét dhe pér ambientin.

1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: -Té komunikuarit. T&
dégjuarit. T¢ folurit. T€ shkruarit. T¢ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé informative.
Aftésité e t€ menduarit. T menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjal¢ t&¢ ndryshueshme dhe t&€ pandryshueshme

Fjalét kyce: fjal¢ t€ ndryshueshme, fjal€ t€¢ pandryshueshme, klasa fjalésh, fjal¢ kuptimplota,
fjalé jokuptimplota, fjalé thirrmore.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton se ¢’pjese té ligjératés u pérkasin fjalét n€ njé tekst t&¢ dhéng;

- dallon klasén e fjaléve t€ ndryshueshme dhe klasén e fjaléve té pandryshueshme;
- dallon fjalét e mévetésishme dhe t&€ pamévetésishme;
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-dallon fjalét kuptimplota, fjalét jokuptimplota dhe fjalét thirrmore;
-krijon njé tekst duke pérdorur fjalé t& klasave t&€ ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
e Shogqéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: T& nxénit me kémbime (Puné né dyshe), Organizuesi grafik, Puné
e pavarur, Puné né grupe

Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Té nxénit me kémbime (puné né dyshe)
Hapi L.

Nxénésit gjejné né dyshe klasén e fjaléve me shkronja t& zeza né fillim t&€ mésimit. Pérgjigjet e
nxénésve, paraqiten né tabelé.

Hapi II. Béhet e njohur tema e re mé&simore, duke e paraqitur né tabelg.

Listohen né tabel€ pyetjet

- Mbi ¢’kritere i grupojmé fjalét n€ klasa?

- C’quajmeé fjal¢ t& ndryshueshme?

- C’quajmeé fjalé t& pandryshueshme?

- C’jané fjalét e mévetésishme dhe té€ pamévetésishme?

- Cfaré shprehin fjalét kuptimplota, fjalét jokuptimplota dhe fjalét thirrmore?

Nxénésit lexojné informacionin e paraqitur né tekst dhe u pérgjigjen pyetjeve té renditura né tabelé.

Ndértimi i njohurive té reja: Organizuesi grafik

Klasat e fjaléve
(sipas kuptimit leksikor e vecorive gramatikore) (shérbejné si gjymtyré fjalie) (sipas kuptimit leksikor)

Fjalé té ndryshueshme Fjalé t¢ pandryshueshme Fj. kuptimplota:
emri ndajfolja

Fjalé té mévetésishme Fjalé té pamévetésishme
emri, mbiemri, folja, pjeséza, parafjala, lidhéza,
péremri, numérori ndajfolja, pasthirrma
parafjala  emri péremri, num.)
lidhéza  folja  parafjala Fjalé jokuptimplota:
(parafjala, folja pjeséza mbiemri pjeséza lidhéza, pjeséza)
péremri Fjalé thirrmore:

pasthirrma, ndajfolja, pasthirrma

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur, puné né grupe
Hapi I: Ushtrimil. Plotésohet né tekst.
Hapi II: Puné né grupe.
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Grupi 1: Ushtrimi 2.

Nxénésit do t€ nénvizojné me njé vijé fjalét e ndryshueshme dhe me dy vija, fjalét e
pandryshueshme.

Fjalé té ndryshueshme: tringéllima, e ziles, vazhdonte, ndihej, nxénésit, derdhén, korridoreve,
oborri, gumézhiti, zgjua bletésh, djema, shkojmé, fusha, &shté, kohé, e bukur, mund, b&jmé, nj¢,
ndeshje, futbolli, ky, qé (péremér lidhor) bénte, kété, thirrje, ishte, Altini, nxénésit, e klasés, sé¢
nénté, disa, shokét, dégjuan, e (trajté e shkurtér péremér vetor), bjeré, shi, kemi, t€ pamundur,
luajmé, shtoi, ai, ke, pranoi, Erli.

Fjalé té pandryshueshme: t¢ (pjeséz e lidhores), ende, kur, u, si, nga, dhe, t&, nga, e (lidhéz), jo,
se, nesér, t&, késhtu qé, do ta (e trajté e shkurtér + pjeséz), nuk, keq.

Grupi 2: Ushtrimi 3.

Emra: tringéllima, e ziles, nxénésit, korridoreve, oborri, zgjua, bletésh, djema, fusha, ndeshje,
futbolli, thirrje, Altini, e klasés, shokét, shi, Erli.

Mbiemra: e bukur, futbolli, s¢ nénté (mbiemé&r marrédhénior), t&€ pamundur

Folje: vazhdonte, ndihej, derdhén, gumézhiti, shkojmé, €shté, mund, bjeré, b&ymé, bénte, ishte,
dégjuan, kemi, luajmé, shtoi, ke, pranoi

Péremra: ky, g€, disa, kété, ai

Numeéror: njé

Ndajfolje: ende, nesér, keq

Parafjalé: nga

Lidhéz: kur, e, se, késhtu g€, dhe

Pjeséz: té, u, si, jo, do t&, nuk

Pasthirrmé ---

Grupi 3: Ushtrimi 3.

a) N¢ deré trokitén_disa vajza. (péremér 1) pacaktuar

b) Njé& njeri 1 panjohur po udhétonte me makinén toné. (mbiemér)

c) N¢& breg pérplaseshin dallgé deti. (emér)

¢) A doni pak ujé burimi? (pjeséz)

d) O burra, jemi voné pér provimin! (pasthirrmé)

dh) Cfaré mendimi keni pér kété nxénése? (péremér déftor)

e) Cdo méngjes shkonte né shkollé me autobus. (péremér 1 pacaktuar)

€) Vélla e motér u pérqafuan me mall. (lidhéz)

Grupi 4. Ushtrimi 5.

film 1 r1 dokumentar (mbiemér), dokumentaré (emér), rreth té zi (emér), rreth saj (parafjal¢),
buzé detit (parafjal€), I dridhej buza (emér), Mé kishin (péremér vetor, trajté e shkurtér), S’ foli
mé (pjeséz), tryezén té shtruar (mbiemér), té fliste shtruar (ndajfolje), ana e majté (mbiemér),
rruga majtas (ndajfolje)

Dégjohen pérgjigjet e ushtrimeve nga njé pérfagésues i ¢do grupi.

Vlerésimi i nxénésve: nisur nga pjesémarrja e nxénésve gjaté orés, saktésia né dhénien e pérgjigjeve
dhe zbatimi i rregullave t&€ mirésjelljes né klas¢. Komunikohen dhe motivohen vlerésimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 4, 6 sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vlieréson punén e nxénésve né grupe, t& shprehurit me gojé dhe me shkrim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe 1A% IX
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Praktikon trajtat e emrave né rasén, numrin
Morfologji dhe gjininé pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té€ vecanta t&€ shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma té€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

ITI. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té
dégjuarit. T¢ folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi 1 teknologjis¢ informative.
Aftésité e t& menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i emrave (ora e par¢)

Fjalét kyce: Kategoria gramatikore e rasés, funksioni né fjali, lakimi, mbaresa...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton sakt¢ kategoriné gramatikore té rasés s¢ emrave;

- lakon emrat e gjinisé mashkullore, femérore dhe asnjanése, né trajtén e shquar dhe t&€ pashquar,
numri nj&jés dhe shumés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti 1 nxénésit; Gramatika 1, 2;
tabela e lakimit t& emrave.
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Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
e Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi, Puné e drejtuar, Puné individuale

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Stuhi mendimi

U kérkohet nxénésve t& véné re fjalén ngjyré né tekstin e méposhtém:

Rreth nesh kudo ka ngjyra: te rrobat qé veshim, te lulet, tek ylberi né qiell dhe tek ekrani 1

televizorit. E gjithé kjo larmi ngjyrash krijohet nga pérzierja e vetém tri ngjyrave: e kuqja, e

kaltra dhe e gjelbra. Kéto tri ngjyra, t€¢ quajtura ngjyra bazg, krijojné€ edhe figurat qé shihni né

ekranin e televizorit.

e Cilés pyetje 1 pérgjigjet emri ngjyré né secilin rast? Né ¢’rasé &shté pérdorur ky emér? N¢ cilén
trajté jané pérdorur format e kétij emri?

e ('kemi quajtur rasé? Po lakim?

Theksohet se pér t& gjetur lakimin e emrit, mbé&shtetemi te /loji i mbaresés q& merr ai né rasén

emérore, numri njéjés, trajta e shquar.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné e drejtuar

Hapi I Duke shfrytézuar pérgjigjet e nxénésve, mésuesi jep né tabelé funksionet né té cilat

pérdoren emrat, sipas rasave me dhe pa parafjalé.

Emri pa parafjalé né rasén: 7> Emérore-----kryefjalé; gjymtyré e kallézuesit eméror
Gjinore ----- pércaktor
Dhanore ----- kundrinor i zhdrejté
Kallézore---kundrinor 1 drejté

Rrjedhore---pércaktor
U kérkohet nxénésve té krijojné fjali me emra me parafjalé, pér te paré funksionet né té cilat ata
mund té dalin.
Hapi I1. T¢ njéjtat fjali t& krijuara nga nxénésit shfrytézohen pér té sqaruar dhe kategoring e trajtés:
té pashquar dhe té shquar. Kihet parasysh se emri né trajtén e pashquar shoqérohet zakonisht né fjali
me fjalét pércaktuese: njé&, pér numrin njéjés dhe disa/ca, pér numrin shumés.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné individuale
U kérkohet nxénésve té rikujtojné edhe njé heré rrugén qé pérdorin pér t& gjetur lakimin e emrit.
Cohet me mend emri né rasén emérore, trajta e shquar, numri njéjés dhe né bazé té mbaresés
pércaktojmé lakimin.

Lakimi I--- emrat q¢ mbarojné me -i

Llojet e lakimit Lakimi II— emrat g€ mbarojné me -u
Lakimi III---emrat q& mbarojné& me -a ose —ja
Lakimi [V—emrat q¢ mbarojné me -t; -it; -té

Drejtohen nxénésit né faqet 249-250 t& tekstit, pér t€ vérejtur tabelat e lakimit t&€ emrave.
Nxé&nésit punojné individualisht né tekst ushtrimin 1.
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Emérore, € Rrjedhore, e Gjinore, ¢ Kallézore, e

pashquar, njéjés | pashquar, njé&jés | shquar, njéjés | shquar, njéjés
Shéndet Shéndet (prej) shéndeti 1, ¢ shéndetit Shéndetin
Bark Bark (prej) barku i, e barkut Barkun
Té ftohtét T¢ ftohté (prej) té ftohti 1, e t& ftohtit T¢ ftohtit
Paciente Paciente (prej) pacienteje | i, e pacientes Pacienten
Ambulancé Ambulancé (prej) ambulance | i, e ambulancés | Ambulancén
Antibiotik Antibiotik (prej) antibiotiku |1, e antibiotikut | Antibiotikun
Farmaci Farmaci (prej) farmacie 1, ¢ farmacisé Farmaciné

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésimi i nxénésve b&het hap pas hapi, duke pasur parasysh pjesémarrjen

gjaté orés mésimore dhe pérgjigjet e dhéna.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Lakoni sipas tabelés emrat: kutia, ¢elési, t€ menduarit.

Rasat

Trajta e pashquar

Trajta e shquar

Numri njéjés

Numri shumés

Numri njéjés

Numri shumés

Emérore

Gjinore

Dhanore

Kallézore

Rrjedhore

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén e nxénésve né grupe, t&€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:

Gjuhé shqipe

IV

Shkalla e kurrikulés:

Klasa

IX

Rubrika: Njohuri gjuhésore

Tema mésimore:
Morfologji

Rezultati i t€ nxénit té temés:
Praktikon trajtat e emrave né rasén, numrin
dhe gjininé pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit- Komunikues efektiv
I1. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé
VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né¢ forma t& ndryshme té shkrimit.
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Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat
e shfagjes, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té
publikuara, ngjarje, komente etj.), pér paraqitje n¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té&
dégjuarit. T¢ folurit. T€ shkruarit. T¢ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé informative.
Aftésité e t& menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i emrave (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: Kategoria gramatikore e rasés, funksioni né fjali, lakimi, mbaresa, analizé¢
morfologjike.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton sakté kategoriné gramatikore té rasés sé emrave;
- dallon llojin e lakimit t&¢ emrave népérmjet mbaresés;

- analizon emrat sipas kategorive gramatikore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; Gramatika 1, 2;
tabela e lakimit té emrave.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
o Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Diskutim, Puné e pavarur

Organizimi i orés s¢ mésimit

Hapi I. Ora mésimore nis me diskutimin e detyrés s€ shtépis€. Béhet lakimi i emrave né ményré
zinxhir nga nxénésit.

Hapi II. Punohen ushtrimet 1-6 né€ fagen 251, me puné té€ pavarur dhe individuale.

Ushtrimi 2. Dalloni emrat, nénvizoni mbaresat e tyre dhe tregoni se né ¢’rasé jané pérdorur.

Cdo vit (kallézore) shkruhen miliona libra (K. Disa kané fjalé¢ (K) dhe ilustrime. (K) Disa kané
vetém flalg, (K) té tjeré pérmbajné kryesisht figura (K) dhe shumé pak fjal€.(K) Ne lexojmé libra
(K) pér t&¢ marré informacion, (K) por pér shumé njeréz (K) leximi (F) i tyre &éshté kénagési (E) e
madhe. Njé libér (E) kinez 1 titulluar “Rregulla (E) t€ arta” éshté libri (E) mé 1 vjetér i shtypur. Ai
libér (E) éshté béré mbi 1100 yjet (K) mé paré.

Ushtrimi 3. Emrat n€ kllapa vendosini né rasén e duhur dhe pércaktoni llojin e lakimit.

1. Cdo fémijé ka té drejté t& keté t& gjitha kushtet (L.I) (kusht) e nevojshme pér té jetuar.

2. Prindérit ose njerézit (L. 1) (njeri) qé me ligj kujdesen pér femijét (L. I1]) (fémij€) kané pér
detyré t’u sigurojné fémijéve (L.1II) (fémij€) kushtet e nevojshme pér té jetuar sa mé miré. Kjo b&het
sipas mundésive (L. II) (mundési) qé ata kané.
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3. Institucionet shtetérore duhet t& b&jné gjithcka qé¢ munden pér t& ndihmuar prindeérit (L. 1)
(prind) ose njerézit e tjeré qé me /igj (L. I) (ligj) kujdesen pér fémijén, g€ t€ zbatohet kjo e drejté e
fémijéve. (L. II) (fémij€). (Konventa mbi t&€ drejtat e fémijés, neni 27).

Ushtrimi 4 Ktheni né trajté t& shquar emrat qé shérbejné si bérthamé e grupeve emérore, sipas
shembullit: n& nj& shkollé t& qytetit - né shkollén e qytetit.

njé€ shok té tyre -- shokun e tyre shtépi moderne -- shtépia moderne

né nj€ vend t& ngrohté -- né vendin e ngrohté njé€ libér i vjetér -- libri i1 vjetér

nj€ vajzé e klasés -- vajza e klasés mésime t&é véshtira -- mésimet e véshtira
dité t& ftohta -- ditét e ftohta ngjyré e lehté -- ngjyra e lehté

Ushtrimi 5. Ndértoni tabelén e lakimit té emrit té mésuarit né té dyja trajtat, duke pasur si model
lakimin e emrit t& lexuarit. Formoni tri fjali me format e ndryshme t&é kétij emri.

Pér t& punuar kété ushtrim, klasa ndahet né dy grupe. Gjysma e klasés punon tabelén né numrin
nj¢jés dhe gjysma tjetér punon tabelén né numrin shumés (njésoj si emri t&€ lexuarit né librin e
nxénésit)

Numri njéjés
Rasat Trajta e pashquar Trajta e shquar

Emeérore

Gjinore
Dhanore

Kallézore
Rrjedhore

Ushtrimi 6 Gjeni emrat né tekstin ¢ méposhtém dhe analizojini sipas kategorive gramatikore.
Kéto uné 1 dégjoja dhe mendjen e kisha te kulla ogurzezé. Nuk duhej t& largohesha nga fshati pa
zbuluar veté té vértetén. Po nga duhej t’ia nisja? M¢ t€ aférmen dhe mé besniken, kisha Gézimen.
Ajo mé kishte théné shumé heré¢ se e kishte paré fantazmén me syté e saj. Njé méngjes e pyeta: -
Nga shokét dhe shoget e tua té fshatit, cilét jané mé t€ guximshém? Ajo u mendua pakéz dhe mé
tha se vetém njé frikacak kishin: - Trimin. - Cilin Trim? - pyeta uné. Eshté njé djalé qé e ka emrin
Trim. Ai e ka paré fantazmén dhe nuk kalon mé kurré nga gérmadhat e kullés ogurzezé. Thoné se i
béhet edhe n¢ éndérr fantazma.

Pér shembull: mendjen - emér 1 pérgjithshém, gjinia femérore, numri nj&jé€s, trajta e shquar, rasa
kallézore, lakimi 1 treté, abstrakt.

Cdo ushtrim diskutohet né¢ klasg.

Sugjerim: Fagja 251 mund té fotokopjohet dhe t& pérdoret si fleté pune pér nxénésit/es dhe t&
shfrytézohet pér dosjen e tij/saj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésohen nxénésit me shprehje mbéshtetése dhe noté pér té gjitha
ushtrimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 7, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénési/ja vlieréson punén e nxénésve né grupe, t& shprehurit me gojé dhe me shkrim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Nxénési/ja:
Morfologji praktikon trajtat e emrave né rasén, numrin
dhe vetén pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit: Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit: Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné: Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis: Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale: Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare: Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin.

Zhvillon forma t€ veganta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skege, prezantime, raporte
etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér
tema té caktuara né forma t&€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe t&
tjerét. Shkruan pér tema té€ caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon organizimin, prezanton
dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né
medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjing
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér mjedisin.

III.AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: té komunikuarit; t& dégjuarit;
té folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t&€ kuptuarit; pérdorimi 1 teknologjis€ informative; aftésité e t&
menduarit; t€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i emrave q¢ kané dy trajta shumési

Fjalét kyce: Kategoria gramatikore e numrit: nj&jés, shumés, mbaresa-prapashtesa
trajtéformuese.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton kategoriné gramatikore t& numrit t€ emrit;

- dallon emrat g€ pérdoren vetém né shumés dhe vetém né njéjés;

- dallon emrat né numrin shumés dhe tregon ményrat e formimit t& shumésit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit; Gramatika 1, 2;
tabela e shumésit t& emrave.
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Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Diskutim pér njohurité paraprake (Brainstorming), Puné e
drejtuar, Puné individuale, Diskutim

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Diskutim pér njohurité paraprake
(Brainstorming)

Né njé tabak té bardhé, apo dhe né tabelé, shkruhet fragmenti 1 méposhtém. U kérkohet nxénésve
té dallojné emrat dhe t&é pércaktojné numrin e tyre.

Me kalimin e kohés, njéra nga pemét u tha nga pleqgéria dhe nga druri i kalbur, doli njé insekt. Ishte
njé krimb 1 bardhé 1 gjaté dhe grykés, pas fletéve té buta té biméve. Ai u shumézua aq shumé, sa vuri
né rrezik jetén e biméve té tjera. Atéheré, Mukoli, vuri dorezat dhe e pérzuri me té gjithé pasardhésit
e tij. Lejoi qé t€ mbetej vetém njé krimb.

Kur emri éshté né numrin njéjés? Po né numrin shumés?

- A &shté ndonj€ nga emrat q¢€ pérdoret vetém né numrin njéjés? (pleqéria, Mukoli) Po vetém né

numrin shumés? (dorezat)

U kérkohet nxénésve té kthejné emrat e gjetur nga njéjési né shumés dhe anasjelltas, me qéllim qé
té dallojné ményrén e formimit t& numrit shumés, p.sh.:

(Njé) kalim - (disa) kalim-e mbaresa/prapashtesa trajtéformuese -e

(nj&) kohé - (disa) kohé-ra -1I- -II- -ra

(nj&) pemé - (disa) pemé njésoj si njéjési, pa mjet trajtéformues

(njé) rrezik - (disa) rreziq-e me ndérrim tingulli k-q dhe me mbaresé/prapashtesé trajtéformuese -e
Ndértimi i njohurive té reja: Puné e drejtuar

Drejtohen nxénésit né tekst né fagen 246, pér t'u njohur me llojet e emrave qé pérdoren vetém né
numrin njé&jés dhe vetém né€ numrin shumés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné individuale, Diskutim.

Punohen ushtrimet 1 - 5 né€ faqen 247. Pér ushtrimet 1, 4, 5, klasa ndahet né€ dy grupe, duke i dhéné
secilit grup pér t&€ punuar gjysmén e ushtrimit, por nxénésit punojné individualisht.

Ushtrimi 1. Dalloni emrat né numrin shumés, duke treguar ményrén e formimit té shumésit.

Kéto dité kam pasur takime me miq t€ rinj. Babai do t&€ pérpiqet pér t’i zgjidhur ato probleme.
Shfaqgjet vazhduan té kishin sukses. Ngriti dorén dhe vértiti fletén. Asnjé fémijé nuk duhet t& thoté
flalé qé 1éndojné t& tjerét. Vajzat dhe djemté duhet t&€ vendosin nése do té grupohen sipas projekteve
q¢ kané zgjedhur. Ai mund t’i zbatonte projektet, nése do t& ndihmohej nga t& gjithé. Ne pamé dy
ndeshje t& bukura kété té diel. N& ato brigje vihej re njé dukuri interesante. Dyshi 1 shumézuar me
dy jep katér.

Ushtrimi 2. Vendosni né numrin shumés emrat e gjinisé mashkullore dhe nénvizoni prapashtesat qé
marrin.
kapitull i ri - kapituj té rinj; ballkon me lule - ballkone me lule; kufi me tela - kufij me tela; bishtalec
1 gjaté - bishtaleca t& gjaté; mjeshtér sporti - mjeshtra sporti; brez i humbur - breza t&€ humbur,
mésues karriere - mésues karriere, planet i ri - planete té reja, telefon shtépie - telefona shtépie,
zinxhir ari - zinxhira ari, treg perimesh - tregje perimesh, vit i kaluar - vite t€ kaluara
Kujdes emrat e dygjinishém!

Ushtrimi 3. Qarkoni né vargjet e méposhtme, emrat qé pérdoren vetém né njé numér dhe formoni
fiali me ta.
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libér, projekt, fiziké, dije, friké, aktrim, aktor, skenarist familje, lule, argjendet, fotografi, personazh,
pérrallé, shtojzovallet, mal, fruté, ushqim, gjizé, blerje, sémundje, fruth, gjilpéré, antibiotiku, syzet,
sy, numér, okulist, vizité, qytet, peréndim, bregdet, plazh, shqipja, dokument, studiues, kapitull.
Ushtrimi 4. Vendosni né numrin shumés emrat dhe tregoni se cfaré kategorie gramatikore e
pérbashkét i bashkon.

shkollé e re — shkolla té reja; fjalé e €émbél — fjalé t&€ émbla; naté vere — net vere; dardhé vjeshte
— dardha vjeshte; boré e bardhé — boréra té bardha; deré hekuri — dyer hekuri; supé me perime —
supéra me perime; letér falénderimi — letra falénderimi; shtépi pushimi — shtépi pushimi; éndérr me
sy hapur — &ndrra me sy hapur.

I bashkon kategoria gramatikore e trajtés. T¢ gjithé emrat jané né trajtén e pashquar, njéjés.
Ushtrimi 5. Gjeni emrat dhe pércaktoni gjininé dhe numrin e tyre, duke i vendosur né njé tabelé.
Njé séré mendimesh té cuditshme u shfagén né mendjen e saj. Prané€ njé pylli me pisha gjendet njé
fshat i madh. Dy prej nxénésve nuk u paraqitén né provim. Vendimi juaj éshté 1 réndésishém pér
mua. Njé grumbull turistésh me aparate fotografike né¢ duar zbritén nga autobusi. Bulevardi i madh
“Déshmorét e Kombit”, shkélgente prej dritave shuméngjyréshe. Né aférsi t&é késaj kalaje, kalon
rruga “Egnatia”. Pérreth nuk dégjoj asnjé zhurmé.

Emrat Gjinia Numri
mendimesh femérore shumés
mendjen femérore njéjés
pylli mashkullore njéjés
pisha femérore shumés
fshat mashkullore njéjés
nxénésve mashkullore shumés
provim mashkullore njéjés
vendimi mashkullore njéjés
grumbull mashkullore njéjés
turistésh mashkullore shumés
aparate femérore shumés
duar femérore shumés
autobusi mashkullore njéjés
bulevardi mashkullore njéjés
Déshmorét mashkullore shumés
e Kombit mashkullore njéjés
dritave femérore shumés
aférsi femérore njéjés
kalaje femérore njéjés
rruga femérore njéjés
Egnatia femérore njéjés
zhurmé femérore njéjés

Cdo ushtrim diskutohet né¢ klas¢.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit vlerésohen pér saktésiné e pérgjigjeve né té gjitha fazat e
oreés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vlieréson punén e nxénésve né grupe, té shprehurit me gojé, me shkrim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe v IX
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Praktikon trajtat e péremrave vetoré né rasén,
Morfologji numrin dhe vetén pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né€ forma té ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe t& tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né media.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té
dégjuarit. T¢€ folurit. T€ shkruarit. T€ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé informative.
Aftésité e t&€ menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjal€, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i péremrave vetoré

Fjalét kyce: péremri vetor, péremri déftor, kategoria gramatikore e rasés, lakohet, trajté e
shkurtér, trajté e shkurtér e bashkuar, rasa dhanore, kallézore.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton kategorité gramatikore té péremrit vetor dhe déftor;

- lakon péremrin vetor dhe déftor sipas rasave;

- pérdor si duhet né fjali, trajtén e shkurtér t€ bashkuar t& péremrit vetor.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit; tabela e lakimit t&
péremrave vetoré dhe péremrave déftoré: ky/kjo, kéta/kéto; ai/ajo, ata/ato; Gramatika 1.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
e Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Kllaster; diskutim; puné né grup; puné individuale

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Kllaster, diskutim
U kérkohet nxénésve té€ plotésojné kllasterin pér vecorité e péremrit vetor.

Ka 3 veta <+— —> Pjesé e ndryshueshme e ligjératés
Veta [------ uné/ne
Veta II-----ti/ju
Veta I11---ai, ajo /ata, ato Péremri femérore
vetor /
\ mashkullore

njéjés
lakohet sipas rasave  shogérohet me trajté té numer < Sshumés
shkurtér né r. dhanore e
kallézore

Me gojé, nxénésit rikujtojné lakimin e péremrave vetoré. Tabela e lakimit té tyre paraqitet para

klasés dhe u kérkohet nxénésve t€ véné re trajtat e shkurtra té péremrit vetor n€ rasén dhanore dhe

kallézore.

Sé bashku me nxénésit, ndértohet tabela e formimit t& trajtave t&€ shkurtra té bashkuara, e cila

paraqitet dhe né libér.

Theksohet: Trajta e shkurtér e bashkuar, formohet nga bashkimi i dy trajtave t& shkurtra. £ para

éshté gjithmoné né rasén dhanore dhe e dyta gjithmoné né rasén kallézore, veta e treté, njéjés ose

shumés.

Rikujtohen njohurité pér péremrin déftor. Punohet njésoj si pér péremrin vetor. Ndértohet kllasteri.
Pjesé e ndryshueshme e ligjératés gjmnt

déftor —> 1asC

Numér \ Péremrat me nyje lakohen si

mbiemrat e nyjshém.
Né tekst, nxénésit lexojné tabelén e lakimit t&€ péremrave déftoré: ky/kjo, kéta/kéto, ai/ajo, ata/ato.
Ndértimi i njohurive té reja: puné né grup
Punohet me shkrim ushtrimi 2 né fagen 267. Klasa ndahet né¢ dy grupe.
Grupi 1 - lakon grupet emérore: libér 1 kétillg, ai hap 1 atillé.
Grupi 2 - shtépi e tillg, kjo lule e kétillé.

\ Péremri
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné individuale
Punohet individualisht n€ libér ushtrimi 3. Nxénésit vendosin trajtén e shkurtér qé duhet
3.

Meé erdhi t’1 bértisja, kaq shumé mé mérziti.

E gjeta né mes t€ nxénésve té tjeré, duke folur pér festivalin e djeshém.

Me siguri do t& vijné té & kérkojné mendim pér kété céshtje.

Ty té kishte rrémbyer gazi dhe nuk vije re ¢’béhej pérqark.

Ata i gézofshin shtépité e reja!

Na thané se e kishin paré kur kishte dalé te porta.

Shallin q& sheh mbi tavoling, e mora né gendrén tregtare afér shtépisé sime.
Djemve té pallatit, # kam théné disa heré t& mos b&jné zhurmé te kati i paré.
Diskutohet plotésimi i ushtrimit né klasé.

Vlerésimi i nxénésve: Béhet vlerésim i vazhdueshém i nxénésve gjaté gjithé orés s€¢ mésimit, me
noté dhe me shprehje nxitése.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 4, sipas kérkesés. Shkruani sakté fjalité e kétij ushtrimi.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/a vleréson punén e nxénésve né grupe, t€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi shqipe v
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Nxénési/ja:
Morfologji e praktikon trajtat e péremrave vetoré né
rasén, numrin dhe vetén pérkatése.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta té shkrimit, ese, autobiografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né¢ forma té ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér vetén dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né¢ medie.
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II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
vetén, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé¢ zhvillohen te nxénési/ja: - Té komunikuarit. Té&
dégjuarit. Té folurit. Té shkruarit. T¢ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. TE€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalg, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Trajtat e shkurtra dhe t& bashkuara t&é péremrit vetor

Fjalét kyce: péremri vetor, péremri déftor, kategoria gramatikore e rasés, lakohet, trajté e
shkurtér, trajté e shkurtér e bashkuar, rasa dhanore, kallézore.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton kategorité gramatikore t& péremrit vetor;

- lakon péremrin vetor sipas rasave;

- pérdor si duhet né fjali, trajtén e shkurtér té bashkuar t& péremrit vetor.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri i nxénésit; tabela e lakimit t&
péremrave vetoré dhe péremrave déftoré: ky/kjo, kéta/kéto; ai/ajo, ata/ato; Gramatika 1.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Kllaster; Diskutim; Puné né grup; Puné individuale

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Kllaster, Diskutim
U kérkohet nxénésve té plotésojné Kllasterin pér vecorité e péremrit vetor.

pronoré

Péremrat pérdoren shpesh né vend té emrave Pjesé e ndryshueshme e ligjératés
vetoré
vetvetoré
déftoré . femérore
Péremri
mashkullore

pyetés
lidhoré
té pacaktuar

) njéjés
numer

lakohet sipas rasave  shogérohet me trajté té shumés
shkurtér né r. dhanore e

kallézore
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Me gojé, nxénésit rikujtojné trajtat e shkurtra dhe t€ bashkuara té péremrit vetor. Tabela e lakimit

té tyre paraqitet para klasés dhe u kérkohet nxénésve t€ véné re trajtat e shkurtra t&€ péremrit vetor

né rasén dhanore dhe kallézore.

Sé& bashku me nxé&nésit, ndértohet tabela e formimit t& trajtave t€ shkurtra té bashkuara, e cila

paraqitet dhe né libér.

Theksohet: Trajta e shkurtér e bashkuar, formohet nga bashkimi 1 dy trajtave t¢ shkurtra. E para éshté

gjithmoné né rasén dhanore dhe e dyta gjithmoné né rasén kallézore, veta e treté, njéjés ose shumés.
Trajtat e shkurtra dhe té bashkuara té péremrave vetoré

. Trajtat e .
dhanore + kallézore (veta I1I nj&jés) shkurtra Shembuj
mé (mua) + e (até) = ma Ma tregoi edhe mua librin e ri gé kishte béré.
té (ty) + e (até) = ta Ta tregoi edhe ty librin e ri gé kishte béré.
i (atij, asaj) + e (até) = ia Ia tregoi edhe atij librin e ri gé kishte béré
na (neve) + e (até) = nae Na e tregoi edhe neve librin e ri qé kishte béré.
ju (juve) + e (até) = jua Jua tregoi edhe juve librin e ri qé kishte béré.
u(atyre) + e (até) = ua Ua tregoi edhe atyre pikturén gé kishte béré.
dhanore + kallézore (veta III shumés) Trajtate Shembuj

shkurtra

mé (mua) + 1 (ata, ato) = m’i M’i tregoi edhe mua librat e rinj gé kishte béré.
té (ty) + 1 (ata, ato) = t’i T’i tregoi edhe ty librat e rinj qé kishte béré.
i (atij, asaj) +1 (ata, ato) = ia Ia tregoi edhe atij (asaj) librat e rinj.
na (neve) + i (ata, ato) = nai Na i tregoi edhe neve librat e rinj gé kishte béré.
ju (juve) + 1 (ata, ato) = jua Jua tregoi edhe juve librat e rinj qé kishte béré.
u (atyre) + 1 (ata, ato) = ua Ua tregoi edhe atyre librat e rinj qé kishte béré.

Ndértimi i njohurive té reja: puné né grup;

Punohen me shkrim ushtrimet n¢ faqgen 237. Klasa ndahet né katér grupe.

Grupi 1- Né tekstin e méposhtém, vendosni né vendet bosh trajtat e shkurtra qé mungojné.
__kishim rezervuar pushimet né internet gjashté¢ muaj mé paré¢ dhe nuk  kishim vraré mendjen
pérasgjé.  kishim marré qeté se ¢do gj¢  dukej né rregull. Késhtu g€ nuk mund
imagjinoni befasing ton€ kur __ u tha q€ ne nuk mund té fluturonim sepse djalit ton¢ _ kishte
skaduar pasaporta.  kujtua njé shok dhe vrapuam tek ai me shpresén se dot¢  ndihmonte
dhedoté¢  rregullonte punén e pasaportés.

Grupi 2 - Vendosni né vendet bosh péremrat dhe trajtat e shkurtra ose té bashkuara.

Uné besoj se  nuk ke ikur, sepse do té¢  kishe lajméruar. i duam prindérit tané, prandaj
dhe  respektojmé gjithmoné.  mori mendja qé€ e keni takuar.  thirrén urgjent né shkollg.
Pér té festuar ditélindjen e nénés sime vesha njé fustan qé t&€ gjithé  pélqyen.
prezantoni edhe mua nxénésit e rinj! Kur mé telefonoi Lina, tregoi t& vértetén qé e kishte
munduar aq kohé.

Grupi 3 - Plotésoni vendet bosh me péremra vetoré ose trajta té shkurtra dhe té bashkuara.

Uné e besoj , pérse nuk mé beson . duam prindérit tané edhe
duan . Pér t& festuar ditélindjen e nénés organizuam njé festé q€ do t& jeté surprizé
pér . jané duke dégjuar me vémendje kéngén q¢ _ kéndoi. Gjithcka qé dija jua
kam treguar, ndérsa kané nevojé pér ndihmé prej .

Grupi 4 - Shkruani sipas modelit, nénvizoni trajtén e shkurtér.

Mg thuaj t& vértetén. Thuama té vértetén. Nése té pélgen medaljoni im e merr me vete sot dhe ma
kthe ( ) pas njé€ jave. E bleve akulloren, mé jep ( ) edhe mua pak. Nése do té nisesh
shpejt 1 fol shoferit ( ). Mé ktheni ( ) sa mé& paré€ te néna ime. Ju thuaj ( ) atyre
té mblidhen sa mé paré. Cfaré ka ndodhur mé thoni ( ) t& vértetén.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pun¢ individuale
Punohet individualisht n€ libér ushtrimi 3. Nx&nésit vendosin trajtén e shkurtér qé duhet:
Mé erdhi t’1 bértisja, kaq shumé mé mérziti.

E gjeta n€ mes t€ nxénésve t€ tjeré, duke folur pér festivalin e djeshém.

Me siguri do t&€ vijné té 7¢ kérkojn€ mendim pér kété ¢éshtje.

Ty & kishte rrémbyer gazi dhe nuk vije re ¢’béhej pérqark.

Ata i gézofshin shtépité e reja!l

Na thané se e kishin paré kur kishte dalé te porta.

Shallin qé sheh mbi tavoling, e mora né qendrén tregtare afér shtépisé sime.
Djemve té pallatit, # kam théné disa heré¢ t€ mos b&jné zhurmé te kati 1 paré.
Diskutohet plotésimi i ushtrimit n€ klasg.

Vlerésimi i nxénésve: Béhet vlerésim i vazhdueshém i nxénésve gjaté gjithé orés s¢ mésimit, me
noté dhe me shprehje nxitése.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5. N¢ pjesén me titull “Bojaxhiu finok”, nénvizoni péremrat vetoré dhe trajtat e shkurtra
dhe té bashkuara. Pércaktoni numrin, rasén dhe si jané¢ formuar.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénési/ja vlieréson punén e nxénésve né grupe, t& shprehurit me gojé, me shkrim...

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa:
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:
Tema mésimore: dallon dhe pérdor drejt né t& folur dhe né
Drejtshkrimi t¢ shkruar fjalén si njési leksikore sipas
ligjérimeve dhe stileve funksionale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit: Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit: Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné: Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis: Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale: Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare: Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skecge, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t&€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje n¢ medie.
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II. VLERAT DHE QENDRIMET — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér mjedisin.

III.AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: t& komunikuarit; t& dégjuarit;
té folurit; t€ shkruarit; t€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative; aftésité e t&é
menduarit; t¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i apostrofit para trajtave té shkurtra

Fjalét kyce: shenjé, presje, rénie, tingull, pjesézés, péremér.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- njeh rastet e pérdorimit t& apostrofit;

- pérdor apostrofin né disa raste t& shkrimit t& trajtave t€ shkurtra dhe té bashkuara;

- argumenton pérdorimin e trajtave t& shkurtra té bashkuara ma, ta, qé shkruhen pa apostrof: ma
dha fjalén; pa ma théné; ta dha fjalén, ta kérkoi njé nder et;.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, libri “Shqipja
standarde”, fletore, shkumés me ngjyra, tabelé, tabaké letre.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Shogéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né dyshe, Shpjegim, Diskutim, Puné e pavarur

Organizimi i orés sé mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Puné né dyshe, shpjegim
Mésimdhénési/ja pyet nxénésit: Cfaré po shihni né€ fotografing e paraqitur né¢ libér?, faqe 11.
Nxénésit/et shprehin mendimet e tyre mbi fotografing. Japin shembuyj, si:

- T’i hedh uthull sallatés? (disa shembuj shénohen né tabelg)

- t’i lexoj, pér t'u lexuar, t’ju ftojmé, t ua sjell, t'u realizofté etj.

- cfaré¢ thua, ¢farédo, ¢donjéri, cdokush etj.

Ndértimi i njohurive té reja: diskutim/ mésimdhénia e ndérsjellé.

Prezantohen pérgjigjet e nxénésve. Diskutohet n€ lidhje me to dhe shpjegohen rastet, té cilat jané
té paqarta pér nxénésit, duke sjellé edhe shembuyj té tjeré t& ngjashém.

Trajtat e shkurtra Shembuj

mé +i1=m’i m’i dha; t’i dha; T'i shkruash shoges. T'i zbatosh rregullat. Do t'i kérkoja. Do t’i flas.
mé+u=m’u M’u tha e vérteta... et.

mé + ia = m’ia N . e o .. ,. Ca .

5+ ia = Pia Té m’ia thuash té gjitha. T’ia kérkosh librin. Té mos m’ia prishi gejfin... etj.

té€ + iu = t’iu Pér t’iu pérgjigiur nénés... Me t’iu afruar shtépisé... etj.

t€ +jua = t’jua Dua t’jua them hapur. Do t’jua kisha théné mé paré. Do t’jua di pér nder... etj.

mé +ua = m’ua Mos m’ua prishni festén. etj.

t€ +u=tu T’u themi té vértetén. T u japim njé lajm té miré.
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Trajtat e shkurtra t€ bashkuara ma, fa shkruhen pa apostrof: ma dha fjalén; pa ma théng; ta dha
fjalén, ta kérkoi njé nder et;.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e pavarur

Ushtrimi 1

Shkruani si duhet trajtén e shkurtér.

do ti kérkoja; do ti flas; pér ti pasur si déshmi; me ti théné njé fjalé, ngrihet né kémbeg; do tu kérkosh falje;
tu marrésh nga njé dhuraté; do tu kisha lajméruar; do tu pérgjigjem menjéheré; tjua them hapur; do tjua
kisha théné¢ mé paré; do tjua lehtésojé shumé punén; t& mia thuash t& gjitha fjalét; do tia tregoja.
Ushtrimi 2

Qarkoni trajtén e sakté té trajtave t& shkurtra.

Disa dit¢ mé voné, bashké me dy shoké té tjeré, ai erdhi pér (ta/t’a) kthyer vizitén. Pérve¢ punés
sime si mésues, mé duhej (ta/t’a) mbaja dhe rrisja edhe si néné até fémijé. Ai (s’1/si) dégjoi késhillat
e mjekut e lutjet e prindérve, prandaj s’(ju/iu) kthye shéndeti.

Ushtrimi 3

Né tekstin me titull “Zodiaku”, nénvizoni rastet e pérdorimit t&€ apostrofit n€ trajtat e shkurtra dhe
tregoni rastin.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi: Vlerésohet pjesémarrja gjaté orés, veprimet né situaté, saktésia né dhénien e pérgjigjeve,
gortimet g€ u b&né gabimeve t& shokéve dhe zbatimi 1 rregullave t&€ mirésjelljes né klasé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 4. Shkruani njé shkrim té shkurtér me temé “Fluturim né€ kozmos”, ku t€ pérdorni deri
né katér raste t& pérdorimit té trajtave t&€ shkurtra dhe t& bashkuara né té cilat pérdoret apostrofi.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX

Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore
Tema mésimore: e zbaton njohurité e fituara n¢ drejtshkrim dhe
Morfologji drejtshqiptim;

e dallon format e shtjelluara nga ato té
pashtjelluara té foljeve;

e dallon vlerat modale dhe kohore té foljeve
pérbrenda ligjérimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té veganta t&€ shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t& shprehur
mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma té€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe t& tjerét. Shkruan pér tema t& caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t¢ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t&€ folurit; t€ shkruarit; t&€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi 1 teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Folja

Fjalét kyce: folje, kuptim, fjali, kohé, zgjedhimi, numér, veté.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- zgjedhon sakté foljet né formén veprore né té gjitha ményrat;
- dallon né tekst foljet;

- identifikon mjetet me t& cilat ndértohet folja.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
tabela.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
e Shogqéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Pema e mendimeve, INSERT, rrjeti i diskutimi, puné né cifte,
diagrami i Venit, puné né grupe.

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimit
Mésimdhénési/a fillon orén mésimore me njé diskutim, duke iu rikujtuar nxénésve njohurit
paraprake té foljes, si:
- (’éshte folja?
- Cfaré tregon folja?
- Si e pérshtatim foljen?
- Sipérdoret folja né fjali?
- Sa zgjedhime ka folja?
- Cilajané zgjedhimet e foljes?
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Mésimdhénési/ja gjaté diskutimit me nxénés paraget né tabelé pemén e mendimeve, ku shkruan
Folja (e rrumbullakon dhe né secilén shigjeté té rrumbullakuar shkruan mendimet e nxénésve -
ndryshe quhet kllaster) Mésimdhénési/ja u shpjegon nxénésve si t&€ organizojné konceptet kryesore
né pemén e mendimeve qé tregon lidhjet midis temave.
P.sh. folja:
- &shté pjesé e ndryshueshme e ligjératés;
- tregon veprim, t€ cilin e kryen kryefjala e fjalis¢: shkruaj, mbjell, kércej...
- tregon gjendje, né t& cilén ndodhet kryefjala e fjalisé: mendoj, mbetem, gézohem...
- pérshtatet né¢ numér dhe veté me kryefjalén: kjo ishte paré...
- pérdorimi i foljeve né fjali, si folje ndihmése: uné jam nisur qé prej dy orésh...
- zgjedhimet e foljes:
e Zgjedhimi i paré: lexoj, luaj, mésoj....
e Zgjedhimi i dyté: flas, kap, mbjell...
o Zgjedhimi i treté: di, pi, rri...

Ndértimi i njohurive té reja: INSERT
Pastaj nxénésit udhézohen qé pérmes metodés INSERT té paragesin njohurit qé kané pér foljen
né tabelén e teknikés INSERT né dyshe pastaj diskutojné né grup, pérfagésuesit e grupeve dalin e
plotésojné njérén nga rubrikat né tabelg. ..

v + - ?
Folja tregon Folja &shté Foljet kam dhe jam |Foljet e parregullta pérfshijné
veprim, gjymtyra quhen folje ndihmése, | ato folje, t& cilat pésojné
gjendje... kryesore dhe mé kur pérdoren pér t€|ndryshime né rrénjén e tyre
e réndésishmja e ndértuar  format e | gjaté zgjedhimit: jam, geshg,
ﬁallse . kohéve t& pérbéra té geng; kam, pata, pasur; shoh,
foljes. pashé, paré.

p.sh.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimi

Pasi nxénésit t€ pérmbledhin foljen dhe disa nga vegorité gramatikore t€ saj, qé jané né tekstin
mésimor, atéheré fillojné diskutimin secili grup duke prezantuar punén e béré dhe duke plotésuar
njéri-tjetrin, k&shtu arrijmé t€ pérmbledhim orén mésimore. N¢ fund prezantojné modelin e pemés
s&€ mendimit dhe INSERT-it né projektor.

Puné me grupe

Ushtrimi 1 - Nénvizoni foljet.

Pak nga pak shqoi né errésiré njé tufé rrezesh drite t&€ dobéta e t& kuqérremta. Até e rrezatonte njé
libér 1 hapur, 1 cili géndronte pezull mu né mes té sallés vezake. Libri rrinte pak pjerrtas, késhtu
q¢ ajo ia dallonte titullin. Ai ishte 1 lidhur me njé kapak prej méndafshi né ngjyrén e bakrit dhe,
njélloj si te gjerdani q& Perandoresha-fémijé e mbante t& varur né qafé, edhe né até libér dukeshin
dy gjarpérinj q¢ kafshonin bishtin e njéri-tjetrit dhe formonin njé figuré.

Ushtrimi 2 - Plotésoni tabelén me folje me kuptim té ploté leksikor dhe me folje ndihmése.
Ushtrimi 3 - Plotésoni fragmentin e méposhtém me foljet ¢ mungojné.
Meényra se si nxénésit i detyrat e tyre né vite. N& vitin 1900, fémijét
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me shkumésa dhe pena. Sot fémijét 1 shumé kohé& kompjuterit. Por ende né
bot&, mjeti parésor i t&€ shkruarit lapsi.
Ushtrimi 4 - sipas kérkesés.

Ushtrimi 5 - N¢ foljet e ushtrimit t&¢ mé&sipérm, dalloni mbaresén nga tema e foljes. Mg pas
pércaktoni numrin, vetén, kohén.

Ushtrimi 6 - Shkruani foljen e duhur, duke pérshtatur vetén dhe numrin me kryefjalén e fjalisé.

— Arbana 1 njé ninullé motrés s¢ vogél. — Pérpara postés shumé
njeréz né radhé. — Kushérinjté e mi dje njé ekskursion mésimor.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté té foljes né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 7, Nénvizoni foljet dhe grupojini n€ njé tabel€ sipas zgjedhimeve qé u pérkasin.
Jeta &shté njé mundési, kape.
Jeta &shté bukuri, adhuroje.
Jeta &shté lumturi, shijoje.
Jeta &shté éndérr, béje realitet.
Jeta &shté sfidg, pérballoje.
Jeta &shté detyré, pérmbushe.
Jeta &shté lojé, luaje.
Jeta &shté e ¢muar, kujdesu pér té.
Jeta &shté pasuri, vlerésoje.
Jeta &shté dashuri, jetoje.
Jeta &shté mister, zbuloje.
Jeta &shté premtim, mbaje.
Jeta &shté trishtim, kaloje.
Jeta &shté himn, kéndoje.
Jeta &shté betejé, pranoje.
Jeta &shté aventuré, rrezikoje.
Jeta &shté jeté, mbroje.
Néné Tereza

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén aktive t& nxénésve, motivon duke komentuar punén e tyre.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:
Tema mésimore: - zbaton njohurité e fituara né€ drejtshkrim dhe
Morfologji drejtshqiptim;

- dallon format e shtjelluara nga ato t&
pashtjelluara t& foljeve

- dallon vlerat modale dhe kohore t& foljeve
pérbrenda ligjérimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit: Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit: Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné: Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis: Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale: Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare: Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema t&€ caktuara né forma té€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema t&é caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE gé zhvillohen te nxénési/ja: té komunikuarit; té dégjuarit;
t& folurit; t&é shkruarit; t& lexuarit; t& kuptuarit; pérdorimi 1 teknologjisé informative; aftésité e t&
menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i foljeve né fjali (ora e dyté)

Fjalét kyce: folje, kuptim, fjali, kohé, zgjedhimi, numér, veté.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- zgjedhon sakté foljet né formén veprore né té gjitha ményrat;
- dallon foljet né tekst;

- identifikon mjetet me té cilat ndértohet folja.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
tabela.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shogéria dhe mjedisi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi-kilaster; puné individuale; diskutim.

Organizimi i orés s¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Stuhi mendimi-kllaster,
Pyeten nxénésit ¢faré diné pér foljet dhe pérgjigjet e tyre pasqyrohen né kllaster.

(¢’dini pér foljet?

veprim . .
ndi té njé frymori
Pjesé e ndryshueshme e ligjératés giendje a sendi

emérton

\ /

kategoria |

gramatikore Folja sipas kuptimit dhe rolit qé
kryejné
\ ndahet
Veta
numri \/ - me kuptim t& ploté
koha pérshtatet né veté sipas vetés qé pérdoren - ndihmése
ményra me kryefjalén - gjysméndihmése
diateza
Y
* vetore — pérdoret né té€ tria vetat

* njévetore ——— vetém né vetén e treté
*pavetore ——  nuk marrin kryefjalé

Sugjerim: Ndarja sipas vetés, té shtohet pas shpjegimit nga mésuesi.
Ndértimi i njohurive té reja: Puné individuale
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U kérkohet nxénésve, t& dallojné foljet te fragmenti dhe t& pércaktojné cilat jané me kuptim t&
ploté, ndihmés dhe gjysméndihmés.

Kompjuterét jané aparate té ndérlikuara, gé mund té pérpunojné sasi té médha informacioni brenda
njé kohe shumé té shkurtér. Pérdorimi i kompjuteréve Eshté béré njé mjet pune kaq i réndésishém,
saqé sot, ata mésohen né shkollé. Ata mund té grumbullojné t& dhéna né sasi jashtézakonisht té
mé&dha.

(" Jashté filloi shiu.
Me kuptim t& plots — Gjithmoné mé mund né shah!
o ) ) E di q¢ mé do, por..., etj.
Filloj, vazhdoj, mbaroj, duhet, mund, do ~
Gjysméndihmése
K_Até cast filloi t&€ mendonte pér gjithgka.
—| Po té stérvitemi shumé, mund té fitojmé.
me kuptim t& ploté ------- Eja, jam n& klasg. Do paré miré kjo puné...
Jam < ndihmése  ---—--- Sapo jam béré me véllagko. e
Gjysméndihmése -------- T¢ gjitha kéto jané éndrra né diell.

*Shpjegohen rastet kur foljet jané njévetore dhe pavetore.

(- emértojné veprime karakteristike t& kafshéve: mjaullin, kakaris, péllet etj.;

- dukuri atmosferike, ose natyrore: fryn eré, bie shi, jehon zéri, gjelbéron fusha, etj.
Folje njévetore —| - foljet né formé joveprore: dihet, thuhet, ndalohet et;.;

- me pjesézén s’ para e té tipit: s’mé besohet, s’'mé kujtohet, s’€shté mir€, s’mé vjen
\_ miré, s’mé vjen mbar€, s’mé doli nga mendja, et;.

(- dukuri atmosferike: bubullon, veson, gjémon, bén ftoht&, bén vapé etj.
- foljet gjysméndihmése: duhet, do;

Folje pavetore | - ka, né kuptimin ndodhet, ekziston;

- té tipit s’shkohet, s’rrihet, s’rrohet etj.

Hapi III. Punohen individualisht ushtrimet 1, 2, 3.

1 .Gjeni cilat nga foljet g€ vijojné jané pavetore dhe cilat njévetore.

mésoj, kam, dal, vij, vetétin, thuhet, nevojitet, hingéllin, gjelbéron, gurgullon, mbaroj, cicéron, bén
ftoht&, gjiémon, bie shi, mé vjen keq, lexohet, shkruaj, s’jetohet, dua, rri.

2. Dalloni foljet njévetore, thoni se ¢’tregojné ato.

Drita u venit edhe mé. Vajza ndezi l[lambén.

Mésuesi dukej pak i vraré nga lodhja e rrugés, pinte ujé si pa déshiré dhe heshtja e tij shprehte njé
nga ato mérzité kur gjéja mé e udhés éshté qé mikun ta ftosh né gjiumé.

Né veré frynte vazhdimisht njé eré e lehté nanuritése, né vjeshté era lodhej e shushurinte si fllad
duke sjellé ca klithma té largéta zogjsh.

Do ta fajésonte veten, asgjé mé té mencur s 'mund té bénte.

Kur arritém né fshat, ishte naté. Népér re voziste héna e ngréné.

3. Né vend t€ vizave, vendosni foljen e duhur. Gjeni foljet pavetore dhe pércaktoni se ¢faré tregojné
ato.

(ka, té shétitnin, kishte, rrihej, bén, duhet, frynte, mund, ndodh, s ’jetohet )

Né pyllin prané ka disa lloje kafshésh.

Késhtu ndodh gjithnjé me shokun tim.

Nga jugu po vrenjtej dhe frrynte njé eré e lehté shiu.
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Né dimér s jetohet pa zjarr.

Né rrugé kishte shumé njeréz. T€ dielave pasdite e kishin zakon 7 shétitnin te kodrat e ligenit pér
disa oré.

Pér njé pérshkrim t&é suksesshém duhet béré njé vézhgim i vémendshém. Ne mund ta pérshkruajmé
historiné edhe me gojé edhe me shkrim.

Fémijés nuk 1 rrihej né njé vend dhe lévizte né ¢do cep t& dhomés.

Eshté méngjes herét dhe bén ftohté. Nuk duhet nxituar.

N¢ pérfundim, ¢do ushtrim diskutohet.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejt té foljes né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Formoni fjali me foljet lexoj, flas, zhvilloj, pres, laj, eci, hyj, duke i pérdorur n€ ményra t€ ndryshme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén aktive t€ nxénésve, motivon duke komentuar punén e tyre.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe I IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:
Tema mésimore: dallon foljet, i ndan ato né tri zgjedhime,
Morfologji dallon foljet né gjashté ményra, gjen
temén, mbaresén e foljeve, dallon format
e pashtjelluara n€ ushtrimet e librit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit: Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit: Mendimtar kreativ dhe kritik

III. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné: Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis: Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale: Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare: Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n€¢ forma té€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqgjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimine
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér mjedisin.
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: t& komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t€ shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjis€ informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalg, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ményrat dhe kohét e foljes

Fjalét kyce: folje, zgjedhim, kohé¢ té thjeshta, t& pérbéra, format e shtjelluara, e pashtjelluara.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

e kupton gé folja mund ta shprehé veprimin né¢ ményra té ndryshme;

e tregon kohén kur ka ndodhur veprimi né lidhje me castin e ligjérimit;
e kupton g€ veprimi kryhet nga folja.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra, tabela.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin. Pasuron fjalorin me shprehje té reja.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISKE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE: Mésimdhénie e ndérsjellé, Pema e mendimit, Shqyrtim i pérbashkét.

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Mésimdhénie e ndérsjellé

- Mésimdhénési/ja fillon orén mésimore, duke diskutuar me nxénésit pér njohurit paraprake t&

foljes, si:

Cfaré tregon folja?

Sa zgjedhime ka folja?

Cilat jané kohét bazé té foljes?

Cilat jané ményrat e foljes?

- Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre, mésimdhénési/ja né ményré t& ndérsjellé u shpjegon se:

folja mund ta shprehé veprimin né ményra té€ ndryshme;

ményra té foljes quajmé format e ndryshme qé merr folja pér té shprehur njé veprim té sigurt,

t&€ mundshém, t& déshirueshém ose té papritur;

o folja ka gjashté ményra: déftore, lidhore, kushtore, habitore, déshirore dhe urdhérore
(shembuy);

e folja ka tri kohé: kohén e shkuar, kohén e tashme dhe kohén e ardhme (shembuj). Ato tregojné
kohén kur ka ndodhur veprimi né lidhje me ¢astin e ligjérimit;

e koha e shkuar ka pesé nénndarje; koha e ardhme ka dy nénndarje: kohén e ardhme dhe kohén e
ardhme té pérparme (shembuyj).

e format e pashtjelluara té foljes nuk zgjedhohen (shembuy).

Ndértimi i njohurive té reja: Pema e mendimit

Njé nxénés/e lexon me z&€ informacionin né libér, duke u ndalur t&¢ shembujt, té cilét i sqarojmé
bashkérisht, si pér format e shtjelluara e t& pashtjelluara té foljes, kohét bazg, té thjeshta e té pérbéra.
Udhézohen nxénésit/et q&, pérmes pemés s€¢ mendimeve té paragesin njohurit qé kané pér ményrat
dhe kohét e foljes. Punohet né grupe, diskutojné bashkérisht, pérfaqésuesit e grupeve dalin e
plotésojné njérén nga rubrikat né tabelg, si p.sh.:
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Kohét bazé té foljes Ményrat e foljes dhe veprimi

-
C D /O
= N
=
5 S
- &
D CHCD

Zgjedhimi i foljeve té rregullta Formimi i formés joveprore

i Folja
o

’\0‘\?\2\6\\\)@3 2

S!

Qa

Mésimdhénési/ja vézhgon punén e nxénésve, sqaron ku ka paqartési, ndihmon nxénésit/et pér t&
plotésuar pemén e mendimeve né ményré t€ drejté. Njé model mund t& béhet késhtu:
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Folja

Ményrat e foljes dhe
veprimi

Zgjedhimi i foljeve té

Kohét bazé té foljes
rregullta

Formimi i formés joveprore Format e pashtjelluara

Mbaresat: hem/hesh (e
tashme), hesha/heshe (e
pakryer)

Déftore (veprimi i sigurt)

E tashmja, Mésoj Mésoj

Zgjedhimi |, Mésoj Pjesorja (Mésuar)

Lidhore (veprimi i
mundshém) Té mésoj

Pjeséza u (né kohén e kryer

E kryer, Kam mésuar té thjeshté)

Zgjedhimi 1I, Hap Paskajorja (Pér té mésuar)

Kushtore (veprimi i
mundshém, por i
kushtézuar) Do té mésoja

E ardhme, Do té mésoj Falja Japrgr{)réeral;ohet € Zgjedhimi IlI, Di pércjellorja (Duke mésuar)

J

Habitore (Veprimi shpreh

habiné e foljes) Mésuakam Mohorja (Pa mésuar)

Déshirore (veprimi shpreh
déshirén e foljes) Mésofsha

Urdhérore (veprim nxités)
Mésoni

Secili grup prezanton punén e béré pér ményrat dhe kohét e foljes. Argumentojné punén me shembuj
konkreté. Dégjohen nga klasa.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura. Shqyrtim i pérbashkét

Gjeni foljet né fragmentin e méposhtém:

Hapni njé llogari kursimi dhe vlerésoni pérparésiné qé ju sjell sigurimi i njé depozite personale.
Depozitimin e rregullt né llogaring e kursimit vlerésojeni si njé shpenzim t&é pashmangshém, njélloj
si pagesén e faturés s¢ energjisé elektrike.

e Nxénésit/et n€ grupe dyshe gjejné foljet, analizojné ato: kohg, veté, numér.

- Si e shprehin mendimin foljet: hapni, vlerésoni, vlerésojeni? (urdhér, késhill¢)

- Po folja sjell? (veprim i sigurt, déftore)
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Pastaj diskutojné té gjithé nxénésit/et me mésimdhénésin/en, duke plotésuar njohurité e nxénésve
me konceptet pér foljen: zgjedhim, ményré, folje ndihmése kam, jam, tema e mbaresa e foljeve,
format e shtjelluara e té pashtjelluara et;.

Vazhdohet me pjesén e ushtrimeve, nxénésit ndahen né pesé grupe, si:

Grupi I, numér 1. Nénvizoni foljet dhe vendosini né té gjitha ményrat, né tabelé.

Grupi II, numér 2. Shkruani fjaliné e méposhtme duke e pérdorur foljen né té gjitha ményrat e saj.
Grupi III, numér 3. Plotésoni vendet boshe me foljet ¢ mungojné dhe tregoni ményrén e kohén
e tyre.

Grupi IV, numér 4. Gjeni foljet dhe tregoni se né ¢faré ményre, kohe, vete dhe numri jané.
Grupi V, numér S. Formoni fjali me foljet lexoj, flas, zhvilloj, pres, laj, eci, hyj, duke 1 pérdorur né
ményra t€ ndryshme.

Punohen né grupe, komentohen. Mésimdhénési/ja vézhgon punén e tyre.

Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté t&¢ ményrave té foljes né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrohuni pér kohét e thjeshta dhe té pérbéra té foljeve.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vlieréson punén aktive t& nxénésve, motivon duke komentuar punén e tyre.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Dallon llojet e fjalive njékryegjymtyréshe
Morfologji (foljore, vetore, pavetore, me veté té
pacaktuar, me veté t€ pérgjithésuar, emérore,
pérshkruese e treguese).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur
mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t&€ caktuara né forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t&€ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né¢ media.

179



Libér pér mésuesin

II. VLERAT DHE QENDRIMET - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - T¢é komunikuarit. T&
dégjuarit. T¢ folurit. Té shkruarit. T¢ lexuarit. T€ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjis¢ informative.
Aftésité e t€ menduarit. T menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: -Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t¢ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Forma veprore e foljeve

Fjalét kyce: kategoria e diatezés, forma veprore, ményra déftore, habitore, lidhore, kushtore,
déshirore, urdhérore, veprimi i vérteté, i mundshém, 1 déshirueshém.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- zgjedhon sakté foljet né formén veprore né t€ gjitha ményrat;
- dallon né tekst foljet e formés veprore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit, tabela e zgjedhimit
vepror t& foljeve té té tria zgjedhimeve.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
e Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Harta e mendjes; T¢& nxénit né bashképunim; Lojé gjuhésore.

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Hapi I. Nxénésit diné se njé nga kategorité gramatikore té foljes &shté diateza dhe se ajo lidhet
me formén e foljes. Shpjegohet pér ta népérmjet kllasterit.

Kategoria > Shpreh gjendjen e kryefjalés e cila Eshté vepruese ose pésuese

e diatezés

l

NUK e kang foljet pavetore dhe shumé njévetore

> E kan¢ vetém foljet q¢ 1 kané t& dyja format

Forma veprore Forma joveprore

veprimin e kryen kryefjala ~ veprimin nuk e kryen, por e p&son kryefjala

Hapi II. Drejtohen nxénésit n€ libér né€ fagen 280. Népérmjet bashképunimit té t&€ gjithé aktoréve
me njéri-tjetrin (nxénés-nxénés, mésues-nxénés) do t&€ punohet pér rikujtuar zgjedhimin e foljeve
té té tria zgjedhimeve né formén veprore.
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a) Né ¢’ményré mund ta paraqesé folési veprimin e shprehur nga folja?

veprimi 1 vérteté ményra déftore; ményra habitore

1 shprehur < 1 mundshém ményra lidhore; ményra kushtore

nga folja 1 déshirueshém ményra déshirore; ményra urdhérore

b) Sa kohé¢ ka ményra déftore? Cilat jang?
Plotésohet tabela me format gramatikore té foljes punoj né ményrén déftore.

*Kétu shpjegohet edhe pérdorimi i dy formave gramatikore té kohés s¢ ardhme té sé shkuarés: do
té puno-ja; dhe kohés sé ardhme té pérparme té sé shkuarés: do t&€ kisha punuar.

c) Po ményra habitore sa kohé ka? Si shprehet veprimi né ményrén habitore? Lexohet tabela né
libér.

d) Si shprehet veprimi né¢ ményrén lidhore? Sa kohé ka? Plotésohet tabela.

e) Kur &shté i mundshém veprimi né ményrén kushtore? Cilat jané kohét e késaj ményre? Lexohet
tabela.

f) Po ményra déshirore dhe urdhérore, ¢faré formash gramatikore kang?

Térhiget vémendja pér mbaresat e veganta né t€ tria zgjedhimet. Lexohen tabelat.

Hapi III. Pér t’u ¢lodhur dhe argétuar nxénésit, zhvillohet njé lojé gjuhé&sore. Nxénésit, zinxhir
njéri pas tjetrit, zgjedhojné foljen di né formén veprore né t& gjitha ményrat. Secili nga nxénésit
thoté nj¢ veté e késhtu me radhé derisa pérfundon zgjedhimi.

Vlerésimi i nxénésve: Béhet vlerésim i vazhdueshém gjaté gjithé orés pér nxénésit, me shprehje
dhe noté, duke pasur parasysh saktésiné dhe pjesémarrjen né mésim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 1, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén e nxénésve né grupe, t&€ shprehurit me gojé dhe me shkrim.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rubrika: Njohuri gjuhésore Rezultati i té nxénit té temés:
Tema mésimore: Dallon llojet e fjalive njékryegjymtyréshe
Morfologji (foljore, vetore, pavetore, me veté t&
pacaktuar, me veté¢ t& pérgjithésuar, emérore,
pérshkruese e treguese).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit- Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit- Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis- Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale- Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare- Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& veganta t&é shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe t& tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: -T¢ komunikuarit. Té
dégjuarit. T¢€ folurit. T€ shkruarit. T¢ lexuarit. T¢ kuptuarit. Pérdorimi i teknologjisé informative.
Aftésité e t& menduarit. T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalg, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Forma joveprore e foljeve

Fjalét kyce: forma joveprore, pjeséza “u”, mbaresa, folja ndihmése.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pérdor sakté né fjali folje t& formés joveprore;

- dallon foljet e formés joveprore né tekst;

- pércakton kategorité gramatikore té€ foljeve né¢ formé veprore dhe joveprore té pérdorura né tekst.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri i nxénésit, tabela e zgjedhimit
jovepror té foljeve, Gramatika 1.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
¢ I[dentiteti kombé&tar dhe njohja e kulturave

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi; Puné individuale; Diskutim.

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Stuhi mendimi

Népérmjet stuhisé s¢ mendimit kontrollohen njohurité e nxénésve pér formén joveprore.

- C’tregon veprimi i shprehur nga folja né formén joveprore?

- Cilat jan€ mjetet me t& cilat ndértohet forma joveprore e foljes?

Ndértimi i njohurive té reja: puné individuale;

Punohen né tekst ushtrimet 1-6 t& fages 286 - 287.

3. Vini né vend t€ vizave foljet e formés joveprore dhe pércaktoni se né ¢’kohé dhe veté jané ato.
Djali malléngjehet gjithmoné kur sheh fotot e gjyshérve té tij.

Ne nuk e dinim se autobusi pér né Vloré nisef né orén 7.00 t&€ méngjesit.

Arta me Verén po afroheshin drejt nesh me njé tufé t&€ madhe me lule.

Ndonése ata jané kushérinj té paré€, shihen me njéri-tjetrin vetém njé heré né vit.

N¢ shtépiné tuaj, dritat shuhen shumé vong.

Pasdite mamaja merret me punét e shtépisé.

Gjaté fundjavés, né Durrés fakohem shpesh me disa shoge t€ kursit t& baletit.

Anila pérpigej t&¢ mos mungonte asnjéheré né shkollg, &€ t&€ mos mbetej prapa né mésime.

3. Kthejini foljet e ushtrimit t& mésipérm né kohén e pakryer t&€ ményrés déftore sipas shembullit
t& dhéné.

Djali malléngjehet gjithmoné kur sheh fotot e gjyshérve té tij.

Djali malléngjehej kur shihte fotot e gjyshérve té tij.

Ne nuk e dinim se autobusi pér né€ Vloré nisej n€ orén 7:00 t& méngjesit.

Arta me Verén po afroheshin drejt nesh me njé tufé t&€ madhe me lule.

Ndonése ata jané kushérinj t& paré, shiheshin me njéri-tjetrin vetém njé heré né vit.

N¢ shtépiné tuaj dritat shuheshin shumé vong.

Pasdite mamaja merrej me punét e shtépisé.

Gjaté fundjavés, né Durrés fakohej shpesh me disa shoqe té kursit t& baletit.

Anila pérpigej t&€ mos mungonte asnjéheré né shkollg, q¢ t&€ mos mbetej prapa né¢ mésime.

4. Qarkoni fjalité ku fjaléza u shérben si pjeséz pér té formuar kohén e kryer té thjeshté t&
formés joveprore.

U dérgoi té gjithéve nga njé kartoliné pér festat.

Duhet t'u flasésh shogeve e té mos bésh debate té kota me to.

U uroi miréseardhjen té gjithéve dhe filloi t’i sqaronte pér arsyet e takimit.

Pas pak, Drini u ngrit dhe u nis pér né shtépi, i kredhur né mendime pér historiné gé dégjoi.
Agimi u ul né kompjuter pér t’i shkruar njé letér motrés sé tij.

Ua pérsériti disa heré mésimin, por ata pérséri nuk e kuptuan.

Mos u hani kot me njéri-tjetrin.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: diskutim
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5. Nénvizoni foljet né ményrén déftore dhe tregoni se né€ ¢’formé jané pérdorur. Pércaktoni kohén
dhe vetén e tyre.

T¢ gjitha ballinat e godinave ishin stolisur me flamuj té larmishém e né ngjyra té ndezura.

Zilja pér té hyré né klasé po vononte, megjithése nxénésit ishin rreshtuar t& gjithé.

Po té mos i kishte prishur puné Arditi, tani do t’i ishin pérmbushur té gjitha déshirat.

Mésuesi filloi t&€ shqetésohej, meqé nuk kishte mbérritur ende asnjéri nga nxénésit.

Cdo ushtrim diskutohet n¢ klasg.

Vlerésimi i nxénésve: Béhet vlerésim i vazhdueshém gjaté gjithé orés pér nxénésit, me shprehje
dhe noté€, duke pasur parasysh saktésiné dhe pjesémarrjen né mésim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 7, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésimdhénési/ja vlieréson punén e nxénésve né grupe, t& shprehurit me gojé dhe me shkrim.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe |III IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Rubrika: Njohuri gjuhésore Nxénési/ja:
Tema mésimore: dallon foljet, i ndan ato né tri zgjedhime,
Morfologji dallon foljet né gjasht€¢ ményra, gjen
temén, mbaresén e foljeve, dallon format e
pashtjelluara n¢ ushtrimet e librit.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit: Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e t¢ menduarit: Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné: Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis: Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale: Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare: Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur
mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t&€ ndryshme t&€ shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér vetén dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t¢ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér mjedisin.
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III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: t&¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t€ shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjis€ informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjal€, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pjesorja dhe format e tjera t& pashtjelluara té foljes

Fjalét kyce: pjesorja, format, folje, zgjedhim, kohé té thjeshta, t& pérbéra, format e shtjelluara, e
pashtjelluara.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- dallon ményrat e formimit t& fjaléve né gjuhén shqipe;
- klasifikon fjalét sipas ményrés s¢ formimit;

- tregon si jané formuar fjalét jo t€ parme;

- dallon temat fjaléformuese té fjaléve;

- formon fjal¢ t& reja me ményra t&é ndryshme;

- dallon sakté pérbérésit e fjaléve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
tabela.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin. Pasuron fjalorin me shprehje té reja.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Pema e mendimit, Pyetje-pérgjigje, Diskutim, Puné né dyshe,
Puné né grupe.

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: pema e mendimit

Hapi I. Nisur nga njohurité q¢ zotérojné, nxénésit plotésojné Pemén e mendimit pér format e
pashtjelluara.

Format e
pashtjelluara
Pjesorja Pércjellore Mohore Paskajore

Nxénésit do t€ japin shembuj, nga dy fjalé pér secilin grup.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné né grupe

Hapi 1. Shkruhet tema né tabelé. Udh&zohen nxénésit qé té lexojné informacionin e paraqitur né
tekst, n€ faqen 246-247 dhe t’u pérgjigjen

pyetjeve, té cilat do té listohen né tabelé. Klasa ndahet né tri grupe.

Grupi L.

1. Dalloni pjesoret sipas skemés s& dhéné: pjesore — mbiemér.

a) Karvanét ktheheshin ngarkuar plot e pérplot. b) Jam shumé i ngarkuar me puné. c) Képucét i
kishte té lagura. d) Mos rri lagur, se ftohesh.

dh) Ishte njeri i mbyllur né vetvete.
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2. Cfare &shté pérbérja (kompozimi)? Si formohen fjalét e reja? Sa lloje kompozitash kemi?
Grupi IL

Rishkruani fjalité, duke i kthyer pjesoret né€ mbiemra dhe anasjellas.

Derén e gjeta t& hapur.

Shtépia ishte e laré dhe e pastruar.

Kjo poezi nuk &shté e pérkthyer miré.

Grupi III.

Dalloni format e pashtjelluara foljore dhe thoni llojin e tyre.

Kreshnikét e Jutbinés tuboheshin né bjeshké té dielén, pa dal¢ dielli, pér té kaluar s¢ bashku disa
oré nén hijen e peméve, duke ngréné e duke piré e duke kujtuar bémat e hershme. — Po ti, o Muj, a
nuk ke pér t€ rréfyer ndonjé triméri? — Habitem me ju, o burra, se mbetét gjithé ditén e lume duke
shitur triméri.

Grupi IV
Formoni katér fjali me formén pércjellore té foljeve t& dhéna.
mendoj
ngre
afroj
Grupi V

Rishkruani ato fjali né t& cilat forma mohore e foljes mund t& kthehet né formé foljore té
shtjelluar. P.sh.:

Erdhi pa ftuar. Erdhi, ndonése nuk ishte ftuar.

Doli pa pércjellé.

Qéndronte pa folur.

Pa u munduar, nuk fitohet asgjé.

Duhej t&€ mbérrinim pa réné nata.

Fliste pa na véshtruar né sy.

Grupi VI
Rishkruani fjalité duke e kthyer formén pér té + pjesore né formé foljore té shtjelluar.
Njeriu bén gjithcka pér t&€ gjetur lumturing.

Njeriu bén gjithcka qé

T& notuarit ndihmon pér t& pasur njé jeté mé t&é shéndetshme.

Pat théné se s’kishte pér t’u kthyer mé né até vend.
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Ankohej se kishte pér té béré shumé detyra.

Hapi II. Njé nxénés, pérfaqésues 1 ¢cdo grupi, prezanton pérgjigjet. Aktivizohen sa mé& shumé
nxénés.

Plotésimi i Pemés s€ mendimit, t€ paraqitur né fillim t& orés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe, puné né grupe.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejt té¢ ményrave té foljes né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 7. N& pjesén me titull “Mandolina e braktisur”, nénvizoni pjesoren dhe format e
pashtjelluara t& foljeve. Emértoni ¢donjérén prej tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vleréson punén aktive t&€ nxénésve, motivon duke komentuar punén e tyre.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe |III IX
Rezultati i té nxénit té temés:
Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore dallon foljet, i ndan ato né tri zgjedhime, dallon
Tema mésimore: foljet né gjashté ményra, gjen temén, mbaresén e
Morfologji foljeve, dallon format e pashtjelluara né ushtrimet
e librit. Pérdor foljet modale/gjysméndihmése né
kuptimin e duhur né tekst.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit: Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit: Mendimtar kreativ dhe kritik

I1I. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné: Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis: Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale: Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare: Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t& ndryshme t&€ shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e t& tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér
zhvillimin e shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor
teknologjiné informative.
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Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe pérgjigjet né
ményré té pérgjegjshme.

Kritikon, duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér veten, pér té tjerét dhe pér mjedisin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE gé zhvillohen te nxénési/ja: t& komunikuarit; t& dégjuarit;
té folurit; t¢ shkruarit; t¢ lexuarit; t&€ kuptuarit; pérdorimi 1 teknologjisé informative; aftésité e té
menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Kategorité
gramatikore t¢ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. Parafjalé, lidhéz. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Foljet gjysméndihmése

Fjalét kyce: folje gjysméndihmése, képujore, struktura, pérdorimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- dallon ményrat e formimit t&€ fjaléve né€ gjuhén shqipe;
- klasifikon fjalét sipas ményrés s€ formimit;

- tregon si jané formuar fjalét jo t&€ parme;

- dallon temat fjaléformuese té fjaléve;

- formon fjal€ t&€ reja me ményra té€ ndryshme;

- dallon sakté pérbérésit e fjaléve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti, fletore, shkumés me ngjyra,
tabela.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin. Pasuron fjalorin me shprehje té reja.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Pema e mendimit, Pyetje-pérgjigje, Diskutim, Puné né dyshe,
Puné né grupe.

Organizimi i orés sé¢ mésimit
Pyeten nxénésit ¢faré diné pér foljet dhe pérgjigjet e tyre pasqyrohen né kllaster.
C’dini pér foljet?

té njé frymori

Pjesé e ndryshueshme e ligjératés veprm a sendi
\ gjendje

kategoria -« | emerton i0as kupfimit dhe rolit q@
gramatikore Folja / sipas Kuptimit dhe rofit q¢
kryejné
\ ndahet

Veta l - me kuptim té ploté
numri . & aé pérd - ndihmése
koha pershtalet né veté sipas vetés qé pérdoren - gjysméndihmése
ményra me kryefjalén
diateza *yetore = —— pérdoret né t& tria vetat

* njévetore —» vetém né vetén e treté

*pavetore ——» nuk marrin kryefjalg

Kallézuesi 1 thjeshté shprehet me njé folje ose shprehje foljore, e cila tregon ményré, kohé, veté.
Kallézuesi 1 pérbéré pérbéhet nga dy pjesé, ku pjesa e paré &shté folje gjysméndihmése, qé tregon
nj€ ményre veprimi, kurse pjesa e dyté éshté folje me kuptim té ploté leksikor.
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Ndértimi i njohurive té reja: Puné né grupe

Hapi 1. Shkruhet tema né tabelé. Udh&zohen nxénésit g€ t&€ lexojné informacionin e paraqitur né tekst,
né fagen 248-249 dhe t’u pérgjigjen kérkesave, t€ cilat do t& listohen né tabelé. Klasa ndahet né tri grupe.
Grupi L.

1. Lexoni fjalité: Shiu filloi menjéheré. Ata mund té vijné¢ shumé shpejt. Miqté tané duhet té
ndihmohen.

Foljet gjysméndihmése e zbehin kuptimin e tyre leksikor gjaté pérdorimit si pjesé pérbérése e
kallézuesit. Folje gjysméndihmése mund té jené foljet: jam, mund, duhet, do, nis, filloj, vazhdoj.
Grupi I

Folja ndihmése jam shérben pér t& véné né lidhje pjesén emérore (emér, mbiemér, péremér) té
kallézuesit me kryefjalén, pra shérben si képujé: — Eshté shumé i ndjeshém, — plotésoi infermierja.
Grupi III.

Struktura e pérdorimit t& foljeve si gjysméndihmése.

Foljet filloj, nis, zé, vazhdoj, mbaroj tregojné fillimin, vazhdimin dhe mbarimin e veprimit. Pér
t& shprehur fillimin e veprimit, pérdoren foljet filloj, nis, zé + folje themelore né lidhore. Filloi
té lévizte ngadalé. Pér t&€ shprehur vazhdimin e veprimit, pérdoren foljet vazhdoj, vijoj + folje né
lidhore. Gjyshja vazhdoi ta shihte té nipin me mall.

Hapi II. Njé nxénés, pérfagésues i ¢do grupi, prezanton pérgjigjet. Aktivizohen sa mé shumé nxénés.
Plotésimi i Pemé&s s&é mendimit, t& paraqitur né fillim t& orés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe, puné né grupe.

Hapi I. Ushtrimi 1. N¢ tekstin e m&poshtém, dalloni foljet ndihmése nga foljet gjysméndihmése.
a) Pylli vetétin nga tisi i florinjté 1 rrezeve t€ diellit, q&€ zéné e thyhen né shkélgimin e gjetheve.
Ketrat hidhen nga njéra degé te tjetra dhe mbajné né duart e vockla boge pishe t&€ hapura. Aromat
e luleve, t& barit dhe t& druréve jané pérzier sé bashku dhe té krijojné njé ndjesi t& ¢uditshme, si
jashtéplanetare. Kjo gjendje t&€ bén t&€ éndérrosh pér gjéra té gézuara.

b) Nga koha kur romakét mundén Teutén dhe zotéruan detin, shqiptarét u detyruan t€ mbéshteteshin
me shpatulla n€ male. Tani duhej luftuar pér t€ tjera troje dhe me té tjera mjete.

Hapi II. Puné né grupe.

Grupi 1. Ushtrimi 2. Shkruani tri fjali n€ t€ cilat foljet filloj, vazhdoj, mbaroj t’i pérdorni njé heré
si folje me kuptim té ploté leksikor, njé heré si folje gjysméndihmése.

Grupi II. Ushtrimi 3. Shkruani dy fjali né té cilat t& pérdorni foljen jam njé heré si pjesé e kallézuesit
emé&ror dhe njé heré me kuptim té ploté leksikor.

Grupi II1. Ushtrimi 4.

Shkruani pesé fjali né t& cilat t&€ pérdorni foljet gjysméndihmése:

vazhdoj
mund
filloj
nis
do
N¢ pérfundim, ¢do ushtrim diskutohet.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésohen nxénésit pér pérdorimin e drejté t&¢ ményrave té foljes né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5. Né tekstin me titull “Zbulimiinjé té fshehte shekullore”, nénvizoni foljet gjysméndihmése.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja vlieréson punén aktive t& nxénésve, motivon duke komentuar punén e tyre.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Rréfime popullore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon tekste t& kulturés tradicionale nga
tekste praktike (pérralla, miti, kéngét e
kreshnikeve, ftesa, urime, falénderime).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

o]

8.

-

©

.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Martesa e Halilit

Fjalét kyce: shoshojné, sharroj, n’Kotorre t’reja, korit, flligshti, daji, Krajli , Jutbina, Muji dhe
Halili,
fiskajé, Tusha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e pérshkruan ngjarjen né tekst;

e dallon njeriun me vlera né shoqéri;

e zbulon mesazhin q¢ pércjell ky tekst te ne.

Kriteret e suksesit:

e Rikujton krijimet e vjetra shqiptare.

e Pérshkruan njé element dallues té poezisé epike.

e Analizon vargjet dhe dallon figurén letrare t& krahasimit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:
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Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster

Né kété fazg, mésuesi/ja shkruan né tabelé “Poezia epike” dhe udhézon nxénésit t&€ shkruajné njé
kllaster me mendimet e tyre pér temén. Pér shembull:

Eshté njé lloj letrar i gjaté,
i shkruar né vargje.

Ngjarjet jané
té
réndésishme, té
njohura dhe 1 pérkasin sé
shkuarés historike dhe
mitologjike.

Trajton tema me
réndési t&€ madhe né
jetén e nj€ populli.

Poezia epike

Poezia epike ndahet
né: poezi epike gojore
dhe né€ poezi epike té
shkruar.

Rréfimtari
géndron né distancé me
até q¢ rréfen.

Personazhet jané t& shumta
dhe jané trima ose heronj.

Pas pérfundimit té kllasterit, mésuesi/ja shkruan né tabelg titullin e njé€sis€ s€ re mésimore: “Martesa
e Halilit”, dhe u shpjegon nxénésve pjesén “Para leximit” dhe pér Eposin e Kreshnikéve.

Ndértimi i njohurive té reja: - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje - Secili méson njé

N¢ kété fazeé, mésuesi/ja sé€ pari lexon poeziné epike t&é zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga
nxénésit/et qé ta lexojné me rend (lexim artistik) me z& dhe pas leximit t& gjithé si klasé komentojné
sé& bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet qé leximi 1 poezisé epike zgjoi tek ta. Nxénésit
udhézohen té€ punojné né grupet e tyre punuese detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I: Kuptojmé poezing, ushtrimet 1, 2

Grupi II: Analizojmé poezing, ushtrimet 3, 4, 5, 6, 7

Grupi III: Interpretojmé poezing, ushtrimet 8, 9

Grupi IV: Gjuha e poezisé, ushtrimet 10, 11, 12, 13 dhe “Reflektojmé rreth poezis€”, ushtrimi 14.
Meésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése €shté e nevojshme.

Pastaj udhé&zohen té lexojné pjesén e njé&jté dhe t& shkruajné detyrén e udhézuar nga mésuesi/ja.
Nxé&nésit punojné né grupet e tyre t& punés (tashmé t&€ ndaré né tri grupe me numér t€ njéjté nxénésish).
Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe pas leximit t& tregojné
ngjarjen para nxénésve tjeré. Njé nxénés prezanton grupin (p.sh.: Nxénésit tregojné pjesén né pika
té shkurtra, sepse té gjithé e kané lexuar.)

Grupi i dyté: Afinitet - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t& mendojné pér detyrat jashté
shkollés, p.sh.: ku munden té gjejné material shtesé dhe cili &éshté i nevojshém. Grupi 1 dyté ka té
drejté t&€ angazhoj& nxénésit pér detyrat e shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe té krijojné mendime pozitive
dhe negative, duke i pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér qéndrimin e tyre.
Nxé&nésit mund t€ kritikojné krijimet fantastike, q& shpesh 1 gjejmé né traditén popullore.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété faz€, nxénésit udhézohen té shkruajné njé pesévargésh pér Tanushén.

Tanusha
E bukur e lumtur
Vallézonte kéndonte luftonte

Tanusha e bija e Krajlit

Halili

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues
dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Meésoni pérmendsh pjesén e pérshkrimit t& Tanushés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe krahason motivet né poezi e né prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ1,2,3,4,5,6,7,8

III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7, 8, 9.

8.

-
-
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuha shqipe

Fjalét kyce: hordhi, beden, divan, bejte, délir, jerm, pércartje, martir, lehoné&.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e pérshkruan zhvillimet e gjuhé&s shqipe ndér vite;
e dallon géndresén e shqiptaréve ndaj pushtuesit;
e zbulon mesazhin qé¢ sjell ky tekst te ne.
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Kriteret e suksesit:

e Rikujton krijimet e autorit Ismail Kadare.

e Pérshkruan njé element dallues t& poezisé kushtuar gjuhés.
e Analizon vargjet dhe dallon figurén letrare t€¢ metaforés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster
Né kéte faze€, mésuesi/ja shkruan né tabelé “Ismail Kadare” dhe udhézon nxénésit t& shkruajné njé
kllaster me mendimet e tyre pér temén. Pér shembull:

Eshté njé nga shkrimtarét
mé té shquar t& letérsisé
bashkékohore shqipe.

N¢ fushén e
prozés, jané t&€ njohura
romanet: “Gjenerali
1 ushtrisé sé vdekur”
“Késhtjella” “Kroniké né

99

gur” .

Rrugén e krijimtaris€
letrare e nisi si poet dhe
u bé i njohur me véllimin
“Shekulli im” (1961).

Ismail Kadare

Veprat jané
pérkthyer e botuar né
mé shumé se
45 gjuhé dhe jané vlerésuar
nga kritikét e lexuesit
anembané botés,

Tregime dhe
novela:
“Emblema e dikurshme”
dhe “Ura me tri harqe”

Emri 1 tij pérmendet
shpesh nga shtypi dhe
kritika ndérkombétare si njé nga
shkrimtarét kandidaté pér Cmimin
“Nobel” né letérsi.

Pas pérfundimit t& kllasterit, mésuesi/ja shkruan titullin né tabel€ t& njésis¢ s¢ re mésimore “Gjuha
shqipe” dhe shpjegon pér nxénésit pjesén para leximit, si dhe figurén letrare t&€ metaforés.

Ndértimi i njohurive té reja: - Marrédhénia-Pyetje-pérgjigje - Citat-Koment

Né kété fazé, mésuesi/ja lexon sé pari poeziné e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit
qé ta lexojné me rend (lexim artistik) me z& dhe, pas leximit, t& gjithé si klas¢ komentojné sé
bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet qé€ zgjoi tek ata leximi 1 poezisé. Nxénésit udhézohen té
punojné né grupet e tyre t& punés detyrat nga teksti shkollor.
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Grupi I: Analizojmé poeziné, ushtrimet 1, 2, 3, 4

Grupi II: Interpretojmé poezing, ushtrimet 5, 6, 7

Grupi III: Gjuha e poezisé, ushtrimet 8, 9, 10 dhe Reflektojmé rreth poezis€, ushtrimi 11.
Mésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése €shté e nevojshme.

Pastaj udhézohen té lexojné pjesén e njéjté dhe t& shkruajné detyrén e udhézuar nga mésuesi/ja.
Nxénésit do t€ zgjedhin strofén g€ u pélgen dhe do té€ komentojné zgjedhjen e tyre. Pér shembull:

Strofa e pélqyer Komente
Kur pané se gjuhés Nxénésit komentojné zgjedhjen e tyre.
S’1 hodhén dot prangat,

Léshuan drejt saj

Gjithfaré merimangash.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t¢ arritura: Pesévargésh
N¢ kéte fazé, nxénésit udhézohen té shkruajné njé pesévargésh pér gjuhén.

Gjuha
E dashur e vlefshme
Shkruhet ruhet krijohet

Eshté piesé e identitetit té njeriut

shqip

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostifikues dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Té€ gjitha gjuhét pasurohen me fjalé té reja, q€ zakonisht krijohen nga fjalé ekzistuese. Por,
pavarésisht se gjuha i ka fjalét e saj, n€ t€ ndérfuten edhe fjalé t€ huaja, t& panevojshme.
Pérmendni disa prej tyre. Diskutoni né klasé rreth késaj dukurie.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: [X
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe krahason motivet n€ poezi e n€ prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

8.

-
>
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kéndo ose vdis pa klithmé

Fjalét kyce: Bari, kosat e egra.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e pérshkruan jetén dhe veprimtaring e autorit;
e dallon vargjet e pérséritura né poezi,

e zbulon mesazhin gé sjell€ poezia.

Kriteret e suksesit:

e Rikujton krijimet e autorit Din Mehmeti.

e Pérshkruan njé ritual pagan g€ gjendet né poezi.
e Analizon vargjet dhe dallon figurat letrare.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
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Libér pér mésuesin

N¢ kéteé faze, mésuesi/ja pyet nxénésit:

Shpesh thuhet: “Heshtja &shté flori”. Si mendoni, a &shté kjo gjithmoné e vérteté? Kur nuk duhet
té zgjedhim t&€ heshtim?

Nxénésit pérgjigjen dhe diskutojné me njéri-tjetrin duke i argumentuar mendimet e tyre.

Pas pérfundimit t€ diskutimit, mé&suesi/ja shkruan né tabelg titullin e njésisé sé re mésimore “Kéndo
ose vdis pa klithmé&” dhe shpjegon pér nxénésit pjesén “Para leximit” dhe pér autorin.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje - Citat-Koment

N¢é kété fazeé, mésuesi/ja s€ pari lexon poeziné t&€ zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit
qé¢ ta lexojné me rend (lexim artistik) me z& dhe, pas leximit, t&€ gjithé si klas¢ komentojné sé
bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet q¢ zgjoi tek ata leximi 1 poezis€. Nxénésit udhézohen té
punojné né grupet e tyre t€ punés detyrat nga teksti shkollor.

Grupi I : Analizojmé poezing, ushtrimet 1, 2, 3

Grupi II: Interpretojmé poezinég, ushtrimet 4, 5, 6, 7

Grupi III: Gjuha e poezisé€, ushtrimet 8, 9, 10

Mésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése éshté e nevojshme.

Pastaj udhézohen té lexojné pjesén e njéjté dhe t&€ shkruajné detyrén e udhézuar nga mésuesi/ja.
Nxénésit/et do té zgjedhin strofén e pélqyer dhe do té komentojné zgjedhjen e tyre. Pér shembull:

Strofa e pélqyer Komente

Béhu 1 blerté si uné, Nxénésit komentojné zgjedhjen e tyre.
mé tha bari njé naté
kéndo derisa t& vallézojné yjet

rreth diellit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ese té shkurtér
N¢ kéte fazg, nxénésit udhézohen té shkruajné njé ese té shkurtér.
Realizoni njé ese me temén: Kush zgjedh té heshté, zgjedh t& mbetet pa emér.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t& angazhimit t& tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Meésojeni pérmendésh poezing.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: [X
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 10Y
Tema: Teksti poetik. Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

njeh dhe krahason motivet né poezi e né prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3, 4,5, 6,7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4,5,6,7, 8, 9.

8.

-

8.

.
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Sharlota

Fjalét kyce: roman né vargje, hebre, lufté, Sharlota, pikturé, jeté apo teatér?, vdekje

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- dallon rréfimtarin, vetén dhe kohén e rréfimit;

- dallon subjektin e pjesés q¢ lexon;

- nxjerr personazhet e romanit dhe disa vegori té tyre.

Kriteret e suksesit:

- diskuton pér kohén, vendin, mjedisin dhe ngjarjet, duke dhéné detaje nga teksti;

- sjell pérvoja personazhesh té tjeré t€ ngjashme me ato té personazheve té romanit;

- dallon ményrén e rréfimit né roman duke 1 dhéné ngjarjet n€ rend kronologjik ose kohor et;.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9 - Fleta té bardha,
marker, tabela mbi Foenkinos dhe Charlotte Salomon, romani ne vargje “Sharlota” e Foenkinos.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: stuhi mendimi, informacione shtesé.

Mésuesi/ja njeh nxénésit me fjalén: Holokaust.

Kérkon nga nxénésit qé té flasin rreth késaj fjale dhe emocionet qé pércjell kjo fjalé.

Shtrohen pyetjet: - Cfaré éshté Holokausti? — C’dini pér té€? - Ku u shtri e u pérhap? - Cfaré pérmasash
mori?
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Libér pér mésuesin

(’jané kampet e pérgendrimit? - Si u sollén nazistét me hebren;jté? - Pérse vepruan ashtu? - Cila
ishte ideologjia e tyre? — Po shtetet e tjera, si u sollén me hebrenjté refugjaté? Po né Shqipéri, si
u sollén me hebrenjté? - A keni lexuar histori e ngjarje, ku personazhet kané& gené pjesé e terrorit
nazist?

Diskutohet me nxénésit rreth njohurive qé kané mbi Holokaustin dhe kéto njohuri mund té plotésohen
nga mésuesi/ja me ané t&€ informacioneve shtese.

Holokausti éshté ngjarja me famékeqe pér shfarosjen e njerézve né historiné e botés.

Hitleri né€ librin e tij “Lufta ime” shénon: “Raca gjermane &shté racé pasardhése e racés ariane
(popull gé ka jetuar shumé vite mé paré - qytetérim 1 zhdukur tanimé&) dhe racé e pastér dhe si e
till¢ duhet ta sundojé botén... disa popuj duhet t& zhduken nga fagja e dheut, hebren;jté, romét dhe
sllavét”.

Hitleri, gjaté Luftés se Dyté Botérore, kishte krijuar shumé burgje dhe kampe pérgendrimi. Kampet
kishin filluar t&€ hapeshin q& nga viti 1940. Ndér kampet mé t&€ njohura, ishin: Kampi Aushvic
-Birkenau, Kampi i Aushvicit, i Dahaut, i Mat’hauzenit, i Belsenit, i Firensburgut.

N¢ kéto vende, ishin mbledhur njeréz nga té gjitha vendet e pushtuara nga blloku nazi-fashist. N&
kéto kampe, u mbytén, u torturuan dhe u béné eksperimente t& gjalla né fushén mjekésore. Shumé
njeréz pér t& mos paré skenat e tilla dhe pér t€ mos pérjetuar torturat, kryen vetévrasje.

Terrori ndaj njerézve né kampet e pérqendrimit kishte ndérruar formén. Vrasjet me bomba, armé
zjarri, pushkatimet, mbytjet me tortura... ishin bere te zakonshme. Nazistét donin t’i mbysnin njerézit
pa léné gjurmé. Prandaj, filluan asgjésimin e tyre népérmjet helmimit masiv né dhomat me gaz né
shumicén e kampeve té€ pérgendrimit. Mbytja me gaz brenda njé¢ dit€, arrinte deri né 20.000 njeréz.
Trupat e pajeté t&€ njerézve hidheshin né furra me temperatura té larta, pér t€¢ zhdukur ¢do gjurmé.
Shumica e kétyre njerézve ishin hebren;.

Shqiptarét i mbrojtén aq shumé hebrenjté, saqé i mbajtén edhe né familjet e tyre. Kjo ndodhi né
shumé qytete t& Shqipérisé, si: né Tiran€, Shkodér, Durrés, Vloré, Krujé, Shkup, Prishting, et;.

N¢ Belsen, Holandg, 15-vjecarja me familjen e saj 4-anétaréshe ishte e izoluar né bodrumin e njé
firme. Ajo kishte mbajtur ditar gjaté¢ kohés. Ajo tregon torturat q& ushtronin nazistét, rrethanat e
kohé&s dhe ményrén e jetesés né até izolim. Ditari i saj u botua pas vdekjes nga i ati, i cili arriti t&
mbijetonte né kampin e pérgendrimit: “Ditari i Ana Frankut”. Po pér kété temé flet edhe “Djali me
pizhame”, i cili &shté béré edhe film dhe nxénésit e njohin.

Ndértimi i njohurive té reja: Leximi zinxhir, karrigia e autorit, prezantim.

Meésuesi/ja njeh nxénésit me temén e orés s¢ mésimit “Sharlota”, nj¢ lloj 1 veganté romani i
shkruar né vargje.

Romani né¢ vargje éshté njé formé e ndérmjetme mes poezisé¢ dhe prozés.

Lexohet teksti dhe sqarimet pér romanin né vargje nga nxénésit, né forme zinxhiri.

Karakteristikat kryesore t€ romanit né vargje jané: prania e skenave intensive emocionale
(pérgendrimi né luhatjet emocionale t&€ personazheve), pérdorimi i formave poetike (vargje té lira,
hapésira boshe, thurje té pazakonta t& vargjeve), ndértimi i vecanté i subjektit.

Njé nxénés, pasi &shté pérgatitur pér jetén e autorit dhe ka marré informacione pér krijimtariné
¢ Foenkinos-it, luan rolin e atij. Nxénésit e klasés zhvillojné€ pyetje (né formén e intervistés) qé
lidhen me krijimtaring e jetén e tij dhe nxénési i pérgatitur pérgjigjet. (Kétu mund t€ ndérhyjé edhe
mésuesja pér t&€ ploté€suar apo sakté€suar nxénésin, nése éshté e nevojshme).

David Foenkinos, &shté njé nga shkrimtarét bashkékohore mé t& njohur né Francé. Ishte profesor
kitare para se t& béhej shkrimtar. Tashmé, ai Eshté autor 1 dhjetéra romaneve, té pérkthyera né tridhjeté
gjuhé té botés. Me romanin “Delikatesa’ ai u bé njé nga autorét mé té shitur né Francé.
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Gjuhé shqipe 9

N¢ vitin 2014, me veprén “Sharlota”, Foenkinos, korri shumé sukses me lexuesit dhe me kritikén,
duke fituar dy ¢mime letrare t& réndésishme. Library Journal shprehet: “Teksti zhvillohet si njé
psalm i shenjté, nj€ varg fjalish t& shkurtra, t&€ gjata jo mé& shumé se njé rresht. Ky kufizim, e detyron
autorin t€ mbajé njéfaré serioziteti, thekson tensionin, shmang shkarjet né¢ sentimentalizma. Ky
roman magjepsés, lexohet si t€ ishte njé rréfenjé e kaluar gojarisht nga babai te biri, njé rréfenjé qé
nuk duhet harruar”.

N¢ kété roman, Foenkinos 1 ka thurur lavde vajzés dhe gruas qé¢ mundohet té jeté vetvetja (Mésova
t’1 shkelja té gjitha shtigjet dhe késhtu u béra vetvetja.). Ajo pérpiget t&€ mbijetojé, té jetojé me pasion
e delikatesé. Autori sjell njé vézhgim t&¢ imté t€¢ dhimbjeve té saj, duke na sjellé edhe realitete t&
kohés.

“Sharlota” u kthye né€ njé fenomen letrar ndérkombétar, duke fituar disa ¢mime letrare (Renaudot
dhe Goncourt des Lyceens) dhe u bé njé bestseller.

Edmond Tupe, pérkthyes dhe autor shqiptar. Ka lindur né¢ Tirané€ né vitin 1947. Studimet 1 kreu
ne vendlindje, u diplomua pér gjuhé e letérsi frénge né Universitetin e Sorboné&s, Paris. Fillimisht
pedagog né Fakultetin e Historisé e t& Filologjis€, pastaj mésues né qytetin e Gramshit, mé& vong,
pérkthyes né Tirané. Autor tekstesh universitare, véllimesh me poezi e prozé né shqip dhe fréngjisht,
leksikograf, publicist e kritik pérkthimesh, laureat ¢gmimesh kombétare e ndérkombétare. Ka
shqipéruar vepra té shkrimtaréve franceze: Proust, Tournier, Sartre, Giono, Mauroius, Delerm, Plazy
et]. Ka pérkthyer né fréngjisht autoré shqiptaré si F. Kongoli, 1. Kadare, D. Como, D. Culi.

Si autor, ai ka botuar disa tituj: “Mos ik, o ma” dhe “Kur dhimbja premton dashuri”.

Mésuesi/ja mund té plotésoje informacionet pér Sharlotén dhe romanin né linkun: (https://www.
google.com/search?q=leben+oder+theater+salomon&source).

Demonstrimi i rezultateve té arritura: puné me tekstin, analizé teksti.

Nxénésit kané lexuar romanin dhe gjejné momentin né té cilin pérshkruhen ngjarjet e fragmentit t&
dhéné. Identifikojné momentin jeté€sor kur Sharlota krijon veprén e saj “Jeté apo teatér”. (Ngjarja
ndodh pasi njé ushtar nazist e zbret nga autobusi né Nicé€ dhe i1 shpéton jetén. Ajo shkon te doktor
Moridis dhe ai e késhillon t& pikturojé. Kur shkon né “La belle Aurore”, fillon t&€ shkruajé e pikturojé
gjithé jetén e saj).

N¢ formé zinxhiri ritregohet subjekti i romanit né vargje.

Subjekti 1 romanit né¢ vargje “Sharlota”: Ky roman 1 veganté rréfen historin€ e artistes Sharloté
Salomon, e lindur n¢ prag té Luftés s¢ Dyté Botérore né Berlin, n€ njé familje hebraike dhe té
traumatizuar nga disa tragjedi t& brendshme.

Vetévrasjet 1 ndignin pas dhe né€ ¢do 13vjet do té kishte njé vetévrasje. Pérjeton qé e vogél ndarjen
nga e €éma po pér shkak té vetévrasjes, sepse ajo hidhet nga dritarja. Rritet nén kujdesin e babait dhe
té njerkés, por shpesh edhe nén kujdesin e gjyshérve.

E dashuruar pas artit dhe veté jetés, Sharlota rritet, edukohet dhe dashurohet marrézisht né Gjermaning
e fillimit t€ nazizmit. Pérkeqésimi i ndjeshém i gjendjes né Gjermani, e shtyn até drejt arratisjes pa
déshirén e saj, pa mbushur akoma moshén pér pasaporté, né Franc€, ku né€ vetminé mé té thellé¢ qé
pérjeton, sidomos pas vdekjes s€ gjyshes, pérjeton ethshém kujtimin e dashurisé e té braktisjes dhe
krijon nj€ séré veprash autobiografike (imazhe, fjal¢ dhe referenca muzikore), té cilat rréfejné gjithé
historing e jetés s¢ saj.

Pérndjekja e hebrenjve, mbérrin edhe né Francé. Me dorézimin e Francés, vrasjet dhe vuajtjet
filluan sérish pér ta.

Sharlota jetonte né heshtje, pa shqetésuar njeri, né heshtje t& ploté né¢ “La belle Aurore”, por e keqja
e ndjek edhe aty, vdekja e ndjek pas. N& njé¢ moment né Francé, e ndien se po afrohet fundi dhe
pikturon duke pasqyruar gjithé jetén e saj.
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Libér pér mésuesin

Kéto 1 fut n€ nj¢ valixhe dhe ia jep doktor G. Moridis, i cili duhej t’ia jepte zonjés Mur, bamiréses
amerikane, qé ndihmoi dhe e strehoi né¢ Francé.

Analizohet teksti, nisur nga ndértimi i romanit. - Pérse autori ka zgjedhur g€ ta shkruajé né kété
formé? (ngjarja éshté tronditése, nuk té 1¢ t& getésohesh. Autori kishte kohé qé studionte jetén e
saj, q¢ mblidhte t& dhéna dhe kur mésoi historing, u trondit nga ngjarjet, u prek dhe kéto emocione,
donte t’1 pércillte po késhtu te lexuesi, si¢ 1 pérjetoi ai veté dhe jo thjesht njé roman historik).
Autori e bén veten pjesé t€ romanit, luan rolin e rréfimtarit, por edhe t€ personazheve qé heré hyjné
e heré dalin nga romani dhe shprehet: “Nuk arrija dot t¢ shkruaja dy fraza njéra pas tjetrés. Dicka
mé pengonte né ¢do piké. E pamundur té béja pérpara.

Ishte njé ndjesi fizike, njé gul¢im. E ndieja t& nevojshme qé t& dilja me kryeradhé pér t&€ marré
frymé.”

Gjaté studimit té tekstit, nxénésit kané nxjerré personazhet e romanit dhe njé tipar dallues té tyre.
Personazhet kryesore t& romanit: Sharlota, personazhi kryesor; Alberti, i ati i Sharlotés; Frensiska, e
€ma e Sharlotés; ¢ifti Grynvald, gjyshérit e Sharlotés nga e éma; Paula, njerka e Sharlotés; Alfredi,
1 dashuri 1 Sharlotés; Otili Muri, bamirésja amerikane qé¢ i strehoi né Francé; doktor Moridis, mjek
q¢ ndihmoi Sharlotén né Francé; Aleksandér Nagleri, refugjat austriak, i cili martohet me Sharlotén
né Francé.

Personazhe dytésore: Ludvig Bartningu, profesori qé béri t&¢ mundur futjen e saj né Akademiné e
Arteve té Berlinit; Barbara, e vetmja shoqe e Sharlotés, ariane; Anxhelo Donati, politikan italian
q¢ ndihmoi hebren;jté; prefekti Shenjo, zhduku listat administrative duke shpétuar késhtu shumé
hebren;.

Personazh negativ: Alois Bruneti, vrasési i tmerrshém i ¢ifutéve, mé i tmerrshmi.

Nxénésit plotésojné pérgjigjet e njéri-tjetrit pér t&€ nxjerré personazhet, duke treguar pér rolin e tyre
né ngjarje dhe né jetén e Sharlotés.

“Holokausti.

N¢ disa vende t&é Evropés, popullsia vendase, i dorézonte hebrenjté né duart e nazisteve. Por pati
popuj qé 1 fshihnin, strehonin dhe i mbronin hebrenjté. Shembulli mé i1 njohur, jané shqiptarét.
Hebrenjté né Shqipéri kaluan miré dhe nuk pérjetuan fatin tragjik t&€ bashkékombésve té tyre”.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni figura t&é ndryshme letrare t€ pérdoruara nga autori dhe zbértheni kuptimin e tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti poetik. Rezultati i té nxénit té temés:

Njeh dhe krahason motivet né poezi e né€ prozé
(meditative, patriotike, sociale, erotike);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4,5,6,7,8
II. Mendimtar kreativ 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7,8, 9.

-

8.

-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/T¢ shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Sharlota

Fjalét kyce: Leben? oder Theater? — La Belle Aurore.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

— pérshkruan nj€ ngjarje nga Holokausti;

— dallon pérshkrimin autobiografik;

— zbulon mesazhin q¢ sjell ky tekst te ne.

Kriteret e suksesit:

— rikujton krijime t&€ ndryshme gjaté kohés s€ sundimit t&€ Adolf Hitlerit;
— pérshkruan nj€ element dalluese té romanit né€ vargje;

— analizon vargjet dhe dallon figurat letrare.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe 9, fleté t&€ bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
N¢ kéteé faze€, mésuesi/ja pyet nxénésit: 4 keni informacione pér fjalén “holokaust”? Cfaré dini
pér Adolf Hitlerin?
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Libér pér mésuesin

Nxénésit tregojné njohurité e tyre lidhur me pyetjet dhe té gjithé diskutojné pér ngjarje t&€ ndryshme
t& asaj kohe. Mésuesi/ja ndérhyn né bisedé¢ duke plotésuar informacionet.

Pastaj shkruan titullin e njésis€ mésimore né& dérrasé¢ t&€ zez¢ “Sharlota” dhe shpjegon pjesén para
leximit dhe pér romanin né vargje.

Ndértimi i njohurive té reja: - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje - Citat-Koment

Né kéte fazé, mésuesi/ja sé pari lexon pjesén e zgjedhur né tekst “Sharlota”, ose mund té kérkojé nga
nxénésit q¢€ ta lexojné me rend (lexim artistik), me z&€, dhe pas leximit, t€ gjithé si klas¢ komentojné
s& bashku pér pérshtypjet/mbresat/emocionet qé leximi 1 tekstit zgjoi tek ata. Nxé&nésit udhézohen
té punojné né grupet e tyre ushtrimet e dhéna né tekst.

Grupi I: Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1

Grupi II: “Analizojmé tekstin”, ushtrimet 2, 3 dhe “Interpretojmé tekstin”, ushtrimet 4, 5, 6, 7.
Grupi III: “Gjuha e tekstit”, ushtrimet 8, 9, 10, 11, 12 dhe “Reflektojmé rreth tekstit”, ushtrimet
13, 14.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése &shté e nevojshme.

Pastaj udhézohen té lexojné pjesén e njéjté dhe t& shkruajné detyrén e udhézuar nga mésuesi/ja.
Nxénésit do t&€ zgjedhin strofén apo citatin qé€ u pélgen dhe do t&€ komentojné zgjedhjen e tyre.

Pér shembull:

Strofa e pélqyer Komente

Nése ajo veté do t& marré arrating, nése ajo veté¢ | Nxénésit komentojné zgjedhjen e tyre.
do té vdesé.

Tani pér tani, duhet me ¢do kusht qé€ puna e saj t&
ruhet.

T& vihet né njé vend té sigurt.

Sharlota i fut pakot né njé valixhe t& madhe.

I hedh njé sy dhomés pér heré t&¢ fundit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: 3-2-1

N¢ kéte fazé, nxénésit reflektojné rreth njohurive t€ mésuara duke treguar:
3) Tri arsye pse duhet ta lexojné veprén “Sharlota”.

2) Dy tipare kryesore t& veprés.

1) Njé informacion qé nuk e kané ditur, por q¢ i befasoi si fakt.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té€ vlerésohen né bazé té angazhimit té tyre né€ procesin mésimor.
Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues
dhe i1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni dhe sillni né klasé libra t& tjerg, t€ cilét rréfejné historing e jetés sé njerézve realé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Eshté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

e dallon elemente té teksteve t& ndryshme
letrare e joletrare si poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3, 4, 5, 6,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, 5,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

7,
6,7, 8.

9

N 2

-

8.

-
-

i

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe t& folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Trashégimia

Fjalét kyce: cakla, shtetizue, grishé, turr, nemé, 1 bie pérfill, bie né qull, ledhet, parzém, nuk mé
ban as t&€ nxehté, as té ftofté, 1 1€ hijen, pa i hyré ferré né kémbé, pajé, dhelpén e lindun, i [éshuem
zemre, hap kuvend, shi, fill e pér pe, shej kohe, ta lamé.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e njeh jetén dhe veprimtaring e autorit;

e dallon tekstin dramatik dhe llojet e saj;

e vleréson qéndrimin e personazheve né fragment.
Kriteret e suksesit:

¢ analizon ngjarjen né fragment;

e pérshkruan personazhin q¢ e kishte fatin ta gjente arin;
¢ interpreton né role fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé mésuesi/ja pyet nxénésit: A mbani né mend ndonjé dramé q¢ e keni paré me prindérit
apo me shokét dhe shoget e klasés né teatér?

Nxénésit tregojné dramat q¢ 1 kané mbajtur né mend dhe pérjetimet e tyre gjaté shikimit t¢ dramés.
Nxénésit nxiten nga mésuesi/ja t€ tregojné pér personazhet se si kané interpretuar né skené para publikut
duke treguar edhe emocionet e tyre gjaté interpretimit. Pastaj mésuesi/ja shpjegon pér Dramén.
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Libér pér mésuesin

Drama

— o~

Drama &éshté nj€ lloj 1 vecanté letrar &€ ésht€¢ mé | | Heroi 1 dramés éshté njé€ individ, 1 cili e
e afért me tragjediné sesa me komeding, por ajo | | ndien thellésisht vuajtjen dhe lufton me
nuk synon domosdo njé stil t&¢ madhérishém, as | | gjithé shpirt pér t& zgjidhur problemet e
pérfundim tragjik, domethéné vdekjen e heroit, | | médha té jetés. N& kohét e hershme drama
si zgjidhje t€ vetme (si¢ ndodh né tragjedi). | | shkruhej né vargje, ndérsa né ditét e sotme
Dramat zhvillojné tension dramatik pa synuar | | drama shkruhet kryesisht né prozé¢. Drama
maksimumin e pérshkallézimit negativ, duke | | mund t& dégjohet dhe shikohet kur vihet
ruajtur gjithsesi seriozitetin e duhur. né skené né teatér ose mund té lexohet si
¢do vepér tjetér letrare.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim (Interpretim artistik) Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
N¢ kéte fazé mésuesi/ja shpjegon pjesén para mésimit dhe 1 ndan personazhet pér lexim artistik.
Pastaj mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné detyrat.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4.
Grupi i treté - Interpretojmé tekstin, detyrat 5, 6, 7, 8.
Grupi i katért - Gjuha e tekstit, detyrat 9, 10.

Mgésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé né pérgjigje.

Ndértimi i njohurive té reja: Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i
diskutimit

Sipas veprimtarisé rrjeti 1 diskutimit nxénésit do té reflektojné rreth tekstit duke punuar ushtrimet
11 dhe 12 t& rubrikés Reflektojmé rreth tekstit.

Mendimet e nxénésve shkémbehen né dyshe dhe pastaj klasa pozicionohet né dy grupe. Raportohen
para klasés arsyet pro dhe kundér ¢éshtjes. Caktohet kufiri kohor pér paraqitjen e argumenteve,
nxénésit mund t&€ ndryshojné pozicion nése argumentet e grupit tjetér ju duken mé bindése.

Po Mendoni se brezat Jo
kané pérgjegjési pér
pasardhésit?

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Ktheni pjesén e dyté t& fragmentit n€ prozé, duke rréfyer né vetén e treté.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit/et duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuring e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente t¢ teksteve t&€ ndryshme
letrare e joletrare si poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t€ gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7,
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6,7
VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

8.
7, 8.
7
9

)
-

8.

-
)
-

6
8

.

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Makbeth

Fjalét kyce: Parashikim, magjistrica, fati, pushteti.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

¢ njeh jetén dhe veprimtariné e autorit;

e dallon tekstin dramatik dhe llojet e tij;

e vleréson géndrimin e personazheve né fragment.
Kriteret e suksesit:

¢ Analizon ngjarjen né€ fragment.

e Pérshkruan nxitjen e magjistricave né kété tragjedi.
e Interpreton né role fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t¢€ bardha,
marker (shénjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢é kéte faz€, mésuesi-ja shkruan né tabelé¢ “Uilliam Shekspir” dhe udhézon nxénésit té tregojné
cfaré diné€ pér autorin. Nxénésit/et tregojné pér jetén e autorit dhe veprat e tij letrare. Kohé pas kohe,
mésuesi/ja ndérhyn pér t€ plotésuar mendimet e tyre.

Pastaj mésuesi/ja shpjegon pér autorin.
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Libér pér mésuesin

Uilliam Shekspir
Uilliam Shekspir (1564-1616) &shté Ndér veprat e tij mé t&€ bukura vecojmé
nj¢ nga shkrimtarét mé t¢ médhen;j té té tragjedité: Makbeth, Hamlet, Otello,
gjitha kohérave. Po ashtu edhe dramaturg, komedité: Shumé zhurmé pér asgjé,
poet dhe aktor. Gjaté krijimtarisé sé tij, Nata e dymbédhjeté, dramat historike:
Shekspiri shkroi 37 vepra, nga té cilat Henri IV, Ricardi II etj. Shekspiri e
13 tragjedi, 10 drama historike dhe ngriti artin dramatik né majat mé t&é
14 komedi. Pjesa tjetér e krijimtarisé larta té letérsisé botérore. Veprat e tij
pérfshin 154 sonete, qé konsiderohen si mbeten njé pasuri e pashtershme pér té
realizimi poetik mé& 1 ¢gmueshém 1 gjithé gjitha kohérat dhe t¢ admirueshme pér
asaj periudhe, si dhe 2 poema té gjata. ¢do brez lexuesish.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim (Interpretim artistik) Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
Né kéte fazé, mésuesi/ja shpjegon pjesén para mésimit dhe 1 ndan personazhet pér lexim artistik.
Pastaj mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné detyrat.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, ushtrimet 1, 2, 3,4, 5, 6
Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, ushtrimet 7, 8, 9, 10
Grupi i treté - Interpretojmé tekstin, ushtrimet 11,12
Grupi i katér - Gjuha e tekstit, ushtrimet 13,14

Mgésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané mangési apo paqartési né pérgjigje.

Ndértimi i njohurive té reja: Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i
diskutimit

Sipas veprimtarisé “Rrjeti 1 diskutimit”, nxénésit do té reflektojné rreth tekstit duke punuar ushtrimet
15 dhe 16 té rubrikés “Reflektojmé rreth tekstit”.

Mendimet e nxénésve shkémbehen né dyshe. M¢ pas, klasa ndahet né dy grupe. Raportohen para
klasés arsyet pro dhe kundér ¢éshtjes. Caktohet kufiri kohor pér paraqitjen e argumenteve; nxénésit
mund t& ndryshojné grupin, nése argumentet e grupit tjetér iu duken mé bindése.

Po Si mendoni, fatet tona Jo
jané té paracaktuara, apo
e kemi ne né dor€ até qé
ndodh né jetén tong?

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Analizoni subjektin dhe personazhet e njé tragjedie tjetér t&€ Shekspirit, ku vritet njé mbret.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té teksteve t€ ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t¢ gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5,
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4,
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7, 8, 9.

6,7, 8.
5,6,7,8.

b

8.

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Cili éshté ndryshimi midis tragjedisé¢ dhe shfaqjes s¢ saj né teatér?

Fjalét kyce: Parashikim, magjistrica, fati, pushteti.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e dallon tragjediné dhe shfagjen e saj né teatér;

e dallon punén e regjisorit pér dukjen e personazheve né skené;

e krahason shfagjen “ Makbeth”, por né tri shfaqgje t€ ndryshme.

Kriteret e suksesit:

e Analizon ndryshimin mes tragjedisé dhe shfaqjes s¢ saj né teatér.

e Pérshkruan punén e regjisorit gjaté realizimit t&€ njé shfagjeje teatrale.

e Krahason leximin e njé tragjedie me shikimin e njé shfagje teatrale me pérmbajtje t& njé&;jteé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleta t&€ bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Organizuesi grafik

N¢ kété fazé, mésuesi/ja zhvillon njé bisedé me nxénésit né lidhje me shfagjen dhe emocionet
qé pércolli tek ata. (Nxénésit, pér detyré shtépie e kishin g& té shikonin njé shfaqje teatrale sipas
déshirés). Nxénésit do t& pérshkruajné né bazé té organizuesit grafik.
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Libér pér mésuesin

Pérshkrimi 1 nj& shfaqjeje teatrore

Hyrja: Zhvillimi: Mbyllja:

Titulli, autori, regjisori, Skenat, vendosja e Vlerésimi pér shfagjen, loja
aktorét ngjarjeve, konflikti,

Roli i aktoréve Muzika, dekori, ndri¢gimi Mesazh, ftesé, citim

Pas pérfundimit t& diskutimeve, mésuesi/ja shkruan titullin e njésisé mésimore né dérrasén e zezé:
Cili éshté ndryshimi midis tragjedis¢ dhe shfaqgjes sé saj né teatér? Pastaj u shpjegon nxénésve
ndryshimet qé vérehen kur lexojmé njé tragjedi dhe kur e shikojmé até si shfagje né teatér. Pér kété
ndryshim, puna mé e madhe éshté¢ e regjisorit. N& vijim, shpjegon pjesén “Realizimi i shfagjes”.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja shpjegon njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit qé t&€ lexojné né heshtje
dhe t’u pérgjigjen pyetjeve té tekstit te rubrika “Studim teksti”, ushtrimet: 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10.
Pas pérfundimit té detyrés, disa nxénés i lexojné pérgjigjet e tyre dhe t& gjithé diskutojné s¢ bashku
duke i mbrojtur mendimet e tyre me argumente.

Ndértimi i njohurive té reja: Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i
diskutimit

Sipas veprimtaris¢ “Rrjeti 1 diskutimit”, nxénésit do té reflektojné rreth tekstit duke diskutuar me
temén: Cfaré sjell ndryshimi i kontekstit kohor nga mesjeta né bashkékohési, i vénies né skené t&
késaj tragjedie?

Mendimet e nxénésve shkémbehen né dyshe dhe pastaj klasa pozicionohet né¢ dy grupe. Raportohen
para klasés arsyet pro dhe kundér ¢éshtjes. Caktohet kufiri kohor pér paraqitjen e argumenteve;
nxénésit mund t&€ ndryshojné pozicion nése argumentet e grupit tjetér iu duken mé bindése.
Diskutoni né klasé

Cfaré sjell ndryshimi
1 kontekstit kohor nga
mesjeta né bashkékohési,
1 vénies né skené té késaj
tragjedie?

Po Jo

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t&€ vlerésohen né baz¢ t& angazhimit t&€ tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Analizoni subjektin dhe personazhet e njé tragjedie tjetér t& Shekspirit, ku vritet njé mbret.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té€ japin komentet e tyre pér secilén klasé€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe kurrikulés: IV
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té¢ teksteve t&€ ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t¢ gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shekspiri né teatér dhe Shekspiri né film

Fjalét kyce: filmi, shfaqgja teatrale.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e pérshkruan njé€ film dhe njé shfaqje teatrale;

e dallon punén e regjisorit pér dukjen e personazheve né skené dhe dukjen pér realizimin e njé
filmi;

e krahason personazhet né njé shfaqje teatrale dhe né njé film.

Kriteret e suksesit:

¢ Analizon ndryshimet mes njé shfaqjeje teatrale dhe njé filmi.

e Pérshkruan punén e regjisorit gjaté realizimit t&€ njé shfaqjeje teatrale dhe realizimit t& njé
filmi.

e Krahason njé film me njé shfagje teatrale me pérmbajtje t& nj&;jte.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t¢ bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh
N¢ kéteé fazg€, mésuesi/ja pyet nxénésit:
Cili 1 géndron mé shumé besnik letérsisé: filmi apo teatri? Pérse?
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Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre dhe vlerésohen pér to.

Pas pérfundimit t& diskutimeve, mésuesi/ja shkruan titullin e njésis€¢ mésimore né dérrasén e zezg:
“Shekspiri né teatér dhe Shekspiri né film”. U shpjegon nxénésve ndryshimet qé vérehen kur
shikojmé njé film dhe kur shikojmé njé shfaqje né teatér, e cila ka t& njé&jtén pérmbajtje me filmin.
Shpjegon po ashtu, pjesén “Pér kalimin nga teksti né film”.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kéte faze€, mésuesi/ja shpjegon njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit qé té€ lexojné né
heshtje dhe t’u pérgjigjen pyetjeve té tekstit te rubrika “Studim teksti”, ushtrimet: 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7,8,9,10.

Pas pérfundimit t& detyrés, disa nxénés i lexojné pérgjigjet e tyre dhe té gjithé diskutojné sé
bashku, duke i mbrojtur mendimet e veta me argumente.

Ndértimi i njohurive té reja: Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i
diskutimit

Sipas veprimtaris¢ “Rrjeti i diskutimit”, nxénésit do té reflektojné rreth tekstit duke iu

pérgjigjur pyetjes: Si mendoni, a jané pérheré me vend ndryshimet qé i béhen subjektit apo
personazheve

té njé vepre letrare gjaté realizimit té saj kinematografik? Argumentoni pérgjigjen.

Mendimet e nxénésve shkémbehen né dyshe dhe pastaj klasa pozicionohet né dy grupe. Raportohen
para klasés arsyet pro dhe kundér ¢éshtjes. Caktohet kufiri kohor pér paraqitjen e argumenteve;
nxénésit mund t&€ ndryshojné pozicion, nése argumentet e grupit tjetér iu duken mé bindése.

Si mendoni, a jané pérheré me vend ndryshimet qé i béhen subjektit apo personazheve té njé
vepre letrare gjaté realizimit t& saj kinematografik?
Argumentoni pérgjigjen.

Po Jo

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t& angazhimit t&é tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kan¢ lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shikoni nj¢ film dhe njé shfagje teatrale me pérmbajtje t& njéjté . M€ pas, pérshkruani emocionet
qé€ pérjetuat né€ secilin rast.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Teksti rréfyes Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té teksteve t€ ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t€ gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3.4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Yllka Domi ose poezia e képutur pérgjysmé

Fjalét kyce: lufta, poezia, parandjenjé, vrasje.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e njeh biografing e Yllka Domit;

e dallon tekstin rréfyes dhe llojet e tij;

e vleréson vargjet e poezis€ s¢ Yllkés.

Kriteret e suksesit:

e Analizon vargjet q¢ tregojné parandjenjén e Y1lkés.
e Pérshkruan rréfimin e mésuesit pér Yllkén.

e Krijon njé shkrim (epitaf) pér Yllkén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, flet¢ t& bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan titullin e njésisé¢ mésimore né tabelé “Yllka Domi ose poezia e
képutur pérgjysmé” dhe pyet nxénésit: Cfaré ju kujton ky emér?

Nxénésit pérgjigjen duke pérshkruar informacionet qé i kané pér Yllkén nga shkolla apo edhe nga
familja. Pastaj mésuesi-ja shpjegon pér nxénésit biografiné e Yllkés.
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Yllka Domi u lind né Gjakové, mé 18 néntor té vitit 1982. Yllka ishte e bija e Afrim dhe Dashurije
Domit. Ajo u lind né njé familje qytetare me tradita patriotike. Gjyshi i saj, Kasim Domi, njé
atdhetar dhe veprimtar i madh, u dénua nga pushtuesit serbo-jugosllavé dhe vuajti dénimin né
burgun mé famékeq, né Goli Otok. Babai i Yllkés, Afrimi, po ashtu u angazhua né veprimtari dhe
né institucionet e Republikés sé Kosovés pér té dhéné kontributin e tij.

U dénua nga pushtuesit serbé dhe vuajti burgun né burgjet serbe. E éma e Yllkés, Dashurija, i
edukoi fémijét e saj, Triumfin, Visarin e Yllkén, duke i ushqyer me dashuri dhe atdhedashuri, edhe
pse né rrethana mjaft té véshtira, sepse ishin kohé té egra dhe familja e tyre ishte vazhdimisht né
shénjestér té pushtimit serb.

Yllka, si nxénése e shkélgyeshme e shkollés “Mazllom Képuska™ né Gjakové, qé herét u dallua pér
shkathtésité e saj organizative, por edhe pér talentin e rrallé qé kishte pér shkrimet dhe krijimtariné
letrare. Pra, shumé herét, ajo u mor me shkrime, me aktrim, madje ishte njé valltare e miré dhe me
shtatin e saj dallohej nga bashkémoshataret e saj.

Yllka angazhohej né té gjitha programet dhe manifestimet e shkollés, por ishte prezente edhe né
organizimet e tjera kulturore qgé mbaheshin né qytet gjaté kohés sé okupimit. Ajo lexonte poezité
e saj, por edhe recitonte bukur poezité e shkrimtaréve té médhenj. Yllka Domi ka botuar shkrimet
dhe poezité e saj né revista té ndryshme. Me kéto cilési, Yllka vazhdoi edhe mésimet né gjimnazin
“Hajdar Dushi”, ku pérveg¢ sukseseve né mésime, ajo udhéhoqi edhe grupin letrar.

Yllka rritej né njé frymé atdhetare dhe po pérballej gjithmoné me padrejtésité qé po i béheshin
kombit shqiptar. Prandaj, ajo ishte e interesuar gjithmoné qé té informohej sakté se si po 1éviznin
gjérat. Kudo ishte aktive, né shkollé, né grupe humanitare, né ndihmé banoréve té zhvendosur,
si dhe aty ku e kérkonte nevoja. Duke gené e tillé, ra né kontakt me shumé té rinj e té reja, té
cilét ishin kycur né bérthamat e Ushtrisé Clirimtare té Kosovés. Ka kryer kurse pér ndihmé té té
plagosurve né lufté dhe ka ushtruar pérdorimin e arméve dhe pastrimin e tyre. Ajo ishte shumé e
shkathté dhe ¢do pérpjekje té saj e realizonte me sukses. Ashtu si¢ edhe kishte déshiré, u radhit né
Brigadén 137 Gjakova, té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés. Gjaté ofensivés sé Betejés sé Cabratit,
e cila po zhvillohej mes forcave té UCK-sé dhe ushtrisé serbe, mé 7 maj 1999, u vra Yllka bashké
me disa bashkéluftétaré. Yllka Domi u vra me snajper nga forcat serbe, né Cabrat, né ofensivén
e 7.05.1999. Kriminelét serbé, pér té fshehur gjurmét e krimit, trupin e Yllkés bashké me trupat e
tjeré té vraré, i dérguan né njé varrezé masive né Batajnicé (Serbi).

Pas identifikimit té eshtrave té Yllka Domit nga ekspertét e mjekésisé ligjore, trupi i saj u rivarros
mé 23.12.2003, né kodrén e Cabratit né Gjakové. Yllka Domi éshté shpallur Déshmore e Kombit.

Ndértimi i njohurive té reja: Lapsat né mes - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kété faz€, mésuesi/ja shpjegon tekstin rréfyes dhe pjesén qé do t& mésojné. Pastaj i udhézon
nxénésit t€ punojné né grupet e tyre t&€ punés. Nxénésit udhézohen té lexojné né heshtje pjesén dhe
té mbajné shénime. Pas pérfundimit t& detyrés, n€ secilin grup mésuesi/ja zgjedh njé nxénés pér t&
lexuar, duke i mbledhur t& gjithé lapsat né mes té tavolinés s¢ punés dhe lapsin g€ zgjedh, e drejton
te nxénési/ja g€ paraqitet, dhe ai/ajo nxénés lexon. Po késhtu veprohet né secilin grup. Nxénési/
ja g€ lexon pjesén, pret nga nxénésit e tjeré t&€ shtojné informacione dhe t&€ komentojné s¢ bashku
pjesén.
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Pastaj, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& punojné ushtrimet né tekst.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, ushtrimet: 2, 3, 4.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, ushtrimet: 5, 6.

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimet: 7, 8, 9.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané hamendje apo paqartési né pérgjigjet e tyre.
Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh

Né kété faze, nxénésit udhézohen té krijojné njé pesévargésh. Pér shembull:

Yllka
E bukur e lumtur
Shkruante parandiente  luftonte
E dha jetén pér liri

Déshmore

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazg t€ angazhimit té tyre n€ procesin mésimor.
Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues
dhe 1 vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Kérkoni dhe lexoni né klasé mbresa dhe kujtime t€ njerézve qé e kané njohur Yllka Domin.
Identifikoni mesazhet q¢ ata pércjellin dhe interpretoni réndésiné e tyre. Krijoni njé shkrim (epitaf
pér Yllkén).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

213



Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti rréfyes Rezultati i té€ nxénit té temés:

Dallon elemente t&¢ teksteve t&€ ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj té¢ gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3,4, 5, 6, 7
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

-
-

8.

-
-
-

8
7
9

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Njésia mésimore: Udhétim né Paris

Fjalét kyce: pushtet, Zonja e Paré, pasuri, udhétim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

e njeh biografing e Mishelé Obamés;

e dallon biografiné dhe autobiografing;

e vleréson géndrimin e prindérve t€ Mishelés.
Kriteret e suksesit:

e Analizon ngjarjen né tekst.

e Pérshkruan rréfimin e Mishelit.

e Krahason biografiné dhe autobiografiné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t& bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Gushékugqi rrethor

N¢ kéte fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit (t€ ndaré né grupe) té pérshkruajné njé personazh femér,
g€ ka hyré né histori pér arritjet e saj, dhe t& diskutojné me njéri-tjetrin pér mendimet e tyre.
N¢ secilin grup, nxénésit veprojné njésoj dhe pastaj diskutojné me t& gjithé shokét e klasés pér
mendimet q¢ kané rreth temés. M¢E pas, mésuesi/ja shénon titullin e njésisé¢ mésimore né dérrasén
e zez&: “Udhétimi né Paris” dhe shpjegon pjesén para mésimit.
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CD
Kjo pjesé éshté shképutur nga libri autobiografik i Mishelé Obamés
“Becoming - T¢ béhesh”, botuar né vitin 2018, né gjuhén angleze dhe né
vitin 2019, n€ gjuhén shqipe. Kjo vepér na shogéron né njé udhétim nga
kuzhinat modeste, te sallat e ballos, népér ¢aste dhimbjesh therése dhe
provash géndrueshmérie kémbéngulése. Duke rréfyer me ndershméri dhe
kurajé, Mishel Obama na vé pérpara njé¢ sfide: Cilét jemi né t& vérteté dhe
cfaré déshirojmé t€ béhemi?
Fragmenti i méposhtém sjell kujtimet nga jeta né fillim té shkollés s¢
mesme dhe nga njé udhétim me klasén né Paris.

9

N

Ndértimi i njohurive té reja: Té nxénit me kémbime

Lexohet teksti “Udhétimi né Paris”. Nxénésit marrin njohuri pér Mishelé¢ Obamén dhe pér librin
autobiografik “Becoming - T¢ bé&hesh”, nga éshté shképutur fragmenti té cilin lexuan.

Duke u mbéshtetur né pyetjet e rubrikés “Kuptojmé tekstin”, mésuesi/ja vazhdon diskutimin me
téré klasén. Pastaj, né klas¢, formohen 4 grupe (5-6 nxénés) dhe secili grup punon ushtrimet qé
cakton mésuesi/ja.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, ushtrimet: 2, 3, 4.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, ushtrimet: 5, 6, 7.

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimi 8.

Meésuesi/ja ndihmon grupet e nxénésve, nése €shté e nevojshme.

Pasi grupet té kryejné detyrat e caktuara, pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre.
(Mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura).

Duke u bazuar né rrjedhén e ngjarjeve né tekst, mésuesi/ja u shpjegon nxénésve: Teksti “Udhétimi
né Paris” na méson se asnjéheré nuk duhet té térhigemi dhe sforcohemi para véshtirésive me té
cilat mund té ballafagohemi gjaté jetés. Dielli peréndon dhe lind ¢do dité. “Né lumturi, té gjitha
harrohen”.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit

Né kété fazg, nxénésit udhézohen té plotésojné Diagramin e Venit me t&€ dhéna pér biografiné dhe

autobiografing.
Té& vegantat Té vegantat

(Autobiografia) (Biografia)

N /

T¢ pérbashkétat
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Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni informacione rreth ish-Zonjés s¢ Par¢ t& Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés, Mishelé
Obama. Shkruani vetém ato informacione qé ju béjné pérshtypje dhe shpjegoni pérse.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti rréfyes Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té teksteve té ndryshme
letrare e joletrare, si: poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj té gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7,8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

8.

-
-
-

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Homeri 1 Shqipérisé

Fjalét kyce: Homeri, Gjergj Fishta, lufté, udhétim, vlerésim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e njeh biografing e Justin Godart-it dhe t& At Gjergj Fishtés;
e dallon shkrimin n¢ ditarin personal t& Justin Godart-it;

e vleréson kontributin e At Gjergj Fishtés pér Shqipériné.

Kriteret e suksesit:

e Analizon tekstin dhe ditarin personal t&€ Justin Godart-it.

e Pérshkruan dialogun mes At Gjergj Fishtés dhe Justin Godart-it.
e Krijon njé shkrim vlerésues pér At Gjergj Fishtén.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, fleté t¢ bardha,
marker (shenjues), tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kéte fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré dini pér At Gjergj Fishtén?
Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre dhe vlerésohen nga mésuesi/ja. Pastaj, mésuesi/ja shénon né
tabelé titullin e njésisé mésimore: “Homeri i Shqipérisé€” dhe shpjegon pér At Gjergj Fishtén.

Gjergj Fishta lindi né fshatin e vogél Fishté t¢ Zadrimés, mé 23 tetor 1871. Jetén e filloi si bari,
por shumé shpejt, kur ishte ve¢se 6 vjeg, zgjuarsia e tij i bie né sy famullitarit té fshatit, i cili e
dérgon Fishtén né Seminarin Frangeskan té Shkodrés. Mé 1880, kur hapet seminari né Troshan, ai
vijon né kété shkollé. Kétu, ai shfaqi trillin poetik. Mé 1886, dérgohet pér studime né Bosnjé. Vitin
e paré e kaloi né Gugjagoré, afér Travanikut. Mésimet filozofike i mori né Kuvendin e Sutidkés,
ndeérsa ato teologjike, né Kuvendin e Livnos. I formuar né periudhén e Rilindjes soné Kombétare,
poeti yné Gjergj Fishta éshté njé nga vazhduesit mé autentiké dhe t¢ drejtpérdrejté té saj, shprehés
i idealeve atdhetare dhe demokratike né kushtet e reja qé u krijuan né shekullin e njézeté. Ményrat
e pasqyrimit t& jetés né krijimtariné e tij, jané vazhdim i natyrshém i teknikés letrare té Rilindjes,
ku mbizotérojné romantizmi, realizmi dhe klasicizmi. Deri mé 1899, Fishta shkruan me alfabetin
shqip té franceskanéve. Né janar té atij viti, ai béhet bashkéthemelues dhe pjesétar aktiv i shoqérisé
“Bashkimi”. Mé 1902, emérohet drejtor i shkollés frangeskane né Shkodeér, gjer atéheré e drejtuar
nga kleriké té huaj. Menjéheré, ai fut gjuhén shqipe si gjuhé mésimi né kété shkollé. Arrin té botojé
kéngét e para té “Lahutés sé Malésisé”, kryevepér e poezisé epike shqiptare, mé 1904. Mé 1907,
boton pérmbledhjen satirike “Anzat e Parnasit”; mé 1909, pérmbledhjen lirike “Pika voéset”; mé
1913, “Mrizii Zanave”. Mé 1908, ai mori pjesé né Kongresin e Manastirit si pérfagésues i shoqérisé
“Bashkimi”. U zgjodh Kryetar i Kongresit dhe drejtoi punén e Komisionit té Alfabetit. Né tetor
1913 themeloi revistén “Hylli i Drités” dhe u bé drejtor i saj. Nga fillimi i prillit 1919 dhe gjaté
vitit 1920, ishte sekretar i pérgjithshém i delegacionit shqiptar né Konferencén e Pages né Paris.
Né dhjetor 1920, u zgjodh deputet i Shkodrés. Né prill 1921, né mbledhjen e paré té parlamentit
shqiptar u zgjodh nénkryetar. Merr pjesé né Revolucionin e Qershorit 1924. Pérndiget pas rikthimit
té Zogut né Shqipéri. Vitet 1925 e 1926 i kaloi né Itali. T¢ késaj kohe jané edhe pjesa mé e madhe
e dramave, dramave lirike, tragjedive etj. Pas kthimit né Shqipéri, nisi etapa e fundit e krijimtarisé
sé Fishtés. Késaj etape i vuri vulén pérfundimi dhe botimi i ploté i “Lahutés sé Malésisé” (1937).
Pér veprimtariné poetike, arsimore, atdhetare e fetare, Gjergj Fishta mori nderime té ndryshme.
Mé 1931, Gregia i jep dekoratén “Foenix”. Mé 1939, Italia e bén anétar té Akademisé sé saj.
Vdig né Shkoder, mé 30 dhjetor té vitit 1940.

Pastaj, mésuesi/ja shpjegon pjesén “Para leximit” dhe pér autorin Justin Godart.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje - Citat, Koment

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shpjegon tekstin dhe pjesén qé do t&€ mésojné. Pastaj i udhézon nxénésit
t& punojné né grupet e tyre t€ punés. Nxénésit udhézohen t&€ lexojné né heshtje dhe t& pérgjigjen né
pyetjet e tekstit.
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Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, ushtrimi 1

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, ushtrimi 2

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, ushtrimi 3

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimet: 4, 5, 6
Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: 3-2-1
N¢ kéte fazg, nxénésit udhézohen té tregojné:

*Tri arsye pse duhet té studiohet autori At Gjergj Fishta.

*Dy tipare kryesore t& krijimtarisé sé tij.

*Nj¢& informacion qé& nuk e kané ditur mé paré dhe q¢ 1 befasoi si fakt.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Ora quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim
diagnostikues dhe i vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé fleté ditari, né t& cilén té pérshkruani njé takim qé¢ keni pasur me drejtorin e shkollés
suaj ose me njé pérfaqésues t& pushtetit vendor né lidhje me njé ¢éshtje g€ ju shqetéson.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Teksti rréfyes Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente t& teksteve t&€ ndryshme
letrare e joletrare si poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t€ gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.
II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Tung, babé!

Fjalét kyce: loj¢, sémundje, famé, Covid-19, letér personale.
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Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

— zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t&€ ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
— identifikon karakteristikat e njé letre personale;

— dallon jetén dhe veprimtaring e Frangesko Totit;

Kriteret e suksesit:

— analizon karakteristikat e njé letre personale;

— pérshkruan jetén dhe veprimtaring e ish-kapitenit t€ Romés Frangesko Toti;
— krijon njé letér personale dedikuar babait apo kujdestarit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé mésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré dini pér Frangesko Totin?

Nxénésit pérgjigjen né pyetje dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja. Pastaj
mésuesi/ja shpjegon pjesén para mésimit dhe letrén personale; si dhe shpjegon si informacion
shtes¢ jetén dhe veprimtariné e ish-kapitenit t&€ Romé&s Frangesko Toti.

Francesco Totti (i lindur mé 27 shtator 1976) éshté njé ish-futbollist profesionist italian, i cili luajti
pér Romén dhe kombétaren italiane. Ai éshté etiketuar si Er Bimbo de Oro (Djaloshi i arté), L’ Ottavo
Re di Roma (Mbreti i teté i Romés), Er Pupone (Fémija i madh), Capitano (Kapiteni), dhe
Gladiatore (Gladiatori) nga mediat sportive italiane. Gjaté karrierés luajti kryesisht si mesfushor
sulmues dhe sulmues i dyté, por gjithashtu mund té luante si sulmues i vetém ose anésor. Aktualisht
éshté drejtor sportiv te Roma.

Totti shpenzoi té gjithé karrierén e tij te Roma, duke fituar njé titull t¢ Serie A, dy tituj té Coppa
Italia dhe dy Supercoppa Italiana. Aktualisht éshté golashénuesi i dyté i té gjitha kohérave né ligén
italiane me 250 gola, dhe i gjashti né té gjitha garat italiane me 316 gola. Totti éshté golashénuesi dhe
lojtari me mé shumé ndeshje né historiné e klubit; ai gjithashtu mban rekordin pér mé shumé gola
né Serie A me njé klub, dhe gjithashtu éshté lojtari mé i ri qé ka gené kapiten né historiné e Serie A.
Njé organizator krijues dhe sulmues, i njohur pér vizionin, teknikén dhe aftésiné pér té shénuar,
Totti éshté konsideruar si njé nga lojtarét italian mé t¢ miré té té gjitha kohérave, njé nga lojtarét
mé ¢ talentuar t& brezit sé tij, dhe mé i miri né historiné e Romés.[14] Totti ka fituar plot 11 ¢mime
té Oscar del calcio nga Shogata e Futbollistéve Italiané: pesé ¢mime Serie A Futbollisti Italian i
vitit, dy ¢mime Serie A Futbollisti i vitit, dy ¢mime Serie A Goli i vitit, njé ¢gmim Serie A Golashénuesi
mé i miré dhe njé ¢mim Serie A Futbollisti i i mé i miré i vitit.

Fitues i 2006 FIFA Kupés sé Botés dhe finalist i UEFA Euro 2000 me Italiné, Totti u zgjodh né
skuadrén mé té miré né té dyja turneté; ai gjithashtu pérfaqésoi vendin e tij né Kupén e Botés
2002 dhe Euro 2004. Ai ka fituar disa trofe personale ku mé e réndésishmja ishte Képuca e Arté
Evropiane né 2007 dhe Golden Foot (shqip: Kémba e Arté) né 2010. Ai ka gené pjesé e skuadrés
evropiane té sezonit tre heré. Né vitin 2004, ai u emérua né FIFA 100, njé listé me 100 lojtarét mé
té miré 1 historisé té pérzgjedhur nga Pelé, si pjesé e festimeve njéqindvjecare té FIFA-s.[15] Ai
éshté njohur nga IFFHS si futbollisti mé popullor i Evropés. Né néntor 2014, Totti zgjeroi listén e
rekordeve té tij, duke u béré lojtari mé i vjetér (38 vje¢ e 59 dité) qé shénon né njé ndeshje té UEFA
Ligés sé Kampioneve. Pas largimit nga sporti, né vitin 2017, Totti u nderua me ¢mimin Karriera e
Lojtarit dhe UEFA President'’s Award.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Di-Dua té di-Mésova - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
N¢ kété fazé mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “Tung bab&” dhe shpjegon
emocionin qé& sjell letra e Frangeskos drejtuar babait q¢ humbi jetén nga sémundja Covid-19.
Pastaj udhézon nxénésit t&€ mbushin kolonat Di pér informacionet q¢ 1 kané ditur mé paré; Dua té di
duhet t&€ shkruajné pyetje g€ u lindin pas leximit; Mésova e mbushin pas leximit t& pjesés.

Di Dua té di Mésova
% % %k
%k % %k
%k % %
%k % %

Pas pérfundimit t& detyrés, disa nxénés 1 lexojné punimet e tyre. Pastaj, udhézohen nga mésuesi/ja
t& punojné né grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4, 5.
Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 5, 6.

Grupi i katért - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 7, 8.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i shkurtér
Né kété fazé nxénésit udhézohen té shkruajné njé shkrim té shkurtér me temén:
“Shkruani nj¢€ letér personale pér babané tuaj apo kujdestarin.”

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé letér personale pér babané tua;.
Shkruani njé letér zyrtare pér drejtorin e shkollés, né€ t& cilén t€ shprehni njé propozim
konkret pér lehté€simin e procesit mésimor gjaté késaj periudhe.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Teksti rréfyes Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve t€ ndryshme letrare
e joletrare si poezi, proz¢, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

>

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Gjuha amtare, detyrim mbarékombétar

Fjalét kyce: intervisté, largim nga vendlindja, gjuha shqipe, kulturg.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t&€ ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
¢ identifikon karakteristikat e njé interviste;

e dallon llojin e intervistés né tekst.

Kriteret e suksesit:

e analizon llojin e intervistés né tekst;

e pérshkruan jetén dhe veprimtaring e mésuesit Vaxhid Sejdiu;
e krijon njé€ intervisté t& liré pér ta realizuar né klasé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré réndésie ka gjuha amtare pér ju?

Né secilén familje kemi anétaré q¢ ndodhen jashté vendit. Familjarét tuaj a 1 dérgojné fémijét e tyre
né shkollén shqipe apo vetém né shkollén g€ e kané t&€ detyruar (t&€ huaj)?

Nxénésit u pérgjigjen pyetjes dhe t& gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja. Pastaj mésuesi/
ja shpjegon pjesén para mésimit dhe jep informacione pér themeluesin e njé rrjeti t&€ suksesshém té
shkollave shqipe né Zvicér.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lexim- Insert- Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé¢ mésimore “Gjuha amtare, detyrim
mbarékombétar” pastaj, shpjegon intervistén dhe karakteristikat e saj.

Neékété fazé, mésuesi/ja sé€ pari lexon intervistén e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit/
et q¢ ta lexojné me rend me z& dhe t& pérdorin shenjat e Insertit si: “V”-kur e di informacionin
“-¢ - kur nuk e ka t& qarté ose déshiron té dijé mé shumé rreth informacionit dhe “?” -kur nuk e ka
t& qarté informacionin ose déshiron té dijé mé shumé rreth atij informacioni.(Gjaté leximit shénojné
shenjat né libér dhe pas leximit do t&€ shénojné né fletore né tabelé) e pas leximit t& gjithé si klasé
komentojné s€ bashku pér pérshtypjet/mbresat/ emocionet qé€ leximi i intervistés zgjoi tek ta.

“V” 66_c¢ D"
% % *
% % k
% % %
% % %

Pas pérfundimit t& detyrés disa nxénés i lexojné punimet e tyre dhe mésuesi/ja sqaron nése ka
ndonjé informacion qé nuk e diné apo &shté i paqarté. Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné
né grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.
Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3,4, 5

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 6.
Grupi i katér — Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 7, §, 9

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Karikatori i pistoletés

N¢ kéteé fazé nxénésit udhézohen té krijojné dy rrathé né mes té klasés me karrige dhe t& ulur ballé
pér ball¢ me njéri-tjetrin (krijohen dy rrathé nxénésit né mes kthehen nga nxénésit qé jané né
rrethin e dyt€). Nxénésit e luajné rolin e gazetarit/es dhe pyesin shokun-shogen qé¢ e kané¢ afér me
pyetje momentale t&€ lira. Ndérkohé nxénésit ndérrojné€ vendet (1€vizin nga njé ulése né tjetrén dhe
mundésia €shté t€ pyesin mé shumé nxénés).

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mendoni cilin personalitet do t€ déshironit té intervistonit. Pérgatitni pyetjet e intervistés pér t& dhe
pérpiquni ta kontaktoni pér t&€ marré pérgjigjet.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekstet informuese-paraqitése Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve t€ ndryshme letrare
e jo letrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5,
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8,
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

6,7, 8.
5,6,7

»
.

-

Y

8.

-
>

»
o
»

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Bibliotekat mé t& bukura né boté

Fjalét kyce: biblioteka, libri, shkrimtar, lexim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e pérvetéson njohurité kulturore e letrare né formimin gjuhésor;

e formohet individualisht nép&rmjet leximit t& teksteve letrare dhe joletrare;
e arrin t€ organizojé mendimet dhe t€ prezantojé me gojé.

Kriteret e suksesit:

e shkruan disa elemente karakteristike t€ njé biblioteke;

¢ diskuton pér tekstet informuese;

e krahason bibliotekén e Prishtinés me bibliotekat e mésuara né tekst.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:
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Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Pjesa hyrése: Pérshkrim vizual

N¢é kéteé fazeé, Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé titullin e njésis€é mésimore “Bibliotekat mé t&
bukura né boté” dhe shpjegon pjesén para leximit dhe jep informacion pér tekstet informuese
paraqitése.

Pastaj i nxit nxénésit pér bisedé. Bibliotekat e méposhtme jané konsideruar ndér mé t€ bukurat né
boté. Provoni t& imagjinoni se ¢faré ndjesie do té pérjetonit brenda mureve té kétyre bibliotekave,
teksa do t&€ mbanit né¢ duar njé libér t€ miré.

Pjesa kryesore: Ndértimi i njohurive té reja - Diamanti 10

N¢ kéte fazg, Mésimdhénési/ja udhézon nxénésit té lexojné pjesén “Bibliotekat mé t&€ bukura né
boté” né tekstet e tyre dhe té plotésojné rubrikat me kuptimin e fragmenteve. N& vazhdim nxénésit
listojné edhe fjalét q¢ nuk kané kuptuar né tekst.

Biblioteka dhe Muzeu “The Morgan”,
Nju-Jork, SHBA.

Biblioteka e qytetit Shtutgart,
Gjermani.

Biblioteka e Manastirit Strahov,
Pragg, Ceki.

Biblioteka e abacisé Biblioteka Tianjin Binhai, Biblioteka Publike e
Admont, Austri. Kiné. Stokholmit, Suedi.

Biblioteka e Kolegjit
Trinity-Dublin, Irlandé.

Biblioteka e Aleksandrisé,

Egjipt. Meksiké.

‘ Biblioteka Vasconcelos,

Biblioteka e Universitetit t& Artit
Tama, Japoni.

Pas pérfundimit té detyrés, secili grup prezanton punimin e vet me njé nxénés pérfaqésues.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje
Pastaj udhézohen té€ punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré: - Kuptojmé tekstin — detyrat: 1.

Grupi i dyté: - Analizojmé tekstin — detyrat: 2, 3, 4, 5.

Grupi i treté: - Gjuha e tekstit — detyrat: 6

Grupi i katért: - Interpretojmé tekstin — detyrat: 7, 8.

Mésimdhénési/ja ndihmon nxénésit nése €shté e nevojshme.

Pjesa pérfundimtare: Pas reflektimit, nxénésit udhézohen pér Diagramin e Venit.
Nxénésit udhézohen té shkruajné t&€ vecantat dhe té pérbashkétat pér zgjedhjen e tyre pér krahasim
té Bibliotekave.
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1.Biblioteka e Prishtinés “Pjetér Bogdani” - Biblioteka e vendit tim
2.Biblioteka The Morgan - Biblioteka Tianjin Binhai, Kin&

T¢ pérbashkétat T¢ pérbashkétat
Té vecantat Té¢ vecantat Té¢ vecantat Té¢ vecantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg t& angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mblidhni informacione té tjera pér bibliotekén qé ju pélgeu mé shumé. Prezantojini
ato né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t&€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Tekstet informuese paragqitése Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té& teksteve t& ndryshme letrare
e joletrare si poezi, proz€, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3, 4,5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Veshjet popullore

Fjalét kyce: kulturé, tradicionale, veshje, tradité, Ilirét,

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t&€ ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
¢ identifikon karakteristikat e njé veshje popullore;

¢ dallon veshjet popullore né krahina t&é ndryshme.

Kriteret e suksesit:

e analizon tekstin informues né¢ fragment;

e pérshkruan veshjen popullore t&€ vendit ku jeton;

e krahason veshjet popullore né krahina t& ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh
Né kété fazé mésuesi/ja pyet nxénésit:

Cfaré réndésie kané veshjet popullore pér vendin tuaj?

A i mbani né shtépi veshjet popullore té ruajtura me delikatesé?
Nxénésit pérgjigjen dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja.
Pastaj shpjegon pjesén para leximit.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Ruaje fjalén e fundit pér mua - Marrédhénia Pyetje-
pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “Veshjet popullore” pastaj,
lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit/et q¢ ta lexojné me rend me z&
dhe gjaté leximit t€ ndajné pjesét e pélqyera. Pas leximit udhézohen qé pjesét qé 1 kané zgjedhur t’i
shkruajné né fletore dhe t& komentojné pjesén. Pas pérfundimit t& detyrés nxénési/ja qé lexon pjesén
e zgjedhur, fton njé nxénés/se tjetér q&€ ta komentojé pjesén qé ka lexuar ajo, pastaj nxénési qé e ka
lexuar pjesén e komenton sepse edhe e ka t& pérgatitur si pjesé t&€ zgjedhur mé paré. Njésoj veprohet
edhe me nxénésit/et tjeré.

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné né grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4.
Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 5, 6.

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 7, 8, 9.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela T

N¢ kété fazé udhézohen té shprehin mendimet e tyre pér temén dhe t& komentojné mendimet e
tyre si mendimet pozitive po ashtu, edhe negative.

Si mendoni, pse veshja e njé populli éshté trajtuar gjithmoné si elementi kryesor

1 kulturés shpirtérore e asaj materiale t€ njé pérkatésie etnike? E pérkrahni kété€ mendim?

226



Gjuhé shqipe 9

Pérgjigje pozitive Pérgjigje negative
Tema
(Pyetje)

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Kérkoni né revista, enciklopedi ose né¢ internet, informacione rreth veshjeve
popullore t& krahinés suaj. Diskutoni né klasé rreth tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - dallon nivele t&¢ ndryshme té artikulimit
Tema mésimore: gjuhésor, nga zhvillimi i fjalis¢ sé& thjeshté
Sintaksé né fjali té pérbéré dhe né paragraf.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

I11. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té€ vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&é shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma t&€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinaten dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.
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II1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; &
dégjuarit; té folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé€ informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kallézuesi

Fjalét kyce: kallézues, folje, kryefjalé, kundrinor, gjymtyré e domosdoshme.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- dallon dhe analizon kallézuesin né fjali;

- dallon grupet e domosdoshme pér foljen né fjali;
- ndryshon vendin e grupeve té¢ fjaléve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxénésit. Gramatika 2, tabela
e kallézuesit, skeda me tekste té shkurtra.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Zhvillon komunikimin né ¢dolloj fushe.
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né grup; Diskutim; Puné né dyshe

Organizimi i orés sé mésimit:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Puné né grup

Ndahet klasa né grupe me nga 4-5 nxénés dhe u kérkohet q& né tekstin e dhéné né skedé té dallojné:
a) kallézuesit; b) gjymtyrét qé lidhen me kallézuesit; c) fjaliné mé t& vogél (pér t& pércaktuar
gjymtyrét e domosdoshme té€ fjalis€)

Puna e secilit grup diskutohet duke i dhéné mundésiné secilit nxénés té jeté pjes€émarrés. Mésuesi/
ja bén pérmbledhjen e pérfundimeve t€ nxjerra nga puna e nxénésve.

Ndértimi i njohurive té reja: Diskutim

Gjymtyré kryesore e fjalisé bérthamé organizuese e fjalisé

™~ 7

Kallézuesi |—»

Lloji i foljes kallézues pércakton
funksionin dhe vlerén e grupeve
té tjera né fjali.

|

a. folje qé kérkojné kryefjal¢ dhe kundrinoré
b. folje qé kérkojné veté m kryefjalé
c. folje qé kérkojné kryefjalé
KD, KZHD
d. folje qé s’kérkon as kryefjalé, as kundrinor

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe
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1-Nénvizoni kallézuesit e fjalive té pjesés sé méposhtme.
Nuk di té them sa t& gjata m’u dukén ké&to pesé dité. Kur i kujtoj, mé duket sikur kané zgjatur me
vjet. Mé kujtohet kur rrija e mbaja vesh té gjithé tingujt q&é mund t& dégjoheshin né shtépi dhe qé
m’i zinte veshi... Pastaj gdhihej dita prapé, vinte dreka, mbrémja, koha kur shokét e mi loznin dhe
uné rrija dhe 1 shikoja nga dhoma ime.
3- Gjeni kallézuesit dhe gruponi foljet sipas ndarjes né tabelén e méposhtme.
Ne u ngrit¢ém menjéheré, veshém palltot tona, morém valixhet dhe, pa nxjerré fjalé€ prej goje, dolém
nga porta e madhe né rrugén e ftohté. Diku larg gjémonte. Nga t&é dyja anét e rrugés, njerézit na
shikonin me ¢udi. Ne e ndjenim veten mjaft t&€ vetmuar dhe, me sa dukej, po fillonin prapé ditét
moderne, sepse heshtja po vazhdonte.

Folje g€ marrin (pérveg rrethanoréve):
vetém kryefjalé | kryefjalé dhe kryefjal€, kundrinor t& dre;jté as kryefjal¢€ e as
kundrinor dhe té zhdre;jté kundrinoré
u ngrité m veshém shikonin gjémonte
dolém morém ndjenim
fillonin
vazhdonte
dukej

4. Né fjalité e méposhtme, rrethoni grupet e domosdoshme pér foljen dhe nénvizoni ato qé nuk
jané t&¢ domosdoshme.

- Nesér do té shkoj né€ kinema me shokét e mi.

- Kush trokiti né der&?

- Autobusi ndaloi né té dalé té qytetit.

- Rritja e temperaturave ndikoi né pérhapjen e zjarreve.

- Macja flinte e geté mbi divan.

5. Dalloni grupet e fjaléve dhe rishkruani fjaliné duke u ndryshuar vend atyre né fjali.

- Pai hequr syté nga dritarja, dégjonte mendueshém dhe 1 pérhumbur zhurmat e para t& méngjesit.
- Mendueshém dhe i1 pérhumbur, dégjonte zhurmat e para t€ méngjesit pa i hequr syté nga dritarja.
Cdo ushtrim diskutohet né¢ klasg.

Vlerésimi i nxénésve:

Béhet vlerésim i vazhdueshém gjaté gjithé orés pér nxénésit, me shprehje dhe noté, duke pasur
parasysh punén né grup, saktésiné dhe pjesémarrjen né mésim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 6 - Hartoni njé tekst t€ shkurtér me temé t& liré. Dalloni kallézuesit dhe klasifikojini sipas
numrit t& gjymtyréve qé kérkojné.

Reflektimi pér rrjedhén
€ orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té€ vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore dallon nivele t&€ ndryshme t& artikulimit
Tema mésimore: gjuhésor, nga zhvillimi i fjalis¢ s€ thjeshté né
Sintaksé fjali t& pérbéré dhe né paragraf.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
géllimet, ndjenjat pér tema t&€ caktuara né forma té€ ndryshme t€ shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema t&é caktuara. Pérdor rregullat e shfaqjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té€ publikuara, ngjarje, komente
et].), pér paraqitje né¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&é pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér mjedisin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t€ shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé€ informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Llojet e kallézuesit: foljor dhe eméror

Fjalét kyce: llojet, kallézues, foljor, eméror, klasifikim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- dallon dhe analizon kallézuesin foljor;

- dallon dhe analizon kallézuesin eméror;

- dallon grupet e domosdoshme pér foljen né fjali;
- ndryshon vendin e grupeve foljore dhe eméror.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri i nxéné&sit. Gramatika 2, tabela
e kallézuesit, skeda me tekste t& shkurtra
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Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Zhvillon komunikimin né ¢do lloj fushe.
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né grup; Diskutim; Puné né dyshe

Organizimi i orés sé mésimit:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: puné né grup.

Ndahet klasa né¢ grupe me nga 4-5 nxénés dhe u kérkohet qé né tekstin e dhéné né skedé t&
dallojné: a) llojet e kallézuesit; b) kallézuesin foljor; c) kallézuesin eméror.

Puna e secilit grup diskutohet duke i dhéné mundésiné secilit nxénés té jeté pjesémarrés. Mésuesi
bén pérmbledhjen e pérfundimeve t& nxjerra nga puna e nxénésve.

Ndértimi i njohurive té reja: Diskutim,

Foljor Eméror
™ 7

Llojet e
kallézuesit

:

Kallézuesi éshté gjymtyré kryesore e fjalisé q€ tregon njé veprim apo njé gjendje té kryefjalés.

!

Kallézuesi éshté eméror dhe foljor. Kallézuesi foljor &shté i1 thjeshté dhe 1 pérbéré.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe.
1- Klasifikoni kallézuesit

Cfaré po bén? Kam pér t&€ béré shumé puné, por nuk di ¢’duhet t& béj mé paré. Fola me Anén. Ishte
duke béré prova pér koncertin e radhés. Ajo &shté shumé e talentuar, por éshté né merak pér nesér.
Sikur t&€ b&ja pak pushim tani? Si thua?

2 - Provoni té€ ndryshoni rendin e gjymtyréve né kété fjali, duke dhéné pesé variante t€ ndryshme.
A ndikon rendi né funksionin e tyre sintaksor? Argumentoni pérgjigjen tuaj.

Kallézuesi foljor Shembuj
Kush po kéndon?
Sa bukur kénduakan!
1 thjeshté Shprehet me forma foljore t& Kush ka pér té kénduar tani?
ndryshme. Na kéndo nj€ kéngg!
Kush éshté duke kénduar késhtu?
Formohet nga dy folje ku e para Fillim veprimi: Filloi té flasé.
tregon ményrén e veprimit dhe e Vazhdim veprimi: Vazhdonte té fliste.
1 pérbéré dyta veté veprimin. Mbarim veprimi: Pushoi s¢ foluri.
Formohet nga dy folje ku e para Domosdoshméri: Duhet té flasim.
tregon ményrén e kryerjes sé Mundési: Mund té flasim.
veprimit dhe e dyta veté veprimin.

231



Libér pér mésuesin

Ushtrimi 1.

Dalloni kallézuesit dhe nénvizoni fjalét g€ varen prej tij.
Ardhja e pranverés 1 gézon té gjithé.

Karakteret e forta nuk i pérkul asgjé.

Kush éshté duke folur né telefon?

Ka pér t’u kthyer prapé kétu.

Ushtrimi 2. Ktheni kallézuesit e mésipérm né kallézues té pérbéré dhe formoni fjali me ta.
Ushtrimi 3. Analizoni funksionet e formave foljore t€ pashtjelluara. Nénvizoni fjalét ¢ lidhen me
to. S’ka pér t’u nisur njeri, pa perénduar dielli. Shkova né¢ biblioteké pér t&€ marré njé libér. Njé t&

réné zilja, t€ gjithé vérshuan né oborr. Ecte duke fishkéllyer.

Ushtrimi 4.
Dalloni funksionet e foljes jam. kallézues képujé

Kush éshté né shtépi?
Uné nuk jam ti.
Dubhet t¢ jesh mé i kuptueshém.

(¢ éshté kjo? Na ishte njéheré...

Vlerésimi i nxénésve:

Béhet vlerésim i1 vazhdueshém gjaté gjithé orés pér nxénésit, me shprehje dhe noté, duke pasur
parasysh punén né grup, saktésiné dhe pjesémarrjen né mésim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5 - Gjeni kallézuesit dhe gjymtyrét qé varen prej tyre. Thoni llojin e kallézuesit.

E kishte pritur me padurim pragun e Vitit t&€ Ri pér t& béré kété telefonaté, pa e ditur se kjo do ta
brengoste mé& shumé nga ¢’ishte 1 brengosur deri mé tash. Disa heré deshi t& ngrihej e t€ ikte, as qé
i duhej ajo e folur. Zéri i nénés iu duk i huaj, 1 panatyrshém. Deshi ta pyeste, por...

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té€ vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v IX
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore o dallon fjalité e pérbéra me bashkérenditje
Tema mésimore: dhe nénrenditje;
Sintaksé e shkruan paragrafé me fjali t&
bashkérenditura dhe t€ nénrenditura.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: - t& komunikuarit; t&
dégjuarit; té folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t€¢ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalit¢ e pérbéra me bashkérenditje

Fjalét kyce: fjali e thjeshté, fjali e pérbéré, kallézues, bashkérenditje, lidhéza, képujore/shtuese,
krahasimore - kundérshtuese, vecuese, pérmbyllése, skema.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon fjalinég e thjeshté nga fjalia e pérbéré;

- pércakton llojet e fjalis€ s¢ pérbéré me bashkérenditje dhe i pérdor drejt ato.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri i nxénésit, Gramatika 2, skeda.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

233



Libér pér mésuesin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Diskutim, puné né grup, puné e pavarur

Organizimi i orés s€ mésimit:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Diskutim
1. Dalloni fjalité e thjeshta nga ato té pérbéra. Argumentoni pérgjigjen.
e thjeshté e pérbéré

*Pér t& pasur shéndet t& miré, duhet t& ushqehesh miré. v

*Ushgehu mir€ dhe ke pér t& pasur shéndet t& miré. v

*Q¢ t& kesh shéndet t& miré, duhet t& ushqehesh miré. v

*Mund t& ushgehesh miré, por mund t& mos gézosh shéndet t& ploté. V
*Pér t& pasur shéndet té ploté nuk mjafton vetém té ushqyerit miré. v

Ndértimi i njohurive té reja: puné né grup

Lidhni fjalit¢ e méposhtme me lidhé€za bashkérenditése dhe pércaktoni llojin e marrédhénies qé
vendoset mes tyre.

Shtépia ishte e braktisur dhe lulet né oborr ishin tharé. (k&épujore/shtuese)

* Bie shumé shi, por do t& shkoj né kinema. (krahasimore-kundérshtuese)
* T¢ dielén do té shkoj né stadium ose do ta shoh ndeshjen né shtépi. (veguese)

* Ishte mesi 1 gushtit, ndaj n€ oborrin e shkollés dégjohej vetém kénga e gjinkallave. (pérmbyllése)

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e pavarur

3. Dalloni fjalité me bashkérenditje dhe mjetet qé lidhin pjesét mes tyre.

Fillimisht vrapova drejt saj /dhe e ndihmova/ t& ngrihej,/ por pastaj u ktheva pér té paré/ ¢’bénte
Lila. Kishte zbritur nga trotuari /dhe po shkonte te Melina duke kaluar rrugén,/ por pa ua véné
veshin kamionéve /q¢ kalonin njéri pas tjetrit. I shqova né sjellje, mé tepér se né fytyré, dicka /gé
mé turbulloi/ e q€ sot e késaj dite e kam t& véshtiré/ ta pércaktoj, /pasi,/ edhe pse shkonte pérmes
rrugés, e vogél e zezé, nervoze,/ edhe pse e bénte me vendosméring e saj t& zakonshme,/ gjithsesi
kishte ngecur si e ngriré.

4. Ndértoni skemén e fjalive té méposhtme.

*Dikush trokiti né deré&/, por askush nuk u pérgjigj.

*Frynte eré,/ binte shi,/ gjémonte/ e vetonte,/ por né rrugé kishte ende shumé 1évizje.
*Kéteé fundjavé do té shkoj me prindérit né mal, /ose do t& takohemi me shokét né det.
Cdo ushtrim diskutohet n¢ klasg.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi 1 nxénésve béhet hap pas hapi gjaté gjithé etapave té orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t& vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi shqipe v
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore e dallon fjalité e pérbéra me bashkérenditje dhe
Tema mésimore: nénrenditje;
Sintaksé e shkruan paragrafé me fjali té bashkérenditura
dhe t& nénrenditura.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe te shprehurit - Komunikues efektiv

II. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma té ndryshme té shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje n¢ medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t& tjerét dhe pér ambientin.

II1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: t& komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t€¢ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t& menduarit; t&¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalit¢ e pérbéra me nénrenditje

Fjalét kyce: fjali e pérbéré me nénrenditje, marrédhénie varésie, pjes¢ e varur ftilluese,
rrethanore, pércaktore, skema e fjalisé.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon fjalité e pérbéra me nénrenditje dhe 1 pérdor drejt ato;
- identifikon skemén e fjalive t& pérbéra.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti 1 nxéné&sit, Gramatika 2,
skeda me fjali nénrenditése

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Pyetja sjell pyetjen; Kllaster; Diskutim; Puné e pavarur

Organizimi i orés sé¢ mésimit:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésit: Pyetja sjell pyetjen, Kllaster;

Hapi L. U drejtohen pyetjet nxénésve: Si &shté marrédhénia ndérmjet pjeséve né fjalin€ e pérbéré
me nénrenditje? Cilat jané llojet e FPN (fjali e pérbéré me nénrenditje)? Si paraqitet skematikisht
FPN?

Hapi II. Pérgjigjet e nxénésve pérmblidhen te kllasteri:

FPN |, Marrédhénie varésie

— /TN

Ftilluese rrethanore pércaktore skema —»

Hapi III. Pérgendrohet vémendja te FPN ftilluese. Rikujtohet informacioni i marré n¢ klas¢ té
teté.

Cilat jané myjetet lidhése q& shérbejné pér t&€ lidhur pjesét e FPN ftilluese? Si éshté lidhja midis pjesés
kryesore dhe pjesés sé varur né kéto fjali? Né varési t€ rolit g€ luan pjesa e nénrenditur né lidhje me
kallézuesin e pjesés kryesore, si 1 klasifikojmé& FPN ftilluese? Cili éshté rendi 1 pjeséve té késaj fjalie?
Ndértimi i njohurive té reja: Diskutim

Paraqiten né skemé pérgjigjet e nxénésve

| kryefjalore

/ FPN ftilluese
Mjetet lidhése \ kundrinore
Lidhézat ftilluese: g¢, se

PK

PN géndron pas dhe para

PN plotéson kallé¢zuesin e PK

Shpjegohen modelet e skemave nga mésuesi duke bashképunuar me nxénésit n€ analizén e fjalive.
- Rikujtohen hapat g€ ndigen pér ndértimin e skemés sé fjalisé sé pérbéré:

1 - nénvizohen kallézuesit;

2 - vendosen numrat mbi secilin kallézues, qé do t'i pérgjigjet numrit t& pjesés pérkatése;

3 - qarkohen mjetet lidhése;

4 - ndahen pjesét (pércaktohen gjymtyrét g€ lidhen me secilin kallézues)

5 - ndértohet skema;

6 - emértohen pjesét.

Nuk e dinim 1 /qé ishte i huaj 2 /dhe /qé jetonte vetém 3. Cfaré nuk dinim? Qg ishte 1 huaj dhe qé
jetonte vetém.

PK1 qé — L. n. ftilluese
: dhe — L. b. shtuese/képujore

PN2 PN3

ftilluese-kundrinore
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Jo vetém qé nuk e dinim 1/, por as nuk na e merrte mendja 2/ ¢é ishte i huaj. 3 Cfaré nuk dinim
dhe nuk na e merrte mendja? Kété gjé: gé ishte i huaj.

— 1. b. shtuese/képujore
qé — L. n. ftilluese

PK1

PB2

PN3 Ftilluese-kundrinore

Jo vetém qé nuk e dinim 1/, por as nuk na e merrte mendja 2/¢é ishte i huaj 3/ dhe/ qé jetonte vetém. 4

Jo vetém...por- L. b. shtuese/
PKI PK2 képujore gé — L n. ftilluese
dhe — I. b. shtuese/képujore
PN3 — PN4
ftilluese-kundrinore

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: puné e pavarur
Nxé&nésit, sipas hapave, punojné njé fjali nga skedat e pérgatitura,p.sh.:
Toni nuk arritil/ té rikthehej n€ majé 2/, kurse uné pata mundési 3/ té luaja mé tepér.4

PK1 — PB3
| | kundérshtuese kurse — L.b. kundérshtuese

ftilluese-kundrinore(té dyja)

PN2 PN4

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi 1 vazhdueshém 1 nxénésve béhet hap pas hapi, gjaté gjithé etapave té orés mésimore, duke
pasur parasysh pjesémarrjen, saktésiné e njohurive t€ méparshme dhe pérdorimin e tyre pér temén
e re.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Gjej 5 fjali t€ pérbéra nénrenditése né fagen 141 dhe shkruaji né skeda.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim t& vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore e dallon fjalité e pérbéra me bashkérenditje
Tema mésimore: dhe nénrenditje;
Sintaksé e shkruan paragrafé¢ me fjali t&
bashkérenditura dhe t& nénrenditura.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

II1. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema t&
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té€ veganta t& shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi,
skege, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet,
qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme t&é shkrimit. Zhvillon shkrimin
kreativ pér veten dhe té tjerét. Shkruan pér tema té caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes, planifikon
organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t& publikuara, ngjarje, komente
etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIME - Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashké&punon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér té tjerét dhe pér ambientin.

II1. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: t& komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t& shkruarit; t€ lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé€ informative;
aftésité e t&€ menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: - Komunikim verbal dhe joverbal. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje rrethanore

Fjalét kyce: FPN rrethanore, kohore, vendore, shkakore, géllimore, ményrore, krahasore,
kushtore, lejore, rrjedhimore.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton FPN rrethanore dhe e pérdor drejt até;

- dallon llojin e pjesés sé nénrenditur rrethanore, mbéshtetur dhe né mjetet lidhése;
- ndérton skemén e fjalive t€ pérbéra me nénrenditje rrethanore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit, Gramatika 2, skeda
me fjali t& pérbéra.

238



Gjuhé shqipe 9

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Puné né grup; Diskutim; Puné individuale; Puné né ¢ift

Organizimi i orés s€ mésimit:

Model skede
Ndértoni skemén e fjalive, duke punuar sipas hapave.

- Kur dielli ra pas malit, bariu 1 vogél drejtoi bagétiné drejt fshatit.

- U ul t& shkruante né kompjuter, ndonése ishte i lodhur nga puna.

Hapi 1. Nxénésit ndahen né grupe me nga 4 nxénés. Secilit grup i jepet njé skedé me 2 fjali t&
pérbéra q¢ kané pjesé t& nénrenditura rrethanore. U kérkohet nxénésve t& punojné pér t'i paraqitur
skematikisht kéto fjali, duke punuar sipas hapave t&€ mésuara.

Hapi II. Secili grup prezanton punén e béré. Diskutohet pér secilin rast t&€ PN rrethanore. Skemat e
kétyre fjalive paraqiten edhe né tabelé. Nése ndonjé nga skemat nuk éshté ndértuar sakté, mésuesi
ndérhyn pér ta sqaruar e pér ta ndértuar sakté dhe né té nj&jtén kohé mésuesi ngacmon kujtesén e
nxénésve né lidhje me njohurité pér FPN rrethanore.

Hapi III. Nxénésit drejtohen né tekst pér t€ punuar ushtrimet 1-4 né fagen 338.

Ushtrimi 1 - Puné individuale

Dalloni fjalité e pérbéra me pjesé té varur rrethanore dhe mjetet e tyre lidhése.

Kur vrulli i zemérimit i ra,/ e frenoi prapé veten. Orari zyrtar s’po mbaronte qé s’po mbaronte.
Megjithése i dhembnin syté,/ Ebu Qerimi térhoqi disa fleté¢ nga dosja e €ndrrave t&€ papérpunuara/
dhe 1 vuri pérpara. Kishte pérshtypjen /se lodhej mé shumé duke béré /sikur lexonte,/ sesa po té
lexonte vértet. Zgjodhi ato fleté /qé 1 kishin tekstet mé t& shkurtra/ dhe, pa e paré fare adresuesin,
lexoi njérén prej tyre.

Ushtrimi 2 - Puné individuale

Pércaktoni llojin e fjalive t¢ méposhtme dhe nénvizoni mjetet lidhése.

*Nése bie shi,/ do té rri né shtépi. (FPN kushtore)

*Kur bie shi,/ rri né shtépi. (FPN kohore)

*Rri né shtépi/ sepse po bie shi. (FPN shkakore)

*Ndonése bie shi,/ nuk rri né€ shtépi. (FPN lejore)

*Po bie shi,/ ndaj rrimé né shtépi.( FPB pérmbyllése)

Ushtrimi 3 - Puné né cift

Shtoni nga dy pjesé té varura né pjesét e méposhtme dhe pércaktoni llojin e tyre.

*Nuk mé kujtohet/ se kush ma dhuroi librin (kryefjalore) / g€ kisha mbi tavoling (pércaktore).

* Askush nuk foli / g€ t&€ mos mérzitej babai (qéllimore)/,sepse ishte lodhur shumé gjaté dités.
(shkakore)

*Ne i dérguam/ se ata nuk kishin gené asnjéheré né fshat, (shkakore)/ ndonése e dashuronin natyrén.
(Lejore)

*Jashté frynte er€ /sa heré qé nxihej andej (kohore) / nga dukej maja e Dajtit.(vendi)

Ushtrimi 4 - Puné né ¢ift

Ndértoni skemén pér secilén nga fjalité e ndértuara né Ushtrimin 3.

Ushtrimet diskutohen me t¢ gjithé nxénésit.
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Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi i vazhdueshém i nxénésve béhet hap pas hapi qé né etapén e paré te puna né grup e deri
né punimin e ushtrimeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 5, sipas kérkesés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
Rubrika: Njohuri gjuhésore - dallon fjalité e pérbéra me bashkérenditje
Tema mésimore: dhe nénrenditje;
Sintaksé - shkruan paragrafé me fjali t&
bashkérenditura dhe té nénrenditura.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit - Komunikues efektiv

I1. Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

ITI. Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

IV. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribuues produktiv
V. Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT — Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té
ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma té veganta t&€ shkrimit, ese, auto/biografi, tregim,
poezi, skece, prezantime, raporte etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t& shprehur
mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t€ caktuara né forma té€ ndryshme té shkrimit. Zhvillon
shkrimin kreativ pér veten dhe t& tjerét. Shkruan pér tema t& caktuara. Pérdor rregullat e shfagjes,
planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson punimet e ndryshme (materiale t¢ publikuara,
ngjarje, komente etj.), pér paraqitje né medie.

II. VLERAT DHE QENDRIMET — Komunikon miré. Merr pjesé né diskutim. Bashképunon.
Respekton mendimin e té tjeréve. Zhvillon personalitetin dhe humanitetin. Motivohet pér zhvillimin e
shkathtésive. Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. Pérdor teknologjiné
informative. Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe. Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t&€ pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér
veten, pér t€ tjerét dhe pér ambientin.

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja: t&¢ komunikuarit; t&
dégjuarit; t& folurit; t& shkruarit; t& lexuarit; t€ kuptuarit; pérdorimi i teknologjisé informative;
aftésité e t& menduarit; t&€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés: Komunikim verbal dhe joverbal. Llojet e fjalive
sipas intonacionit. Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Shenjat e pikésimit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalité e pérbéra me pjesé t&€ nénrenditur pércaktore
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Fjalét kyce: FPN, pércaktoré, péremrat lidhoré, ndajfolje lidhore, vendi 1 PN, skema e¢ FPN
pércaktore.

Rezultati/et e t&é nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- pércakton FPN pércaktore dhe e pérdor drejt até;

- identifikon funksionin e fjalés ¢gé né fjali t&€ ndryshme;

- ndérton fjali t&€ pérbé ra me pjesé t& nénrenditur pércaktore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti i nxénésit, Gramatika 2, skeda
me fjali t& pérbéra me nénrenditje.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE: Stuhi mendimi, Kilaster, Diskutim, Puné né grup; Puné
individuale

Organizimi i orés sé mésimit:

Hapi I. Rikujtohen njohurité pér FPN pércaktore, t&€ marra né klasén e teté.

- C’dini pér FPN pércaktore? Cfaré tregon PN pércaktore? Ku éshté vendi 1 késaj PN né
raport me PK? Cilat jan€ mjetet me té cilat lidhen pjesét e FPN pércaktore?

Hapi II. Konkretizohen pérgjigjet me punimin e fjalisé: Dielli 2/ cili dukej si njé disk i zjarrté né
kupé té qgiellit,1/digjte até fillim gushti2.

Hapi III.
Mijetet lidhése PN pércaktore tregon tipar, vecori t&
P lidhor: &, i cili " FPN " njé gjymiyré emérore t& PK
- 5 . .. kt
Nd. lidhor: ku, nga pereaktore ? Qéndron pas gjymtyrés qé pércakton

Qéndron né mes dhe pas PK

Hapi IV. Punohen fjalité pér t’u njohur me skemat e FPN pércaktore.
A vjen nga Durrési treni 1/qé ndaloi n€ stacionin 2/qé u hap s¢ fundi? 3

PK1

|
PN2

|
PN3

Hante gjithcka 1/qé ishte e shijshme 2/ dhe/ qé tretej lehté 3.

PK1
|

PN2 PN3
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Hapi V. Punohen ushtrimet 1-5 né fagen 341. Klasa ndahet né dy grupe. Grupi i paré punon
ushtrimin 1; grupi i dyté punon ushtrimin 5. Ushtrimet 2, 3, 4 punohen individualisht.

Ushtrimi 1- Dalloni fjalité e pérbéra me pjesé t& nénrenditur pércaktore dhe mjetet e tyre lidhése.
Gjithé udhés/ nga ikte/, dukeshin gjurmét e hénés s€ plagosur. Ja kjo ishte vértet njé éndérr/ ¢é ia
vlente barra girané/ t& merreshe me té. Ishte vértet njé éndérr serioze,/ me té cilén kishe qgejf /té
merreshe. Ebu Qerimi mendoi/ se, sidoqofté, puna e interpretuesve, / pavarésisht se ishte tepér e
véshtiré dhe delikate,/ ishte e kéndshme, /sidomos kur kishe/ t&€ b&je me éndrra té tilla. Atij vetg,
megjithése i lodhur, i lindi déshira té interpretonte &ndrrén.

Madje kjo gjé s’iu duk aspak e zorshme,/ pasi kuptohej /q€ macja e zez¢ ishte njé forcé armiqésore/
qé vepronte kundér tyre. Njé éndérr e till€ 1 ka t& gjitha shanset pér t’u shpallur kryeéndérr,/ mendoi
Ebu Qerimi.

Ushtrimi 2. Ndértoni nga njé fjali té pérbéré pércaktore duke pérdorur si mjete lidhése:

*qé

*prej té cilés

*me t€ cilin

*ku e cila

Ushtrimi 3 - Pér secilén nga fjalité e mésipérme, ndértoni skemén pérkatése.

Ushtrimi 4 - Né secilén nga fjalité e méposhtme, pércaktoni funksionin e fjalés qé dhe llojin
e fjalisé né té cilén pérdoret.

*ME 1éndoi kjo fjalé/ qé the. (P) qé -p. lidhor

* Dihet /qé kétu ka shumé véshtirési. (Ftilluese-kryefjalore)qé - 1. n. ftilluese

*Nuk &shté dégjuar mé paré /qé njé robot t&€ marré shtetésiné e njé vendi. (Ftilluese-kryefjalore) qé
-1. n. ftilluese

*Duhet t& punosh shumé /qé t’ia dalésh mbané. (rrethanore-géllimore)  qé - 1. n. géllimore
*Erdhén qé t€ dy me vonesé. qé -pjesé z

Ushtrimi 5 - Dalloni dhe analizoni fjalité e pérbéra si dhe mjetet e tyre lidhése.

Q€ né orén dy té natés mé zgjonte njé¢ mérmérimé e mbytur,/ si t& dilte nga rropullité¢ e dheut.
Ishin njerézit/ qé zinin radhé poshté, né dyqanin e quméshtit. Ata flisnin,/ diskutonin,/ grindeshin, /
sidomos kur mbérrinte shitésja e quméshtit. Ky ge casti kulmor i grindjeve pér t& mos lejuar prishjen
e radhés nga hileqarét. Kétyre u ishte treguar vendi/ sepse njerézit shtréngoheshin pas njéri-tjetrit,/
secili kishte t& drejté/ t& merrte dy litra/ dhe,/ nése arrinte/ t’i merrte,/ largohej i kénaqur pér té
ardhur t& nesérmen.

Ushtrimet diskutohen né klasé.

Vlerésimi i nxénésve:

Vlerésimi 1 vazhdueshém 1 nxénésve béhet hap pas hapi, gjaté gjithé etapave t&é orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrimi 6

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénési/ja bén vlerésim té vazhdueshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekste udhézuese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve t€ ndryshme letrare
e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
ITI. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5, 6,7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

>

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Késhilla pér t€ shmangur shgetésimin e panevojshém pérgjaté pasigurisé
globale

Fjalét kyce: késhilla, shgetésim, siguri.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t& ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
e identifikon tekstin udhézues;

e dallon ké&shillat pér t’1 shmangur shqetésimet.

Kriteret e suksesit:

e analizon tekstin udhézues né fragment;

e pérshkruan késhillat pér ti shmangur shgetésimet;

e vleréson késhillat si bazé pér t&€ parandaluar njé depresion.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t&€ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté gytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Si veproni kur shpesh nga rutina e pérditshme nervozoheni
dhe ndiheni t& pasigurt me ngjarjet q¢ po ndodhin kohéve té fundit?

Nxénésit/et pérgjigjen né pyetje dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja.

Pastaj shpjegon pjesén para leximit.
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Libér pér mésuesin

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Ditari dypjesésh - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “Késhilla pér t& shmangur
shgetésimin e panevojshém pérgjaté pasigurisé globale” pastaj, lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose
mund té kérkojé nga nxénésit/et g€ ta lexojné me rend me z€ dhe gjaté leximit t&€ ndajné késhillat
e pélgyera pér t’i komentuar. Pas leximit udhézohen t’i shkruajné né fletore késhillat e zgjedhura
dhe t’i komentojné. Pastaj, disa nxénés i lexojné késhillat e zgjedhura dhe komentojné zgjedhjen e
tyre. P.sh.:

Késhilla e pélqyer Komentimi
* *
* *

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné né€ grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1, 2.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 3, 4.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 5.

Grupi i katér — Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 6, 7, 8.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.
Ndértimi i njohurive té reja:
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela T
N¢ kété fazé udhézohen té shprehin mendimet e tyre pér temén dhe t& komentojné mendimet e tyre
si mendimet pozitive po ashtu, edhe negative.
Si mendoni, a jané t€ vlefshme pér kédo késhillat e kétij teksti? Argumentoni mendimin tuaj.
Pérgjigje pozitive Pérgjigje negative

Tema

(Pyetje)

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t& tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Zhvilloni njé projekt me temé “Teknologjia ndihmon komunitetin™. Ndahuni né€ grupe dhe realizoni:
Grupi | — paraqitjen e programeve kompjuterike qé lehtésojné komunikimin né komunitet.

Grupi II — udhézues pér pérdorimin e njé prej programeve té tilla kompjuterike.

Grupi III — késhilla pér t&¢ menaxhuar kohén gjaté pérdorimit t&€ njérit prej kétyre programeve
kompjuterike.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekste udhézuese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente t¢ teksteve t€ ndryshme letrare
e joletrare si poezi, proz¢, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
ITI. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5, 6,7, 8, 9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

>

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Dieta e jetégjatésisé

Fjalét kyce: késhilla, shqgetésim, mbipeshé, edukaté, ushqim i shéndetshém.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t&€ ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
e identifikon tekstin udhézues;

e dallon ké&shillat pér ushqime té€ shéndetshme.

Kriteret e suksesit:

e analizon tekstin udhézues né fragment;

e pérshkruan késhillat pér t’i shmangur shqetésimet e mbipeshés;
e vleréson késhillat si bazé pér t& parandaluar mbipeshén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Cilat jan€ ushqimet e shéndetshme?

A konsumoni ushqime t& pashéndetshme qé tani né kohét e fundit po emértohen si “Mbeturina”
edhe pse e dini g€ jané t& démshme?

Nxénésit/et pérgjigjen dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja.

Pastaj shpjegon pjesén para leximit.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lexim - Ditari dypjesésh - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelg titullin e njésisé¢ mésimore “Dieta e jetégjatésise” pastaj,
lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose mund t&é kérkojé nga nxénésit/et q¢ ta lexojné me rend me
z& dhe gjaté leximit t€ ndajné késhillat e pélqyera pér t’i komentuar. Pas leximit udhé&zohen t’i
shkruajné né fletore késhillat e zgjedhura dhe t’1i komentojné&. Pastaj, disa nxénés 1 lexojné késhillat
e zgjedhura dhe komentojné zgjedhjen e tyre. P.sh.:

Késhilla e pélqyer Komentimi
%k %
%k %

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t& punojné né grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4.
Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 5, 6.

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 7, 8.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela T

N¢ kété fazé udhézohen té shprehin mendimet e tyre pér temén dhe té komentojné mendimet e
tyre si mendimet pozitive po ashtu, edhe negative.

Mendoni se &shté e réndésishme ményra e gatimit t&€ ushqimeve? Jepni opinionin.

Pérgjigje pozitive Pérgjigje negative
Tema
(Pyetje)

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mendoni se &shté e réndésishme ményra e gatimit t& ushqimeve? Jepni opinionin
tuaj dhe mé pas formuloni njé receté t€ shéndetshme pér njé nga vaktet e t&€ ngrénit.
Mendoni pér ushtrimet fizike qé kryeni zakonisht. Pérzgjidhni njérin prej tyre dhe
shkruani pes€ udhézime pér realizimin e tij.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekstet argumentuese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve t& ndryshme letrare
e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj té gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4,5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4,5,6,7, 8,9
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalimi 1 Gjergj Kastriot Skénderbeut

Fjalét kyce: lufté, fjalim, oratori, bindje, page, argumentim, principatg.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t&€ ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
identifikon vegorité kryesore t& kétij fragmenti;

dallon tiparet ideté dhe mesazhet e shprehura né t¢;

interpreton dhe diskuton rreth ideve t& shprehura né tekst.

Kriteret e suksesit:

¢ analizon vegorité kryesore né kété fragment;

e pérshkruan njé tipar, njé¢ mesazh dhe njé€ ide t€ shprehur nga Skénderbeu né tekst;

e vleréson fjalimin e Skénderbeut duke pérséritur shprehjet e tij bindése ndaj popullit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t& bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh

N¢ kéteé faze, mésuesi/ja pyet nxénésit:

Cfaré dini pér marrédhéniet diplomatike t& Skénderbeut?

Me cilin vend kishte mé shumé marrédhénie?

Cfaré tregon kjo pér aftésité e tij?

Nxénésit/et pérgjigjen dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja dhe shénohen né tabelé.
P.sh.:
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Skénderbeu diplomat
*Diplomaci me Venedikun *Diplomacia e ruajti gjaté né pushtet
*Burré shteti *Ishte 1 afté pér t& drejtuar
*Dinak dhe i zgjuar *Diplomacing e mbajti edhe me familjet

Pastaj mésuesi-ja shpjegon tekstin argumentues.
Ndértimi i njohurive té reja: Grupet e ekspertéve

Né kété fazé mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “Fjalimi 1 Gjergj Kastriot
Skénderbeut”, pastaj i ndan nxénésit né katér grupe punuese dhe udhézohen té lexojné pjesén dhe
té shkruajné né flipchart dhe si ekspert té asaj pjese do ta pérgatisin né formé prezantimi né ményré
mé t€ miré dhe mé t& qarté pér t& tjerét. Lexohet teksti dhe nxirren informacionet, vizatohet skema
sipas nevojés dhe prezantohen né fund.

Prezantimi shkon sipas radhé&s sé pjeséve té ndara.

1. Tematika e fjalimit.

2.Q¢llimi i fjalimit.

3.Mesazhi qé pércjellé Skénderbeu né popull.

4.Qéndrimi 1 Skénderbeut gjaté fjalimit.

Ndértimi i njohurive té reja:
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Fjalori letraro-diplomatik
Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

Né kété fazg, nxénésve u jepet pér detyré qé€ té€ nxjerrin fjalét e reja dhe té shkruajné pérkufizimin
e tyre, né formé t& njé fjalori t&€ vogél letraro-diplomatik.

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné né€ grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.
Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3, 4.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 5, 6.

Grupi i katért - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 7, 8.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t& angazhimit t&é tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Kérkoni informacion né internet apo né libra historiké rreth figurés sé heroit
madhéshtor, Skénderbeut. Diskutoni né grup rreth vlerave té tij kombétare.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Tekstet argumentuese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve t€ ndryshme letrare
e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8.

IT1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9.
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3,4,5,6,7,8, 9.

-
-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Zbulimi i Hektorit

Fjalét kyce: lufté, tejzat, ekzemé.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

e zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime t& ndryshme komunikimi dhe kreativiteti;
identifikon vecorité kryesore té kétij fragmenti;

dallon tiparet ideté dhe mesazhet e shprehura né té;

interpreton dhe diskuton rreth ideve té shprehura né tekst.

Kriteret e suksesit:

e analizon vecorité kryesore né kété fragment;

e pérshkruan njé tipar, njé mesazh dhe nj¢ ide t&€ shprehur nga Hektori;

e vleréson mendimin e popullit g€ trupin dhe fytyrén e kundérshtarit nuk duhet ta démtojmé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t¢ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Stuhi mendimesh
N¢ kété fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit/et:

Cfaré dini pér veprén “Iliada”?

Cilat jané personazhet né vepér?

Ku ishte pika e dobét e Akilit?
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Libér pér mésuesin

Nxénésit/et pérgjigjen dhe té gjitha mendimet respektohen nga mésuesi/ja dhe shénohen né tabelé.

P.sh.:

Iliada

e ~
*Mendohet se éshté shkruar nga * Akili e kishte pikén e dobét te thembra
Homeri * Hektori vritet nga Akili
*Shkas 1 luftés ishte rrémbimi 1 * Priami, 1 ati 1 Hektorit, hyn né kampin
Helenés grek pér t€ marré trupin e djalit.
*Vendet né hasméri ishin Troja
dhe Greqia

Pastaj mésuesi/ja shpjegon tekstin argumentues.
Ndértimi i njohurive té reja: Ruaje fjalén e fundit pér mua - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelg titullin e njésis€ mésimore “Zbulimi 1 Hektorit” pastaj,
lexon pjesén e zgjedhur né tekst ose mund té kérkojé nga nxénésit/et qé ta lexojné me rend me zé
dhe gjaté leximit t’i ndajné pjesét e pélqyera. Pas leximit udhézohen qé pjesét qé kané zgjedhur
t’1 shkruajné né fletore dhe t& komentojné pjesén. Pas pérfundimit t& detyrés, nxénési/ja qé lexon
pjesén e zgjedhur fton njé nxénés/se tjetér q¢ ta komentojé pjesén qé¢ ka dégjuar. Pastaj nxénési
q¢ ka lexuar pjesén, komenton, sepse edhe e ka té pérgatitur si pjesé€ t& zgjedhur mé paré. Njésoj
veprohet edhe me nxénésit/et e tjeré.

Pastaj udhézohen nga mésuesi/ja t&€ punojné né€ grupet e tyre punuese pyetjet e tekstit.
Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 4, 5.

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 6, 7, 8.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit/et nése kané nevojé.
Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Top tre
Né kéte fazé nxénésit/et udhézohen té shkruajné tri fjali qé e pérmbledhin téré njésiné mésimore.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Lexoni vargjet e méposhtme, t&€ shképutura nga “Iliada” e Homerit, kushtuar paraqitjes
s& Akilit dhe Hektorit. Shkruani njé tekst t& shkurtér né té cilin t&€ krahasoni pérshtypjet
q¢ ju 1éné Hektori dhe Akili né t€ dyja tekstet (teksti 1 Kadaresé dhe teksti i Homerit).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe v

Tema: Shkruajmé njé ese argumentuese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
(ora e paré) dallon elemente té teksteve t& ndryshme letrare

e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik, ese.

Rezultatet e t&é nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5, 6, 7, 8.
ITI. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5, 6,7, 8, 9.

V1. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 9.

>

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shkruajmé ese argumentuese

Fjalét kyce: ese argumentuese, tema, hyrja, teza, argument, kundér-argumente, mbyllja

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- klasifikon tema pér lloje t& ndryshme esesh argumentuese;
- analizon strukturén e eses¢ argumentuese;

- rikujton njohurité n€ lidhje me esené dhe llojet e saj;

- dallon tekstin letrar nga ai joletrar.

Kriteret e suksesit:

- shkruan njé ese argumentuese, duke respektuar formén dhe pérmbajtjen e saj;
- shkruan pa gabime drejtshkrimore;

- analizon esené argumentuese nga ana gjuhésore;

- shpjegon ndértimin e njé eseje argumentuese.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela, Libri Si t€ shkruajmé ese, CDE.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi, Tik.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:
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Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Ndértimi i njohurive té reja : Pérvijim i t¢ menduarit

Keni dégjuar pér esené argumentuese.

Cila &shté struktura e késaj eseja?

N¢ sa paragrafé organizohet eseja argumentuese?
Nxé&nésit japin pérgjigje.

Teksti argumentues

HYRIJA - Shpjegon shkurtimisht
temén, réndésiné e saj dhe né té
zakonisht gjendet teza e esesé.

Zakonisht, n¢ té béhet pérmbledhja

e argumenteve té dhéna gjaté
zhvillimit. Asnjé informacion i ri nuk
duhet té jepet né fund.

ZHVILLIMI - Autori zhvillon argumentet e tij
dhe i mbéshtet ato me déshmi té vlefshme dhe té
besueshme. Argumentet mund té jené logjike,
statistikore ose faktike, varésisht nga tema e
esese.

Mjetet gjuh&sore

Pérdorimi i vetés sé paré njéjés.
Kalimi nga veta e paré¢ njé&jés né
vetén e paré shumés.
Mbizotéron objektiviteti.

Qéllimi: t& bindé lexuesin népérmjet fakteve dhe
argumenteve bindése.

T& argumentojné se piképamjet e tij jané té
sakta.

Kundérteza:

Koherenca dhe kohezioni

Jepen piképamjet e
kundérshtaréve, qé rrézohen
népérmjet argumentit mé t& forté t&
dhéné nga autori.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim i koduar Varianti 1

Ashtu si dashuria, libri nuk vdes kurré

Dité mé paré€, duke kaluar hutueshém nga njéri kanal i televizorit né tjetrin, ndesha né njé kanal
ku po transmetohej njéfaré spoti i gjaté, apo lajmérimi pér njé program té ri. (Nuk e mbaj mend se
cili televizion ishte saktésisht, dhe kjo pohon se sa i pambrojtur ideologjikisht éshté telespektatori
krahasuar me lexuesin e gazetave, i cili e di me saktési se kush po i flet.) Po u bénin reklamé
mrekullive te CD-ROM-ve, disqeve q¢ mund t€ na ofrojné t&€ njévlershmen e njé enciklopedie té
téré, me ngjyra, tinguj dhe mundésisht me lidhje t&€ menjéhershme nga argumenti né argument.
Megenése po krijoj njéfaré pérvoje né kété fushé, e pra e njoh argumentin, nuk po i kushtoja
vémendje t&¢ madhe.

Derisa, né njéfaré pike, dégjova emrin tim: po thuhej se uné paskésha pohuar qé kéto disqe do t&
zévendésojné pérfundimisht librat. Askush, ve¢ né qofté paranojak, s’mund té€ métojé qé té tjerét t&
lexojné gjithcka qé ai shkruan, por t& paktén mund t&é shpresojé qé mos t’i véné né gojé pikérisht t&
kundértén, sidomos nése po e pérdorin, né ményré t&é paligjshme, pér t’1 béré reklamé digkaje. Né
t& vérteté, po e pérséris fort e mé fort se CD-ROM-i nuk mund ta zévendésojé kurré librin. Ka dy
lloje librash, ata pér t’u konsultuar dhe ata pér t’u lexuar. T€ parét (prototip &shté lista telefonike,
por mund té& shkohet deri te fjalorét dhe enciklopedité) zéné shumé vend né shtépi, jané t& véshtiré
pér t’u manovruar dhe jané t& kushtueshém. Kéta mund té zévendésohen nga disqet multimediale,
késhtu lirohet hapésiré né shtépi dhe né biblioteka publike.
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Ndérsa librat pér t’u lexuar (qé shkojné nga “Komedia Hyjnore” te romani i verdhé mé i vong)
nuk mund té zévendésohen nga asnjé gjésend elektronik. Jané béré pér t’u mbajtur né doré, edhe
né shtrat, edhe né barké, edhe atje ku nuk ka spina elektrike, edhe atje ku e kur ¢farédolloj baterie
shkarkohet.

N¢ esené argumentuese, autori mban njé géndrim pér nj€ ¢éshtje té cilén e mbéshtet me argumente.
Qéndrimi 1 autorit shprehet népérmjet tezes, e cila nga ana gjuhé&sore shprehet me njé fjali déftore.
Nga piképamja logjike, ndaj kétij qéndrimi t&€ autorit, ka piképamje té ndryshme, qé edhe mund té
jené né€ kundérshtim me t€. Nj& ményré e miré pér t& shndérruar ideté né tezé, Eshté t’u pérgjigjeni
pyetjeve rreth ¢céshtjes népérmjet tezes.

Mésuesi udhézon nxénésit né leximin e vémendshém t& eses¢ duke koduar ato pjesé t& tekstit qé
kané té b&né me elementet pérbérése t€ pérmbajtjes s¢ esesé argumentuese.

Kujdes! Mg poshté jané kodet q&€ nxénésit do té vendosin gjaté leximit té tekstit.

Hyrja — Autori térheq vémendjen lexuesit duke térhequr situatén

Teza: CD-ROM-et nuk mund té€ zévendésojné librin.

Argumente:

Kundér-argumente

Mbyllja:

Varianti 2
Mésuesi/ja mund t& pérdoré njé model eseje argumentuese qé nuk &shté né tekst

Reklamat

Specialistét tregojné se nj€ ekonomi e shéndetshme varet nga njé qarkullim i shéndetshém 1 mallrave
dhe 1 shérbimeve.

Kur njerézit ndalojné s€ bleri dhe s€ shituri, ekonomia fillon t&€ bjeré. Njerézit varférohen dhe
jeta kthehet n€ njé lufté pér mbijetese. Kushdo qé déshiron t& shesé digka, duhet t’u béjé t& ditur
njerézve se ¢faré éshté ajo q¢ kérkon té€ shesé dhe sa kushton. Njé shités duhet t& tregojé mallra dhe
t’1 bind€ njerézit se ata kané nevojé pér to. Me fjalé t& tjera, njé shité€s duhet t& reklamojé. Kohét
e fundit éshté béré e modés qé reklamat t& kritikohen me idené se ato zhvatin konsumatorin dhe
ndotin zona t€ téra me grumbuj hedhurinash. Njé pjesé e reklamave shuméngjyréshe né revista té
shkélqyera, si dhe disa programe zbavitése né televizion pérgmohen jo vetém se fyejné inteligjencén
e té rriturve, por edhe se démtojné mendjet e f¢mijéve dhe té t& rinjve (dhe kjo éshté me e keqja).
Megjithaté, televizionet dhe revistat do t€ falimentonin pa reklamat, pasi ato kontribuojné né€ njé
pjesé t€ madhe té t&€ ardhurave té tyre. Njé tjetér pérgjegjési qé 1 ngarkohet industris¢ se reklamave,
éshté se reklamimi 1 nxit njerézit t& blejné gjéra qé realisht nuk u duhen.

Njé& pohim ky, paksa, i pazakonté pér njé demokraci liberale qé mbéshtetét n€ parimet e zgjedhjes sé
liré€. Kjo pérgjegjési krijon vizionin e njé€ qytetari t&€ pafuqishém, q¢ ndodhet né mes té njé mekanizmi
té “shpélarjes” sé trurit. Kérkoni po t&€ doni, por kurré nuk do té gjeni né regjistrat e gjyqeve njé rast
té vetém t€ nj€ qytetari t& pafajshém, qé éshté detyruar nga reklamuesit apo reklamat, té€ blejé dicka
q¢ ai ose ajo nuk e ka dashur. Le t’1 1émé blerésit t’1 hapin veté syté, por mos iu shmangni periudhés
kur ¢gmimet bien ndjeshém vetém se disa njeréz kané¢ mendime negative. Disa kritiké mendojné se
reklamat kontribuojné né shtimin e ndotjes dhe po pérshpejtojné zhdukjen e materialeve té rralla
nga planeti. Deri diku, kjo mund té jeté e vérteté, por né€ kété ¢éshtje ndikojné edhe faktoré té tjeré,
si: konsumatorét qé 1 déshirojné kéto mallra, prodhuesit qé€ pérfitojné nga produktet e tyre, geveria
q¢ ka nevojé pér taksat q€ vijné nga ekonomia e késhtu me radh&. Shqyrtojeni me kujdes kété listé
dhe shikoni se ku ndodheni ju veté.
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Herén tjetér, kur t& dégjoni diké t& thoté se reklama ka njé ndikim t&€ pafavorshém né ekonomi,
risillni n€ mendje se ajo &shté katalizator né€ procesin e shitjes dhe té blerjes.

Teza: Reklama éshté katalizatori né procesin e shitjes dhe té blerjes.

Argumenti 1. Pa reklama, televizionet dhe revistat do té falimentonin, pasi ato kontribuojné né njé
pjesé t&€ madhe té t&€ ardhurave té tyre.

Argumenti 2 Kérkoni po t€ doni, por kurré nuk do té gjeni né regjistrat e gjygeve njé rast t&€ vetém
té nj€ qytetari t&€ pafajshém, q¢ éshté detyruar nga reklamuesit apo reklamat, té blejé digka qé ai
ose ajo nuk e ka dashur.

Kundérteza: Reklamat té kritikohen me idené se ato zhvatin konsumatorin dhe ndotin zona té
téra me grumbuj hedhurinash.

Teknikat qé& pérdor autori pér t& pérfshiré lexuesin né problemin qé¢ trajton:

Teknikat: pérdorimi i vetés II shumés, duke iu drejtuar drejtpérdre;jt lexuesit/dégjuesit;

* mbyllja mbetet e hapur, fton lexuesin t& shtojé gjykimin e tij;

¢ pérdorimi heré pas heré i njé leksiku té shkujdesur, bisedor;

* toni sugjerues.

Karakteristikat e esesé argumentuese:

* hyrja &shté e shkurtér, prezantohet ¢éshtja;

« fillon me kundértezén dhe argumentet mbéshtetése té saj (kéndvéshtrimi I);

* mé& pas ka argumente né mbéshtetje t& tezés;

* ¢do argument kundra tezés shogérohet me njé argument pro asaj;

* né paragrafin pérmbyllés shfaget qéndrimi 1 autorit, por njékohésisht diskutimi lihet i hapur;

* koherenca dhe kohezioni sigurohen pérmes pérshtatjes morfologjike té fjaléve, pérmes
pérdorimit t& njé gjuhe t& sakté, pérmes mjeteve lidhése (lidhéza, péremra lidhore, ndajfolje etj.).
Burimi: AKP, Matura shtetérore 2015, Shkolla Profesionale, artistike, sportive, me koh¢ té
shkurtuar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné me shkrim
Udhézohen nxénésit té punojné pér hartimin e njé eseje argumentuese me temé: “Njé vend kaq
1 afért nga fémijéria e largét”.

Kujdes! Udhézohen nxénésit pér:

- strukturén e esesé;

- argumentet bindése qé¢ sjellin;

- pasuriné e detajeve;

- organizimin e paragraféve;

- gabimet drejtshkrimore dhe gramatikore;

- pérdorimin e sakté t&€ shenjave t&€ pikésimit q& pérdoren brenda dhe né fund t& fjalisé.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t&€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t& tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Jeta ime pa teknologji

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX

dhe komunikimi letérsi shqipe v
Tema: Shkruajmé njé ese argumentuese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:
(ora e dyté) dallon elemente té teksteve t&€ ndryshme letrare

e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik, ese.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1,2,3,4,5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ1,2,3,4,5,6, 7, 8.

II1. Nxénés i suksesshém 1, 2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6, 7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/T¢ lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shkruajmé ese argumentuese

Fjalét kyce: ese argumentuese, tema, hyrja, teza, argument, kundér-argumente, mbyllja

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- klasifikon tema pér lloje t€ ndryshme esesh argumentuese;
- analizon strukturén e eses¢ argumentuese;

- rikujton njohurité né lidhje me esené dhe llojet e saj;

- dallon tekstin letrar nga ai joletrar.

Kriteret e suksesit:

- shkruan nj€ ese argumentuese, duke respektuar formén dhe pérmbajtjen e saj;
- shkruan pa gabime drejtshkrimore;

- analizon esené argumentuese nga ana gjuhésore;

- shpjegon ndértimin e nj€ eseje argumentuese.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta t& bardha,
marker, tabela, Libri Si t€ shkruajmé ese, CDE.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi, Tik.

Pérshkrimi i metodologjis€¢ dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:
Ndértimi i njohurive té reja: Kllaster
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El te 16 strukturés e ESEJA Elemente t&
cmente te struxtures ARGUMENTUESE pérmbaitjes

o) o) o) G

Lexohet detyra e shtépisé nga nxénés t€ ndryshém. Diskutojmé sé€ bashku.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné e pavarur individuale

Udhé&zohen nxénésit qé té shkruajné njé ese argumentuese.

Pavarésisht se klasa éshté ndaré né grupe pér temén e eses€, puna &shté individuale pér secilin nga
anétaret e grupit.

Grupi 1 Kur lexoj njé libér, mbyll njé porté dhe ngre njé perandori.

Grupi 2 Libri prej letre éshté 1 lehté, por forca e tij Eshté aq e jashtézakonshme, sa e ngre njeriun
né majat e universit.

Grupi 3 Libri apo filmi?

Kujdes! Udhézohen nxénésit pér:

- strukturén e esesé;

- argumentet bindése qé sjellin;

- pasuring e detajeve;

- organizimin e paragraféve;

- gabimet drejtshkrimore dhe gramatikore;

- pérdorimin e sakté t& shenjave té pikésimit qé pérdoren brenda dhe né fund t& fjalisé.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim

Meésuesi/ja pérpiget g€ puna me shkrim e nxénésve té pérfundojé brenda 30 minutave. Mé pas
lexohen disa nga punét e nxénésve dhe diskutohet rreth tyre.

Diskutimi pérgendrohet né elementet pérbérése t& eses¢ argumentuese teza, argumentet,
kundérteza kundér-argumentet etj.

Nxé&nésit vlerésojné shkrimet e shokéve jo vetém nga pérmbajtja, por edhe nga struktura,
drejtshkrimi et;.

Meésuesi/ja mbledh fletoret e punés me shkrim pér t'i vlerésuar me noté.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t& tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim
diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

Vlerésohen nxénésit pér strukturén e esesé, pér analizén e elementeve té strukturés dhe té
pérmbajtjes.

Detyrat dhe puna e pavarur

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té€ japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Tekste pérshkruese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente té teksteve té ndryshme letrare
e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1,2, 3,4,5,6, 7, 8.
II1. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1,2, 3,4,5,6,7,8,9
VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Parku i Gérmisé

Fjalét kyce: Parku, lumi, lartési, kodra, flora dhe fauna.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- ndérton njé tekst mbi fjalé kyce;

- dallon e sqaron fjalét e reja té tekstit;

- lexon paraprakisht informacionin, né¢ ményré qé t€ mos keté véshtirési pér té kuptuar.

Kriteret e suksesit:

- lidh informacionin q& merr me pérvojat e tij;

- rilexon tekstin pér t&€ ngulitur né mendje detajet me t& réndésishme;

- bashképunon me grupin pér t& zbérthyer tekstin sipas ndértimit gjuhésor;
- dallon elemente té tekstit, si: tema, paragrafi, hyrja.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore: Fjalé kyce, shkrim me terma parapraké.
Meésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalén “Piké turistike” dhe nxénésit/et japin emra vendesh né Kosové
ose Shqipéri g€ jané vende turistike.

Kérkohet nga nxénésit/et g€ t&é sqarojné shkurtimisht se cila &shté sipas tyre arsyeja qé€ disa vende
quhen pika turistike, ¢faré i vecon dhe 1 dallon kéto vende. (7¢ veganta i bén lashtésia, stili kulturor,
natyra, bregdeti, gastronomia, stili arkitekturor, flora dhe fauna e tyre, traditat dhe zakonet etj.).
Meésuesi/ja shkruan né tabelé disa fjalé kyge si: ligen, breg, plazh, sipérfage, fundi, peshq, Evropé€, Shqipéri.
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Libér pér mésuesin

Né formén e mendimit t&€ liré nxénésit shkruajné njé tekst ku duhet t&€ pérdorin fjalét e dhéna.
Mésuesi/ja vendos kriterin pér tekstin g€ duhet té€ krijojné. Teksti duhet té jeté njé tekst pérshkrues.
Nxénésit punojné me udhézimet e dhéna pér t&é lidhur fjalét né njé tekst pérshkrues. Punimet e
nxénésve dégjohen dhe diskutohen para klasés duke nxjerré elementet e pérshkrimit.

Ndértimi i njohurive té reja: Puné e drejtuar, minileksion.

Mésuesi/ja njeh nxénésit me temén e mésimit “Parku 1 GErmis€” dhe drejton nxénésit t& lexojné
né heshtje tekstin.

Nxénésit punojné né ményré individuale mbi té kuptuarit e tekstit dhe fjalét e reja té fjalorit.

Pas leximit t& drejtuar mésuesi/ja ngre nxénésit pér t&€ sqaruar:

1- llojin e tekstit (joletrar),

2- pér ¢taré flet teksti (jep informacione pér Parkun e Gérmisé);,

3- qéllimi 1 tekstit (¢ sjellé informacione);

4- ményra g€ pérdor autori pér t& pércjellé informacionin (zeksti pérshkrues).

Sqarohet teksti pérshkrues: Teksti pérshkrues ka si géllim té pérshkruajé duke paraqitur me detaje
tiparet e njé objekti, té njé personi, té njé kafshe, té njé mjedisi, apo té njé dukurie.

Pérshkrimi mund té jeté:

1- objektiv (n€ enciklopedi, né¢ tekste shkencore, dokumente zyrtare etj.);

2- subjektiv (né& ditarét, né letrat personale dhe ne tekstet letrare).

Pérshkrimi mbéshtetet né perceptimin shqisor: t€ shikuarit, t€ dégjuarit, t€ nuhaturit, t€ shijuarit, té
prekurit.

N¢ t€ jepen detaje dhe informacione té hollésishme té objekteve qé pérshkruhen.

N¢ tekstin pérshkrues mbizotéron pérdorimi i mbiemrave dhe fjaléve pérshkruese. Né funksion t&
pérshkrimit pérdoren edhe ndajfolje, parafjalé, fraza q€ tregojné€ pozicionin né hapésiré t& objektit
q¢€ pérshkruhet.

Demonstrimi i rezultateve té arritura: Hulumtim, punim ushtrimesh, informacione shtesé.
Nxénésit udhézohen té hulumtojné mbi tekstin duke iu rikthyer leximit pér t& dalluar elementet e
pérshkrimit. Duke lexuar e hulumtuar, nxénésit mbajné shénim té dhénat g€ marrin nga teksti mbi
Parkun e Gérmisé¢. Hulumtohet pér disa minuta dhe lexohen shénimet. (Né tekst jepen tri elemente
té réndésishme té parkut.: pozicioni gjeografik, flora dhe fauna, lartésia mbidetare).

Punohet me radhé me ushtrimet e tekstit né formén e pyetjeve dhe pérgjigjeve.

Grupi i paré - Kuptojmé tekstin, detyra 1.

Grupi i dyté - Analizojmé tekstin, detyrat 2, 3.

Grupi i treté - Gjuha e tekstit, detyrat 4, 5.

Grupi i katér - Reflektojmé rreth tekstit, detyrat 6, 7.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé.
N¢é fund mésuesi/ja jep informacione shtes¢ pér Parkun e Gérmisg.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t&€ vlerésohen né baz¢ t& angazhimit t&€ tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani né ményré subjektive Parkun e Gérmisé€ ose njé park tjetér g€ ju ka 1éné
mbresa. Bazohuni né perceptimin shqisor pér té realizuar njé pérshkrim té arriré.
Vendosini shkrimit njé titull dhe zgjidhni fotografi pér ta shoqéruar até.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

258



Gjuhé shqipe 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi letérsi shqipe 1A%
Tema: Tekste pérshkruese Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente té teksteve t€ ndryshme
letrare e joletrare si poezi, prozé, tekst
dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6 ,7, 8.

II. Mendimtar Kkreativ 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

III. Nxénés i suksesshém 1, 2, 3, 4, 5, 6,

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7,8,9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3,4,5,6,7,8, 9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit /Té lexuarit/Té
shkruarit

II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Banesa tiranse

Fjalét kyce: tekst informues, banesé tiranase, pérshkrim, Sali Shijaku

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- dallon tekstin letrar nga ai joletrar;

- nxjerr vegorité e tekstit pérshkrues;

- nxjerr pérfundime pasi ka lexuar dhe ka kuptuar tekstin.

Kriteret e suksesit:

- mban shénime gjaté t& lexuarit pér té béré ilustrime;

- jep argumente g€ mbéshtesin interpretimin e tij;

- dallon elementeve te tekstit, si: tema, paragrafi, hyrja, pérfundimet.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 9”, Fleta té bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Ndértimi 1 njohurive té reja: fotomontazh, bisede e kombinuar me diskutim dhe argumentim,
organizuesi grafik.

Mésuesi/ja prezanton pérpara nxénésve disa fotografi t&€ ndértesave té vjetra té€ qyteteve t€ ndryshme
té vendit toné.

Gjaté shikimit té fotove, nxénésve u sqarohet qyteti dhe diskutohet mbi disa tipare ¢ i dallojné apo
afrojné nga njéra-tjetra. 259




Libér pér mésuesin

Mésuesi/ja lidh situatén me temén duke sqaruar se edhe me ané té fotografis€ mund t€ komunikosh,
por komunikimi mé& 1 ploté éshté ai pérmes gjuhés sé€ folur dhe t& shkruar.

Rikujtohen njohurité me ané té pyetjeve:

1- Cfaré kuptojmé me komunikim? (Komunikimi éshté nevojé e pérditshme, por €shté edhe element
argétimi, element qé forcon miqésité, bashképunimet dhe lehtéson veprimtarité e jetés soné t&é
pérditshme).

2- Sa llojesh éshté ai? (gjuhésor dhe jo gjuhésor).

3- Po komunikimi gjuhé&sor si ndahet? (Komunikim me ané t€ gjuhés sé folur dhe gjuhés sé shkruar).
4- Cili komunikim &shté mé 1 sakté? (gjuhésor, sepse me ané té gjuhés s¢ folur e t&€ shkruar mund té
pércillen mé miré informacionet, mesazhet, mund té pérshkruhen ndjenjat etj.).

Komunikimin e pérdorim pér géllime t€ ndryshme dhe tekstet e krijuara pér qéllime t&€ ndryshme
kané dhe vegori t&€ ndryshme.

Meésuesi/ja ndérton né tabelé njé skice pér té nxjerré disa lloje tekstesh.

Teksti Vegorité Shembuj

Rréfimtar Rréfen, tregon ngjarje, ka Tregim, roman, pérrallé
personazhe, ka njé histori te
trilluar a t& vérteté.

Argumentues Jep nj€ opinion dhe e mbron me | Ligjérata, fjalime
fakte bindése.

Pérshkrues Pérshkruan pamjen e personave, | Tekste artistike, guida,
objekteve dhe vendeve. manuale.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Hulumtim, puné e drejtuar.

Meésuesi/ja njeh nxénésit me temén e re, me tekstin pérshkrues: “Banesa tiranase”. Lexohet pjesa

dhe sqarohen fjalét e fjalorit.

U kérkohet nxénésve q¢ t€ hulumtojné€ mbi pjesén e dhéné pér té gjetur elementet e tekstit pérshkrues,

té cilat 1 kan€ marré mé paré. Rikujtohen njohurité pér ta pasur nxénésit mé té thjeshté.

Punohet disa minuta n€ heshtje pér t& studiuar tekstin dhe mé pas ngrihen nxénésit me radhé pér té

gjetur detajet e tekstit pérshkrues.

Meésuesja ndjek punén e nxénésve duke 1 drejtuar pér t&€ gjetur elementet e tekstit pérshkrues.

1- Teksti pérshkrues ka si qéllim té pérshkruajé, duke paraqitur me detaje tiparet e njé objekti, t&
njé personi, t€ njé kafshe, t€ nj& mjedisi, apo t€ njé dukurie (E ndértuar né gjysmén e paré té
shekullit XIX, ajo paraget fazén mé t& zhvilluar t€ késaj banese. Ajo ka planimetri katérkéndéshe
té rregullt me dy kate).

2- Pérshkrimi mbéshtetet né perceptimin shqisor: t&€ shikuarit, t& dégjuarit, t& nuhaturit, t& shijuarit,
te prekurit. (Dhoma e zjarrit, mjediset e ndenjjes dhe anekset e shérbimit).

3- Né¢ té jepen detaje dhe informacione t&é hollésishme té objekteve qé pérshkruhen (népérmjet
portave t&¢ médha dykanatéshe qé jané pothuaj gjithmoné t& mbuluara me cati t& thjeshté).

4- Né tekstin pérshkrues mbizotéron pérdorimi 1 mbiemrave dhe fjaléve pérshkruese. Por, né funksion
té pérshkrimit pérdoren edhe ndajfolje, parafjalé, fraza qé tregojné pozicionin ne hapésiré té
objektit qé pérshkruhet (katérkéndéshe, mé té lashta, t&¢ médha, t&€ mbuluara, gjithmong).

5- Foljet e pérdorura jané n€ kohén e tashme dhe té€ pakryer (janég, éshté).
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Gjuhé shqipe 9

Jepen disa detaje dhe informacione shkurt pér piktorin Sali Shijaku. Njé nga piktorét mé té
réndésishém né Shqipéri né shekullin XX. Lindi ne Tiran€. N& Galerin€ e Arteve ruhen rreth 92
vepra né pikturé, geramike e vizatime.

Demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné me tekstin, puno/shkémbe, puné individuale.

Punohet me ushtrimet pér t& zbérthyer té kuptuarit e tekstit.

Ushtrimi 1 - Banesa e Shijakasve daton né fund t& shekullit t&€ néntémbédhjeté. - x

Planimetria e saj éshté katérkéndéshe e rregullt me dy kate. - v

Bérthama e mjediseve pérqark saj éshté¢ dhoma e zjarrit. - v

Banesat me vatér zjarri kryesisht gjenden né€ zonén e Tiranés dhe né fshatrat pérreth saj. - x

N¢ katin e paré¢ jan€ ambientet e ndenjjes dhe anekset e shérbimit. - x

N¢ fillim t€ shekullit t€ njézeté éshté béré njé rikonstruksion i mjediseve, si dhe mbyllja e cardakut.
-V

Kéto lloj banesash hasen edhe né qytete té tjera t&€ Shqipérisé. - x

Banesa e Shijakasve ¢éshté shpallur monument kulture 1 kategorisé s€ paré né vitin 1973. - v
Banesat shqiptare dallohen pér tipologjité e tyre t&€ larmishme e té pasura. - v

Ushtrimi 2 - Dhénési — teksti; marrési — lexuesi; kodi — gjuha shqipe; referenti — gjuha shqipe;
kanali —shkrimi; Mesazhi - informacioni pér ndértesén tiranase dhe lashtésiné e saj.

Ushtrimi 3 - Objekti 1 pérshkrimit - banesa tiranase; detajet — dy kate, katérkéndéshe, shkall¢ prej
druri, mure qgerpici, porta dykanatéshe; Shqisat — t&é shikuarit; Ményra e organizimit t&¢ ideve —
pérshkrim né rend kohor.

Ushtrimi 4 - Do t€ punohet n¢ grupe dyshe dhe nxénésit ndihmojné njéri-tjetrin né saktésiné e
ushtrimit.

Fazén mé t€ zhvilluar: mbiemér 1 nyjshém, femérore, njéjés, kallézore, shkalla pohore.

Planimetri katérkéndéshe: mbiemér 1 panyjshém, femérore, njéjés, kallézore, shkalla pohore.
Ambientet ndihmése: mbiemér 1 panyjshém, femérore, shumés, emérore, pohore.

Llojet mé t& lashta: mbiemér 1 nyjshém, femérore, shumés, emérore, krahasore.

Ushtrimi 5 — Shekullin - emér qé tregon koh¢; katérkéndéshe - mbiemér qé tregon hapésiré;
gjithmoné — ndajfolje g€ tregon koh¢; fazén — emér, tregues kohor; pérqark — parafjalé, tregues
hapésinor.

Ushtrimi 6 - Do te zhvillohet ne ményré individuale dhe nxénésit do t& pérdorin stilin e individualitetin
e tyre gjaté kthimit té tekstit né€ tekst pérshkrues subjektiv. Mésuesi/ja ndjek dhe orienton nxénésit
gjaté punés.

Ushtrimi 7 - (Po sepse &shté njé tekst joletrar dhe qéllimi 1 tij éshté té sjellé nj€ pamje t& qarté té
banesés tiranase, té sjellé informacion té& sakté pa pérfshiré opinionet dhe géndrimet e autorit).
Ushtrimi 8 - Do t& zhvillohet né formén e njé diskutimi t& lir€, duke gené se nxénésit kané njohuri
pér arkitekturén si pjesé e folklorit shqiptar.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazgé t&€ angazhimit té tyre né€ procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mblidhni informacion rreth arkitekturés s¢ qytetit tuaj t& pélqyer dhe shfrytézojeni até pér té
krijuar njé tekst pérshkrues objektiv. Kujdesuni g€ t€ organizoni qarté mendimet tuaja.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Shkruajmé njé ese pérshkruese Rezultati i té nxénit té temés: Nxénési/ja:

dallon elemente t¢ teksteve t€ ndryshme letrare
e joletrare si poezi, prozé, tekst dramatik;
artikuj t€ gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik, ese.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

ITI. Nxénés i suksesshém 1,2,3,4,5,6,7, 8.

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

V. Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5, 6, 7, 8 ,9.

VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2,3, 4,5,6,7,8, 9.

-

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shkruajmé ese pérshkruese

Fjalét kyce: ese, ese pérshkruese, pérmbajtje, strukturé, paragraf, ide, detaje pérshkruese

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité n€ lidhje me esené dhe llojet e saj;

- dallon fjalité pérshkruese dhe mbiemrat né njé tekst t& dhéng;
- krahason dy pérshkrime objektive dhe subjektive;

- dallon tekstin letrar nga ai joletrar.

Kriteret e suksesit:

- shkruan njé ese pérshkruese, duke respektuar formén dhe pérmbajtjen e saj;
- shkruan pa gabime drejtshkrimore;

- vetévleréson krijimin e tij dhe punén e realizuar nga shokét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: “Gjuha shqipe 97, Fleta t¢ bardha,
marker, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Ndértimi i njohurive té reja: Puné né grupe

U shpérndahen nxénésve disa modele té shkurtra esesh. Nxénésit, t&€ ndaré né grupe, do té pércaktojné
llojin e esesé, qéllimin dhe tiparet e saj. Me pas, njé pérfagésues i ¢do grupi do té€ prezantojé punimin
né tabelé. Vlerésohet puna e realizuar nga grupet (modele esesh argumentuese, krahasim kontrasti
dhe ese pérshkruese).
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Gjuhé shqipe 9

Do t& vegohet eseja pérshkruese dhe nxénésit do t& plotésojné vegorité e saj, duke shfrytézuar edhe
informacionin e paraqitur né tekst.

Ndértimi i njohurive té reja:

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Lexim, Diskutim

Prezantohet tema e mé&simit dhe lexohet teksti pérshkrues: “Buzé ligenit t&€ Janinés”. Gjaté leximit
té pjesés udhézohen nxénésit g€ t€ nénvizojné mbiemrat. Mund té pércaktojné edhe epitetet si
figuré t& pérdorura.

Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve qé¢ lidhen me pérmbajtjen e tekstit.

Perceptimi shqisor i t€ parit. Detaje g€ realizohen pérmes mbiemrave t& shumté qé jané pérdorur.
Gjashté remtaré té nxiré nga dielli... lopatat pezull.

Para barkés lundronte... té ndigte turmén.

Nga ai krah ishulli...té pasanikéve té Janinés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné e pavarur, Turi i galerisé
Pérshkrimi i ligenit t€ Shkodrés éshté njé pérshkrim objektiv q¢ mbéshtetet né fakte dhe té¢ dhéna
reale gjeografike, kurse pérshkrimi i ligenit t€ Janinés €shté subjektiv, i paré nén kéndvéshtrimin e
njé& personazhi kaq madhé&shtor si Ali Pasha. Gjuha né rastin e paré &shté asnjanése, me kuptim té
drejtpérdrejté, kurse né rastin e dyté éshté e figurshme.

Hapi I. Puné e pavarur: Nxénésit do t€ zgjedhin njérén nga temat e tekstit, pér t€ hartuar nj€ ese
pérshkruese, duke plotésuar mé paré Organizuesin grafik, i cili do t’i orientojé pér t& realizuar sa
mé miré punimin.

Hapi II. Turi i1 galeris€: Prezantimi i punimeve té realizuara nga nxénésit. Nxénésit do t&
vlerésojné punén e realizuar nga ata veté dhe nga shoku/shoqja. Gjaté vlerésimit do t& kihen
parasysh se sa jané€ zbatuar nga nxénésit rregullat e shkrimit t€ esesé pérshkruese.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né procesin
mésimor. Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim
diagnostikues dhe té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klas€ pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé dhe |Shkalla e kurrikulés: | Klasa: IX
Gjuhét dhe komunikimi | letérsi shqipe v
Tema: Projekte Rezultati i té nxénit té temés: Fusha

leksikore. Térésia e fjaléve t&€ njé gjuhe quhet
leksik. Leksiku éshté njé sistem gjuhésor ku
cdo fjalé ka vendin e vet dhe gjithmoné né
lidhje me fjalét e tjera.

Fusha leksikore €shté njé bashkési fjalésh qé
lidhen sipas kuptimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Komunikues efektiv 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8.

II. Mendimtar kreativ 1, 2,3,4,5,6, 7, 8.
III. Nxénés i suksesshém 1,2, 3.4, 5, 6, 7, 8.
IV. Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6
V. Individ i shéndoshé 1, 2,3,4,5,6,7, 8
VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 8,9.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT - Té dégjuarit dhe té& folurit/Té lexuarit/Té shkruarit
II. VLERAT DHE QENDRIMET

III. AFTESITE DHE SHKATHTESITE

IV. NJOHURITE DHE KONCEPTET SPECIFIKE TE FUSHES

Njésia mésimore: Revista e shkollés (projekt ora e par¢)

Fjalét kyce: revisté, shkrime, kroniké, intervisté, informacione, njoftime, lojéra, arti, kultura.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore

Nxé&nési/ja:

e bashkébisedon lirshém me shokét dhe shoget duke dhéné mendimet dhe kéndvéshtrimet e tij;

e respekton mendimet dhe gjykimet e té tjeréve duke i dégjuar me kujdes deri né fund;

e ndan detyrat qetésisht gjaté diskutimeve né klas€, né ményré qé¢ t&é zhvillojné njé projekt sé
bashku.

Kriteret e suksesit:

e pasuron linjén e debatit me argumente duke respektuar etikén;

e Dbashképunon né grupe rreth detyrés s¢ dhéng;

e jep kontributin e tij gjaté punés né grup sipas rolit qé i caktohet.

Burimet, mjetet e konkretizimit: Materiale t¢ gatshme nga botime t&€ ndryshme revistash, revista
t& botuara nga nxénésit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Shoqgéria dhe mjedisi, shkencat e natyrés, arte, teknologji.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: pyetje-pérgjigje, situata reale, bisedé e kombinuar me
diskutim dhe argumentim, fotomontazh, prezantim, turi 1 galerisé, konkurs.

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Lidhja e temés me njohurité e méparshme té nxénésve: Pyetje-pérgjigje, situata reale.
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NE¢ fillim t€ orés, mésuesi/ja ka pérgatitur klasén pér projektin me qéllim gé té€ keté gati materialet e
duhura. Klasa duhet t&€ vendoset né¢ ményré té till€ g€ t&€ kené té gjithé nxénésit pamje nga projektori.
Pér kété oré mésimore jané té ftuar edhe mésues té€ tjeré nga shkolla, drejtoria e shkollés, nxénés
nga senati dhe prindér t€ nxénésve.

Prezantimi mund t& béhet nga nxénés té pérgatitur me njé skenar t& veganté.

Lidhja me situatén nis me ¢éshtjen: “Ju jeni nxénés né klasén e nénté dhe shumé shpejt do té
largoheni nga kjo shkollg.

- Cilat jané gjérat g€ do t&¢ mbani mend? (shokét, shoget, mésuesin/en kujdestare, rojén e shkollés
etj.).

- Pér ¢far€ do t’ju vijé me shumé keq? (pér aktivitetet, shakaté né€ orét e mésimit)

- A do té donit t& riktheheshit pas né kohé&? (Po gé& t& ishim mé t& vegjél e t& mos na ngarkonin me
kaq shumé detyra.)

- Cfaré do t& ndryshonit apo do ta bénit ndryshe nése do t&€ kishit mundési? (Do ta vazhdonim
shkollén kétu, do t&€ mé&sonim mé shumg)

- Cilin apo ¢faré do té donit ta merrnit me vete kur t€ largoheshit dhe pérse? (Shokun, shogen,
bankén e fundit ku rrija rehat, mésuesin/en kujdestare etj.)

Diskutohet me radhé mbi pérgjigjet e ciltra e t& sinqerta t&€ nxénésve dhe tregohen shkurtimisht dy
situata q& nxénésit duan té rikujtojné nga koha e tyre shkollore.

Ndértimi i njohurive té reja: Bisedé e kombinuar me diskutim dhe argumentim, fotomontazh.
Meésuesi/ja shtron pyetjet:

- (’jané kujtimet? (Kujtimet jané ngjarjet dhe situatat apo personat q¢€ kané gené pjesé e jetés soné
dhe mbeten né kujtesén ton€, né mendimet tona).

- Pérse shérbejné ato? (Kujtimet na ndihmojné qé t& zhvillojmé jetén normalisht, sepse né kujtime
dhe kujtesé ruhet shumé informacion pér jetén toné, q€ nga personat qé na rrethojné deri te ngjarjet
q¢ na ndodhin gjaté gjith¢ jetés).

- Cfaré do t€ donit t&€ mos harronit asnjéheré? (Kujtimet qé dua té ruaj jané ato me familjen time,
kujtimet e bukura me shoqéring, kujtimet qé€ lidhen me formimin tim si njeri).

- Cilat jané gjérat & na ndihmojné t€ mbajmé mend dhe té kujtojmé? (Kujtimet ruhen né mendjen
tonég, por rritja joné, koha qé kalon bén qé ne t&€ harrojmé shumé gjéra, pér té kujtuar mé miré na
ndihmojné fotografité, tekstet e shkruara, video etj.).

Diskutojmé me nxénésit rreth pérgjigjeve t&é dhéna.

Pér t& vértetuar kété nxénésit kané pérgatitur njé fotomontazh nga shkolla e tyre.

Demonstrimi i rezultateve t& arritura: Prezantim, turi 1 galeris€, konkurs.

Pér t& kujtuar caste nga jeta na ndihmon edhe media e shkruar. Pikérisht pér t& dokumentuar pjesé
nga jeta shkollore, pér t& treguar ngjarje nga shkolla, ményrén e arsimimit, aktivitete te ndryshme
dhe vlerésimet e marra pér té reklamuar punén e béré né€ shkollé éshté zhvilluar edhe projekti pér
revistén e shkollés.

Grupet e punés kané sjellé botimet dhe bé&jné prezantimin e revistés sé tyre.

Secili grup ka krijuar edhe fagen on-line té revistés, e cila éshté hedhur né fagen e shkollés.

N¢ fagen e shkollés jané béré pélqime pér revistén nga nxénésit e tjeré t&€ shkollés.

Secili grup reklamon revistén dhe sqaron disa ¢éshtje si: vendosjen e titullit, llojin e revistés,
tematikat qé& kané zgjedhur, grupin e punés sipas rolit dhe kontributit té secilit nxénés, burimi 1
materialeve, ndihma nga te tjerét, redaktori, faqosja dhe kryetari i grupit.

Kryetari 1 secilit grup bén njé pérmbledhje t&é shkurtér t€ punés dhe nga nj€ vlerésim pér punén e
bashké&punimin e secilit nxénés.
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Prezantimi shogérohet me pamje gjaté zhvillimit t€ punés sé projektit si edhe me pamje té revistés.
Pasi mbarojné me prezantimin secili kryetar u shpérndan t& ftuarve nga njé kopje té revistés dhe
kopjen tjetér e vendos tek kéndi 1 caktuar pér turin e galerisé.

Nxénésit zhvillojné turin e galerisé pér té paré botimet e njéri-tjetrit dhe japin mendime e vlerésime
pér punén e grupeve apo pér punén e gazetaréve té vegjél.

Né fund t€ orés, né¢ formén e njé konkursi té thjeshté, shpallet revista mé e miré€ nga votimet on-line
sipas pélgimeve t& nxénésve, por edhe nga juria e té ftuarve né klasé ndahen ¢gmimet sipas ményrés
q¢ kané punuar.

Juria vendos duke paré: Tematikat e pérzgjedhura qé trajtohen, drejtshkrimi i gjuhés né tekste,
faqosjen dhe ilustrimet qé shoqérojné e sqarojné materialin, ményrén e reklamimit, faktet reale dhe
informacionet e sakta, pérfshirjen e t& gjithé anétaréve dhe shogérimin apo jo me suplemente né
gjuhé t& huaj apo pér njé ¢éshtje té caktuar.

Nxénésit pérgézohen pér punén e béré duke u béré té ditur se me kété projekt kané béré t& pérhershme
shumé kujtime nga jeta shkollore.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim me noté. Nxénésit do té vlerésohen pér pérzgjedhjen e
materialeve, bashképunimin, saktésin€, ményrén e reklamimit, dorézimin né koh¢ té materialeve.
Gjithashtu nxénésit do té b&jné dhe vlerésim té njéri tjetrit me fjalé e shprehje.

Detyrat dhe puna e pavarur

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Pyetjet rreth njohurive gjuhésore (I)

Qarko fjalét g¢ jané shkruar sakté.
vajtjeardhjet, vazhdushém, marathon, ndier, arsyje, lukrecia, llustér, nxierr, bambam, i paafté.

Cilit stil gjuhésor 1 pérket teksti i mésipérm “Zoti t& dhasht&”?

a) Stilit shkencoro-teknik.

b) Stilit juridiko-administrativ.
c) Stilit politiko-shogéror.

d) Stilit t& letérsisé artistike.

Gjuha e pérdorur né€ dialogun e paragrafit t& paré¢ i pérket:
a) regjistrit t& thjeshtg;

b) regjistrit t& zakonshém;

c) regjistrit t& ngritur.

Kthe fjaliné e méposhtme né ligjératé t& zhdrejté.

- A po mé fal ndoj send, zojé? — pyeste me doré né zemér lypési.

Gjej gabimet dhe rishkruaje sakté grupin e fjaléve.

Fjalét e zonjés sé shtépisé s€ lagjes sé re.

Né paragrafin e fundit gjej:

a) njé€ péremér pronor, veta e treté:
b) njé mbiemér t&€ nyjshém, gjinia femérore:

Shkruaj ményrén e formimit té fjaléve t€ dhéna:

a) domethénie:
b) buzéqgeshje:

Qarko fjalén e parme:
veprim, pérdité, pérpara, derés, domethénie, buzéqeshje, shpejto, mendim.

Gjej temén dhe mbaresén te fjalét e dhéna:

a) veprimit: tema mbaresa
b) hekurin : tema mbaresa
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10. Ng fund, autori jep njé késhillé. Cila &éshté ajo? Kujt 1 drejtohet autori?
Argumento shkurt (me 5-6 fjali) se pérse autori shprehet késhtu.

Tabela e vlerésimit

Nota

Piké

0-9

10-19

20-29

30-39

40- 50
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Pyetjet rreth njohurive gjuhésore (II)

Qarko fjaling e thjeshtg.

a) Duket sikur ¢do gjé éshté né rregull.
b) Prit kétej e prit ande;.

c) Ngutja kishte bleré dy metra basmé t&é bukur pér t&€ qepur njé fustan.

d) Po vete t& shikoj pak Durimin.

Emérto llojet e fjalive, nisur nga gjymtyra kryesore.

Qyqja, ¢’béra!

Té€ dy pér té€ njéjtin hall.

E kontrolluan edhe njé her€.

Mat shtaté heré dhe prit nj¢ heré!

Dallo né& ushtrimin 2:
nj¢ fjali déftore-thirrmore:

njé fjali déshirore:

nj¢ fjali nxitése-thirrmore:

Shndérroji fjalité e méposhtme né thirrmore.
Duket sikur ¢do gjé éshté né rregull.

Kush t& ka mésuar té presésh kaq bukur, more Durim?

Po ky cepi kétu, sikur nuk ma mbush syrin.

Qarko fjaliné pavetore.

a) At€ méngjes bénte ftohté.

b) Né¢ deré¢ trokitén pérséri.

c¢) Ngutja shkoi te Durimi.

d) Shtriji kémbét sa ke jorganin.
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6. Zévendéso fjalité e dhéna me fjali emérore.
Bora shkriu ngadalé, deri sa hyri marsi.

Natyra e bukur gumézhinte nga zérat e fémijéve.

Tabela e vlerésimit

Nota 1 2 3 4

Piké 0-9 10-19 20-29 30-39

40- 50
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